
 

Výro ční zpráva  

SH ČMS 
 

 

 

 

2012 





Obsah výro ční zprávy SH ČMS za rok 2012 

 

1.  Úvodní slovo starosty sdružení 

2.  Vznik organizace, její poslání a cíle  

3. Organizační struktura 

4. Zprávy o činnosti 

a)  Zpráva o činnosti úseku mládeže 

 Organizační schéma úseku mládeže 

 Systém vzdělávání vedoucích a instruktorů 

 Věcné zhodnocení čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012 

 Souhrnný tabulkový přehled čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012 

 Konečná výsledková listina MČR hry Plamen 

Konečná výsledková listina MČR dorosteneckých družstev – dorostenci, 

dorostenky 

 Vyhodnocení prací republikového kola soutěže PO očima dětí  

 Grafický přehled složení členské základny 

 Počet členů do 26-ti let     

 Grafický přehled vývoje členské základny mladých hasičů a mládeže do 26 let 

 Počty družstev mladých hasičů a dorostu 

 Počet vedoucích mládeže SH ČMS 

 Grafický přehled vývoje počtu vedoucích a instruktorů kolektivů mladých hasičů 

 Zapojení družstev mladých hasičů a dorostu do soutěží 

 Volnočasové aktivity  

 Rozhodčí soutěží mládeže 

b)  Zpráva o činnosti úseku represe 

c)  Zpráva o činnosti úseku vnitroorganizačního 

d)  Zpráva o činnosti úseku prevence 

e)  Zpráva o činnosti úseku ochrany obyvatelstva 

f)  Zpráva o činnosti na úseku vzdělávání 

g)  Zpráva o činnosti na úseku hasičských soutěží 

h)  Zpráva o činnosti ÚHŠ Bílé Poličany 

ch)  Zpráva o činnosti ÚHŠ Jánské Koupele 

i)  Zpráva o činnosti CHH Přibyslav 

j) Zpráva o činnosti Nadace pro podporu hasičského hnutí v ČR 



5.  Zprávy krajských sdružení hasičů 

6.  Zpráva o členské základně 

 Stav členské základny 

 Údaje o počtu SDH 

 Přehled o schválených vyznamenáních ústředím SH ČMS 

 Aktivita SDH (1. část) 

 Aktivita SDH (2. část) 

 Aktivita SDH (3. část) 

 Odborná příprava členů v roce 2012 (1. část) 

 Odborná příprava členů v roce 2012 (2. část) 

 Počet členů podle kategorií odborné přípravy (1. část) 

 Počet členů podle kategorií odborné přípravy (2. část) 

 Zapojení družstev mužů a žen do soutěží 

 Počet obcí, měst, okrsků a jednotek PO 

 Počet zásahů a cvičení 

7.  Finanční zpráva 

 Zpráva o výsledcích hospodaření SH ČMS za rok 2012 

 Rozvaha SH ČMS 

 Výkaz zisku a ztrát SH ČMS 

 Komentář k plnění grantů z dotace MV ČR za rok 2012 

 Vyhodnocení finančního plnění grantů z dotace MV ČR za rok 2012 

 Věcné zhodnocení čerpání statní dotace z MŠMT v roce 2012 

 Souhrnný tabulkový přehled čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012 

 Hospodaření Hasičského domu 

 Majetek SH ČMS 

8.  Poděkování partnerům 

 

 



Úvodní slovo starosty SH ČMS 

 

Dva a půl roku po IV. sjezdu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska má tato 

největší zájmová organizace v České republice 353 520 členů v 7810 sborech. Naši 

stěžejní činností je činnost v jednotkách požární ochrany. Když zalistujeme ve 

Statistické ročence HZS ČR za minulý rok, zjistíme, že Česká republika měla k 31. 

prosinci 2012 celkem 7 207 jednotek požární ochrany s počtem 70 311 dobrovolných 

hasičů. Minulý rok vyjely jednotky požární ochrany obcí k 37 977 zásahům. Ve 

statistice se dále konstatuje, že „JSDH obcí měly výrazný podíl u hlavní zásahové 

činnosti JPO, tj. u požárů a dále také u technických pomocí a dopravních nehod.“ 

Tato fakta jednoznačně rozptylují pochybnosti o nezastupitelnosti dobrovolných 

hasičů, které byly zvláště v loňském roce dost často slyšet. Čísla hovoří jasně, že 

naše sdružení má ve svých řadách desetitisíce aktivních členů tvořících masové 

zastoupení v rámci integrovaného záchranného systému. Tisíce našich členů, kteří 

jsou už za zenitem zásahové činnosti, s povděkem sleduje masové zapojení svých 

nástupců, protože, stejně jako oni neodmyslitelně patří k velké hasičské rodině. 

Nemluvě o podílu sdružení na výchově mladé generace hasičů, která tvoří 49 205 

členů ve věku 6 – 18 let.  

Bohužel, při likvidaci požáru porostu trávy zemřel 26. srpna 2012 dobrovolný 

hasič Jaroslav Železník  z SDH Lomnice u Sokolova. Při zásazích bylo zraněno 122 

dobrovolných hasičů. Jednotky PO bezprostředně zachránily nebo evakuovaly z 

ohrožených prostor 68 690 osob. Hasiči uchránili před požáry hodnoty za více než 

deset miliard korun.  

Jeden z největších požárů se odehrál v Hořicích 22. prosince 2012, kde od 

závady zářivkového tělesa chytla tkalcovna firmy Mileta a.s. Škoda - čtvrt miliardy 

korun. Nejvíce jednotek - 207 (včetně jednotek ze Slovenské republiky) - likvidovalo 

sedm dnů od 24. května požár 174 hektarů lesa u Bzence.  

Stranou u nás nezůstává další významná činnost – prevence. SH ČMS 

neustále dbá na odbornou připravenost především členů zásahových jednotek, ke 

kterým počítá i ty, kteří nejsou přímo začleněni do JPO. Jsou však připraveni být 

k dispozici například při likvidaci živelných pohrom a aktivně se účastní námětových 

cvičení. Za všechny chci vzpomenout protipovodňové cvičení v Praze 11. srpna 

2012.  



V uplynulém roce jsme na poli prevence opět přispěli několika tematickými 

pomůckami, jako „Metodický pokyn k provádění přípravy k získání odbornosti 

SHČMS v oblasti ochrany obyvatelstva“ a „Příručka pro přípravu techniků ochrany 

obyvatelstva“. Dalším počinem je příprava brožury „Hasič a komín“, která bude 

vydána v dubnu 2013. V přípravné fázi je brožura „Hasič a obec v nouzi“. Oba tituly 

navazují na publikaci „Hasič v divadle“ a vytváří se nám řada metodických příruček, 

které mohou naší práci velice pomoci. 

Dobře se nám rozběhla Univerzita dobrovolného hasiče a nabídku odborných 

kurzů jsme rozšířili o navazující vzdělávání lektorů ochrany obyvatelstva. V tomto 

směru bylo velkým počinem zahájení projektu vzdělávání lektorů v rámci 

Moravskoslezského kraje za podpory evropských fondů. 

Na dobré úrovni byla také mezinárodní spolupráce, zvláště pak se 

slovenskými a polskými kolegy. Symbolicky byla korunována společnou účastí na IV. 

propagační jízdě SH ČMS přes Moravskoslezský a Zlínský kraj z českého a polského 

Těšína do Zlína. Připomněli jsme si na ni 20. výročí znovuobnovení činnosti Hasičské 

vzájemné pojišťovny. 

Důležitá byla jednání Národního výboru CTIF a příprava k účasti na 

mezinárodních soutěžích ve francouzském Mulhouse v roce 2013. Výsledky našich 

hasičských sportovců na mistrovstvích světa v bulharském Plovdivu a litevské 

Valmieře, stejně jako na domácích mistrovstvích republiky v Uherském Hradišti, 

Sokolově a Dvoře Králové nad Labem ukazují, že jsou ve skvělé kondici s nadějí na 

úspěch. Zvláště potěšitelné to je u dětí a mládeže, jejichž hra Plamen oslavila 

v prosinci čtyřicáté výročí. 

Ne tak příznivá je situace v ekonomické oblasti. Sdružení hasičů Čech, 

Moravy a Slezska se citelně dotýkalo zhoršování podmínek pro neziskové 

organizace. Loni jsme je zažívali již třetím rokem. Šlo především o stagnaci dotací 

přidělovaných prostřednictvím Ministerstva vnitra na činnost Ústředních hasičských 

škol a v oblasti postupových soutěží mládeže a požárního sportu. Zároveň docházelo 

ke snížení četnosti i výše vypsaných grantů krajskými úřady týkajících se 

problematiky dobrovolných hasičů. Výpadek v této oblasti se přiblížil padesáti 

procentům proti stavu před třemi lety. Náročnější bylo také financování ze strany 

obcí. Nepřetržitě jsme hledali zdroje, kde se dalo. Ve vedení Sdružení jsme bedlivě 

sledovali vývoj novely zákona o pojišťovnictví. Osobně jsem se také účastnil jednání 



v parlamentu. Celkově jsme se, pokud bylo možné, snažili udržet ekonomickou 

situaci na reálné úrovni, ale výhled do budoucna nevidíme nijak optimisticky.  

Snažili jsme se také docílit toho, aby naši lidé byli nejen adekvátně 

zabezpečeni ze strany státu, ale by nebyli diskriminováni ve svém zaměstnání, když 

dělají něco nad rámec běžných občanských povinností ve prospěch společnosti a 

státu. Na tom pracujeme již třetí období, ale zatím se nám nepodařilo docílit 

významnějšího úspěchu napříč celým politickým spektrem. Na druhé straně, 

dostáváme velkou podporu ze strany CTIF. Máme stále na paměti, že naší prioritou 

je ochrana životů, zdraví a majetku bližních. Toho však bez vybavení odpovídajícími 

osobními ochrannými pomůckami, věcnými prostředky požární ochrany a 

koneckonců i bez pochopení ze strany zaměstnavatelů nelze plně dosáhnout. 

V Poslanecké sněmovně České republiky zároveň usilujeme o změnu zákona o 

pojišťovnictví a tím o získání dalších prostředků pro financování činnosti.  

Celkově lze konstatovat, že v průběhu roku 2012 bylo naše úsilí zaměřeno do 

všech oblastí naší činnosti, s důrazem na práci těch, kteří jsou nepostradatelnými 

pomocníky ve svých obcích. Dík ale patří nejenom jim, ale všem členům sdružení, 

kteří se na dobrém plnění úkolů více či méně podíleli.  

 

Ing. Karel Richter, starosta SH ČMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vznik organizace, její poslání a cíle 

 

 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen SH ČMS nebo sdružení) je 

občanským sdružením podle zák. č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů ve znění 

pozdějších předpisů. 

 SH ČMS je pokračovatelem organizací hasičstva, které dříve působily na 

území Čech, Moravy a Slezska a právním nástupcem Svazu požární ochrany ČSFR 

na území České republiky. 

 Jako sdružení vzniklo - v souladu s Ústavou a zákonem - dne 9. 4. 1991, 

registrací ve smyslu ust. § 6 odst. 1 zák. o sdruž., jako projev vůle tisíců hasičů 

v souladu s právem svobodně se sdružovat. 

 

 Cílem činnosti SH ČMS je:  

- spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné ochraně života a zdraví 

občanů a majetku před požáry a při poskytování pomoci při živelných 

pohromách a jiných událostech, při nichž je v nebezpečí život, zdraví nebo 

majetek, 

- vytvářet podmínky pro činnost s dětmi a mládeží, podporovat zdravý rozvoj 

jejich osobnosti, zejména pak jejich psychických, intelektuálních, mravních, 

sociálních a fyzických schopností, vést mladé členy k odpovědnosti za 

rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému lidskému společenství, 

jako i k dodržování preventivně výchovných zásad v oblasti požární 

ochrany, ochrany obyvatelstva a dalších mimořádných událostí, 

- podporovat všeobecnou sportovní činnost svých členů s ohledem na 

zdravý rozvoj jejich osobnosti, jejich intelektuálních a tělesných schopností 

a zvyšování fyzické kondice v duchu zásad sportu pro všechny a zdravého 

životního stylu, sportovní reprezentaci a přípravu na ni, vytvářet podmínky 

pro tuto činnost. 

 

 

 

 

 

 



Struktura Sdružení hasi čů Čech, Moravy a Slezska 

 

SH ČMS je právnickou osobou. Jeho statutárním orgánem je výkonný výbor 

SH ČMS, za který jedná starosta SH ČMS nebo některý z náměstků starosty SH 

ČMS. Významná rozhodnutí jsou přijímána a schvalována výkonným výborem a 

shromážděním starostů OSH. 

 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je organizováno početně takto: 

 

- Sbory dobrovolných hasičů (SDH)      7810 

- Okresní sdružení hasičů (OSH)       77 

- Krajská sdružení hasičů (KSH)       14 

- Ústřední hasičské školy (ÚHŠ)       2 

- Centrum hasičského hnutí Přibyslav (CHH)     1 

- Kancelář SH ČMS (ústředí)       1 

 

 

 

 

V čele KSH stojí starostové. Významná rozhodnutí jsou přijímána a 

schvalována výkonným výborem KSH a shromážděním představitelů OSH. 

 

V čele OSH stojí starostové a náměstkové starostů. Významná rozhodnutí 

jsou přijímána výkonnými výbory OSH a schvalována shromážděními představitelů 

SDH. 

 

V čele SDH stojí starostové. Významná rozhodnutí jsou přijímána a 

schvalována výbory SDH. Vrcholná rozhodnutí jsou přijímána valnou hromadou 

SDH. 

 

Činnost SH ČMS zajišťuje Kancelář SH ČMS. 

 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávy o činnosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



a) Zpráva o činnosti úseku mládeže SH ČMS za rok 2012 

 

V roce 2012, v roce ve kterém jsme oslavili 40. výročí od založení hry Plamen, bylo 

ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska organizováno 49 254 dětí a mládeže ve věku 

3 – 18 let. Zajímavý je rovněž ukazatel zapojení do činnosti v rozmezí věku 18 – 26 let, 

který činil 49 744 osob. Celkový počet organizované mládeže do 26 let tak docílil počtu 

98 998, což SH ČMS stále řadí na první místo mezi nestátními neziskovými 

organizacemi, co do po čtu organizovaných d ětí a mládeže.  

  

V rámci okresních článků bylo registrováno 3 637 družstev mladých hasi čů a 

408 družstev dorostu.  Jednotlivá družstva pracovala pod vedením 5 270 vedoucích a 

instruktorů.  

 

 Dne 10. ledna zahájila svou činnost Ústřední odborná rada mládeže , která v roce 

2012 pracovala s tímto programem:  

 

Stálá osnova jednání ÚORM: 

1. Zahájení 
2. Kontrola plnění úkolů 
3. Plánované body jednání 
4. Aktuální informace z úseku mládeže 
5. Informace členů ÚORM ze svých oblastí 
6. Informace z jednání pracovních skupin 
7. Různé 

 

1. řádné jednání – 10. ledna 2012, Praha 
viz. bod 3 
• Koncepce a příprava materiálů na celorepublikovou jarní poradu vedoucích OORM, 

stanovení termínu 
• Koncepce a příprava materiálů na školení hospodářů na úseku mládeže SH ČMS v roce 

2012, stanovení termínu 
• Pracovní verze OZ soutěží mladých členů  /doporučené OZ krajských kol, termíny, 

úpravy/ 
• Pracovní verze OZ školení nejvyššího stupně kvalifikace vedoucích mládeže – Činovník, 

termín, místo  
• Návrh na realizaci školení hlavních vedoucích táborů, termín, místo  
• Návrh na realizaci LŠ 2012 
• Návrh na realizaci porady lektorů činovníků 



2. řádné jednání – 30. března 2012, Přibyslav 
viz. bod 3 
• OZ – LŠI 
• OZ – Celostátní aktiv vedoucích OORM a KORM 
• OZ – školení hospodářů 
• OZ – školení hlavních vedoucích táborů 
• OZ – školení vedoucích mládeže I. stupně – Činovník 
• OZ – Bambiriáda 
• Pracovní verze Metodického pokynu k čerpání dotace z MŠMT, rozdělení, možnosti 

čerpání a vyúčtování 
• Pracovní verze OZ MČR 
• Přehled krajských kol 
 

3. řádné jednání – 15. května 2012, Sokolov 
viz. bod 3 
• OZ – MČR Plamen, dorost – příprava republikových soutěží mládeže /sestavení štábu, 

výběr rozhodčích, zpravodaj apod. / 
• OZ – Bambiriáda 2012 
• Vyhodnocení celostátní porady vedoucích OORM, rozpracování námětů 
• Zahraniční spolupráce 
 

4. řádné jednání – 5.června 2012, Praha 
viz. bod 3 
• MČR Plamen, dorost 
• Testové otázky a témata zdravovědy pro ZPV dorostu na ročník 2012/2013 
• Zveřejnění přehledu Táborů SH ČMS – rozpis kontrol letní táborové činnosti 
• Příprava Festivalu Přípravky SH ČMS 
• Kvalifikace družstev MH v disciplínách CTIF – návrh místa a termínu 
• Zahraniční spolupráce 
 

5. řádné jednání – 11. září 2012, Praha 
viz. bod 3 
• Vyhodnocení průběhu MČR 
• Informace o průběhu LT a LŠ 
• Pracovní verze Projektu SH ČMS na rok 2013, schválení 
• OZ – školení rozhodčích mládeže I. stupně 
• Příprava Festivalu Přípravky SH ČMS 
• OZ – kvalifikace družstev MH v disciplínách CTIF 
• Příprava plánu práce ÚORM na rok 2013 
 

6. řádné jednání – 4. prosince 2012, Praha 
viz. bod 3 
• Příprava plánu práce ÚORM na rok 2013 
• Vyhodnocení dotací z MŠMT, vyúčtování 
• Vyhodnocení uplynulého roku 

 

10. ledna se v Praze na svém prvním jednání sešla ÚORM.  
  

25. února 2012 se již tradičně konal tentokrát XXII. ročník Havířovské haly – halové 

pohárové soutěže mladých hasičů v Havířově. Této oblíbené akce republikového formátu, 

organizované Sborem dobrovolných hasičů Havířov Město se zúčastnilo 60 družstev 

mladých hasičů z Čech, Moravy, Slezska a Slovenska. 



30. března 2012 se na svém druhém řádném jednání sešla v Praze ÚORM. 
  

 Měsíc březen byl již tradičně věnován zimním sout ěžím různého charakteru od 

„uzlovek“ až po rozmanité sportovní turnaje, dovednostní i vědomostní soutěže a zejména 

pak školením vedoucích III. a II. stupně. Tyto akce pořádají jednotlivé KORM a OORM a 

každým rokem si získávají na své popularitě. Jejich různorodá skladba nabízí nejen 

zpestření náplně pravidelných schůzek mladých hasičů v zimním období, ale přináší sebou i 

zvýšení motivační stránky k další činnosti.  
 

17. května 2012 se ve Německu konalo 86. zasedání Mezinárodní komise 

vedoucích mládeže , kterého se za SH ČMS zúčastnili Jan Muška a Mgr. Eva Cápová.  

  

 V březnu 2012 byly rovněž zveřejněny výsledky přidělených státních dotací z MŠMT 

pro nestátní neziskové organizace pracující s dětmi a mládeží na rok 2012. Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska respektive úseku mládeže SH ČMS byla schválena dotace ve výši 

17 132 700,- Kč v oblasti č. 1 – přímá práce s organizovanou mládeží a 900 000,- Kč 

v oblasti č. 3 – investiční rozvoj materiálně technické základny mimoškolních aktivit dětí a 

mládeže.  
 

Nadcházející jarní měsíce byly věnovány přípravám na okresní a následně krajská 

kola sportovně branné hry Plamen a celostátní soutěže dorostu v požárním sportu. Krajská 

kola proběhla v jednotlivých oblastech následovně: 

termín druh akce místo konání 
26. 5. 2012 Krajské kolo dorostu Nová Role 

8. – 10. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen Cheb 
8. – 10. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Zákupy 
8. – 10. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Ostrava 

9. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen Výrovice 
8. – 9. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen Vitiněves 

9. 6. 2012 Krajské kolo dorostu Plzeň – Skvrňany 
9. – 10. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Šumperk 
9. – 10. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Praha 

10. 6. 2012 Krajské kolo dorostu Hustopeče 
15. – 17. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Nové Město nad Metují 
15. – 17. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen Plzeň 
15. – 17. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Rakovník 
15. – 16. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Telce 

16. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Vsetín 
16. – 17. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Pacov 
22. – 24. 6. 2012 Krajské kolo dorostu Mladkov 
23. – 24. 6. 2012 Krajské kolo hry Plamen a dorostu Bechyně 



30. března 2012 se konalo školení hospodá řů okresních a krajských sdružení 

v Přibyslavi. Tématem školení byly tradičně státní dotace na úseku mládeže SH ČMS v roce 

2012.  

31. března 2012 se v Přibyslavi konala celorepubliková porada vedoucích 

okresních a krajských odborných rad mládeže.  

 

V termínu 4. – 6. května 2012 uspořádala ÚORM na základě akreditace MŠMT ČR 

v pořadí desátý vzdělávací kurz pro hlavní vedoucí táborů. Školení absolvovalo 

21 posluchačů.  

 

15. května se na svém třetím řádném jednání sešla v Sokolově ÚORM.  

  

Tradiční přehlídka činnosti nestátních neziskových organizací pracujících s dětmi a 

mládeží BAMBIRIÁDA ,se konala 24. – 27. května 2012. Organizátorem akce je Česká rada 

dětí a mládeže. Mladí hasiči prezentovali svou činnost výstavnou expozicí i praktickými 

ukázkami ze své činnosti v 9 pořadatelských městech.  

 

Další jednání ÚORM se konalo 5. června 2012 v Praze. 

 

Předposlední týden v červenci se v lotyšské Valmieře uskutečnilo III. Mistrovství 

světa v požárním sportu dorostu . Organizátorem mistrovství byla Světová sportovní 

federace hasičů a záchranářů se sídlem v Moskvě. Česká republika měla na tomto 

vrcholném světovém klání své zastoupení v podobě reprezenta čního družstva 

dorostenc ů SH ČMS v PS ve složení: 

Marek Peterek SDH Michálkovice OSH Ostrava Kraj Moravskoslezský 
Daniel Klvaňa SDH Oznice OSH Vsetín Kraj Zlínský 
Radim Blizňák SDH Oznice OSH Vsetín Kraj Zlínský 
Jan Gášek SDH Karolinka OSH Vsetín Kraj Zlínský 
František Viktora SDH Lišov OSH Kraj Jihočeský 
Tomáš Gross SDH Uhlířské Janovice OSH Kutná Hora Kraj Středočeský 
Josef Adam SDH Písková Lhota OSH Nymburk Kraj Středočeský 
Martin Lidmila SDH Zbožnov OSH Svitavy Kraj Pardubický 
Tomáš Vlček SDH Lhenice OSH  Kraj Ústecký 
Šimon Kudrna SDH Těškovice OSH Opava Kraj Moravskoslezský 

 

Tento sehraný tým dokázal na MS posbírat 2 medaile a v celkovém hodnocení 

družstev obsadit 4. místo. Mistrem sv ěta v běhu na 100 m s překážkami se ve své kategorii 

stal Martin Lidmila. Bronzové medaile získali čeští dorostenci v požárním útoku.  

 



Je již tradicí, že prázdninový čas v rámci našeho sdružení začíná Mistrovstvím 

České republiky hry Plamen a sout ěže dorostu v požárním sportu  a nebylo tomu jinak 

ani v roce 2012. Proběhlo v termínu 4. – 8. července 2012 v Sokolově.  

Patnáct nejúspěšnějších družstev mladých hasičů, dorostenců a dorostenek včetně 

84 jednotlivců v kategorii dorostu z celé ČR změřilo své síly v tradičních sportovních 

hasičských disciplínách mladých hasičů, dorostenců a dorostenek.  

 

Mistrem republiky v kategorii mladých hasi čů se stalo družstvo SDH Měník  

z kraje Královéhradeckého, následované stříbrnou Pískovou Lhotou z kraje Středočeského 

a bronzovými Těškovicemi z kraje Moravskoslezského. Mistryní republiky v běhu na 60 m 

s překážkami se pro rok 2012 stala Lucie Strouhalová z SDH Bludov a mistrem republiky 

Tomáš Gross z SDH Uhlířské Janovice.  

V kategorii dorostenek si titul vybojovala d ěvčata z SDH Poniklá  z kraje Libereckého, 

druhé místo získala parta z SDH Úněšov, kraj Plzeňský a třetí skončilo družstvo 

z SDH Petrovice z kraje Středočeského. V kategorii dorostenc ů se mistry republiky stali 

dorostenci z SDH Zbožnov , kraj Pardubický, následovaní družstvem dorostenců 

z SDH Juřinka ze Zlínského kraje a třetím SDH Obora z kraje Plzeňského. Mezi jednotlivci 

byli v dorostenecké kategorii nejúspěšnější Markéta Marková z SDH Dolní Čermná a Marek 

Krotký z SDH Žernovice. 

 

Táborová činnost mládeže SH ČMS byla i tentokrát bohatá. Z celkového počtu 

327 táborů (v rozmezí 7 – 21 dnů) uspořádaných jednotlivými články SH ČMS, jich bylo 

28 zimních s účastí 472 dětí a mládeže a 299 letních s účastí 7 504 dětí. 

 

Letní prázdniny však nebyly v rámci Sborů dobrovolných hasičů respektive kolektivů 

mladých hasičů pouze signálem k bohaté a plnohodnotné táborové činnosti či odpočinku, 

nýbrž i k recipro čním vým ěnám s partnerskými organizacemi zejména z N ěmecka, 

Rakouska, Polska a Slovenska . Tradiční mezinárodní tábor hasi čské mládeže , který se 

konal s podporou MŠMT ČR, proběhl v prostorách táborové základny v Jánských 

Koupelích.  

 

V průběhu července a srpna byly Ústřední odbornou radou mládeže rovněž 

organizovány dvě Letní školy instruktor ů, tj. vzdělávací kurzy pro účastníky ve věku 15 – 

18 let. Letní školy se konaly v prostorách TZ Jánské Koupele a v Malých Svatoňovicích. 

Tohoto vzdělávacího 14-ti denního semináře se zúčastnilo téměř 100 posluchačů. 

 

11. září 2012 se ke svému dalšímu jednání sešla ÚORM. 



V říjnu byla v souladu s podmínkami Programu státní podpory práce s dětmi a 

mládeží pro NNO pro roky 2011 – 2015 vyhlášeného MŠMT ČR podána žádost o dota ční 

podporu na rok 2013  a to jak v programu č. 1 – přímá práce s dětmi a mládeží, tak 

v programu č. 3 – investiční rozvoj materiálně technické základny.  

 

14. – 15. září 2012 se konalo 87. zasedání Mezinárodní komise vedoucích 

mládeže  ve Francii. Českou republiku zastupovali Jan Muška a Mgr. Eva Cápová.  

Podzimní činnost mládeže SH ČMS tradičně směřovala k přípravám a průběhu 

prvních částí okresních kol nového ročníku hry Plamen a činnosti dorostu 2012/2013 a 

bezesporu se v tomto časovém období nezahálelo ani v oblasti klasických volno časových 

aktivit . V roce 2012 bylo uspořádáno 1 143 víkendových akcí (2 - 6 dnů), kterých se 

zúčastnilo 22 003 dětí. 

 

19. – 21. října se v Linzu konalo školení mezinárodních rozhodčích soutěží mládeže 

CTIF, kterého se za Českou republiku zúčastnili: Jan Muška, Lída Vlášková a Mgr. Martina 

Crháková. 

 

28. října 2012 se ve Skutči za více zimních než podzimních podmínek konala 

kvalifikační soutěž na 19. Mezinárodní soutěž mladých hasičů do Francie 2013. V kategorii 

dívek si právo reprezentace vybojovala děvčata z SDH Písková Lhota a v kategorii chlapců 

chlapci z SDH Poniklá. 

 

3. listopadu 2012 se uskutečnil XII. ročník Memoriálu Marty Habadové v běhu 

na 60 m s překážkami. Této velice populární celorepublikové akce se zúčastnilo více jak 

550 dětí ve věku od 6 – 15 let. 

 

17. – 18. listopadu 2012 proběhlo a Přibyslavi školení I. KS rozhod čích sout ěží 

mládeže  SH ČMS, kterého se zúčastnilo 57 absolventů. 

Ve stejném termínu a témže místě se konal i kurz zakončený kvalifikační zkouškou 

pro vedoucí mládeže I. stupně. Kvalifikaci úspěšně získalo 25 vedoucích. 

 

8. prosince se v Jánských Koupelích uskutečnilo celorepublikové setkání u 

příležitosti oslav 40.výročí od založení hry Plamen. Vydány byly pamětní medaile, listy a 

odznaky. 

 

 V průběhu celého roku rozvíjely ve všech krajích a okresech svou činnost Krajské a 

Okresní odborné rady mládeže SH ČMS. 



Přímým důkazem aktivní práce s dětmi a mládeží v okresních, krajských a především 

základních článcích našeho sdružení je uspořádání 11 973 besed s tématikou preventivní 

činnosti v požární ochran ě a jiných jednodenních kulturních a spole čenských akcí , 

kterých se zúčastnilo 221 512 dětí a mládeže.  

Okresním a krajským radám napomáhalo 2 710 rozhod čích sout ěží mládeže  

SH ČMS s kvalifikací II. stupně a 154 rozhodčích s kvalifikací I. stupně.  

 

 I v tomto roce vyhlásilo SH ČMS celorepublikovou literární a výtvarnou sout ěž 

„Požární ochrana o čima dětí“, která je organizována zejména pro školská zařízení ČR, 

Sbory dobrovolných hasičů a další občanské subjekty. Soutěže se zúčastnilo celkem 

40 683 dětí a mládeže z 1 165 škol, 478 SDH a 26 jiných zájmových subjektů z celé ČR 

(DDM apod.).  

Závěrečné jednání ÚORM  se uskutečnilo dne 7. prosince 2012 v Praze. 

 

 V oblasti publika ční a propaga ční byl v roce 2012 s dotační podporou MŠMT ČR 

proveden dotisk drobných propagačních tiskovin typu – pohlednice, dotisk propagačních 

banerů prezentujících činnost mládeže SH ČMS, doplněny byly propagační předměty pro 

děti a mládež – trika a cukrovinky. Zásadní část propagačních materiálů pořízených v roce 

2012 byla přerozdělena organizátorům Bambiriády v jednotlivých městech, zbývající byly 

použity v rámci volnočasových a propagačních akcí republikového, krajského i okresního 

charakteru, pořádaných zejména pro neorganizované děti a mládež (veřejné akce, tábory, 

setkání, soutěže, besedy, přednášky, festivaly,…). Pokračovalo vydávání informačního 

zpravodaje úseku mládeže SH ČMS – Hasíkovy novinky , který rovněž vycházel s 

dotační podporou MŠMT ČR.  

 V závěru roku došlo k dokončení rozsáhlejších změn Směrnice hry Plamen, které 

byly zveřejněny jako Dodatek č. 3 k této směrnici. 

 Spuštěna byla centrální evidence vedoucích a instruktorů. 

  

 V roce 2012 došlo ke zm ěně Stanov SH ČMS, z pohledu úseku mládeže velmi 

podstatných. Mezi hlavní cíle činnosti SH ČMS byla za členěna i práce s d ětmi a 

mládeží a rovn ěž všeobecná sportovní činnost v duchu principu „sport pro všechny“. 

 

 SH ČMS je členem  střešní organizace sdružení dětí a mládeže a pracujících s dětmi 

a mládeží – České rady d ětí a mládeže.  

  



 Jak již bylo uvedeno výše, úseku mládeže SH ČMS byla v roce 2012 poskytnuta na 

část jeho činnost státní dotace z MŠMT ČR a to v oblasti neinvestiční i investiční podpory. 

Státní dotace je základním pilířem při realizaci běžných volnočasových aktivit včetně 

pravidelných schůzek a materiálně technické základny a zajištění nezbytného 

administrativního a organizačního servisu Kanceláří KSH a OSH ve vztahu k vedoucím 

kolektivů mladých hasičů a funkcionářům odborných rad mládeže. Za tuto podporu náleží 

Ministerstvu školství, mládeže a t ělovýchovy up římné pod ěkování.  

 

Členská základna dětí a mládeže našeho sdružení si již dlouhodobě udržuje 

konstantní nebo mírně se zvyšující charakter. Trvalý a četný zájem o naši činnost z řad dětí 

a mládeže i uznání státních a dalších institucí nás samozřejmě těší, jelikož ho vnímáme jako 

nejpřísnější hodnotící faktor kvality naší práce. Do určité míry je i příjemnou odměnu pro 

všechny vedoucí a instruktory hasičské mládeže za jejich obětavou dobrovolnickou práci.  

 

Ing. Monika Němečková 

         náměstkyně starosty SH ČMS  
                                             pro oblast mládeže 



Organizační struktura úseku mládeže SH ČMS 
 

            VÝKONNÝ VÝBOR SH ČMS 
        (členem VV SH ČMS je vedoucí ÚORM) 
 

           ⇓ 
                      VEDENÍ  SH ČMS 
(členem je náměstek starosty SH ČMS pro oblast mládeže) 
 

           ⇓ 
ÚSTŘEDNÍ ODBORNÁ RADA MLÁDEŽE 
 

           ⇓ 
               VÝKONNÝ VÝBOR KSH 
                   (členem je vedoucí KORM) 
 

            ⇓ 

  KRAJSKÉ ODBORNÉ RADY MLÁDEŽE  
        

           ⇓ 
               VÝKONNÝ VÝBOR OSH 
                   (členem je vedoucí OORM 
        a náměstek starosty OSH pro oblast mládeže) 

            ⇓ 

OKRESNÍ ODBORNÉ RADY MLÁDEŽE 

           ⇓ 
                        VÝBOR SDH 
            (členem je vedoucí kolektivu MH) 

           ⇓ 
                 Kolektiv mladých hasičů 

           ⇓ 
         Družstvo mladých hasičů 
 
                vedoucí            mladí hasiči 
                    a 
    instruktoři družstev MH   

 

Kancelář  
SH ČMS 

 

   Kancelář 
 OSH 
       

 
 

Kancelář 
   OSH 

  
   

 
Kancelář 
   KSH 
 



 

Systém vzdělávání vedoucích a instruktorů  
 kolektivů mladých hasičů, 

 zahrnuje Směrnice činnosti s kolektivy  mladých hasičů . 
 
Výňatek: 

H L A V A III  
 

Vedoucí kolektivů a družstev, instruktoři 
 

Článek 1 Vedoucí kolektivu 
 

1.  1.  Vedoucím kolektivu mladých hasičů se může stát pouze osoba starší 18 let, právně  
          způsobilá, která splňuje předpoklady pro práci s dětmi a mládeží a je členem SH ČMS. 
 
1.  2. Vedoucí kolektivu: 

a) organizuje a řídí činnost kolektivu 
b) tlumočí zájmy a stanoviska kolektivu na jednáních výboru SDH a valných hromadách 

SDH  
c) provádí rozhodnutí výboru SDH, která se týkají oboru činnosti kolektivu 

 

1. 3. Vedoucí kolektivu mladých hasičů je zpravidla členem výboru sboru. Koordinuje  
 činnost vedoucích družstev a instruktorů.   
 
1.  4.  Vedoucím kolektivu se stává člen SDH po splnění následujících podmínek: 

a) získáním kvalifikace III. stupně, doporučená kvalifikace je II. stupeň 
b) schválením výboru SDH 
c) doporučuje se složení slibu ve znění: „Přijímám povinnosti vedoucího kolektivu 

mladých hasičů a slibuji, že povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a 
cílů.“ 

 
1.  5.  Vedoucí kolektivu má právo: 

a)  vést kolektiv mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti tohoto kolektivu, 
být volen do odborných rad mládeže a za delegáta odborných konferencí vedoucích 
mladých hasičů 

b)  zvyšovat svou kvalifikaci, nejvyšší kvalifikací je I. stupeň  
c)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, 

která se týkají kolektivu mladých hasičů 
 
1.  6. Vedoucí kolektivu je povinen: 

a)  dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH 
ČMS 

b)  vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c)  pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d)  dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e)  získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH 
ČMS a po získání kvalifikace ji pravidelně obnovovat 

f)  je přímo odpovědný výboru SDH, který pravidelně informuje o činnosti kolektivu 
mladých hasičů  

 



 

Článek 2 Vedoucí družstva, vedoucí 
 

2.  1.  Vedoucím družstva, vedoucím mladých hasičů se může stát pouze osoba starší 18 let,  
         právně způsobilá, která splňuje předpoklady pro práci s dětmi a mládeží a je členem SH  
         ČMS. 
 
2.  2. Vedoucí družstva, vedoucí se řídí pokyny vedoucího kolektivu a tlumočí mu zájmy a  
         stanoviska svého družstva. 
 
2.  3.  Vedoucí družstva mladých hasičů může být členem výboru sboru. 
 
2.  4.  Vedoucím družstva, vedoucím se stává člen SDH  po splnění následujících   
          podmínek: 

a)  získáním požadované kvalifikace III. stupeň  
b)  souhlasem vedoucího kolektivu 
c)  doporučuje se složení slibu ve znění: „Přijímám povinnosti vedoucího družstva 

mladých hasičů a slibuji, že povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a 
cílů.“ 

 
2.  5.  Vedoucí družstva, vedoucí má právo: 

a) vést družstvo mladých hasičů, podílet se na rozhodování a činnosti kolektivu mladých 
hasičů, být volen do odborných rad mládeže a za delegáta odborných konferencí 
vedoucích mladých hasičů 

b) zvyšovat svou kvalifikaci, nejvyšší kvalifikací je I. stupeň  
c) žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, 

která se týkají kolektivu mladých hasičů 
 
2.  6. Vedoucí družstva, vedoucí je povinen: 

a) dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH 
ČMS 

b) vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c) pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d) dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e) získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH 
ČMS a po získání kvalifikace ji pravidelně obnovovat 

f) je přímo odpovědný vedoucímu kolektivu, kterého pravidelně informuje o činnosti 
družstva mladých hasičů  

 
 

Článek 3 Instruktor    
 

3.  1. Instruktorem se může stát mladý člen ve věku od 15 do 18 let, který se touto činností  
          připravuje pro výkon funkce vedoucího družstva (kolektivu), splňuje předpoklady pro  
          práci s dětmi a mládeží a je členem SH ČMS. 
 
3.  2.  Instruktor se řídí pokyny vedoucího družstva nebo kolektivu.  



 

 
3.  3. Instruktorem se stává člen SDH po splnění následujících podmínek: 

a)  získáním požadované kvalifikace III. stupně  
b)  souhlasem vedoucího kolektivu 
c)  doporučuje se složení slibu ve znění: „Přijímám povinnosti instruktora mladých hasičů 

a slibuji, že povedu mladé hasiče k naplňování stanovených zásad a cílů.“ 
 
3.  4. Instruktor má právo: 

a)  podílet se na rozhodování a vedení činnosti družstva mladých hasičů 
b)  žádat orgány SH ČMS o pomoc při řešení problémů a být přítomen na jednáních, 

která se týkají družstva mladých hasičů 
 

3.  5. Instruktor je povinen: 
a) dodržovat stanovy SH ČMS, ustanovení zásad činnosti kolektivů mladých členů SH 
ČMS 

b) vytvářet předpoklady pro dobrou činnost mladých hasičů a být jim dobrým příkladem 
c) pečovat o zdravý tělesný a duševní vývoj mladých hasičů 
d) dodržovat bezpečnostní a mravní předpisy při organizování činnosti 
e) získávat odpovídající kvalifikaci dle zásad činnosti s kolektivy mladých hasičů SH 
ČMS a po získání kvalifikace ji pravidelně obnovovat 

f) je přímo odpovědný vedoucímu družstva nebo vedoucímu, kterého pravidelně 
informuje o činnosti družstva mladých hasičů  

 
 

H L A V A IV 
 

Článek 1 Systém vzdělávání vedoucích kolektivů mladých hasičů 
 

1.  1. Vzdělávání vedoucích a instruktorů je rozděleno do tří stupňů odborné přípravy a  
 probíhá minimálně v rozsahu aktuálních Učebních textů pro vedoucí a instruktory 
     kolektivů mladých hasičů, Směrnice hry Plamen a Směrnice pro celoroční činnost 
     dorostu SH ČMS a dalších doporučených publikací a dokumentů. 

 
1.  2.  Kvalifika ční stupně : 

a) III. stupeň je základní, vstupní kvalifikační stupeň, který je předepsaný pro začínající 
vedoucí starší 18 let a instruktory ve věku od 15 do 18 let. Tuto kvalifikaci lze získat 
absolvováním vzdělávacího kurzu (školení) a složením zkoušky nebo absolvováním 
Letní školy instruktorů (členové SH ČMS ve věku 15 - 18 let).  
Každý vedoucí je povinen získat kvalifikaci nejdéle jeden rok od počátku své práce 
s kolektivem nebo družstvem. 
Školení a zkoušky organizuje OORM, KORM, případně ÚORM ve spolupráci 
s Garantem vzdělávání, který je oprávněn jmenovat vedoucího zkušební komise. 
Letní školy instruktorů organizuje ÚORM.  
Po získání kvalifikace III. stupně musí vedoucí nebo instruktor v rámci své aktivní 
činnosti procházet vzdělávacími kurzy (školeními), které organizuje OORM s min. 
frekvencí 1 x za 2 roky (pravidelnější účast se tímto nevylučuje). 



 

 
b) II. stupeň  je střední kvalifikační stupeň, který je předepsaný pro vedoucí kolektivů a 

družstev starších 18 let. 
Tuto kvalifikaci lze získat po absolvování vzdělávacího kurzu (školení) a složením 
zkoušky, nejdříve však tři roky po splnění kvalifikace III. stupně s výjimkou Letních 
škol (lze získat nejdříve po jednom roce po splnění kvalifikace III.stupně). 
 
Školení a zkoušky organizuje OORM, KORM, případně ÚORM ve spolupráci 
s Garantem vzdělávání, který navrhuje vedoucího zkušební komise. 
Po získání kvalifikace II. stupně musí vedoucí procházet vzdělávacími kurzy 
(školeními), které organizuje OORM s min. frekvencí 1 x za 2 roky (pravidelnější 
účast se tímto nevylučuje). 

 
c) I. stupeň je nejvyšší kvalifikační stupeň pro vedoucí kolektivů a družstev starších 18 

let.  
Tuto kvalifikaci lze získat po absolvování vzdělávacího kurzu (školení) a složením 
zkoušky nejdříve pět let po splnění kvalifikace II. stupně.  
Školení a zkoušky organizuje ÚORM. 
Po získání kvalifikace I. stupně musí vedoucí procházet vzdělávacími kurzy 
(školeními), které organizuje ÚORM s min. frekvencí 1 x za 5 let (pravidelnější účast 
se tímto nevylučuje).  

 
1.  3.  Způsob průběhu a hodnocení zkoušek: 
 

 Kvalifikaci stvrzuje vedoucí zkušební komise.  
 

Získaná kvalifikace má trvalý charakter, její získání nelze anulovat, pouze v době, kdy 
nebyla řádně obnovena  není vedoucí oprávněn do doby obnovení pracovat s mládeží 
v rámci SH ČMS (stává se neaktivním vedoucím). 

 

 Obsah písemného testu a náplň ústní a praktické zkoušky jsou tvořeny dle aktuálních  
 Učebních textů pro vedoucí a instruktory kolektivů mladých hasičů, alespoň třetinu  
 otázek však tvoří otázky z aktuální Směrnice hry Plamen a Směrnice pro celoroční 
    činnost dorostu SH ČMS a dalších doporučených publikací a dokumentů. 
 
 Obecná úspěšnost: 

• písemný test – 80% úspěšnosti 
• ústní zkouška – klasifikace – známka 1až 3, za úspěšně složenou zkoušku se 

bere známka 1 nebo 2 

• praktická zkouška – klasifikace – známka 1až 3, za úspěšně složenou 
zkoušku se bere známka 1 nebo 2 

 
a) III.stupeň 

• písemný test - má celkem 40 otázek  
• ústní zkouška - obsahuje odpověď na 3 vylosované otázky 
• praktická zkouška 

 

 Úspěšnost:  písemný test – maximálně 8 chyb 



 

         
b) II. stupeň 

• písemný test - má celkem 70 otázek  
• ústní zkouška - obsahuje odpověď na 5 vylosovaných otázek 
• praktická zkouška 

 

 Úspěšnost:  písemný test – maximálně 14 chyb 
 

c) I. stupeň 
• písemný test - má celkem 100 otázek  
• ústní zkouška - obsahuje odpověď na 7 vylosovaných otázek 
• ústní prezentace projektu na zvolené téma 
• praktická zkouška 

 

 Úspěšnost:  písemný test – maximálně 20 chyb 
 
 
1. 4.  Doklad o získání kvalifikace 

Jako doklad o získání kvalifikace vystaví organizátor vedoucímu nebo instruktorovi 
Osvědčení o získání kvalifikace, viz přílohu č. 1 (papír bílý), a provede zápis o získání 
kvalifikace do průkazu člena SH ČMS, viz přílohu č. 2.  
Obnovení kvalifikace se zapisuje pouze na druhou stranu osvědčení, do průkazu pouze 
zvýšení kvalifikace. 

 Dobu osvědčení a formu zápisu stanovuje, aktualizuje a zveřejňuje ÚORM. 
 Organizátor vzdělávacího kurzu (OSH, KSH) zabezpečí aktualizaci získaných  
          kvalifikačních stupňů v centrální elektronické evidenci členské základny SH ČMS. 
 
 

Článek 2 Další kvalifikační stupně 
 

1.1. Garant vzdělávání 
   Garantem vzdělávání vedoucích a instruktorů mladých hasičů se může stát každý člen 
   SH ČMS starší 18 let se zájmem o vzdělávání. 

 Vzdělávací kurzy pro garanty organizuje pouze ÚORM ve spolupráci s Lektory.  
 Oprávnění má platnost pět let. 

Úkolem Garanta je ve spolupráci s jednotlivými OORM a KORM organizovat vzdělávací 
kurzy pro vedoucí a instruktory kolektivů mladých hasičů.  
Garant jmenuje vedoucího zkušební komise – viz přílohu č. 3. 

 
1. 2.  Lektor  

Lektorem vzdělávání se může stát každý člen SH ČMS starší 18 let se zájmem o 
vzdělávání, který absolvoval kurz Lektorských dovedností akreditovaný MŠMT nebo 
jiný dle požadavků MŠMT. 
Lektoři jsou jmenování ÚORM na základě absolvování odborného kurzu.  
Jejich úkolem je tvorba a aktualizace vzdělávacího systému, učebních textů, příprava 
výukových a zkušebních programů, tvorba e-learningových kurzů. Lektoři tvoří 
vzdělávací systém a jsou odpovědni za proškolení Garantů vzdělávání.  



Věcné zhodnocení čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012 
 

Neinvesti ční část 

Obecným cílem projektu bylo zapojení co nejvyššího počtu dětí a mládeže do 

organizované činnosti, zejména se zaměřením na ustálení počtu členské základny, 

uspořádání několika tisíc veřejných akcí pro děti a mládež, přibližně 300 táborů z 

toho cca 100 dotačních, výletů a víkendových akcí v počtech uvedených v projektu, 

proškolit cca 3 000 vedoucích, uspořádání min. 5 mezinárodních akcí, podporu 

provozu úseku mládeže ústředí, nižších článků a táborových základen s důrazem na 

zachování rozsahu a kvality služeb včetně obnovy a modernizace materiálně-

technické základny. Ve všech vyjmenovaných oblastech byl projekt realizován 

aktivně a v rozsahu uvedeném v projektu, v některých případech např. počet 

proškolených osob v rámci vzdělávacího procesu úseku mládeže byl rozsah dokonce 

výrazně vyšší. Ze specifických cílů projektu 2012 lze uvést splnění mezinárodních 

závazků - účast na MS dorostu ve Valmieře a MS juniorů v Plovdivu a participaci na 

partnerských volnočasových akcích TFA, Akademických hrách a Bambiriádě.  

Náš projekt Hasičská mládež 2012 byl konkretizací akcí a činností, které úsek 

mládeže plánoval realizovat v roce 2012. Jako stěžejní podklad k vytvoření projektu, 

zejména k uvedení předpokládaných hodnot a údajů, byly využity dílčí hlášení 

nižších článků za rok 2010, které jsou v rámci současného systému úseku mládeže 

SH ČMS chápány jako statistické dílčí projekty nižších a základních článků. Projekt 

vycházel z Koncepce činnosti úseku mládeže SH ČMS na období let 2011 – 2015. 

Projekt byl zaměřen především na aktivity podporující rozvoj práce s dětmi mládeží, 

mezi které se řadily zejména volnočasové a jiné aktivity v rámci členské základny 

dětí a mládeže naší organizace i mimo ni s důrazem na zvyšování fyzické zdatnosti a 

dovednosti, prohlubování vlivu kolektivní soudržnosti a výchovy k dobrovolné práci, 

významné mezinárodní, celostátní a regionální akce pro děti a mládež, rozvoj 

odborné přípravy a vzdělávání dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží. 

Obsahem projektu byly následující konkrétní tematické oblasti činnosti: provoz úseku 

mládeže ústředí, provoz nižších článků včetně táborových základen, volnočasové a 

jiné vybrané aktivity pro děti a mládež, tábory, mezinárodní spolupráce a vzdělávání. 

Ve všech vyjmenovaných oblastech byla činnost realizována dle předpokladu, část 

aktivit byla podpořena dotačně MŠMT. Konktrétně se jednalo o 130 volnočasových 

akcí, kterých se účastnilo 5 660 dětí a mládeže do 26 let, 128 akcí vzdělávacích za 

účasti 4 018 vedoucích a dalších pracovníků v oblasti práce s dětmi a mládeží, 78 



táborů s účastí 4 044 a 6 mezinárodních akcí. Konečné souhrnné statistické údaje o 

počtu všech akcí a účastníků projektu budou součástí VZ SH ČMS za rok 2012 po 

uzavření všech dílčích zpráv březnu 2013. Všechny části projektu byly v globálním 

měřítku a principu realizovány dle uvedení v projektu. 

Cílovou skupinu našeho projektu tvořilo více jak 43 tisíc dětí do 18 let 

organizovaných v rámci úseku mládeže našeho sdružení a rovněž několik desítek 

tisíc dětí a mladých lidí, kteří se v roce 2012 účastnili našich veřejných aktivit. Počet 

organizovaných dětí a mládeže, který se aktivně zapojil do realizace projektu 

Hasičská mládež 2012, se pohyboval okolo 45 000. Dotačně bylo podpořeno 130 

volnočasových akcí s účastí 5 660 včetně akcí pro neorganizované děti a mládež. 

Konkrétní statistické údaje o počtu všech akcí a účastníků budou zveřejněny ve VZ 

SH ČMS za rok 2012. Další podstatnou cílovou skupinou projektu bylo více jak 6 000 

dobrovolných vedoucích, instruktorů, lektorů, rozhodčích, hospodářů a dalších 

funkcionářů, kteří se v rámci své dobrovolné činnosti podílejí na výchovné a 

organizační práci ve prospěch dětí a mládeže. Dotačně bylo podpořeno 

128 vzdělávacích akcí za účasti 4 018. Celkový počet vedoucích, instruktorů a 

dalších pracovníků v oblasti dětí a mládeže zapojených do realizace projektu je okolo 

6 000. Z partnerských akcí projektu lze jmenovat například tři celostátní akce: TFA - 

volnočasová akce pořádaná v přímé součinnosti se SOŠ a SOU Dubno Příbram, 

Akademické hry v PS -  volnočasová akce sportovního charakteru pro mládež ve 

věku 18 - 26 let organizovaná v součinnosti s VŠB TU Ostrava, Bambiriáda - 

součinnost s ČRDM.   

Zásadním dopadem projektu je zapojení vysokého počtu dětí a mládeže do 

organizované činnosti, což má za následek efektivní trávení volného času, výchovu k 

vzájemné toleranci, kolektivní spolupráci a kamarádství. Konkrétním výstupem 

projektu v tomto smyslu je nesnižující se počet organizovaných dětí a mládeže v 

našem sdružení, které se aktivně podílely na realizaci projektu zejména přímou 

účastí na pravidelných schůzkách. Jako další dopad projektu lze uvést celoplošné 

zájmové a neformální vzdělávání dobrovolných pracovníků v oblasti práce s dětmi a 

mládeží. Konkrétním výstupem je 4 018 proškolených osob. Dopad projektu je patrný 

i z pohledu pozitivního rozvoje občanské společnosti, kde se prostřednictvím našich 

veřejných akcí pro děti a mládež daří podpořit dobré společenské klima v obcích a 

městech, upevňují se sousedské vztahy, získávají se noví členové a presentuje se 

dobrovolná práce. Jasným pozitivním dopadem je vysoká účast na táborech, 



výletech a víkendových akcích. Dalším konkrétním výstupem projektu je šíření 

dobrého věhlasu práce s hasičskou mládeží v naší vlasti prostřednictvím 

mezinárodních aktivit. V roce 2012 se naše mládež v rámci projektu Hasičská 

mládež 2012 zúčastnila dvou významných světových akcí: MS dorostu v požárním 

sportu a MS juniorů v požárním sportu. Na obou akcích dosáhli čeští mladí hasiči 

výborných výsledků. Dalším konkrétním výstup projektu je obnova materiálně 

technické základny úseku mládeže našeho sdružení. Činnost hasičské mládeže je z 

technického a materiálního hlediska velmi náročná. Pravidelná obnova a 

modernizace technického zázemí je proto velmi důležitá zejména z hlediska 

zachování zvyšován bezpečnosti prováděných aktivit. 

Všechny nižší články (OSH a KSH) obdržely v roce 2012 od ústředního článku 

banner s presentací propagace MŠMT – AKCI DOTAČNĚ PODPOŘILO MŠMT! 

Prostřednictvím tohoto banneru byla veřejnost na našich akcích konaných v rámci 

projektu Mladí hasiči 2012 a podpořených dotačně, informována o dotační podpoře 

MŠMT. Volnočasové, vzdělávací, mezinárodní i další aktivity realizované v rámci 

našeho projektu byly pravidelně presentovány na www.dh.cz  a webových stránkách 

nižších a základních článků publikovány v Hasičských novinách, Hasíkových 

novinkách, regionálním i republikovém tisku. Prostřednictvím internetové televize 

HASIČI 150 byly odvysílány přímé přenosy např. z MČR hry Plamen a dorostu, MS 

juniorů a další. Rovněž byly pořízeny a následně odvysílány záznamy z mnoha 

dalších akcí projektu. Rekapitulace výsledků projektu bude promítnuta ve VZ SH 

ČMS za rok 2012. 

Projekt se vyhodnocoval průběžně, po ukončení jednotlivých akcí i celkově. 

Hodnocení konkrétních akcí bylo prováděno příslušným článkem, který akci v rámci 

projektu organizoval - SDH, OSH, KSH, SH ČMS. Hodnocení převážně provádí 

odborné rady mládeže na svých pravidelných jednáních a zveřejňují je prostřednictví 

zápisů. Hodnocení celorepublikových akcí projektu včetně mezinárodních aktivit 

provádí ÚORM. Závěrečné zhodnocení projektu hasičská mládež 2012 a schválení 

vyúčtování čerpání dotace na tento projekt provedla Ústřední odborná rada mládeže 

na svém řádném jednání dne 15. 1. 2013 v Praze. Závěrečné hodnocení včetně 

statistických údajů o počtu akcí a účastníků bude provedeno ve VZ SH ČMS za rok 

2012. 

Jak již bylo uvedeno výše, počet dotačně podpořených volnočasových aktivit byl 130 

za účasti 5 660, 80 táborů s účastí 4 044, vzdělávacích akcí 128 s účastí 4 018 a 



6 mezinárodních akcí. Významná dotační podpora byla vyjádřena provozu úseku 

mládeže Kanceláře SH ČMS, provozu nižších článků včetně táborových základen a 

obnově materiálně - technické základny nižších a základních článků. Celkové 

statistické údaje o počtu akcí a účastníků, které byly součástí projektu, budou 

zveřejněny ve VZ SH ČMS za rok 2012. 

 

Investi ční část 

Na investiční akce byla našemu sdružení v roce 2012 poskytnuta dotace ve výši 

900 000 Kč. Z toho 550 000 Kč bylo využito na vybudování cvičiště pro hasičskou 

mládež ve Velkém Meziříčí a 350 000 Kč na pořízení cvičného požárního agregátu 

FOX. Sbor dobrovolných hasičů Velké Meziříčí, který vedl investiční akci: 

Vybudování cvičiště provedl výběrové řízení nejprve za účelem hrubých terénních 

úprav pozemku. Na výzvu reagovala pouze jedna firma, která provedla zaměření a 

hrubé srovnání pozemku. Vzhledem k většímu převýšení bylo nutné odebrat v 

blízkosti paty kopce, který se na pozemku nacházel, větší množství zeminy. Při 

těchto pracích byla zjištěna spodní voda stékající z kopce na konci cvičiště. Bylo tedy 

nutné pozemek nejen odvodnit, ale i na základě geologického výzkumu postavit 

opěrnou zeď, abychom zamezili sesuvu zeminy v patě kopce. Po provedení těchto 

hrubých prací bylo vypsáno další výběrové řízení na dokončení investičního záměru. 

Vybrána byla firma Contetnt, s.r.o. která dokončila vybudování cvičiště pro hasičskou 

mládež. Vznikla tak travnatá ohraničená plocha o velikosti 110 x 20 m, na které je 

umístěna zpevněná základna pro požární útok. Cvičiště bude ročně využívat 

cca 1 000 dětí a mládeže, budou zde organizovány sportovní i veřejné společenské a 

zájmové akce. 

Pořízení cvičného agregátu FOX vycházelo z dlouhodobé potřeby zejména 

reprezentačních družstev mládeže SH ČMS. Dříve používané cvičné agregáty 

KOMFI pomalu dosluhují a co je více podstatné, jsou již mimo světový trend 

používaných agregátů na mistrovstvích světa. Proto pořízení nového, moderního 

typu je velkým přínosem zejména v této reprezentační přípravě. Agregát bude 

celoročně využívaný nejen při nácviku reprezentací, ale rovněž při republikových 

akcích sportovního, vzdělávacího i volnočasového charakteru s předpokládaným 

zapojením cca 5 000 dětí a mládeže. 

Celkové náklady investičních akcí úseku mládeže SH ČMS činily 1 454 085 Kč. 

Čerpaná dotace byla 900 000 Kč, což je cca 62 %.  



druh dotace 
celkové 

náklady v K č

poskytnutá 
dotace v K č

čerpání 
dotace v K č

vráceno na 
MŠMT v Kč

mzdy 2 537 980,00

OPPP 1 462 020,00

CELKEM 11 776 808,00 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00

ostatní neinvesti ční výdaje
činnost ústředí
energie 52 800,00 52 800,00
výkony spojů 17 067,71 14 972,38
poštovné 46 566,00 46 566,00
cestovné 60 241,00 0,00
materiál (inventář) 47 640,00 47 640,00
materiál (spotřební) 243 388,64 218 452,05
opravy a údržba 25 627,80 25 627,80
propagace 696 055,74 681 293,04
autoprovoz 176 939,89 122 969,93
internet 4 675,00 4 675,00
tisk a distribuce 221 013,00
nájem 17 400,00 17 400,00
služby 161 210,80 146 590,00
ostatní 531 299,00 0,00
CELKEM 2 301 924,58 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

činnost nižších a základních článků
přímá práce s dětmi a mládeží 
provoz KSH 2 078 535,28 436 554,00
provoz OSH 19 150 755,59 4 496 439,00
provoz a MTZ táborových základen 721 633,39 400 000,00
materiálně-technická základna SDH 4 082 896,11 2 560 366,00
jednodenní a krátkodobé akce SDH,OSH a KSH 901 726,00 458 919,00
jednodenní a krátkodobé akce Kanceláře SH ČMS 161 870,35 90 204,00

tábory
zimní tábory 509 776,00 63 700,00
letní tábory 8 619 299,00 902 574,00

vzdělávání pracovníků
prostřednictvím nižších článků 1 675 211,00 1 100 627,00
prostřednictvím Kanceláře SH ČMS 552 034,00 353 317,00

zahraničí
Akce č. 1 - MS dorostu Valmiera 140 000,00 65 000,00
Akce č. 2 - Reciproční táborová výměna OSH Benešov 86 336,00 40 000,00
Akce č. 3 - Mezinárodní tábor TZ Jánské Koupele 327 500,00 250 000,00
Akce č. 4 - Mezinárodní tábor KSH MSK 421 536,00 150 000,00
Akce č. 5 - Mezinárodní tábor SDH Chlumec n.C. 102 764,00 100 000,00
Akce č.6 - MS juniorů 18-23 let Plovdiv 130 000,00 65 000,00
CELKEM 39 661 872,72 11 532 700,00 11 532 700,00 0,00
CELKEM NEINVESTIČNÍ 53 740 605,30 17 132 700,00 17 132 700,00 0,00

CELKEM INVESTIČNÍ 1 454 085,00 900 000,00 900 000,00 0,00

KONEČNÝ SOUČET 55 194 690,30 18 032 700,00 18 032 700,00 0,00

Souhrnný tabulkový p řehled čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012



S
T

A
R

Š
Í

 ZPV

Celoroční činnost

1.
po

ku
s

1.
po

ku
s

1.
po

ku
s

tr
.b

od
y

1.
po

ku
s

tr
.b

od
y

1.
po

ku
s

tr
.b

od
y

2.
po

ku
s

2.
po

ku
s

2.
po

ku
s

tr
.b

od
y

2.
po

ku
s

tr
.b

od
y

2.
po

ku
s

tr
.b

od
y

22
,0

8
44

,0
3

45
,1

4
(0

)
66

,7
7

(0
)

46
,6

9
(0

)

23
,4

0
42

,2
1

49
,2

3
(0

)
68

,4
0

(0
)

43
,5

0
(0

)

20
,6

9
N

P
51

,2
2

(0
)

71
,7

5
(0

)
46

,8
1

(0
)

18
,5

4
44

,0
8

69
,9

7
(1

0)
71

,5
1

(0
)

N
P

(0
)

21
,5

8
N

P
51

,0
9

(0
)

73
,2

5
(0

)
62

,0
7

(1
0)

21
,0

4
41

,8
1

50
,9

8
(0

)
70

,3
5

(0
)

13
1,

20
(8

0)

N
P

46
,1

8
61

,7
2

(1
0)

72
,9

7
(0

)
53

,4
0

(0
)

23
,7

5
42

,0
9

55
,8

5
(0

)
72

,0
4

(0
)

48
,4

7
(0

)

26
,4

6
N

P
48

,8
1

(0
)

70
,1

8
(0

)
64

,7
5

(1
0)

24
,3

7
41

,5
1

56
,7

3
(0

)
72

,6
2

(0
)

58
,0

5
(1

0)

25
,1

3
46

,0
4

52
,1

6
(0

)
87

,4
4

(1
0)

70
,5

9
(2

0)

22
,1

2
43

,0
9

66
,4

8
(1

0)
75

,4
6

(0
)

48
,8

1
(0

)

23
,9

5
N

P
55

,1
5

(0
)

73
,1

7
(0

)
58

,0
8

(1
0)

26
,3

7
41

,5
4

56
,6

5
(0

)
71

,3
0

(0
)

76
,3

8
(1

0)

25
,6

1
N

P
51

,0
3

(0
)

77
,6

8
(0

)
71

,3
2

(2
0)

22
,6

8
N

P
61

,2
1

(0
)

73
,1

0
(0

)
47

,2
4

(0
)

22
,6

1
45

,8
4

50
,5

1
(0

)
74

,4
9

(0
)

68
,8

8
(1

5)

23
,5

0
N

P
52

,8
4

(0
)

97
,8

6
(2

0)
51

,0
1

(0
)

26
,9

7
45

,7
8

59
,6

1
(1

0)
72

,4
1

(0
)

54
,6

8
(0

)

26
,4

5
40

,8
9

53
,3

9
(0

)
71

,3
9

(0
)

52
,2

8
(0

)

27
,8

0
N

P
52

,5
0

(0
)

81
,5

4
(0

)
80

,3
4

(3
0)

26
,6

4
44

,7
9

71
,1

2
(1

0)
80

,0
9

(0
)

50
,6

2
(0

)

31
,4

4
45

,8
2

54
,5

3
(0

)
73

,0
0

(0
)

91
,3

3
(2

5)

24
,2

3
43

,1
9

59
,8

0
(1

0)
72

,2
2

(0
)

71
,2

0
(1

5)

29
,0

3
47

,7
3

63
,3

4
(1

0)
84

,2
7

(1
0)

90
,8

7
(3

0)

24
,6

1
45

,2
7

69
,2

8
(1

0)
73

,3
4

(0
)

64
,9

2
(1

0)

45
,4

6
50

,0
8

57
,9

5
(0

)
86

,0
3

(1
0)

84
,2

5
(3

0)

23
,6

8
N

P
59

,4
6

(1
0)

75
,2

0
(0

)
78

,6
2

(2
5)

28
,8

0
47

,8
9

77
,5

2
(2

0)
87

,6
0

(1
0)

70
,7

6
(1

0)

25
,0

0
N

P
53

,6
5

(0
)

87
,2

4
(1

0)
80

,7
3

(1
5)

Pořadí

P
.

P
.

P
.

P
.

P
.

P
.

P
.

 Štafeta dvojic

 400 m štafeta 
CTIF

 PÚ - CTIF

 Celkový součet

 startovní číslo

 SDH

 PÚ

 Štafeta 4x60m

C
el

ko
vé

 v
ýs

le
dk

y

M
Č

R
 h

ry
 P

la
m

en
 2

01
1 

/ 2
01

2
4.

 -
 6

. 7
. 2

01
2,

 S
ok

ol
ov

1
8

M
ě

ní
k

1
3

6
1

1

0
31

2
15

P
ís

ko
vá

 L
ho

ta
7

1
6

9
6

0
13

1

7
38

4

0
33

3

2

4
4

3
11

5
T
ě

šk
ov

ic
e

9
2

2
M

an
ě

tín
1

8
5

13
4

0

9
1

U
hl

íř
sk

é 
Ja

no
vi

ce
12

11
2

2
2

6
6

N
ev

ce
hl

e
3

4
13

7
7

0
38

5

3
12

4
105

0
39

12
P

on
ik

lá
4

9

43
8

0
42

7

15

9
B

lu
do

v
6

5

3
Lu

ka
vi

ce
5

6
3

0
5

9

0
44

12
3

11
7

14

1
9

5

10

10
Ja

rc
ov

á
10

14

4
Ř

ep
or

yj
e

8
15

6
0

61
11

8

8

8
11

8
14

14
D

ol
ní

 B
uk

ov
sk

o
13

10

7
O

br
ni

ce
11

12
11

15
12

0
10 15

14
14

12

13
10

15
11

M
is

tř
ín

14
7

13
H

or
ní

 S
la

vk
ov

15
13

13
0

79
15

0
76

14

0
47

10

71
13

0
64

129



Dorostenci

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet

2.pokus 2.pokus Družstva

29,71 58,64
DNF 58,31
27,54 61,81
DNF 63,18
29,48 62,12
DNF 61,23
43,83 NP
DNF 60,81
28,59 65,32
DNF 64,88
39,82 61,71
DNF 62,24
NP 60,99

DNF 63,25
31,89 64,31
DNF 66,98
NP 64,28

DNF 65,67
31,24 71,60
DNF 69,88
NP 66,14

DNF 69,53
47,33 71,66
DNF 70,95
35,95 68,89
DNF 67,30
86,79 75,96
DNF 75,17
31,61 68,23
DNF 79,68

 s
ta

rt
ov

ní
 č

ís
lo

C
el

ko
vé

 p
o
řa

dí

 S
D

H

K
ra

j  P
Ú

P.

B
ě
h 

na
 1

00
m

 s
 

př
ek

.

P. P. P.

Celkové výsledky

MČR dorostu SH ČMS v PS 7. - 8. 7. 2012, Sokolov

1 Zbožnov PA 0 4 0 8

 Š
ta

fe
ta

 4
x1

00
m

T
es

t

 C
el

ko
vý

 s
ou

č
et

 b
od
ů

Tr.Bodů P.

1 88,22 21 1

12 Juřinka ZL 0 1 6 20 1 87,80 1 9

15 Obora PL 1 90,68 40 3 4 0 12 3

7 Těškovice MS 0 10 2 40 1 88,43 3 16

3 Lhotky Sport VY 1 98,74 90 2 9 0 21 5

5 Kostomlátky StČ 0 9 5 60 1 94,34 6 21

14 Bludov OL 1 91,66 50 13 3 0 22 7

4 Poniklá LI 0 7 8 80 1 99,22 10 26

11
Kuřim - 
Nesvačilka

JM 1 95,13 70 13 7 0 28 9

2
KbeLet (Kbely + 
Letňany)

Pha 0 5 13 100 1 107,03 13 32

8 Horní Lánov KH 1 100,75 120 13 10 0 36 11

13 Útvina KV 0 11 14 120 1 99,45 11 37

10 Kosova Hora StČ 14 96,17 80 8 11 1 41 13

6 Koštice ÚS 0 12 15 43 140 1 110,41 15

0 6 12 19 Lišov JČ 46 1514 109,01 14



Dorostenky

 Z
P

V

1.pokus 1.pokus Součet

2.pokus 2.pokus Družstva

28,95 64,70
DNF 64,32
28,66 68,39
DNF 67,13
31,56 65,88
DNF 66,32
36,04 68,45
DNF 67,74
NP 66,95

DNF 66,84
27,65 72,80
DNF 68,19
40,10 70,99
DNF NP
29,63 76,68
DNF 72,08
40,59 67,80
DNF 71,14
49,16 68,39
DNF 68,15
42,74 68,46
DNF 72,61
27,69 NP
DNF 68,06
47,37 NP
DNF 72,82
35,61 71,84
DNF 73,69
NP 96,65

DNF 82,51
56 1515

2

129,15 1514 Mojžíř ÚS 0 14

C
el

ko
vé

 p
o
řa

dí

1 12

 s
ta

rt
ov

ní
 č

ís
lo

 S
D

H

K
ra

j  P
Ú

1

1

1

Celkové výsledky

MČR dorostu SH ČMS v PS 7. - 8. 7. 2012, Sokolov

Poniklá LI

P. P. P. Tr.Bodů  C
el

ko
vý

 s
ou

č
et

 b
od
ů

 Š
ta

fe
ta

 4
x1

00
m

T
es

t

B
ě
h 

na
 1

00
m

 s
 

př
ek

.

95,22 2

P. P.

0 4 1 0 8 1

1 Úněšov PL 0 3 4 20 1 94,86 1 9

5 Petrovice StČ 98,21 30 6 2 0 12 3

3 Jarcová ZL 0 8 5 40 1 98,57 4 18

9 Zličín Pha 101,50 60 14 3 0 24 5

6
Milotice nad 
Bečvou

OL 0 1 9 61 12 99,01 5 27

7 Dolní Čermná PA 101,78 70 9 11 0 1 28 7

10 Písková Lhota StČ 0 5 13 80 1 103,37 10 29

13 Horní Lánov KH 1 105,28 120 10 6 0 29 9

12 Velké Meziříčí VY 0 13 8 100 1 101,80 8 30

11 Těškovice MS 1 102,48 90 11 10 0 31 11

8
Ivanovice na 
Hané

JM 0 2 7 121 12 105,14 11 32

4 Lišov JČ 1 111,83 140 12 14 0 41 13

15 Jáchymov KV 0 7 12 44 141 12 109,65 13



Počet zúčastněných dětí celkem : 40 683
Počet zúčastněných škol celkem : 1 165

mateřských : 493
základních : 656
středních : 16

Počet zúčastněných SDH celkem : 478
Počet zúčastněných jiných subjektů prac. s dětmi a mládeží ( DDM, jiné zájmové kroužky,
občanská sdružení ) : 25
Dětské domovy: 1

Tabulky pro vyhodnocení Literárních prací 

Kategorie L 1

Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. Okres
1. Nymburk

2. Jeseník

3. Žďár n/Sáz.

Kategorie  L 2

1. Nymburk

2. Plzeň-sever

3. Ostrava

Kategorie L 3

1. Kolín

2. Ostrava

3. Opava

Kategorie L 4

1. Uherské Hradiště

2. České Budějovice

3. Jičín

           Vyhodnocení PO o čima dětí - 2012
            r e p u b l i k o v é h o    k o l a 

Iveta Peterková

Natálie Čaňová

Eliška Heisenbergerová

Denisa Drašarová

ZŠ a MŠ Opava, Šrámkova 4, 747 05  Opava 5

SŠ služeb, Štěpnická 1156, 686 06  Uh. Hradiště

Gymnázium, Školní 995, 374 01  Trhové Sviny

SDH Nová Paka, 509 01  Nová Paka

ZŠ a MŠ Nymburk, Letců  R. A. F. 1989, 288 02  Nymbruk

ZŠ a MŠ Všeruby, Všeruby 145, 330 16  Všeruby

ZŠ Ostrava-Michálkovice, U Kříže 28, 715 00  Ostrava

Lucie Sladká

Karolína Kuchařová

SDH Pečky, V. B. Třebízského 1140, 289 11  Pečky

SDH Hrabová, Paskovská 112, 720 00  Ostrava 20

Vojtěch Jurník

Matěj Vinopal ZŠ Vojnův Městec 95, 591 01  Žďár nad Sázavou

Martina Malíková

Lada Vežranovská

Nikola Matznerová

Jan Koutek SDH Nymburk, Komenského 601, 288 02  Nymburk

SDH Jeseník, Tovární 1287, 790 01  Jeseník



Tabulky pro vyhodnocení Výtvarných prací

Kategorie M 1

Jméno a přijmení Přesný název a adresa školy, SDH, apod. Okres
1. Brno-město

2. Uherské Hradiště

3. Praha - západ

Kategorie M 2

1. Brno - město

2. Česká Lípa

3. Prostějov

Kategorie  ZŠ 1

1. Vsetín

2. Vsetín

3. Vyškov

Kategorie ZŠ 2

1. Praha - západ

2. Jihlava

3. Plzeň-sever

Kategorie ZŠ 3

1. Vsetín

2. Přerov

3. Zlín

Kategorie ZŠ 4

1. Prostějov

2. Zlín

3. Nymbruk

Kategorie K 1

1. Kolín

2. Kolín

3. Brutnál

Kategorie K 2

1. Žďár n/Sázavou

2. Zlín

3. Vyškov

Kateřina Kopáčková

Markéta Sýkorová

ZŠ Valašské Klobouky, Školní 856, 766 01  Val. Klo.

ZŠ Edvarda Valenty 3970/52, 796 03  Prostějov

ZŠ Valašské Klobouky, Školní 856, 766 01  Val. Klo.

ZŠ T. G. Masaryka, Školní 556, 290 01  Poděbrady

Gymnázium Krnov, Smetanův okruh 19/2, 794 01  Krnov

Praktická škola a SPC, Komenského 762/8, 591 01  Žďár n/S.

ZŠPraktická a  ZŠSpeciální, Středová 4694, 760 05  Zlín

ZŠ Šaratice, Náves 96, 683 52  Šaratice

Šárka Koníčková

Petra Kofroňová

Tereza Horáčková

Karolína Janíková

Gymnázium Kolín, Žižkova 162, 280 31  Kolín 3

Gymnázuim Kolín, Žižkova 162, 280 31  Kolín 3Veronika Kubová

Kamila Vu Phuong

ZŠ, Moravské Prusy 175, 682 01

ZŠ Zvole, J. Štulíka 39, 252 45  Zvole

ZŠ Polná, Poděbradova 78, 588 13  Polná

ZŠ a MŠ Město Touškov, Čermínská 296, 330 33  Město Touškov

ZŠ Vyhlídka Val. Meziříčí, Poličná 322, 757 01  Val. Mez.

ZŠ Dřevohostice, Školní 355, 751 14  Dřevohostice

Lenka Krajčovičová

MŠ, Klášterského 14, 617 00  Brno 17

MŠ, Obchodní 1639, 688 01  Uherský Brod 1

Lucie Hladká

Hana Handlová

Sabina Tvarůžková

Eliška Váchalová

Jasmína Černochová

Jana Zemanová

Klára Rychtecká

Jolana Logajová

Karel Kozelek

Ema Kučová

MŠ, Klášterského 14, 617 00  Brno 17

Jakub Urban

Alena Sanitrníková MŠ, Libušina 838, 472 01  Doksy

MŠ Zvole, Na Výslunní, 252 45  Zvole

ZŠ Jablůnka, Na láni 306, 756 23  Jabůnka

ZŠ Jablůnka, Na láni 306, 756 23  Jabůnka

Zuzana Gajdošíková

Marie Hanrahanová

Natálie Moderová

MŠ Rumunská, Mozartova 3470/43, 796 01  Prostějov



do 18 let 18 - 26 let nad 26 let
49254 49744 256496

Počet členů

Grafický p řehled složení členské základny SH ČMS

do 18 let
14%

18 - 26 let
14%

nad 26 let
72%



Praha - m ěsto 19 396 76 274 765
Benešov 16 586 305 1 537 2 444
Beroun 28 423 128 520 1 099
Kladno 26 229 42 165 462
Kolín 33 306 100 420 859
Kutná Hora 14 210 106 449 779
Mělník 43 392 83 332 850
Mladá Boleslav 20 448 183 659 1 310
Nymburk 73 502 131 467 1 173
Praha - východ 26 425 119 447 1 017
Praha - západ 19 348 89 385 841
Příbram 12 576 323 1 307 2 218
Rakovník 63 262 71 738 1 134
Středočeský 373 4 707 1 680 7 426 14 186
České Budějovice 24 763 261 1 265 2 313
Český Krumlov 26 245 68 293 632
Jindřichův Hradec 3 179 78 662 922
Písek 36 387 176 833 1 432
Prachatice 20 364 193 646 1 223
Strakonice 43 397 191 900 1 531
Tábor 55 379 190 991 1 615
Jiho český 207 2 714 1 157 5 590 9 668
Domažlice 29 482 159 774 1 444
Klatovy 33 741 328 1 326 2 428
Plzeň - město 2 149 31 124 306
Plzeň - jih 9 466 216 933 1 624
Plzeň - sever 63 661 195 779 1 698
Rokycany 4 124 55 287 470
Tachov 17 272 85 249 623
Plzeňský 157 2 895 1 069 4 472 8 593
Cheb 4 156 33 114 307
Karlovy Vary 39 258 64 247 608
Sokolov 1 137 35 107 280
Karlovarský 44 551 132 468 1 195
Děčín 7 189 66 136 398
Chomutov 27 98 30 96 251
Litoměřice 25 279 92 300 696
Louny 10 208 91 279 588
Most 4 116 52 123 295
Teplice 5 195 65 143 408
Ústí nad Labem 4 193 51 118 366
Ústecký 82 1 278 447 1 195 3 002
Česká Lípa 45 225 45 191 506
Jablonec nad Nisou 15 324 109 384 832
Liberec 68 673 174 566 1 481
Semily 27 667 252 846 1 792
Liberecký 155 1 889 580 1 987 4 611

3 - 5 let Celkem členů do 26 let

Počet členů do 26 let k 31.12.2012

OSH (KSH) 15 - 17 let 18 - 26 let6 - 14 let



3 - 5 let Celkem členů do 26 let

Počet členů do 26 let k 31.12.2012

OSH (KSH) 15 - 17 let 18 - 26 let6 - 14 let

Hradec Králové 11 457 192 730 1 390
Jičín 19 453 219 778 1 469
Náchod 38 499 176 688 1 401
Rychnov nad Kněžnou 30 594 217 658 1 499
Trutnov 43 368 113 362 886
Královéhradecký 141 2 371 917 3 216 6 645
Chrudim 36 684 263 1 002 1 985
Pardubice 111 469 154 609 1 343
Svitavy 23 608 277 976 1 884
Ústí nad Orlicí 16 795 238 935 1 984
Pardubický 186 2 556 932 3 522 7 196
Havlíčkův Brod 30 698 293 1 266 2 287
Jihlava 11 384 247 939 1 581
Pelhřimov 9 592 297 1 100 1 998
Třebíč 33 768 393 1 398 2 592
Žďár nad Sázavou 5 967 533 1 826 3 331
Vyso čina 88 3 409 1 763 6 529 11 789
Blansko 63 965 294 1 121 2 443
Brno - město 13 216 68 163 460
Brno - venkov 24 493 184 595 1 296
Břeclav 21 301 68 309 699
Hodonín 10 545 184 587 1 326
Vyškov 94 638 176 564 1 472
Znojmo 9 367 236 916 1 528
Jihomoravský 234 3 525 1 210 4 255 9 224
Jeseník 1 138 53 361 553
Olomouc 43 719 218 888 1 868
Prostějov 7 366 241 949 1 563
Přerov 23 563 253 956 1 795
Šumperk 35 384 169 633 1 221
Olomoucký 109 2 170 934 3 787 7 000
Kroměříž 23 568 219 792 1 602
Uherské Hradiště 8 372 161 532 1 073
Vsetín 2 529 273 958 1 762
Zlín 24 965 411 1 193 2 593
Zlínský 57 2 434 1 064 3 475 7 030
Bruntál 3 216 92 354 665
Frýdek - Místek 25 712 246 801 1 784
Karviná 1 291 95 346 733
Nový Jičín 19 588 211 628 1 446
Opava 37 1 048 378 1 107 2 570
Ostrava 26 452 106 312 896
Moravskoslezský 111 3 307 1 128 3 548 8 094
Celkem 1 963 34 202 13 089 49 744 98 998



0

5 
00

0

10
 0

00

15
 0

00

20
 0

00

25
 0

00

30
 0

00

35
 0

00

40
 0

00

45
 0

00

50
 0

00

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

p o č e t č l e n ů

ro
ky

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

P
oč

et
23

 5
61

22
 3

07
20

 0
66

21
 5

33
24

 5
02

29
 5

20
32

 2
26

35
 0

90
38

 6
65

39
 5

75
40

 9
40

41
 2

30
42

 7
79

43
 7

27
45

 2
35

43
 8

11
46

 4
26

49
 2

54

G
ra

fic
ký

 p
ře

hl
ed

 v
ýv

oj
e 
č

le
ns

ké
 z

ák
la

dn
y 

m
la

dý
ch

 h
as

i
č
ů

19
95

 -
20

12



0

10
 0

00

20
 0

00

30
 0

00

40
 0

00

50
 0

00

60
 0

00

70
 0

00

80
 0

00

90
 0

00

10
0 

00
0

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

p o č e t č l e n ů

ro
ky

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

P
oč

et
55

 6
65

67
 3

21
75

 1
86

79
 6

20
82

 5
86

87
 7

00
90

 0
58

90
 8

85
90

 3
55

91
 1

48
92

 6
37

95
 3

97
94

 0
62

96
 1

98
98

 9
98

G
ra

fic
ký

 p
ře

hl
ed

 v
ýv

oj
e 
č

le
ns

ké
 z

ák
la

dn
y 

m
lá

de
že

 d
o 

26
 le

t
19

98
 -

20
12



Počet 
SDH, 
kde 

působí 
družstvo

Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

Počet 
SDH, 
kde 

působí 
družstvo

Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

P
o
č
et

 je
dn

ot
liv

c
ů

Z
ap

oj
en

ýc
h 

je
dn

ot
liv

c
ů

Praha - m ěsto 42 38 4 2 2 0 56 27 40 44 0
Benešov 57 32 12 2 2 0 44 23 34 46 0
Beroun 48 42 4 9 8 1 12 12 50 55 0
Kladno 13 19 2 0 0 0 4 0 19 21 0
Kolín 32 15 14 3 2 2 16 7 17 33 0
Kutná Hora 26 18 7 5 6 3 15 27 24 34 0
Mělník 39 36 4 0 0 1 25 16 36 41 0
Mladá Boleslav 65 39 26 3 5 1 19 11 44 71 0
Nymburk 71 68 5 3 3 0 9 9 71 76 0
Praha - východ 48 26 13 4 2 1 21 11 28 42 0
Praha - západ 33 27 6 1 1 0 8 8 28 34 0
Příbram 46 44 14 12 12 3 6 15 56 73 0
Rakovník 37 24 13 3 1 2 0 0 25 40 0
Středočeský 515 390 120 45 42 14 179 139 432 566 0
České Budějovice 41 68 6 4 4 0 1 6 72 78 1
Český Krumlov 19 23 14 3 2 1 12 7 25 40 0
Jindřichův Hradec 18 18 2 8 8 0 23 8 26 28 0
Písek 42 22 20 1 1 0 0 0 23 43 0
Prachatice 34 29 15 3 2 5 17 24 31 51 0
Strakonice 46 39 7 3 2 0 17 16 41 48 0
Tábor 24 43 7 3 1 2 7 0 44 53 0
Jiho český 224 242 71 25 20 8 77 61 262 341 1
Domažlice 45 24 21 2 1 0 8 0 25 46 0
Klatovy 70 51 19 2 1 1 36 30 52 72 0
Plzeň - město 16 13 2 0 0 0 2 2 13 15 0
Plzeň - jih 44 28 15 5 2 2 6 5 30 47 0
Plzeň - sever 91 51 40 6 2 4 40 2 53 97 0
Rokycany 12 30 2 2 2 0 0 0 32 34 0
Tachov 18 15 3 0 0 0 20 17 15 18 0
Plzeňský 296 212 102 17 8 7 112 56 220 329 0
Cheb 14 10 1 2 1 1 7 2 11 13 0
Karlovy Vary 27 25 2 6 4 2 0 0 29 33 0
Sokolov 10 9 1 0 0 0 0 0 9 10 0
Karlovarský 51 44 4 8 5 3 7 2 49 56 0
Děčín 15 13 3 2 1 0 0 0 14 17 0
Chomutov 18 16 2 1 1 0 6 6 17 19 0
Litoměřice 33 27 6 0 0 0 18 18 27 33 0
Louny 22 17 5 3 1 0 21 5 18 23 0
Most 5 4 1 1 1 0 1 1 5 6 0
Teplice 36 32 4 7 7 0 17 6 39 43 0
Ústí nad Labem 14 25 3 7 7 2 13 13 32 37 0
Ústecký 143 134 24 21 18 2 76 49 152 178 0
Česká Lípa 22 19 3 0 0 0 21 21 19 22 0
Jablonec nad Nisou 14 30 6 3 3 3 5 9 33 42 1
Liberec 72 61 11 10 4 6 57 28 65 82 0
Semily 77 75 2 17 8 0 24 23 83 85 0
Liberecký 185 185 22 30 15 9 107 81 200 231 1

P
o
č
et

 a
ka

de
m

ic
ký

ch
 

a 
jin

ýc
h 

zá
jm

ov
ýc

h 
sk

up
in

Počty družstev mladých hasi čů a dorostu a jejich zapojení do celoro ční 
činnosti

Počty akademických a jiných zájmových skupin

Mladí hasi či Dorost

S
ou
č
et

 d
ru

žs
te

v 
za

po
je

ný
ch

*

S
ou
č
et

 v
še

ch
 

dr
už

st
ev

OSH (KSH)

* ... zúčastnila se okrskového nebo okresního kola posledního ukončeného ročníku hry Plamen nebo soutěže dorostu



Počet 
SDH, 
kde 

působí 
družstvo

Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

Počet 
SDH, 
kde 

působí 
družstvo

Z
ap

oj
en

á 
dr

už
st

va
*

N
ez

ap
oj

en
á 

dr
už

st
va

P
o
č
et

 je
dn

ot
liv

c
ů

Z
ap

oj
en

ýc
h 

je
dn

ot
liv

c
ů

P
o
č
et

 a
ka

de
m

ic
ký

ch
 

a 
jin

ýc
h 

zá
jm

ov
ýc

h 
sk

up
in

Počty družstev mladých hasi čů a dorostu a jejich zapojení do celoro ční 
činnosti

Počty akademických a jiných zájmových skupin

Mladí hasi či Dorost

S
ou
č
et

 d
ru

žs
te

v 
za

po
je

ný
ch

*

S
ou
č
et

 v
še

ch
 

dr
už

st
ev

OSH (KSH)

Hradec Králové 48 25 23 0 0 0 36 26 25 48 0
Jičín 29 24 5 8 8 0 5 5 32 37 0
Náchod 65 49 16 7 3 4 57 31 52 72 0
Rychnov nad Kněžnou 62 45 17 8 6 2 23 6 51 70 0
Trutnov 56 41 14 7 4 3 23 16 45 62 0
Královéhradecký 260 184 75 30 21 9 144 84 205 289 0
Chrudim 50 43 7 8 8 1 41 30 51 59 0
Pardubice 61 34 27 7 4 3 14 14 38 68 1
Svitavy 67 57 10 10 7 1 15 13 64 75 0
Ústí nad Orlicí 71 61 10 8 8 0 24 17 69 79 0
Pardubický 249 195 54 33 27 5 94 74 222 281 1
Havlíčkův Brod 65 55 8 7 2 7 42 22 57 72 0
Jihlava 31 22 9 4 5 0 14 18 27 36 0
Pelhřimov 52 36 21 8 4 4 49 32 40 65 0
Třebíč 92 23 69 5 3 2 23 23 26 97 0
Žďár nad Sázavou 105 57 23 26 17 1 79 63 74 98 0
Vyso čina 345 193 130 50 31 14 207 158 224 368 0
Blansko 97 54 43 5 2 3 62 34 56 102 0
Brno - město 21 18 2 4 3 1 9 5 21 24 0
Brno - venkov 58 39 19 11 3 8 47 25 42 69 0
Břeclav 55 31 14 4 3 1 4 2 34 49 0
Hodonín 46 46 3 3 2 2 26 12 48 53 0
Vyškov 63 51 11 4 2 1 9 4 53 65 0
Znojmo 20 15 5 3 3 0 3 3 18 23 0
Jihomoravský 360 254 97 34 18 16 160 85 272 385 0
Jeseník 13 12 1 0 0 0 0 0 12 13 0
Olomouc 24 40 0 3 3 0 9 9 43 43 0
Prostějov 84 40 42 9 7 2 52 30 47 91 0
Přerov 62 61 1 9 8 1 23 23 69 71 0
Šumperk 40 28 11 6 3 3 6 4 31 45 0
Olomoucký 223 181 55 27 21 6 90 66 202 263 0
Kroměříž 51 29 22 0 0 0 46 23 29 51 0
Uherské Hradiště 38 30 8 4 2 2 24 14 32 42 0
Vsetín 61 43 18 26 11 15 80 77 54 87 0
Zlín 112 41 71 17 7 10 48 23 48 129 0
Zlínský 262 143 119 47 20 27 198 137 163 309 0
Bruntál 20 16 4 0 0 0 19 12 16 20 0
Frýdek - Místek 86 60 26 6 4 2 38 17 64 92 0
Karviná 19 24 4 4 4 0 0 0 28 32 0
Nový Jičín 69 42 25 7 5 2 27 25 47 74 0
Opava 116 92 24 15 13 2 62 35 105 131 1
Ostrava 24 35 13 8 7 1 18 16 42 56 0
Moravskoslezský 334 269 96 40 33 7 164 105 302 405 1
Celkem 3 489 2 664 973 409 281 127 1 671 1 124 2 945 4 045 4

* ... zúčastnila se okrskového nebo okresního kola posledního ukončeného ročníku hry Plamen nebo soutěže dorostu



III. st. II. st. I. st. III. st. II. st. I. st.
Praha - m ěsto 59 100 4 163 Hradec Králové 20 32 2 54
Benešov 74 1 2 77 Jičín 15 30 0 45
Beroun 50 50 0 100 Náchod 42 91 4 137
Kladno 10 48 2 60 Rychnov nad Kněžnou 30 34 3 67
Kolín 24 33 0 57 Trutnov 9 65 4 78
Kutná Hora 22 18 1 41 Královéhradecký 116 252 13 381
Mělník 11 0 2 13 Chrudim 36 63 5 104
Mladá Boleslav 45 10 2 57 Pardubice 59 76 3 138
Nymburk 24 17 2 43 Svitavy 16 58 2 76
Praha - východ 27 18 0 45 Ústí nad Orlicí 121 83 3 207
Praha - západ 26 18 1 45 Pardubický 232 280 13 525
Příbram 14 31 3 48 Havlíčkův Brod 75 50 2 127
Rakovník 27 36 2 65 Jihlava 21 41 1 63
Středočeský 354 280 17 651 Pelhřimov 28 71 2 101
České Budějovice 61 71 1 133 Třebíč 69 62 1 132
Český Krumlov 49 34 0 83 Žďár nad Sázavou 119 51 2 172
Jindřichův Hradec 44 42 2 88 Vyso čina 312 275 8 595
Písek 12 24 1 37 Blansko 80 80 1 161
Prachatice 22 14 0 36 Brno - město 12 14 1 27
Strakonice 20 48 2 70 Brno - venkov 45 74 1 120
Tábor 30 21 2 53 Břeclav 25 26 1 52
Jiho český 238 254 8 500 Hodonín 16 3 2 21
Domažlice 51 33 1 85 Vyškov 41 35 3 79
Klatovy 30 71 1 102 Znojmo 1 9 2 12
Plzeň - město 2 20 0 22 Jihomoravský 220 241 11 472
Plzeň - jih 36 16 2 54 Jeseník 7 13 0 20
Plzeň - sever 71 57 2 130 Olomouc 19 42 2 63
Rokycany 20 10 0 30 Prostějov 23 43 2 68
Tachov 19 11 1 31 Přerov 21 34 0 55
Plzeňský 229 218 7 454 Šumperk 35 33 3 71
Cheb 14 12 0 26 Olomoucký 105 165 7 277
Karlovy Vary 31 20 1 52 Kroměříž 11 29 1 41
Sokolov 5 0 0 5 Uherské Hradiště 21 22 4 47
Karlovarský 50 32 1 83 Vsetín 44 29 0 73
Děčín 43 19 1 63 Zlín 42 100 2 144
Chomutov 7 2 4 13 Zlínský 118 180 7 305
Litoměřice 42 32 1 75 Bruntál 6 33 1 40
Louny 24 9 0 33 Frýdek - Místek 34 38 2 74
Most 0 0 0 0 Karviná 10 6 0 16
Teplice 15 15 0 30 Nový Jičín 23 40 2 65
Ústí nad Labem 13 29 1 43 Opava 45 38 0 83
Ústecký 144 106 7 257 Ostrava 40 66 5 111
Česká Lípa 25 30 0 55 Moravskoslezský 158 221 10 389
Jablonec nad Nisou 9 23 2 34 Celkem 2 440 2 709 121 5 270
Liberec 45 35 4 84
Semily 26 17 2 45
Liberecký 105 105 8 218

Celkem

Počet vedoucích mládeže SH ČMS k 31.12.2012

OSH (KSH)
Kvalifikace

Celkem OSH (KSH)
Kvalifikace



0

10
00

20
00

30
00

40
00

50
00

60
00

70
00

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

p o č e t

ro
ky

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

po
č
et

19
83

17
45

18
75

23
56

24
87

34
12

35
97

38
97

42
65

49
47

55
97

51
81

55
70

61
94

58
17

61
53

68
17

52
70

G
ra

fic
ký

 p
ř
eh

le
d 

vý
vo

je
 p

o
č

tu
 v

ed
ou

cí
ch

 a
 in

st
ru

kt
or

ů

ko
le

kt
iv
ů

 m
la

dý
ch

 h
as

i
č
ů

 1
99

5 
-

20
12



CTIF v ČR CTIF v zahr. 
Pl. Dor. MH Dor. MH MH MH Dor. MH Dor.

Praha - m ěsto 8 2 1 2 0 0 90 12 0 0
Benešov 4 5 0 0 1 0 21 31 0 0
Beroun 1 3 0 0 1 0 25 3 0 0
Kladno 1 0 0 0 0 0 7 0 0 0
Kolín 1 2 0 0 0 0 43 7 0 0
Kutná Hora 1 2 1 0 0 0 19 1 0 0
Mělník 2 4 0 0 0 0 23 3 0 0
Mladá Boleslav 1 1 0 0 0 0 88 1 0 0
Nymburk 1 1 1 2 1 0 5 0 0 0
Praha - východ 1 1 0 0 0 0 30 10 0 0
Praha - západ 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0
Příbram 1 2 0 2 1 0 56 19 0 0
Rakovník 1 1 0 0 0 0 28 9 0 0
Středočeský 17 23 2 4 4 0 346 84 0 0
České Budějovice 1 2 1 2 0 0 315 0 0 0
Český Krumlov 1 0 0 0 0 0 268 0 0 0
Jindřichův Hradec 1 2 0 0 0 0 5 0 0 0
Písek 1 1 0 0 0 0 123 17 0 0
Prachatice 1 2 0 0 0 0 7 0 0 0
Strakonice 1 3 0 0 2 0 180 15 0 0
Tábor 1 3 0 0 0 0 33 7 0 0
Jiho český 7 13 1 2 2 0 931 39 0 0
Domažlice 2 1 0 0 0 0 14 1 0 0
Klatovy 2 1 0 0 0 0 176 4 1 0
Plzeň - město 1 0 0 0 0 0 18 0 0 0
Plzeň - jih 2 1 0 0 0 0 141 0 0 0
Plzeň - sever 2 4 1 2 0 0 297 11 0 0
Rokycany 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Tachov 2 0 0 0 0 6 44 0 0 0
Plzeňský 12 8 1 2 0 6 690 16 1 0
Cheb 2 0 0 0 0 1 30 1 2 0
Karlovy Vary 1 6 0 2 1 0 8 5 9 0
Sokolov 1 0 1 0 0 0 28 0 0 0
Karlovarský 4 6 1 2 1 1 66 6 11 0
Děčín 2 0 0 0 1 0 32 1 2 0
Chomutov 0 1 0 0 0 0 18 5 2 1
Litoměřice 1 0 0 0 0 0 166 0 0 0
Louny 1 1 0 1 2 0 54 9 1 0
Most 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 1 0 0 0 0 0 36 0 0 0
Ústí nad Labem 1 1 0 1 0 0 12 1 0 0
Ústecký 7 3 1 2 3 0 318 16 5 1
Česká Lípa 2 2 0 0 0 0 31 2 1 1
Jablonec nad Nisou 2 4 0 0 0 0 52 2 0 0
Liberec 2 7 0 0 2 0 58 34 0 0
Semily 2 6 1 2 2 1 65 10 0 0
Liberecký 8 19 1 2 4 1 206 48 1 1

Ostatní v ČR Ostatní v zahr.
OSH (KSH)

Zapojení družstev mladých hasi čů a dorostu do sout ěží

Krajské kolo M ČR



CTIF v ČR CTIF v zahr. 
Pl. Dor. MH Dor. MH MH MH Dor. MH Dor.

Ostatní v ČR Ostatní v zahr.
OSH (KSH)

Zapojení družstev mladých hasi čů a dorostu do sout ěží

Krajské kolo M ČR

Hradec Králové 2 0 1 0 0 0 141 16 0 0
Jičín 2 2 0 0 0 0 87 0 0 0
Náchod 2 1 0 0 4 0 256 23 0 0
Rychnov nad Kněžnou 2 2 0 0 1 0 59 7 0 1
Trutnov 4 2 0 2 0 0 94 10 0 0
Královéhradecký 12 7 1 2 5 0 637 56 0 1
Chrudim 3 5 0 1 3 0 136 28 1 1
Pardubice 2 3 0 0 10 0 135 18 0 0
Svitavy 3 6 0 0 2 0 65 17 0 0
Ústí nad Orlicí 2 2 1 1 1 0 130 10 1 0
Pardubický 10 16 1 2 16 0 466 73 2 1
Havlíčkův Brod 2 8 0 0 0 0 82 9 1 0
Jihlava 2 26 1 0 0 0 101 0 0 0
Pelhřimov 2 2 0 0 0 9 75 23 0 0
Třebíč 2 2 0 0 0 0 96 5 0 0
Žďár nad Sázavou 2 2 0 2 1 0 72 33 0 0
Vyso čina 10 40 1 2 1 9 426 70 1 0
Blansko 1 0 0 0 0 0 195 7 0 0
Brno - město 1 1 0 0 0 0 48 3 0 0
Brno - venkov 2 6 0 1 0 0 34 38 0 0
Břeclav 1 2 0 0 18 0 52 0 0 0
Hodonín 1 2 1 0 6 0 71 6 1 0
Vyškov 1 2 0 1 1 0 389 28 0 0
Znojmo 10 13 0 0 0 0 4 0 0 0
Jihomoravský 17 26 1 2 25 0 793 82 1 0
Jeseník 1 0 0 0 0 0 58 0 2 0
Olomouc 2 1 0 0 5 0 224 6 0 0
Prostějov 2 3 0 0 4 0 75 10 0 0
Přerov 1 5 0 1 0 0 336 16 0 0
Šumperk 4 4 1 1 0 1 120 11 0 0
Olomoucký 10 13 1 2 9 1 813 43 2 0
Kroměříž 2 6 0 0 0 0 278 14 0 0
Uherské Hradiště 2 2 0 0 0 0 37 0 0 0
Vsetín 2 3 1 2 0 0 131 19 1 2
Zlín 2 2 0 0 0 0 481 83 3 0
Zlínský 8 13 1 2 0 0 927 116 4 2
Bruntál 1 0 0 0 0 0 60 0 0 0
Frýdek - Místek 2 2 0 0 2 1 275 36 0 0
Karviná 2 1 0 0 0 0 43 15 12 0
Nový Jičín 2 3 0 0 0 0 111 16 0 0
Opava 2 2 1 2 0 0 326 83 4 2
Ostrava 2 2 0 0 3 0 287 18 0 0
Moravskoslezský 11 10 1 2 5 1 1 102 168 16 2
Celkem 141 199 15 30 75 19 7 811 829 44 8



Akcí D ětí Akcí D ětí Akce D ětí Akcí D ětí
Praha - m ěsto 178 4 264 33 685 1 291 6 292 2 34
Benešov 217 4 643 24 374 881 10 257 1 12
Beroun 128 1 685 19 254 918 7 135 0 0
Kladno 79 1 641 11 186 358 10 85 1 23
Kolín 72 1 332 15 302 427 2 32 2 32
Kutná Hora 89 2 043 2 0 348 0 0 0 0
Mělník 96 2 133 15 183 705 1 48 0 0
Mladá Boleslav 200 5 118 23 311 535 6 84 5 111
Nymburk 54 1 348 23 3 035 2 362 2 51 2 54
Praha - východ 138 5 983 10 127 863 2 72 1 11
Praha - západ 96 2 496 11 158 369 2 40 1 10
Příbram 255 4 746 38 403 1 097 4 78 0 0
Rakovník 82 1 260 19 425 479 4 342 0 0
Středočeský 1 506 34 428 210 5 758 9 342 50 1 224 13 253
České Budějovice 233 3 412 30 673 1 811 8 252 0 0
Český Krumlov 77 1 675 8 148 513 4 77 0 0
Jindřichův Hradec 63 1 222 4 89 1 560 0 0 0 0
Písek 218 4 366 9 137 550 4 85 0 0
Prachatice 78 1 070 10 155 478 4 54 0 0
Strakonice 129 3 642 9 175 571 6 82 0 0
Tábor 106 1 841 6 32 389 1 30 0 0
Jiho český 904 17 228 76 1 409 5 872 27 580 0 0
Domažlice 168 2 881 15 277 554 5 123 0 0
Klatovy 274 4 003 28 424 1 188 3 52 0 0
Plzeň - město 42 3 622 6 93 397 3 97 0 0
Plzeň - jih 169 4 021 7 127 814 8 104 0 0
Plzeň - sever 236 8 704 28 364 2 053 15 600 0 0
Rokycany 68 2 721 2 9 249 2 48 1 32
Tachov 43 1 227 3 45 352 1 55 0 0
Plzeňský 1 000 27 179 89 1 339 5 607 37 1 079 1 32
Cheb 37 361 6 75 338 4 80 0 0
Karlovy Vary 75 578 4 88 561 2 101 0 0
Sokolov 76 924 9 111 511 2 62 0 0
Karlovarský 188 1 863 19 274 1 410 8 243 0 0
Děčín 50 1 090 7 92 411 1 17 0 0
Chomutov 50 1 372 10 154 413 1 18 0 0
Litoměřice 48 1 350 11 182 616 4 107 0 0
Louny 81 965 11 156 456 1 10 0 0
Most 16 415 2 66 109 1 20 0 0
Teplice 56 3 896 12 107 1 752 3 76 0 0
Ústí nad Labem 51 1 639 9 226 507 1 34 0 0
Ústecký 352 10 727 62 983 4 264 12 282 0 0
Česká Lípa 86 1 241 6 139 635 1 58 0 0
Jablonec nad Nisou 51 1 508 4 29 433 5 149 0 0
Liberec 176 3 875 42 513 1 189 8 185 0 0
Semily 149 3 183 20 406 286 3 76 1 15
Liberecký 462 9 807 72 1 087 2 543 17 468 1 15

Volno časové aktivity

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soust ředění

Besedy a 
ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dn ů)
Letní 7-21 dn ů Zimní 7-21 dn ůOSH (KSH)



Akcí D ětí Akcí D ětí Akce D ětí Akcí D ětí

Volno časové aktivity

Krátkodobé aktivity
Počet 

pravidelných 
mimovíkend. 

schůzek 

Tábory a soust ředění

Besedy a 
ostatní akce 
jednodenní

Ostatní 
krátkodobé 

akce  (2-6 dn ů)
Letní 7-21 dn ů Zimní 7-21 dn ůOSH (KSH)

Hradec Králové 191 4 847 15 245 1 147 2 71 0 0
Jičín 176 2 611 18 295 587 3 58 0 0
Náchod 161 3 685 22 281 1 486 7 189 0 0
Rychnov nad Kněžnou 213 2 507 17 272 1 291 6 75 4 31
Trutnov 109 2 944 17 248 963 1 36 0 0
Královéhradecký 850 16 594 89 1 341 5 474 19 429 4 31
Chrudim 235 9 685 24 559 1 048 4 75 0 0
Pardubice 189 4 950 14 169 950 0 0 0 0
Svitavy 162 2 509 19 331 988 7 131 0 0
Ústí nad Orlicí 193 3 105 19 351 1 897 8 321 0 0
Pardubický 779 20 249 76 1 410 4 883 19 527 0 0
Havlíčkův Brod 173 4 079 21 307 1 076 4 68 0 0
Jihlava 177 2 388 13 190 623 3 66 0 0
Pelhřimov 223 2 866 10 143 832 4 31 1 10
Třebíč 1 096 1 476 6 89 3 426 3 68 0 0
Žďár nad Sázavou 293 4 690 11 142 1 907 4 56 0 0
Vyso čina 1 962 15 499 61 871 7 864 18 289 1 10
Blansko 212 3 502 13 158 1 702 3 115 0 0
Brno - město 65 1 517 15 161 1 221 6 149 0 0
Brno - venkov 98 2 413 8 115 1 284 3 45 0 0
Břeclav 100 2 093 11 200 519 5 79 1 2
Hodonín 358 1 584 13 273 1 081 5 88 0 0
Vyškov 105 2 523 20 415 1 045 5 245 1 35
Znojmo 81 920 6 173 129 1 20 0 0
Jihomoravský 1 019 14 552 86 1 495 6 981 28 741 2 37
Jeseník 52 367 2 54 302 1 33 0 0
Olomouc 165 4 420 21 285 1 418 9 126 0 0
Prostějov 249 40 14 203 1 421 0 0 0 0
Přerov 191 2 419 12 151 1 183 3 38 0 0
Šumperk 374 4 410 7 449 1 040 6 124 0 0
Olomoucký 1 031 11 656 56 1 142 5 364 19 321 0 0
Kroměříž 237 5 279 20 289 1 426 6 101 0 0
Uherské Hradiště 100 5 334 13 1 202 1 005 2 173 0 0
Vsetín 160 3 778 25 371 1 744 7 212 1 19
Zlín 305 5 257 36 468 1 842 4 138 0 0
Zlínský 802 19 648 94 2 330 6 017 19 624 1 19
Bruntál 73 1 557 12 179 490 3 54 0 0
Frýdek - Místek 228 3 741 27 353 2 358 3 30 2 13
Karviná 91 2 318 10 131 632 0 0 0 0
Nový Jičín 212 3 370 24 511 1 277 4 81 0 0
Opava 250 5 100 23 358 1 942 7 167 1 28
Ostrava 86 1 732 24 347 1 700 3 73 0 0
Moravskoslezský 940 17 818 120 1 879 8 399 20 405 3 41
Celkem 11 973 221 512 1 143 22 003 75 311 299 7 504 28 472



II. I. II. I.
Praha - město 23 4 Hradec Králové 1 2
Benešov 83 5 Jičín 13 1
Beroun 60 0 Náchod 72 3
Kladno 27 0 Rychnov nad Kněžnou 27 1
Kolín 0 0 Trutnov 83 6
Kutná Hora 0 3 Královéhradecký 196 13
Mělník 50 3 Chrudim 60 4
Mladá Boleslav 18 5 Pardubice 35 6
Nymburk 32 2 Svitavy 0 5
Praha - východ 35 5 Ústí nad Orlicí 94 1
Praha - západ 26 0 Pardubický 189 16
Příbram 34 1 Havlíčkův Brod 39 3
Rakovník 63 2 Jihlava 34 2
Středočeský 428 26 Pelhřimov 86 3
České Budějovice 72 3 Třebíč 82 2
Český Krumlov 2 0 Žďár nad Sázavou 72 1
Jindřichův Hradec 35 0 Vyso čina 313 11
Písek 21 1 Blansko 36 2
Prachatice 3 0 Brno - město 27 2
Strakonice 35 4 Brno - venkov 109 3
Tábor 34 1 Břeclav 57 0
Jiho český 202 9 Hodonín 15 4
Domažlice 29 1 Vyškov 65 1
Klatovy 17 3 Znojmo 56 0
Plzeň - město 0 0 Jihomoravský 365 12
Plzeň - jih 62 2 Jeseník 21 0
Plzeň - sever 45 2 Olomouc 28 5
Rokycany 2 0 Prostějov 29 2
Tachov 0 1 Přerov 51 0
Plzeňský 155 9 Šumperk 65 7
Cheb 2 1 Olomoucký 194 14
Karlovy Vary 16 0 Kroměříž 42 2
Sokolov 0 0 Uherské Hradiště 25 3
Karlovarský 18 1 Vsetín 30 3
Děčín 14 0 Zlín 51 2
Chomutov 25 0 Zlínský 148 10
Litoměřice 29 1 Bruntál 16 1
Louny 24 2 Frýdek - Místek 67 1
Most 0 0 Karviná 25 0
Teplice 1 1 Nový Jičín 54 2
Ústí nad Labem 0 1 Opava 34 4
Ústecký 93 5 Ostrava 70 2
Česká Lípa 17 2 Moravskoslezský 266 10
Jablonec nad Nisou 28 3 Celkem 2 710 154
Liberec 19 6
Semily 56 3
Liberecký 120 14

Dosažený stupe ň

Rozhod čí v sout ěžích mládeže

Rozhod čí sout ěží 
mládeže

Rozhod čí sout ěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH) Dosažený stupe ň



b) Zpráva o činnosti úseku represe 

 

Pro rok 2012 byly vytý čeny tyto hlavní úkoly na úseku represe: 

Stálé body jednání:  

- kontrola úkolů, 

- informace z jednání výkonných a rozhodovacích orgánů SH ČMS, 

- informace o předpisech důležitých v oblasti PO, 

- stav na úseku odborné přípravy, 

- informace členů OR z činnosti KORV a OORV, 

- spolupráce z HZS krajů a okresů, 

- organizační záležitosti, 

- organizace zkoušek Hasič I. – III.  na Univerzitě dobrovolného hasiče, 

- různé. 

Činnost ÚORV 

Plnění výše uvedených hlavních úkolů na úseku represe se rada v roce 2012 

sešla dle potřeby projednávaných úkolů na třech řádných jednáních. Po řádném 

sjezdu v Ostravě byla zřízena VV SHČMS komise pro hasičské soutěže. Rada v roce 

2012 spolupracovala s radou hasičských soutěží, byla nápomocná při organizování 

MČR dobrovolných a profesionálních jednotek, které se uskutečnilo v UH ve 

Zlínském kraji a také MČR v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře Králové nad 

Labem. Dále při zkouškách rozhodčí-instruktor. 

 

Po IV. Sjezdu SH ČMS rada pracuje ve složení: 

Vedoucí rady – Pumprla Stanislav. 

Členové rady – Doležal František, Růžička Milan, Kučera Robert, Lubomír Erban, 

Mácha Roman, Ježek Miroslav, Kučera Milan, Šulc Bohuslav, Henc Jiří, Ing. Klos 

Tomáš, Pospíšil Miloslav, Letocha Tomáš, Ing. Šeps Jiří a Schejbal František. 

Přizváváni jsou – Ing. Jaroslav Salivar (náměstek starosty SH ČMS), Ing. Jan Aulický 

(ředitel Kanceláře SH ČMS). 

Na základě stanoviska o platnosti osvědčení na obsluhu ŘMP (které je platné 

pro JPO jen od HZS) se rada a vedení SH ČMS snažila projednat s MV-GŘ HZS ČR 

uznávání praxe členů JSDHO z civilního zaměstnání pro zkoušky (pokud člen 

JSDHO pracuje v odvětví zpracování dřeva a má dlouholeté zkušenosti s obsluhou 



ŘMP, pak je zbytečné aby znovu absolvoval praktickou část kurzu. Mělo by stačit 

přezkoušení z praxe od zkušebního komisaře HZS. Teoretická část kurzu 

samozřejmě musí být splněna bezezbytku). To se ale nepodařilo.   

Byl nastíněn problém s technickým výcvikem členů dobrovolných JPO. 

Členové rady konstatovali, že v technickém výcviku jsou značné rezervy. Snížení 

těchto rezerv je však velmi složité ve vztahu k plánování odborné přípravy jednotek 

PO. Všichni členové se jednomyslně shodli na tom, že odborná příprava zejména 

technický výcvik je v celoroční odborné přípravě značně opomíjen. Přesto, že 

všechny jednotky PO mají dostatek cvičebních a bojových řádů, velitelé tento výcvik 

neprovádí. Byl zpracován a vydán dokument a metodický předpis Výcvikového roku 

pro dobrovolné hasiče tak, jak tomu bylo v minulosti. Nebude se jednat o tištěnou 

publikaci, ale o elektronický dokument, který bude velitelům sloužit jako „kuchařka“ 

pro organizování výcviku. R. Kučera informoval o dotazech v ohledu zařazování žen 

do jednotek SDH obcí. Množí se dotazy v ohledu k přijímání žen na různé funkce 

v JSDHO. Je nanejvýše nutné, aby SH ČMS vydalo jakousi směrnici, která tuto 

problematiku upraví a bude se jí zabývat.  

Na každém zasedání rady jako obvykle proběhla informace z jednotlivých 

krajů. Všichni členové rady informovali o činnosti rad a sborů ve svých krajích. 

Poslední ÚORV proběhla v Přibyslavi v prosinci 2012, kde rada především 

projednala: 

- plán práce  na rok  2013, 

- hodnocení práce  rady za rok 2012, 

- metodické listy  GŘ HZS, 

- mistrovství ČR v PS družstev, 

- kvalifikace  žen v PS na Mezinárodní soutěž Francie 2013, 

- kvalifikace družstev CTIF na Mezinárodní soutěž Francie 2013, 

- výcvikový rok 2012. 

Byla zhodnocena spolupráce z ÚORHS na pořádáních MČR, které se 

uskutečnilo v Uherském Hradišti a MČR v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře 

Králové nad Labem. 

 



Publika ční činnost 

 

Kancelář SH ČMS dále pro své členy nabízí za velice výhodných cenových 

podmínek Skripta z oboru PO, která byla vypracována jako učební texty pro 

posluchače 1 a 2 ročníku oboru Požární ochrana a bezpečnost průmyslu sdružením 

požárního a bezpečnostního inženýrství se sídlem VŠB-Technická univerzita Ostrava 

a jsou vhodná pro vzdělávání členů SDH v oblasti požární ochrany, a to: např. 

univerzita III. věku pro dobrovolné hasiče Legislativa požární ochrany, Základy 

požární taktiky, Nebezpečné látky, Plošné rozmístění sil a prostředků, Organizace 

jednotek požární ochrany, Informatika (internet a elektronická pošta) a Technické 

prostředky. Připravuje se elektronická knihovna, která má sloužit pro dobrovolné 

hasiče školení atd. Pro potřebu SDH bylo v roce 2012 publikováno nemálo 

odborných článků v Hasičských novinách a časopise Alarm revue.  

 

Odborná p říprava 

 
Odborná příprava, tj. školení velitelů a strojníků JSDHO je financována přímo 

po linii Hasičského záchranného sboru ČR a obcí. Tento způsob zajištění odborné 

přípravy vychází z koncepce HZS v této oblasti. Do systému jsou individuálně 

začleněna některá OSH na základě dílčích dohod s územními odbory HZS krajů. Zde 

je využíváno především znalostí vhodných kandidátů, organizačních schopností 

našich členů a techniky SDH. HZS je zpravidla soběstačný v zajištění lektorů a nové 

techniky.  

Součástí odborné přípravy, kterou zajišťuje SH ČMS, a to spíše ve vzdělávání 

členů sdružení je získávání odznaku odbornosti Hasič I. – III. stupně. Plnění je 

prováděno na OSH především ve III. a II. stupni. Co se týče odznaku Hasič I a 

Strojník, které se provádí 1x za rok, a to v Přibyslavi se uskutečnilo v měsíci únoru a 

na letošní rok jsou zase vyhlášeny zkoušky Hasič I a Strojník. Dále jsou vyhlášeny 

zkoušky rozhodčí-instruktor Další odborností, která je též součástí odborné přípravy 

a zvyšování znalostí členů SH ČMS je získávání odbornosti a odznaku Strojník, kde 

je též odznak plně k dispozici na Kanceláři SH ČMS. Další odborností je odbornost 

Velitel, ke které byl též vydán odznak a kterou získávají členové SH ČMS při složení 



odborné způsobilost Velitel, nebo zkoušek Velitel na Ústředních hasičských školách 

SH ČMS. Stávající velitelé, nebo ti co veliteli jednotek SDH ve své hasičské kariéře 

někdy byli, mohou odznak po předložení osvědčení získat též. Tímto SH ČMS 

přispívá k vzdělanosti členů SDH zařazených v JPO. 

 

Sout ěžní odborná p říprava 

V ročníku 2012 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola 

v disciplínách požárního sportu družstev mužů a žen účastnilo cca 1600 družstev 

sborů dobrovolných hasičů obcí. Do konce srpna proběhla jednotlivá kola 

v postupových soutěžích požárního sportu, Krajská kola, ze kterých vyšla vítězná 

družstva, se uskutečnila za nemalého přispění OSH, tak aby se mohlo uskutečnit 

mistrovství České republiky v požárním sportu. MCŘ v PS profesionálních a 

dobrovolných hasičů proběhlo na Zlínském kraji v Uherském Hradišti a bylo 

hodnoceno dobře. MČR v klasických disciplínách CTIF proběhlo v  

Královéhradeckém kraji ve Dvoře Králové nad Labem. 

 

Zpráva o činnosti psovod ů SDH Hejnice za rok 2012 

Výcvik:  

Cvičení probíhá celoročně jedenkrát až dvakrát týdně ve vyhledávání zasypaných lidí 

sutinách nebo pohřešovaných v lesích, na polích, loukách a v objektech. Vyhledání 

utonulých, záchrana tonoucí osoby, vlečení člunu se cvičí od května do října. Další 

odbornosti jako slaňování se psem, první pomoc a topografie dle potřeby. 

V současné době máme šest psovodů a psů s atestem Ministerstva vnitra. 

 HZS Libereckého kraje pořádal 8. - 10. 6. 2012 cvičení IZS v Ralsku. 

Probíhalo mimo jiné i vyhledání osob v terénu. Zde psovodi SDH Hejnice vyhledali se 

sedmi psy všechny ukryté osoby za třicet pět minut. Stejný prostor prohledávala 

rojnice čtyřiceti devíti hasičů cca jeden a půl hodiny s minutím jedné osoby. Tím se 

jasně prokázala efektivnost použití záchranných psů při pátrání po pohřešovaných 

osobách. Rozhodčí, kteří sledovali práci psovodů a psů ji hodnotili velice kladně. 

Zvláště pak i výdrž psů pracovat. Jiné složky v sobotu odstoupily z části cvičení pro 

únavu psů. Celkově bylo cvičení velmi dobře připraveno. Prověřila se spolupráce 



složek a prostředků IZS. Vyzkoušela se zde nová polní kuchyň ve vlastnictví psovodů 

SDH Hejnice. 

  Již více jak deset let spolupracují psovodi SDH Hejnice s německým THW 

(Technische Hilfswerk) v Torgau. Proto nás velmi potěšilo, když nás vedení THW 

jednotky požádalo o spolupráci a pomoc při oslavách jejich dvacetiletého výročí. A že 

to nebyly oslavy ledajaké. Při slavnostním večeru nechyběla živá hudba, slavnostní 

přípitky a proslovy, jak ze strany vedení THW, tak politiků a malý raut. Celý druhý 

den se pak nesl ve smyslu prezentace THW Torgau veřejnosti a městu. A právě při 

této prezentaci nechyběla ukázka našich psovodů ve vyhledání osob a použití 

slaňovací techniky. Ostatně více již můžete vidět na fotkách, které jsou na stránkách 

psovodů SDH Hejnice. 

Od 27. 7. do 5. 8. 2012 probíhal na cvičišti v Hejnicích letní výcvikový tábor. 

Zde se cvičila většina profesí záchranného psa a psovoda. Tábora se zúčastnilo 17 

psovodů a pomocníků plus 19 psů. Celý dnes již tradiční tábor má své stálé 

účastníky, ke kterým přibývají další. Stal se přínosem jak ve výcviku záchranných 

psů tak i v přátelských a kamarádských vztazích mezi lidmi i organizacemi. 

12. 10. 2012 jsme byli pozváni na okrskové cvičení do Sloupnice u Litomyšle. 

Zde vzniklo nové družstvo psovodů záchranných psů SDH Sloupnice. Proškolili jsme 

účastníky cvičení o strategii vyhledání osob pomocí psů. Závěrečné pátrání, které 

předvedli naši psovodi, mělo veliký ohlas u účastníků cvičení.  

Dne 20. 10. 2012 a 21. 10. 2012 jsme pořádali dvě zkoušky SH ČMS ve vyhledání 

na ploše a v sutinách. Zkouška stopařská 27. 10. 2012 byla zrušena ráno v den 

konání z důvodu nadmíry sněhu. Zkoušek se zúčastnilo devět psovodů se psy z  řad 

hasičů SH ČMS. 

 

Nasazení v  roce 2012:  

• 14. 11. 2012 - Ústí nad Labem-Mariánská skála - pátrání po jedenáctiletém 

chlapci, který vyhrožoval sebevraždou. 

• 9. 11. 2012 - Dubí noční pátrání po ztracené důchodkyni. 

• 26. 10. 2012 - Libouchec - pátrání po ztracené houbařce (67 let).  

• 19. 9. 2012 - Prohledávání budovy s propadlými stropy v Ústí nad Labem. 

• 17. 9. 2012 - Hledání pohřešovaného muže v obci Štětí. 

• 11. 9. 2012 - Hledání pohřešované ženy v okolí Prahy. 



• 10. 9. 2012 - Petra Řeháčková se zúčastnila prohledávání domu s propadlou 

střechou v obci Duchcov. 

• 15. 8. 2012 - Prohledávání vyhořelého objektu v Plzni. 

• 3. 7. 2012 - Pátrání po pohřešovaném muži - okolí hradu Střekov.  

• 10. 6. 2012 - Pátrání po pohřešované 82leté ženě - Višňová (Hotovost). 

• 10. 6. 2012 - Prohledávání propadlého domu v Ústí nad Labem. 

• 02. 5. 2012 - Pátrání po pohřešovaném 71letém muži - okolí Libochovic a 

Hazmburku. 

• 25. 3. 2012 - Prohledávání sutin po zřícení střechy továrny - TIBA Beroun. 

 

Stanislav Pumprla, vedoucí ÚORV SH ČMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

c) Zpráva o činnosti úseku vnitroorganiza čního  

 

Ústřední odborná rada vnitroorganizační pracovala v roce 2012 v 15. členném 

složení. Vedoucím odborné rady je Lubomír Janeba, 1. náměstek starosty SH ČMS 

Členové rady jsou: Jan Slámečka, Ing. Leo Kuběna, Alois Pazdera, Antoním 

Zatloukal, Ing. Josef Sokol, Eva Steinerová, Eva Vovsíková, Libor Král, Ing. Petr 

Beran (zemřel v tomto roce) Ing. Vladimír Hanák, Růžena Maděrová, Vladimír 

Stejskal, Eva Faltusová a Josef Netík za Aktiv ZH SH ČMS.  

Na jednání rady byli pravidelně přizváni: Ing. Jan Aulický, ředitel Kanceláře SH ČMS, 

Dagmar Hladíková, pracovnice Kanceláře SH ČMS. 

Obsahová náplň Ústřední odborné rady vnitroorganizační vycházela z plánu 

práce na rok 2012, který si rada schválila na svém zasedání dne 14. 1. 2011. 

Stálými body jednání Ústřední odborné rady vnitroorganizační jsou: 

-zahájení a schválení programu jednání, 

-informace o jednání orgánů SH ČMS, 

-informace o činnosti Aktivu zasloužilých hasičů, 

-různé a organizační, 

-rekapitulace přijatých závěrů jednání odborné rady. 

Únorové jednání Ústřední odborné rady vnitroorganizační projednalo mimo 

jiné informaci o jednání orgánů SH ČMS za uplynulé období. Ředitel Kanceláře Ing. 

Aulický poděkoval lektorům za jejich činnost při proškolení posluchačů UDH 

(Univerzita dobrovolného hasiče) CHH Přibyslav. Dále ÚORVO projednala informaci 

ředitele kanceláře SH ČMS o stavu průběžného zasílání Hlášení o činnosti SDH 

respektive OSH s tím, že konečný termín pro zaslání hlášení je 29. 2. 2012. Po tomto 

termínu bude zpracována závěrečná zpráva, se kterou budou členové ÚORVO 

seznámeni. Dále bylo diskutováno k programu „Členská základna“ s požadavkem, 

aby p. Studník respektoval názory vznesené ze strany ÚORVO. 

Byla podána informace o připravovaném školení funkcionářů OSH, 

v Přibyslavi ve dnech 30. až 31. března. Program byl stanoven k proškolení těchto 

tematických okruhů: stanovy SH ČMS, Statut vyznamenání, školení k programu 

„Členská základna“ a informace o činnosti úseku mládeže sdružení. Bylo uloženo L. 

Janebovi a ing. Aulickému navržený program školení předložit VV SH ČMS.           



V dalším bodu jednání byl projednán materiál „Stížnosti a připomínky roku 

2011“. Dle programu jednání byly projednány připomínky k návrhům změn 

Organizačního, Jednacího a Volebního řádu SH ČMS. Členům rady bylo uloženo 

zaslat další připomínky k projednávaným materiálům. Byly projednány náměty ke 

změnám Statutu vyznamenání. 

V bodu „Různé a organizační záležitosti“ byla podána informace z jednání 

výkonného výboru SH ČMS. L. Janebovi bylo uloženo zpracování reakce na dopisy 

z OSH Frýdek-Místek a Tábor. 

Josef Netík, vedoucí Aktivu ZH SH ČMS, informoval členy ÚORVO o průběhu 

zasedání Aktivu ZH koncem roku 2011.  

Přeložené jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační se uskutečnilo ve 

dnech 30. a 31. března v Přibyslavi, jako součást školení funkcionářů SH ČMS. Po 

schválení rozšířeného programu ÚORVO byla provedena kontrola plnění usnesení 

z minulého jednání a bylo provedeno doplnění programu jednání - seznámení 

s předloženým materiálem ÚORVZ 

Dalším bodem bylo projednání průběhu VVH SDH a okrsků včetně stavu 

zaslání hlášení o činnosti OSH za uplynulé období. Uvedená činnost bude, mimo 

další informace zpracována do Výroční zprávy SH ČMS k projednání na SS OSH 

dne 14. 4. 2012. V diskusi k tomuto bodu vystoupili jednotliví členové rady s poznatky 

a informacemi z VVH. K tomuto bodu vystoupil obsáhle p. Studník s informací 

k programu „Členská základna“. Při jednání byla zdůrazněna úloha ředitele 

Kanceláře Ing. Aulického v kontaktech s p. Studníkem. 

Byla podána informace o jednání VV SH ČMS a připomenut program 

připravovaného školení funkcionářů SH ČMS, rozšířeného o problematiku požární 

prevence a o činnosti pracovní skupiny pro přípravu nových stanov SH ČMS.          

Další informace byla o zahájeném prvním ročníku UDH a konstatováno, že 

chybí plošné zastoupení všech KSH. Přítomní členové ÚORVO nedoporučili 

v průběhu tříletého cyklu zahajovat další ročníky UDH. 

Ředitel Kanceláře Ing. Aulický předložil ÚORVO a zdůvodnil navrhované 

změny Stanov SH ČMS připravované k projednání na jarním zasedání SS OSH. 

Přítomní členové rady vyslovili s navrhovanými změnami souhlas. 

V dalším bodu jednání odborné rady předložil její vedoucí p. Janeba písemný 

materiál se zapracovanými připomínkami členů rady. Materiál obsahoval změny 

Organizačního, Jednacího a Volebního řádu SH ČMS. Po rozsáhlé rozpravě 



přítomných členů rady byl přijat závěr, zpracovat druhý návrh změn a předložit ho na 

mimořádném jednání rady dne 23. 5. 2012.        

V dalším bodu jednání byl projednán a následně vzat na vědomí materiál pí. 

Fabiánové členky ÚORVZ „Základní znalosti funkcionáře SH ČMS“ - návrh koncepce 

„Elektronické knihovny“. Materiál, ke stejné koncepci p. Dumbrovského byl hodnocen 

jako značně obsáhlý. Byla podána informace z jednání orgánů SH ČMS. 

Schválené mimořádné jednání ÚORVO se uskutečnilo, dne 23. 5. 2012 

v Praze bylo zahájeno kontrolou plnění usnesení a informací ředitele Kanceláře SH 

ČMS Ing. Aulického o jednání VV SH ČMS a Shromáždění starostů OSH konaných 

v měsíci dubnu.  

Dále seznámil přítomné s návrhem tiskopisů Hlášení o činnosti SDH a 

Sumář za OSH. Po rozsáhlé diskusi k tomuto bodu byl přijat závěr - pověřit Ing. 

Aulického předáním námětů a připomínek k uvedeným dokumentům p. Studníkovi. 

Následně byl projednán druhý návrh změn Organizačního, Jednacího a 

Volebního řádu SH ČMS a projednány jeho konečné doplňky. Vedoucí rady p. 

Janeba byl pověřen předložit tyto návrhy k projednání a schválení VV SH ČMS 

v měsíci červnu 2012.  

Odborná rada projednala dopis SDH Topol z okresu Chrudim  k nošení 

„jmenovek“ a příležitostních odznaků na stejnokroji člena SH ČMS. Po projednání 

požadavku Ing. Kargra, vedoucího ÚORVZ byl pověřen Ing. Aulický odesláním 

potřebných materiálů této odborné radě.  

Vedoucí Aktivu ZH SH ČMS informoval přítomné o jednání tohoto aktivu, které 

se uskutečnilo dne 2. 5. 2012 v Přibyslavi. Závěrem jednání byl připomenut termín 

výjezdního zasedání rady v Ostravě. 

Výjezdní zasedání ÚORVO se uskutečnilo ve dnech 12. až 13. 9. v Ostravě. 

V rámci jednání rady byly uskutečněny návštěvy HZS Moravskoslezského kraje na 

centrální požární stanici a na požární stanici Ostrava-Poruba. Dále bylo navštíveno 

Centrum tísňového volání složek IZS v Ostravě.  

Samotné jednání se uskutečnilo na druhý den a bylo zahájeno uctěním 

památky zesnulých P. Doubravy a Ing. P. Berana. Následně se pokračovalo 

společným zasedáním zástupců KSH  a OSH (starosta KSH Ing. Kuběna, starosta 

OSH Ostrava p. Dudek a pracovník KSH a OSH p. Čabla) a členů ÚORVO.  

Přítomní se vzájemně informovali o činnostech svých orgánů KSH a OS, 

stejně tak i příslušných rad ve vnitroorganizační činnosti. V rozpravě byla 



připomenuta důležitost zastoupení KSH ve vyšších orgánech a to zejména z důvodu 

přenosu informací, ale i uplatňování požadavků nižších orgánů. Byly vzneseny 

dotazy k programu „Členská základna“ a náměty ke Statutu vyznamenání.  

Vedoucí ÚORVO p. Janeba informoval zástupce z Ostravy o činnosti ústřední 

rady zejména v oblasti precizace programu „Členská základna“ a žádoucích novel 

stanov sdružení a ostatních směrnic a dokumentů SH ČMS. 

Po kontrole plnění přijatých závěrů byl doplněn program jednání rady. Vedoucí 

odborné rady p. Janeba předložil členům rady písemný materiál úprav „Statutu 

vyznamenání SH ČMS“, respektive precizaci tohoto dokumentu v souladu s platnou 

legislativou. Členům rady bylo uloženo zaslat své připomínky k návrhu změn 

v termínu do 15. října 2012. 

Dále vedoucí rady předložil přítomným návrh změn – úprav platného statutu 

„Aktivu zasloužilých hasičů SH ČMS“. Panu Netíkovi bylo doporučeno projednat tento 

materiál na jednání Aktivu nejpozději v prosinci 2012. 

Informaci k činnosti pracovní skupiny pro přípravu nových stanov SH ČMS 

předložil ing. Hanák, který konstatoval činnost pracovní skupiny v souladu s časovým 

harmonogramem.  

Po následné diskusi bylo dohodnuto, uskutečnit první zasedání ÚORVO 

v roce 2013 jako společné s pracovní skupinou pro přípravu nových Stanov SH ČMS. 

Odborná rady schválila po připomínkách návrh „Hlášení o činnosti SDH a OSH 

za rok 2012“. Vedoucí odborné rady informoval přítomné o materiálu k přípravě VVH 

SDH a okrsků pro rok 2012 a o jednání orgánů SH ČMS. Byla podána informace o 

připravovaném školení funkcionářů MSH Praha a OSH Benešov. 

Listopadové jednání ústřední odborné rady vnitroorganizační se uskutečnilo 

v Praze. Po schválení programu jednání byla provedena kontrola plnění usnesení 

z minulého jednání, s konstatováním, že usnesení 24/12 trvá. V jednání rady byl 

přivítán p. J. Sazima, který by měl nahradit na vlastní žádost odstupující pí. E. 

Faltusovou.  

V bodu, projednání změn Statutu vyznamenání SH ČMS bylo konstatováno, 

že ne všichni členové rady splnili úkol – materiál připomínkovat. Po zaslání materiálu 

člena rady A. Pazdery byl uložen další termín k předložení předmětných připomínek. 

Konečný návrh bude členům rady zaslán do 31. 1. 2013. Návrh změn bude připraven 

pro březnové zasedání VV SH ČMS. 



Vedoucí odborné rady předložil přítomným návrh plánu práce rady na rok 

2013 a zprávy o činnosti rady za rok 2012. Návrh plánu práce rady na rok 2013 byl 

schválen a vedoucí rady byl pověřen po doplnění zprávy o činnosti rady z tohoto 

zasedání, tuto předložit k jednání lednového výkonného výboru SH ČMS. 

V dalším bodu jednání informoval přítomné J. Netík svých jednání v krajích 

s představiteli aktivů SH ČMS. Dále informoval o přípravě jednání Aktivu ZH SH ČMS 

v Uherském Hradišti ve dnech 4. až 5. 12. 2012 s tím, že tam budou mimo jiné 

projednány připomínky k návrhu změn Statutu Aktivu ZH. 

Odborná rada dále projednala záležitosti týkající se výroby a nošení 

jednotného provedení „jmenovek“ na stejnokroji člena SH ČMS. Jednotným 

distributorem by byla Kancelář SH ČMS a ustanovení o způsobu nošení by bylo 

zakotveno do Stejnokrojového předpisu SH ČMS. 

Závěrem jednání poděkoval všem členům rady za jejich aktivitu v roce 2012 a 

popřál jim do nového roku 2013 hodně zdraví a spokojenosti.  

 

Lubomír Janeba , 1. náměstek starosty SH ČMS, vedoucí ÚOVOR SH ČMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



d) Zpráva o činnosti na úseku prevence 

 

Činnost ÚORP (dále jen „rada“) se v r. 2012 řídila plánem činnosti, ve kterém 

byla zakotvena tři jednání, z nichž se všechna uskutečnila. Na každém jednání rady 

byly na programu stálé body jednání, které zahrnovaly aktuální otázky prevence, 

vyhodnocení plnění úkolů daných předchozími jednáními, aktuální problematika a 

informace o nových resp. novelizovaných právních a technických předpisech na 

úseku prevence. 

 V roce 2012 byla realizována součinnost v rámci dohody o spolupráci 

s asociací Záchranný kruh, která vyvíjí činnost na úseku preventivního působení na 

všechny vrstvy obyvatelstva se zvláštním zřetelem na děti ve věci správného a 

racionálního jednání při nejrůznějších mimořádných událostech včetně požárů a 

nebezpečí z něj vyplývajících. Na základě uzavřené dohody vznikla možnost obcím, 

sborům dobrovolných hasičů (SDH), školám ale i dalším složkám včetně např. firem 

umístit na své webové stránky přímý vstup do jednotlivých výukových celků. Obce 

tak mohou tímto způsobem naplnit své základní povinnosti v oblasti preventivně 

výchovné činnosti (PVČ) obyvatel a preventisté SDH přístup k ucelené a 

profesionálně zpracované tématice pro účely provádění PVČ. 

Jednání se zástupci o. s. Prevence pro všechny (Pardubice), které se uskutečnilo 

již v r. 2011, vedlo v uvedeném roce k dohodě o spolupráci na úseku prevence, 

zejména při vydávání propagačních materiálů, především pro mládež. Na tomto 

úseku nedošlo v r. 2012 k posunu, neboť činnost o. s. Prevence pro všechny spočívá 

také v emisích propagačních materiálů a to vyžaduje finanční spoluúčast. Pokud by 

SH ČMS měla na takové činnosti participovat, musela by podle dojednaných zásad 

významně finančně tuto emisní činnost podporovat. 

Jarní jednání Ústřední odborné rady prevence (dále jen ÚORP) na jaře roku 2012 

byla ve znamení projednávání materiálu, vydaného a schváleného MV – Generálním 

ředitelstvím HZS ČR s názvem Koncepce požární prevence na léta 2012 – 2016 

(dále jen Koncepce). Koncepce byla schválena v listopadu 2011 a uvádí 

nejdůležitější cíle a metody provádění prevence ze strany HZS ČR. V Koncepci je 

však také počítáno s angažovaností subjektů působících na úseku požární ochrany, 

zejména s nejpočetnějším subjektem – SH ČMS a to zejména v oblasti preventivně 

výchovné činnosti. 



- Hlavní poslání prevence: Vytvářet účinnou a společensky prospěšnou ochranu 

před vznikem požáru a jeho šířením 

- Motto: Požární prevence je řešení, které se každému vyplatí 

Bylo konstatováno, že na základě finančních restrikcí v HZS ČR dojde k některým 

změnám na úseku personálního obsazení jak jeho represivní tak preventivní složky. 

Současně je stále aktuální změna – novelizace – zákona č. 133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), ačkoli, dle slov generálního 

ředitele HZS ČR plk. Ing. Drahoslava Ryby na jednání Výkonného výboru SH ČMS 

dne 19. 1. 2012, „není v současné době příznivá situace k předložení změny zákona 

do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR“. 

Návrh změny zákona je připraven již od roku 2011 a kromě jiných změn se 

v návrhu počítá i se zavedením sankcí pro ty obce, které nebudou plnit úkoly na 

úseku požární ochrany vyplývající ze zákona. To s největší pravděpodobností změní 

přístup obcí k této problematice směrem k většímu zájmu o zajišťování svých 

povinností na úseku požární ochrany. Tato skutečnost nejspíše ovlivní přístup obcí 

k preventistům ve sborech dobrovolných hasičů (v podobě zájmu obcí o využívání 

znalostí principů prevence a zájem o pomoc v této oblasti ze strany preventistů SHD 

zejména v oblasti plnění úkolů v samostatné působnosti, vedení dokumentace a 

další související problematice), ale je i příležitostí pro preventisty SDH být obcemi 

lépe vnímáni a obcí lépe přijímáni při nabídce pomoci obcím.  

Stále diskutovaná je problematika provádění požárních preventivních kontrol 

v obytných domech. Ve věci prevence vůči občanům se na základě skutečností 

v nárůstu a závažnosti následků požárů v domovním bytovém fondu (získaných ze 

statistiky požárů za rok 2011) upřesňovaly možnosti provádění požárních 

preventivních kontrol. Při splnění některých náležitostí požární preventivní kontroly 

jako jsou jmenování kontrolních skupin, jejich proškolení, vybavení pověřením, 

proškolení zásad pro vstup do bytových prostorů, provádění vlastní kontroly, 

provedení zápisu, stanovení termínů odstranění závad, vyhodnocování zápisů a 

následná organizace preventivních dohlídek apod. bylo konstatováno, že kontroly je 

možné u občanů provádět, neboť, podle zásad právního řádu „co není zákonem 

zakázáno, je možné za stanovených podmínek provádět“. Podmínkami k provedení 

požární preventivní kontroly jsou především souhlas občana se vstupem do míst, 

která jsou obytnými prostory, součinnost kontrolní skupiny s obcí (vyhlášení akce 

„požární preventivní kontroly v domácnostech“, evidence a proškolení členů 



kontrolních skupin a jejich identifikace např. průkazy s pověřením, platné společně 

s občanským průkazem, vedení a předávání zápisů o kontrole apod.).  

V roce 2012 se ÚORP zabývala další z důležitých povinností obcí na úseku 

požární ochrany, vyplývající ze zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen Zákon o požární ochraně), a to zřizováním vodních 

zdrojů pro účely hašení požárů. Zákon o požární ochraně v ustanovení § 29 odst. 1, 

písm. k) ukládá obcím povinnost „zabezpečovat zdroje vody pro hašení požárů a 

jejich trvalou použitelnost a stanovit další zdroje vody pro hašení požárů…“ 

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich 

trvalé použitelnosti jsou podle ustanovení § 15 odst. 1 písm. f) NV 172/2001 Sb., ve 

znění NV 498/2002 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, je závazným bodem 

obsahu požárního řádu obce. Nejasnost v pojmu „další zdroj vody“ a jeho identifikace 

byla předmětem dotazu vedoucího ÚORP na Odboru prevence MV – GŘ HZS ČR. 

Vysvětlující odpověď MV – GŘ HZS ČR byla členům ÚORP poskytnuta s úkolem ji 

rozšířit na úroveň SDH v obcích. Na pomoc preventistům SDH byla k problematice 

vodních zdrojů zpracována prezentace, která byla umístěna na webový portál dh.cz. 

Prezentace vysvětluje zásady zřizování a základní parametry vnějších zdrojů vody 

pro účely hašení požárů a likvidaci jiných mimořádných událostí podle ČSN 75 2411 

a v souladu s požadavky ČSN 73 0873 – Požární bezpečnost staveb, zdroje vody 

pro hašení požárů. 

 V závěru měsíce března se vedoucí rady zúčastnil jednání odborné 

konference Červený kohout v Hluboké nad Vltavou. Konference tradičně přinesla 

odborné příspěvky z nejrůznějších oblastí požární ochrany. Pro účely aplikace v 

oblasti prevence na úrovni SH ČMS byly relevantní příspěvky prezentovány na 

jednání ÚORP s doporučením přenést jejich obsah na jednání krajských, potažmo 

okresních odborných rad s dopadem do SDH obcí. Jde např. o rozbory výsledků 

kontrol státního požárního dozoru (provádí HZS ČR) zaměřených na plnění 

povinností obcí na úseku požární ochrany, konkrétně zřizování zdrojů vody, jejich 

evidence, kontroly provozuschopnosti, údržba apod. Z rozborů jasně vyplývá 

nedostatečné plnění povinností obcí v oblasti preventivně výchovné činnosti, 

vydávání požárního řádu obce, vedení dokumentace o jednotce požární ochrany a 

dalších stanovených povinností. Činnost prevence byla proto směrována na podporu 

a pomoc obcím v této oblasti ze strany preventistů SDH.  

 



ÚORP provedla vyhodnocení republikového kola soutěže Požární ochrana očima 

dětí a připravila podklady pro slavnostní vyhlášení výsledků v CHH v Přibyslavi. Bylo 

konstatováno, že soutěže se v posledních letech zúčastňuje málo škol nebo 

dětských kolektivů. ÚORP se opětovně zabývala možností inovace kategorií soutěže 

o elektronické prezentace s vymezenými parametry a podmínkami zpracování. 

Vedoucí ÚORP ing. Majer se  ve dnech 10. – 12. října 2012 účastnil jednání 

instrukčně metodického zaměstnání (IMZ) prevence HZS ČR, které se uskutečnilo ve 

vzdělávacím zařízení HZS v Brně. Jedním z mnoha témat, která na IMZ zazněla a 

která byla radou prevence projednávána, byly změny v právních a technických 

předpisech, zejména změna § 31 zákona o požární ochraně novelou zákona č. 

183/2006 Sb. – stavebního zákona a změna ustanovení § 4 zákona o požární 

ochraně vydáním nového zákona č. 350/2011 Sb. – chemického zákona. Bylo 

konstatováno, že „velká novela“ zákona o požární ochraně tak, jak byla připravena ze 

strany MV-GŘ HZS ČR není v současné době aktuální, v nejbližší době nebude 

předložena na pořad jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, není příznivá 

situace k předložení změny zákona. Bylo konstatováno, že na základě novely české 

technické normy (ČSN) na výtahy dojde k novelizaci nejméně osmi ČSN požární 

bezpečnosti staveb řady 73 08xx.  

ÚORP se v průběhu roku 2012 podílela na tvorbě další brožury, kterou SH ČMS 

vydá počátkem roku 2013, brožury zaměřené na jednu z nejproblematičtějších 

oblastí z hlediska vzniku a následků požáru – provozování tepelných spotřebičů 

v návaznosti na jejich připojení ke kouřovodu a komínu s uvedením požadavků 

právních a technických předpisů platných v ČR s názvem „Hasič a komíny“. 

Na základě vzniku samostatné sekce činnosti SH ČMS – Ústřední odborné rady 

ochrany obyvatelstva a vzniku systému školení a získávání odborností členy SH 

ČMS na tomto úseku, odešla ÚORP od této problematiky, které se zpočátku ujala. 

V tomto smyslu byly přepracovány a na webu dh.cz zveřejněny testové otázky pro 

zkoušky odbornosti preventista III a II pro rok 2012 a rok 2013. Na jednání ÚORP 

bylo vypracováno znění 60 testových otázek pro stupeň preventista III a 60 otázek 

pro stupeň preventista II jako základní kmen otázek, z nichž si jednotlivé zkušební 

komise budou generovat čtyřiceti otázkový test (ve variantě „A“ a/nebo „B“) pro účely 

zkoušek uchazečů o odbornost. Pro další období budou otázky vždy posouzeny 

ÚORP s ohledem na změny v legislativě a technických předpisech a upraveny 



v souladu s platným zněním tak, aby mohly být na www stránkách SH ČMS vyvěšeny 

vždy v aktuálním znění. 

V podzimních měsících roku 2012 se vedoucí rady ing. Majer podílel na 

lektorování části prevence v systému dobrovolného vzdělávání členů SH ČMS – 

Univerzity dobrovolného hasiče. Přednášky se uskutečnily vždy o víkendech 

v Ústředních hasičských školách Jánské Koupele a Bílé Poličany a v Centru 

hasičského hnutí v Přibyslavi. Všechny tyto instituce vytvořily pro kurs velmi dobré 

podmínky s moderním technickým vybavením, které bylo pro kvalitní provedení 

přednášek potřebné. 

V závěru roku byla vyhlášena témata odborné přípravy preventistů a preventivně 

výchovné činnosti v r. 2013. Bylo doporučeno zaměření na povinnosti obcí na úseku 

požární ochrany (§ 29 zákona, NV 172/2001 Sb., ve znění NV 498/2002 Sb.), 

výraznou pozornost věnovat vydání obecně závazných vyhlášek obcí, zejména 

požárního řádu obce a určování, evidenci a kontroly provozuschopnosti vodních 

zdrojů pro účely hašení požárů a likvidaci jiných mimořádných událostí na území 

obce. 

Dále bylo doporučeno zaměřit preventivně výchovnou činnost v roce 2013 na 

seniory a bezpečnou domácnost z hlediska vzniku a následků požárů. 

 
Ing. Jan Majer,  vedoucí ÚORP SH ČMS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



e) Zpráva o činnosti úseku ochrany obyvatelstva 

 

Ústřední odborná rada ochrany obyvatelstva se sešla na svých jednáních 

v roce 2012 třikrát, a to 7. února, 3. května a 10. října. ÚOROO pracovala ve složení: 

Mgr. Martínek Bohumír Ph.D., vedoucí rady, Ing. Doubrava Jan, tajemník rady, Capil 

Vojtěch, Ing. Hrubý Václav, Jíra Albert, Ing. Job Lukáš, Štyndl Pavel, Šustr Jiří, Ing. 

Vícha Petr, Ing. Vondruška Vladimír. V říjnu 2012 byl doplněn Ing. Martin Čížek. 

Zástupci ÚOROO spolupracovali s pracovníky GŘ HZS ČR při zavádění přípravy 

členů jednotek dobrovolných hasičů v oblasti ochrany obyvatelstva podle nově 

zavedených metodických listů Bojového řádu pro tuto oblast. Výsledkem byl návrh 

osnovy přípravy odbornosti – technik ochrany obyvatelstva, který byl schválen ke 

konci roku 2012 a bude vydán jako Pokyn GŘ ve Sbírce interních aktů řízení. 

K této přípravě byla vydána Institutem ochrany obyvatelstva ČR a SH ČMS 

„Příručka pro přípravu techniků ochrany obyvatelstva (1. díl – organizace činnosti 

jednotek při plnění úkolů ochrany obyvatelstva). Byla vydána v počtu 500 ks a je 

k dispozici na stránkách www.dh.cz, i na stránkách generálního ředitelství 

hasičského záchranného sboru ČR (www.mvcr.cz). Slavnostně ji pokřtil hejtman 

Zlínského kraje dne 2. července 2012 v souvislosti s ukončením jízdy historických 

hasičských aut ve Zlíně. Je zaměřena na činnost hasičů při hrozbě a vzniku povodně, 

při varování, evakuaci, nouzovém přežití, ochraně proti nebezpečným látkám, práci 

s elektrozařízeními a na poskytování posttraumatické péče a psychosociální pomoci.  

Dne 14. 6. 2012 VV SH ČMS schválil Metodický pokyn k provádění přípravy k 

získání odbornosti SHČMS v oblasti ochrany obyvatelstva. Byl vydán pro účely 

stanovení zásad provádění přípravy této odbornosti, podmínek pro získávání 

jednotlivých stupňů odbornosti a k nim příslušejících odznaků odbornosti SH ČMS – 

technik ochrany obyvatelstva a specialista ochrany obyvatelstva. Technik je podle 

tohoto dokumentu připravován ve stejném obsahu a rozsahu 16 hodin, jak je 

uvedeno v Pokynu GŘ.  

Podle tohoto pokynu se ve dnech 1. - 2. listopadu 2012 uskutečnil „nultý kurs“ 

techniků ochrany obyvatelstva v Ústřední hasičské škole Bílé Poličany. Kursu se 

zúčastnilo 10 dobrovolných hasičů. Byl více zaměřen na teorii (kvůli nedostatku 

pomůcek) a také na diskusi k obsahu. Z ní vyplynulo, že by se příprava techniků 

měla co nejvíce zaměřit na činnost v jednotce SDH, samostatně by se měla řešit 

příprava specialistů se zaměřením na činnost obce při mimořádných událostech a 



samostatně by se měla také řešit příprava preventistů pro oblast ochrany 

obyvatelstva a požární ochrany. V tomto duchu je realizován projekt 

v Moravskoslezském kraji. 

Název projektu je „Zabezpečení přípravy lektorů dalšího vzdělávání v oblasti 

ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech v Moravskoslezském kraji“. 

Realizace projektu byla zahájena 1. 8. 2012. Ukončení projektu bude k 30. 6. 2015, 

to je téměř tři roky. Rozpočet je necelých 4 mil. Kč.  

Projekt reaguje na aktuální situaci a nedostatky odborné přípravy v oblasti 

ochrany obyvatelstva a řešení rizik. Realizací projektu bude dosaženo poskytnutí 

odborné a systémové pomoci obcím, subjektům trhu práce a školám formou 

proškolení lektorů ochrany obyvatelstva, kteří budou schopni dále školit odborné 

specialisty, techniky a preventisty ochrany obyvatelstva v teoretické a praktické 

rovině. Realizace projektu umožní vytvořit odpovídající materiálně technické a 

metodické zabezpečení udržitelného vzdělávání pod odborným dohledem expertů z 

řad zástupců partnerů a dalších spolupracujících subjektů. V rámci projektu bude 

pilotně proškoleno 30 lektorů ochrany obyvatelstva, v rámci ověřovací výuky nových 

lektorů pak 30 techniků, 30 specialistů a 30 preventistů ochrany obyvatelstva z řad 

obcí, podniků a firem, škol a dalších subjektů v kraji. Centrem realizace projektu je 

ÚHŠ Jánské Koupele. Hlavními partnery je KSH Moravskoslezského kraje a Vysoká 

škola báňská-Technická Univerzita Ostrava. Projekt je realizován v úzké spolupráci 

s HZS Moravskoslezského kraje a vybranými odborníky zejména z ÚOROO. 

Zkušenosti budou využity pro celou ČR. 

Problematika vzdělávání dobrovolných hasičů v ochraně obyvatelstva byla 

řešena i na konferencích v roce 2012. Jednou z nich byla mezinárodní konference 

„Ochrana obyvatelstva“ organizovaná VŠB-TU Ostrava v měsíci únoru, kde bylo 

zařazeno téma „Profesionální a dobrovolní hasiči společně v ochraně obyvatelstva“ a 

také workshop zaměřený na zabezpečení vzdělávání členů sborů dobrovolných 

hasičů v oblasti ochrany obyvatelstva. Další byla Vánoční konference organizovaná 

Institutem ochrany obyvatelstva ČR, kde bylo diskutováno téma „Role dobrovolných 

hasičů a budoucí strategie ochrany obyvatelstva“. Obou konferencí se aktivně 

účastnili zástupci ÚOROO. 

 

Mgr. Martínek Bohumír Ph.D.,  vedoucí ÚOROO SH ČMS 

 



f) Zpráva o činnosti na úseku vzd ělávání 

 

V roce 2011 ÚORVZ pracovala ve složení: 

Doc. Dr. Ing. Miloš Kvarčák, Doc. Dr. Ing. Šárka Kročová, Ing. Dr. Zdeněk 

Hanuška, Ing. Pavel Haas, Ing. Jitka Paťavová, Jitka Fabiánová, Mgr. Jan 

Dumbrovský, Bc. Mojmír Studník, Ing. Petr Vícha, Bc. Zdeněk Ondráček, Ing. Martin 

Čížek, Ing. Jan Karger (vedoucí ÚOPR).  

ÚORVZ se v průběhu roku 2012 sešla dvakrát a to: 

8. 3. 2012 v Jánských Koupelích 

14. 11. 2012 v Jánských Koupelích 

Průměrná účast byla 66 %. Jednotlivé neúčasti byly řádně omluveny na základě 

objektivních důvodů. 

Na výše uvedených jednáních se členové ÚORVZ zabývali především následujícími 

tématy: 

 

1. Univerzita dobrovolného hasi če 

Tato vzdělávací akce určená zejména funkcionářům OSH a KSH v roce 2012 

proběhl v souladu se schválenými zásadami podle stanoveného harmonogramu na 

všech třech plánovaných místech (CHH Přibyslav, ÚHŠ Bílé Poličany a Jánské 

Koupele), při účasti celkem 103 studentů. V rámci čtyř víkendových soustředění 

v průběhu roku byla probrána stanovená témata, lektorky zabezpečená Ústřední 

odbornou radou vnitroorganizační, CHH Přibyslav, Ústřední odbornou radou 

prevence a VŠB - TÚ Ostrava. Každý student vypracoval ročníkovou práci na téma 

zaměřené na historii dobrovolných hasičů s názvem „Regionální osobnosti v dějinách 

hasičských sborů, žup a okresů.“ Dosavadní zkušenosti a odezvy od studentů jsou 

pozitivní a vysoce je hodnocen aktivní přístup studentů. Bohužel však nejsou 

zastoupeni plošně funkcionáři ze všech KSH. Možnosti tohoto studia nevyužily 

všechny kraje a žádného studenta (anebo minimální počet) má kraj Jihočeský, 

Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Středočeský a Liberecký. Proto ÚORVZ navrhla, aby 

od roku 2013 byla mimořádně organizována UDH pro funkcionáře těchto krajů. Návrh 

byl přednesen ve VV SH ČMS a zmíněné kraje byly vyzvány, aby zjistily zájem ve 

svých krajích. Odezva je však minimální. Proto ÚORVZ opakovaně vyzývá tyto KSH, 

aby tuto problematiku znovu projednaly v zájmu toho, aby i funkcionáři SH ČMS 



těchto krajů měli možnost zvýšit kvalitu svých znalostí. Díky Ústředí SH ČMS byl také 

zabezpečen absolventský odznak pro studenty, kteří úspěšně ukončí studium. 

 

2. Koncepce vzd ělávání členů SH ČMS  

 

Koncepce vzdělávání v SH ČMS je schválena, není však naplňována. 

Částečně se provádí školení funkcionářů OSH a KSH díky každoročním školením 

zabezpečovaných Ústředím SH ČMS a díky Univerzitě dobrovolného hasiče. Takřka 

žádná však není péče v oblasti vzdělávání pro členy a funkcionáře SDH. Tato školení 

musí organizovat KSH, OSH a SDH na základě aktuálních a místních potřeb. 

ÚORVZ opakovaně vyzývala a vyzývá k ustanovení vzdělavatelů v SDH a 

k vytvoření rad pro vzdělávání na úrovni krajů, či okresů (anebo ať VV OSH a KSH 

rozšíří své zaměření činnosti i o oblast vzdělávání). Pochopitelně je nezbytné získat i 

finance na zabezpečení školení a v této oblasti v řadách členů ÚORVZ převládl 

názor opřený o vlastní zkušenosti a to že právě na vzdělávací akce lze relativně 

nejsnadněji získat dotace (např. od Krajských úřadů). Jde tedy o to co ÚORVZ 

doporučuje již dlouhou dobu, tedy o změnu uvažování při tvorbě rozpočtů 

organizačních složek SH ČMS. Je třeba, aby se plánovaly vzdělávací akce a na ně 

potřebné finance (v souladu s obecně známou a platnou pravdou, že nejlepší 

investice je do vzdělávání). Většina tak zatím bohužel nekoná. Jsou však i výjimky, 

které by měly být příkladem pro ostatní. Např. OSH Karviná již třetí rok po sobě 

zabezpečuje školení pro své starosty SDH. A právě školení starostů SDH pokládá 

ÚORVZ za velmi důležité pro další rozvoj SH ČMS, starosty SDH je třeba vnímat 

jako klíčové funkcionáře našeho sdružení. Jak bylo uvedeno, optimální je když 

školení pro starosty SDH budou organizována OSH, ústředí může pomoci 

doporučením témat, které by měly navrhnout jednotlivé Ústřední odborné rady a dále 

pak také studijními materiály. V této oblasti se dlouhodobě nedaří ÚORVZ vytvořit 

studijní příručku s pracovním názvem Základní znalosti dobrovolného hasiče. Pro 

většinu oblastí jsou sice již zpracovány návrhy textů, některé stále chybí, ač je 

dlouhodobě a opakovaně slibováno jejich vypracování. V tomto směru je hlavní 

problém ten, že se to týká dobrovolných funkcionářů, kteří nejsou honorování a 

potom je obtížné je sankcionovat. Také proto začalo jednání s vydavatelstvím Hasiči, 

s.r.o. Nové Město nad Metují, aby tato příručka vznikla na profesionálním základu.  



ÚORVZ v současnosti klade důraz a zaměřuje svoji činnost na vytvoření tzv. 

„Elektronické knihovny SH ČMS“ jako možnosti, kde budou soustředěny na jednom 

místě potřebné studijní materiály pro potřebu členů a funkcionářů SH ČMS. ÚORVZ 

vytvořila návrh „Koncepce Elektronické knihovny SH ČMS“, která byla schválena VV 

SH ČMS. Vedoucí ústředních odborných rad a další funkcionáři byli vyzváni, aby 

zasílali materiály, které mají v elektronické podobě. Ne všichni ale na výzvu 

reagovali, ve sběru podkladových materiálů je třeba pokračovat a ÚORVZ žádá 

všechny, kteří nesplnili svůj slib, ať tak bezodkladně učiní. I tak je již k dispozici tisíce 

stránek, kterým je dávána jednotící podoba. Je vytvořeno grafické řešení těchto 

vzdělávacích stránek. Pracovní verze je již na stránkách www.dh.cz (zatím k 

nahlédnutí jen pod přístupovým heslem). Pan Studník, který je za ÚORVZ garantem 

výstavby těchto vzdělávacích stránek členům rady na jejím posledním jednání 

ukázal, jak stránky aktuálně vypadají a dal přístupové heslo tak, aby členové mohli 

sledovat průběžně výstavbu těchto vzdělávacích stránek. Vytvoření Elektronické 

knihovny je i časově velmi náročný úkol a tímto tématem se nadále ÚORVZ bude 

zabývat. 

 

4. Junior Univerzita 

Junior Univerzita je vzdělávací akci, která je organizována a zabezpečena 

Fakultou bezpečnostního inženýrství VŠB-TU Ostrava ve spolupráci s SH ČMS. 

Cílem je studentům – mladým hasičům zvýšit odborné znalosti z oblasti požární 

ochrany formou vysokoškolského studia, seznámit je s akademickým prostředím a 

motivovat je k dalšímu studiu. Byla zabezpečena o prázdninách v Ostravě. Na 

zabezpečení této akce se podíleli členové i členové ÚORVZ , zejména Doc. Kročová. 

Tuto akci je možno po všech stránkách hodnotit velmi pozitivně. 

 

5. Vzdělávací projekty 

Řada členů ÚORVZ (Fabiánová, Kvarčák, Studník, Haas, Vícha, Karger) se 

v roce 2012 podílely na vzniku projektů, jejichž cílem je pomoci zabezpečit 

vzdělávání členů SH ČMS. Bohužel ve výběrovém řízení neuspěl projekt s názvem 

„Dětská univerzita“, který vychází z konceptu Junior univerzity, a byl určen pro mladé 

hasiče. Po určitém přepracování však projekt byl v roce 2012 podán znovu (zatím 

není znám výsledek). Uspěl ale projekt s názvem „Zabezpečení přípravy lektorů 

dalšího vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech v 



Moravskoslezském kraji“. Tento projekt vznikal za spolupráce s Ústřední odbornou 

radou ochrany obyvatelstva SH ČMS, KSH MSK a katedrou Ochrany obyvatelstva 

Fakulty bezpečnostního inženýrství VŠB-TU Ostrava. Tento projekt je realizován od 

července 2012. 

Uspěl i projekt menšího rozsahu zaměřený na prázdninovou vzdělávací akci 

mladých hasičů dorosteneckého věku s mezinárodní účastí. (Polsko, Ukrajina, Česká 

republika) Tento projekt uspěl a získal dotaci cca 500 000 Kč. Úspěšně byl 

zrealizován v srpnu v ÚHŠ Jánské Koupele 

V závěru roku pak v ÚHŠ Jánské Koupele byl zpracován další projekt s 

názvem „Zvýšení odborných kompetencí velitelů a techniků jako lektorů dalšího 

vzdělávání ve sborech dobrovolných hasičů Moravskoslezského kraje“. Tento projekt 

byl podán KSH Moravskoslezského kraje a ÚHŠ Jánské Koupele má v něm roli 

partnera a to spolu s VŠB – TÚ Ostrava. Projekt byl podán v prosinci 2012.  

 

6. Různé 

Komise složená z řad členů ÚORVZ  vyhodnotila diplomové a bakalářské práce 

studentů FBI VŠB-TU Ostrava zaměřené na problematiku dobrovolné požární 

ochrany. Vyhodnocené práce byly při slavnostní promoci finančně oceněny. 

 

Ing. Jan Karger , vedoucí ÚORVZ SH ČMS 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



g) Zpráva o činnosti na úseku hasi čských sout ěží 

 

Pro rok 2012 byly pro Úst řední odbornou radu hasi čských sout ěží vytý čeny 

tyto úkoly: 

1) Zpopularizovat požární sport mezi dobrovolnými hasiči.  

2)  Vydat „Kalendář soutěží“ pro rok 2012 „na www stránkách a v Hasičských 

novinách“. 

3)  Realizovat společně s ÚORV postupové soutěže v požárním sportu od prvních kol 

až po MČR. 

4)  Spolupodílet se na realizaci seriálu soutěží v běhu na 100m s překážkami Český 

pohár.  

5)  Připravit a uskutečnit kemp rozhodčích v PS pro MČR v PS.  

6)  Připravit a uskutečnit školení rozhodčích tradičních disciplín CTIF a MČR 

v klasických disciplínách CTIF. 

7)  Připravovat reprezentaci dobrovolných hasičů v PS mužů.  

8)  Zabezpečit na základě pozvání ze zahraničí účast družstev SDH na zahraničních 

akcích. 

9)  Připravit kvalifikace družstev žen v PS a družstev cvičících klasické disciplíny 

CTIF. 

10) Připravit a realizovat galaodpoledne hasičských soutěží. 

 

Činnost ÚORHS 

Plnění výše uvedených hlavních úkolů na úseku soutěží se rada v roce 2012 

sešla dle potřeby projednávaných úkolů na dvou řádných jednáních a několik úkolů 

řešila per-rolam.  

Rada v roce 2012 pracovala ve složení: 

      vedoucí rady – Ing. Jan Aulický  

      členové rady – Ing. Tomáš Lefner, Ing. Jiří Rosenkranz, Petr Šváb, Jaroslav 

Vaněk, Ing. Jiří Čech, Iveta Vojtová, Zdeněk Prodělal, Lukáš Snopek, Zdeněk 

Šedivka, Hůla Jan, Fiedler Jan     

      přizváváni jsou – Ing. Jaroslav Salivar (náměstek starosty SH ČMS pro represi), 

Stanislav Pumprla (vedoucí ÚORV). 



 

ÚORHS byla ustavena usnesení VV SH ČMS dne 22. 10. 2010 a proto rok 

2012 byl druhým rokem činnosti této rady. Rada již pracovala v plném nasazení a 

společně s ÚORV naplňovala schválený plán práce.  
 

První jednání ústřední odborné rady se konalo dne 4. 5. 2012 v Praze. 

Rada projednala informaci o vstupu SH ČMS do Sdružení sportovních svazů 

ČR, které sdružuje svazy se specifickými technickými sporty, mezi které požární 

sport určitě patří. SH ČMS pracuje dle schválené koncepce rozvoje PS pro SH ČMS. 

Zahájila se příprava MČR v PS 2012 a intenzivně se připravuje reprezentace 

dobrovolných hasičů v požárním sportu.  

K přípravě MČR v PS Uherské Hradiště informoval vedoucí rady o již 

proběhlých schůzkách k MČR v PS a řešení přípravy organizace celé soutěže. 

Přednesl návrh propozic k MČR. Po připomínkách k propozicím rada vylosovala 

pořadí nástupu družstev na disciplíny. Rada doporučila propozice a technické 

podmínky k MČR. Rada též projednala nominaci rozhodčích na MČR v PS. 

Připravovalo se také MČR v CTIF 2012, které se konalo dle plánu soutěží dne 28. 9. 

2012 ve Dvoře Králové nad Labem. Toto MČR bylo zároveň kvalifikací družstev 

klasických disciplín CTIF na mezinárodní soutěž CTIF 2013. Rada se zaobírala i 

přípravou již X ročník seriálu soutěží v běhu na 100m překážek Český pohár 

Velkopopovického Kozla 2012. Seriál soutěží zajišťují jednotlivé SDH a SH ČMS 

zajišťuje v tomto ročníku záznamy přes Hasičskou televizi, poháry a závěrečný 

galavečer.  

Vedoucí rady také informoval, že reprezentace dobrovolných hasičů se od 

založení v minulém roce ustálila na 15 závodnících. Reprezentace se soustavně 

připravuje soustavně a v letošním roce se zúčastnila jedné mezinárodní soutěže, a to 

v Bulharském Plovdivu. Proto byla příprava tak intenzivní. Mezinárodní soutěže jsou 

velice důležité pro získávání bodů k financování z grantů. Proběhla také informace o 

kempu rozhodčích klasických disciplín CTIF. Tento kemp proběhl 31. 3. – 1. 4. 2012 

v UHŠ BP. Školení se zúčastnilo 55 rozhodčích a dva rozhodčí z Rakouska. Kemp 

měl svoji vypovídající hodnotu, která se projevila již na následující soutěži CTIF ve 

Vlčnově. Rada připravila 5. 5. 2012 v Přibyslavi přezkoušení RI, kterým končila 

platnost po pěti letech. Za ÚORHS se zkoušek zúčastnil Ing. Lefner. Vedoucí rady 



informoval členy rady o změnách ve Stanovách SH ČMS, kde přibyly do hlavní 

činnosti především pasáže o sportovní činnosti. Tím můžeme argumentovat při 

žádání o finanční prostředky na hasičský sport. Také seznámil členy s memorandem 

ČSTV, ČOV, SSS ČR, ČOS a SMO ČR kde společně prohlašují zájem na 

koordinovaném přístupu a řešení financování českého sportu. Dále informoval o tom, 

že jako člen SSS ČR můžeme žádat města a obce o finance na požární sport, tak 

jako jiné sportovní organizace. Finance na města a obce potečou ze sázek a loterií.  

 

Druhé jednání ústřední odborné rady se konalo ve dnech 24. 11. 2012 v Praze. 

Toto jednání se neslo v duchu hodnocení činnosti z loňského roku a nastavení 

úkolů na rok 2013. V roce 2012 se toho v hasičském sportu mnoho událo a svou roli 

sehrála i ÚORHS. Proběhly všechny celostátní soutěže a také mezinárodní soutěže 

s naší velmi dobrou účastí.  

Na tomto jednání vedoucí rady informoval, že v mezidobí jednání rady 

proběhlo několik jednání jak Ústředních, tak rozhodovacích orgánů SH ČMS. 

Nejdůležitější informací pro ÚORHS je schválení rámcové smlouvy SH ČMS s HZS 

ČR o spolupráci na úseku PS, schválení nové rámcové úrazové smlouvy pro členy 

SH ČMS a odpovědnostní smlouvy pro organizační články SH ČMS, které vstoupily 

v účinnost v lednu 2013. VV SH ČMS zhodnotil MČR v PS a MČR v CTIF. Kritika VV 

SH ČMS byla vznesena na nespolupráci s ÚORV. Zahájila se příprava MČR v PS 

2013 a intenzivně se připravuje reprezentace dobrovolných hasičů v požárním 

sportu. Rada zhodnotila proběhlé MČR v PS. Písemný materiál byl projednán na VV 

SH ČMS a hodnocení proběhlo i na HZS Zlínského kraje. V podstatě MČR bylo 

kvalitně připraveno a spolupráce profesionálních a dobrovolných hasičů na této akci 

přinesla další poznatky k připravovanému MČR v roce 2013. Petr Šváb zhodnotil 

uplynulý ročník Českého poháru v běhu na 100m s překážkami a přednesl návrh 

úprav propozic k ČP 2013. Návrh propozic bude zaslán po úpravách především ve 

věku soutěžících v kategoriích dorostu. Rada hodnotila i MČR v CTIF 2012, které se 

dle plánu soutěží konalo dne 28. 9. 2012 ve Dvoře Králové nad Labem. Součástí 

MČR byla i kvalifikace družstev klasických disciplín CTIF na mezinárodní soutěž 

CTIF 2013. MČR proběhlo na velmi vysoké úrovni a spolupráce s HZS 

Královéhradeckého kraje na této soutěži je velkým přínosem. Na soutěži bylo 

vyhlášeno již IV. MČR v CTIF 2013 do Dvora Králové nad Labem v termínu 28. 9. 



2013. Vedoucí rady předložil radě písemný materiál s hodnocením činnosti ÚORHS 

za dva roky své činnosti. Rada si plní své poslání, pracuje dle plánu práce a 

svědomitě připravuje všechny plánované akce. Rada projednala plán práce na rok 

2013. Rada připomínkovala plán a navrhla jedno jednání před MČR udělat společně 

s ÚORV. Rada navrhla vyhlásit kurzu pro RI a obnovovací kurz pro RI. Vedoucí rady 

předložil písemně návrhy vzorových propozic postupových hasičských soutěží 

v požárním sportu a technické podmínky nářadí pro výkon disciplín PS pro rok 2013. 

Vedoucí rady také předložil písemně návrhy materiálu pro sběr hasičských 

sportovních soutěží a soutěží v disciplínách TFA. Tyto materiály byly dány i na SS 

OSH. Také se projednával materiál, kterým se dle SHS vyhlašují hlavní sportovní 

soutěže pro rok 2013. Dle těchto soutěží by měly ostatní organizační jednotky 

přizpůsobit termíny ostatních sportovních soutěží. Hlavní důraz je kladen na kolizi 

termínů postupových soutěží s termíny Českého poháru v běhu na 100m 

s překážkami. Rada byla informována, že se SH ČMS a GŘ HZS s pořadateli halové 

soutěže Hala Jablonec nad Nisou dohodli na společné soutěži dobrovolných hasičů a 

profesionálních hasičů v jednom soutěžním dnu. Vedoucí rady informoval, že VV SH 

ČMS na posledním jednání schválil změnu rámcové pojistné smlouvy úrazové, kde 

se zvedají pojistné částky a ruší se pojištění dětí do 18. let. Dále novou 

odpovědnostní smlouvu, kterou budou na odpovědnost pojištěny organizační 

jednotky SH ČMS od OSH. Smlouvy vstoupily v účinnost 1. 1. 2013. Byly projednány 

náměty od Ing. Nolče na úpravu mezinárodních pravidel CTIF v požárním sportu. 

Tyto náměty byly předány Ing. Lefnerovi, který je při CTIF v komisy PS. Ing. Lefner 

informoval, že tyto změny se již podařilo prosadit do mezinárodní federace požárního 

sportu, kde přijali naše pravidla a kde budou do budoucna pořádat soutěže i pro 

ženská družstva. Podmínky jako má ČR pro ženy se budeme snažit prosadit i do 

CTIF. Vedoucí rady seznámil členy rady s přípravou reprezentace dobrovolných 

hasičů v PS na mezinárodní soutěž CTIF Francie 2013 a s návrhem na složení 

kompletní výpravy pro tuto soutěž.  

 

Sout ěžní odborná p říprava v PS  

Soutěžní odborná příprava se uskutečňovala společně s odbornými radami 

velitelů na všech úrovních.  



V ročníku 2012 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola 

v disciplínách požárního sportu družstev mužů a žen účastnilo cca 1600 družstev 

sborů dobrovolných hasičů obcí. Do konce července proběhla jednotlivá kola 

v postupových soutěžích požárního sportu tak, aby se mohlo v polovině srpna 

uskutečnit mistrovství České republiky v požárním sportu. Krajská kola, ze kterých 

vyšla vítězná družstva, se uskutečnila za nemalého přispění OSH ve všech krajích a 

na MČR družstev SDH SH ČMS v Ostravě se probojovala družstva mužů a žen ze 

všech krajů v ČR. Na MČR v PS byla pozvána i družstva z ČHJ a MHJ. Mistrovství 

se konalo zároveň s mistrovstvím HZS ČR. 

Mistrovství České republiky dobrovolných hasičů v požárním sportu se konalo 

v termínu 31. 8. - 2. 9. 2012 v Uherském Hradišti zároveň s mistrovstvím 

profesionálních hasičů. Mistrovství se zúčastnila vítězná družstva ze 14. krajů a dále 

jedno družstvo navíc z každé kategorie kraje Středočeského a to pro jeho 

neúměrnou velikost. Podruhé se na mistrovství nominovalo i 15 jednotlivců pro běh 

na 100m s překážkami žen a mužů a 15 jednotlivců pro disciplínu výstup do 4 podlaží 

cvičné věže. Do kategorie hostů byla pozvána družstva mužů a žen z ČHJ a MHJ.   

MČR lze hodnotit jako zdařilé, spolupráce HZS a SH ČMS byla na vynikající 

úrovni a vše klapalo dle předložených scénářů. Do budoucna lze určitě doporučit 

konání MČR souběžně s MČR profesionálních hasičů a dále podporovat jednotlivce 

pro disciplíny 100m s překážkami a výstupu do 4 podlaží cvičné věže.             

Za organizaci mistrovství lze především poděkovat HZS Zlínského kraje, KSH 

Zlínského kraje, OSH Zlín a Uherské Hradiště, Kanceláři sdružení, ÚORHS a ÚORV, 

organizačnímu štábu, technické četě a rozhodčím. Velké poděkování patří všem 

dobrovolníkům a SDH, které zajišťovaly pořadatelskou a organizační práci a též 

kvalitní technickou četu a překážky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sout ěžní odborná p říprava v klasických disciplínách CTIF 

Na stadionu TJ Dvůr Králové nad Labem, nábřeží Jiřího Wolkera proběhlo 28. 

září 2012 od 10:00 hodin III. Mistrovství ČR v klasických disciplínách CTIF a 

kvalifikace na XV. mezinárodní hasičskou soutěž CTIF 2013. Soutěž byla vyhlášena 

Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska a HZS Královéhradeckého kraje pro 

měření sil družstev cvičících klasické disciplíny CTIF. Ve Dvoře Králové nad Labem 

usilovalo 16 družstev mužů a žen o mistrovské tituly v klasických disciplínách CTIF. 

Historicky třetího oficiálního mistrovství ČR se zúčastnily i tři družstva ze zahraničí. 

Jedno družstvo mužů z Polska, jedno ze Slovenska a jedno z Rakouska. Hlavní 

disciplínou je požární útok, který se provádí bez vody, zato se velmi přísně hodnotí 

preciznost provádění. Za sebemenší chybičku se nekompromisně nadělují trestné 

body. Těm se nevyhnula ani ta nejlepší družstva. Druhá disciplína štafeta 8 x 50 m je 

zase zaměřena na fyzickou připravenost, i když v porovnání s naším pojetím štafet 

tato divácky méně atraktivní. Nespornou výhodou je systém bodového zvýhodnění 

věku. Do soutěže se tak mohou zapojit i ti dříve narození a přitom být družstvu 

prospěšní. V kategorii se započtením věkových bodů, ve které je podmínku, aby 

každý z členů družstva byl starší 30 let, se mistrem republiky stali hasičky SDH 

Skalice a na druhém místě skončili hasičky s SDH Nová Paka. V kategorii 

profesionálních hasičů získal mistrovský titul HZS Královéhradeckého kraje. V 

kategorii dobrovolných hasičů mužů bez započtení věkových bodů neobhájil loňský 

titul sbor dobrovolných hasičů Zibohlavy, který skončil na druhém místě. Mistrem 

republiky se stal SDH Chlumec nad Cidlinou.  Třetí pozici obsadili dobrovolní hasiči 



z Vlčkova M1. V kategorii mužů se započtením věkových bodů se na MČR 

kvalifikovalo pouze jedno družstvo SDH Vlčnov M3 proto se v této kategorii stali 

mistrem. V kategorii žen zvítězily hasičky SDH Vlčnov, na druhém místě se umístil 

SDH Písková Lhota  a bronzové medaile si odvezl SDH Velké Meziříčí. Ze 

zahraničních družstev mužů si nejlépe vedli hasiči z Rakouska, dále se umístila 

družstva z Polska na druhém místě a na třetí pozici družstvo ze Slovenska. 

Celkovými vítězi celého Mistrovství ČR v klasických disciplínách v CTIF 

profesionálních i dobrovolných hasičů bez rozdílů kategorií se mezi muži stalo 

družstvo HZS Královéhradeckého kraje a mezi ženami SDH Vlčnov. Výsledky 

kvalifikace na XV. mezinárodní soutěž CTIF 2013 ve Francii vycházejí z výsledků 

MČR v CTIF a nominace družstev z mezinárodní organizace CTIF, kde je možno za 

ČR vyslat: 3x družstvo žen - SDH Vlčnov, SDH Písková Lhota, SDH Velké Meziříčí,  

10 x družstvo mužů – HZS Královéhradeckého kraje, SDH Chlumec nad Cidlinou, 

SDH Zibohlavy, SDH Vlčnov M1, SDH Vlčnov M2, SDH Michálkovice, SDH Písková 

Lhota, SDH Velké Meziříčí, SDH Frýdek a SDH Vlčnov M3. 

 

Český pohár Velkopopovického Kozla 2012 

ÚORHS se spolupodílela i na zajišťování seriálu soutěží v běhu na 100m 

s překážkami „Český pohár Velkopopovického kozla 2012“. Tento seriál soutěží běží 

již devátým rokem a už si získal podporu hasičské veřejnosti, ale i sponzorů. 

V letošním roce seriál doznal dalších změn v pořadatelích a tím se zase o trošku 

zvedla jeho prestiž. Seriál měl celkem šest soutěží v různých dnech a to: 

26. 5. 2012  sobota - Plzeňská stovka Plzeň                   - pořádal SDH Uněšov        

3. 6. 2012 neděle - Polabské stovkování Písková Lhota - pořádal SDH Písková Lhota 

14. 7. 2012  sobota - Bludovská stovka Bludov                - pořádal SDH Bludov   

21. 7. 2012  sobota - Stovka v Horním Lidči                     - pořádal SDH Horní Lideč    

11. 8. 2012 sobota - Večerní stovka Kamenec                 - pořádal SDH Kamenec  

15. 9. 2012 sobota - Finále Ostrava – Poruba                  - pořádal SDH Kozlovice      

  

Závěr    

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska ve spolupráci se svými partnery 

uspořádalo v sobotu 24. listopadu 2012 v pražském Divadle u Hasičů slavnostní 

vyhodnocení sportovní sezóny 2012. Po loňském maratonu vyhlašování bezmála 

dvacítky týmů a sedmdesáti jednotlivců se letošní podvečer nesl v komornějším, 



avšak poklidnějším duchu. Akcí provázel známý sportovní komentátor Vojtěch 

Bernatský v tandemu se Soňou Šulákovou, moderátorkou pořadu Sama doma. 

Především Vojtěch Bernatský se předvedl jako vynikající řečník a jeho vtípky a 

vystoupení zpestřily celé předávání. Na jeho osobní dary pro některé z oceněných – 

italskou večeři pro dva (rozuměj dva pytlíky těstovin s kečupem), přelet nad Alpami 

(nad „francovkami“ – to byste museli vidět) atd. – budou dotyční jistě dlouho 

vzpomínat. 

Ale zpět k tomu podstatnějšímu – samotnému oceňování. Jako první 

vystoupali na pódium nejrychlejší závodníci letošního ročníku Českého poháru na 

100 m s překážkami. Nejdříve tři nejlepší dorostenky a dorostenci a poté pět 

nejúspěšnějších žen a mužů obdrželo z rukou Martina Strnada – vítěze Světového 

poháru v rychlopalné pistoli, starosty SH ČMS Ing. Karla Richtra a dalších, zajímavé 

sloupové poháry se zabudovanou spojkou. Vítězové ženské a mužské kategorie 

navíc premiérově převzali velký putovní pohár od firmy Sabe a jeho zmenšenou 

kopii, která jim zůstane. 

V další části byly oceněny úspěšné týmy, které reprezentovaly Českou 

republiku v zahraničí. Stříbrným medailistům I. mistrovství světa v požárním sportu 

mládeže do 23 let v bulharském Plovdivu předali ocenění olympijská medailistka z 

Londýna ve sportovní malorážce Adéla Sýkorová společně s JUDr. Zdeňkem Ertlem 

– předsedou Sdružení sportovních svazů ČR. Mezi závodníky se představili i mistr a 

vicemistr světa v běhu na 100 metrů s překážkami – František Kunovský a Jiří Volf. 

Další, kdo převzal pamětní skleněné plakety, byli kolegové z paralelně probíhajícího 

mistrovství akademiků – studenti Vysoké školy báňské v Ostravě - nejlepší 

vysokoškoláci v požárním sportu na světě. 

Na sobotním slavnostním večeru nechyběla ani dorostenecká reprezentace z 

III. mistrovství světa v požárním sportu, lotyšské Valmiery. Letos sice v celkovém 

pořadí nedosáhla na stupně vítězů, ale má mezi sebou mistra světa v běhu na 100 

metrů nejstarší dorostenecké kategorie – Martina Lidmilu. 

Nejúspěšnější mistrovství světa bylo v turecké Antalyi. Národní reprezentace 

tam zlepšila vlastní světový rekord v požárním útoku na 25,14 sekund. Nejvýraznější 

událostí sezóny 2012 se stal výsledek Jakuba Pěkného, který překonal všechny – do 

této doby nepřemožitelné profesionální závodníky z postsovětských zemí - a může 

se pyšnit titulem Mistr světa v běhu na 100 m s překážkami té nejelitnější kategorie. 

Navíc báječně vylepšil český rekord na 15,11 s. 



Jak je vidět, ve stovkách jsme letos byli bezkonkurenčně nejlepší na světě – 

máme mistry světa v dorostenecké, mládežnické do 23 let i seniorské kategorii. 

Na závěr slavnostního večera hasičských sportů Sdružení hasičů ČMS 

prostřednictvím starosty Ing. Karla Richtra poděkovalo za spolupráci zástupcům 

Hasičského záchranného sboru ČR, České a Moravské hasičské jednoty, Sdružení 

sportovních svazů ČR a Vysoké školy báňské TU Ostrava. 

 

Přehled všech ocen ěných: 

 

Český pohár Velkopopovického kozla 2012, b ěh na 100 metr ů s p řekážkami: 

kategorie dorostenky: 

3. místo - Masná Anežka, SDH Těpeře  

2. místo - Pajerová Karolína, SDH Poniklá  

1. místo - Vránová Lada, SDH Otaslavice 

 

kategorie dorostenci: 

3. místo - Ševčík Martin, SDH Morkovice 

2. místo - Lidmila Martin, SDH Zbožnov 

1. místo - Flídr Jan, SDH Široký Důl  

 

kategorie ženy: 

5. místo - Jiroušová Šárka, SDH Poniklá 

4. místo - Hirmerová Lucie, SDH Chválenice 

3. místo - Šenkyříková Klára, SDH Pravčice 

2. místo - Tomandlová Lenka, SDH Ledenice  

1. místo - Šubrtová Barbora, SDH Velichovky  

 

kategorie muži: 

5. místo - Mládek Josef, SDH Široký Důl 

4. místo - Grůza David, SDH Sklárna Karolínka  

3. místo - Volf Jiří, SDH Široký Důl  

2. místo - Kunovský František, SDH Němetice 

1. místo - Paulíček Jakub, SDH Široký Důl  

 



Ocenění za reprezentaci na I. mistrovství sv ěta mládeže v PS do 23 let, Plovdiv 

– Bulharsko: 

Bulín Michal, Kuchařík Petr, Mládek Josef, Paulíček Stanislav, Kunovský František, 

Šuba Radek, Vaculín Petr, Volf Jiří, Vavrečka Vojtěch, Zajan Jakub, Prodělal 

Zdeněk, Pěkný Miroslav, Mikyska Václav, Strouhalová Jitka 

 

Ocenění za reprezentaci na II. mistrovství sv ěta akademik ů v PS, Plovdiv – 

Bulharsko: 

Maňas Pavel, Vondra Adam, Dopirák David, Arvai Jakub, Tykal Marek, Langer Petr, 

Králík Kamil, Hrbáč Adam, Novotný Václav, Janda Michal, Friedel Jiří 

 

Ocenění za reprezentaci na III. mistrovství sv ěta dorostu v PS, Valmiera – 

Lotyšsko: 

Peterek Marek, Viktora František, Blizňák Radim, Gross Tomáš, Klvaňa Daniel, 

Gášek Jan, Pluhař Petr, Adam Josef, Herda Jan, Albrecht Tomáš, Kudrna Šimon, 

Hyneš Pavel, Flídr Jan, Vlček Tomáš, Lidmila Martin, Weidinger Tomáš, Adámek 

Michal, Dužík Tomáš, Jáhnel René, Paulíček Jakub, Vráblík Jan 

 

Ocenění za reprezentaci na VIII. mistrovství sv ěta v PS, Antalya – Turecko: 

Pěkný Jakub, Stuchlík Martin, Ryl Karel, Paulíček Jakub, Krpec Pavel, Hopp, Jan, 

Netrval Milan, Bezruč Kamil, Hrdlička Jaroslav, Mařan Petr, Lefner Tomáš, Ressler 

Ivan, Pěnča Josef 

 

Plejáda skvělých výsledků dosažených v požárním sportu v roce 2012 

dokazuje, že čeští hasičští atleti rozhodně a stále patří ve svém oboru ke světové 

elitě. K tomu si plně zaslouží dík nás všech a příslib, že jim budeme držet palce i 

v příštím roce. 

 

Ing. Jan Aulický, vedoucí ÚORHS 

 

 

 

 

 



h) Zpráva o činnosti UHŠ Bílé Poli čany 

 

1. Úvod 

Hlavním posláním ÚHŠ je základní odborná příprava jednotek sboru 

dobrovolných hasičů obcí, podniků a vzdělávání členů SH ČMS. Tuto činnost 

provádíme na základě stanov Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a osnov 

kurzů Ministerstva vnitra-generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. 

Pro tuto činnost máme k disposici kvalifikovaný lektorský sbor, dvě učebny vybavené 

audiovizuální technikou, požární techniku a technické prostředky potřebné pro výuku 

a výcvik . 

 

2. Personální obsazení ÚHŠ 

Zaměstnanci na hlavní pracovní poměr: 

Ing. Martin Čížek - ředitel ÚHŠ,  

Miloslav Bárta – od 1. 9. 2012 vedoucí lektor kurzů velitelů,  

Jana Krakovská - samostatný referent, účetnictví, administrativní práce, úklid, 

Jiří Machek – do. 30. 6. 2012 zástupce ředitele. 

 

Zaměstnanci na smlouvu o pracovní činnosti: 

Vojtěch Pekárek – vedoucí instruktor strojnických kurzů a zástupce ředitele, 

Jaroslav Stejskal - vedoucí instruktor represe, 

Jiří Machek – od. 1. 9. 2012 kurzy strojníků, 

Jaroslav Krakovský - instruktor represe, legislativa, 

Oldřich Sedláček - řidič, údržba vozidel, STK, praktický výcvik. 

Spolupracující příslušníci z HZS Královéhradeckého kraje: 

Bc. Rudolf Jelínek – represe, 

Bc. Jaromír Brdička - instruktor, represe, legislativa, 

Bc. Zdeněk Šedivka - represe, lezectví, spojení, 

a další příslušníci spolupracující při praktických výcvicích, zejména při kurzech k 

obsluze motorových pil a vyprošťování osob z havarovaných vozidel. 

 

3. Spolupráce v roce 2012 

Při své činnosti ÚHŠ spolupracovala s mnoha organizacemi, zejména s KSH 

SHČMS Královéhradeckého kraje a jeho starostou panem Jiřím Orsákem, od KSH 



máme zapůjčenu interaktivní tabuli pro zkvalitnění výuky a dále moderní pomůcky 

pro výuku 1. Pomoci – resuscitační model a cvičný AED, páteřní desku, ambuvak, 

motorový člun a obleky do chladné vody. Dále spolupracujeme s HZS 

Královéhradeckého kraje, jeho ředitelem plk. ing. Františkem Menclem a dalšími 

příslušníky. Pro kurzy velitelů a strojníků byly jmenovány ředitelem HZS 

Královéhradeckého kraje zkušební komise v souladu s nařízením Generálního 

ředitelství Hasičského záchranného sboru, jsme proto mohli provádět odbornou 

přípravu i v roce 2011. Dále je pro potřebu ÚHŠ zapůjčen vysokotlaký kompresor pro 

plnění tlakových lahví dýchacích přístrojů. Z další spolupráce na velmi dobré úrovni 

je třeba vyzdvihnou spolupráci s HZS Středočeského kraje, ředitelem odboru represe 

Ing. Petrem Chalupníkem a HZS Libereckého kraje.  

Při školení, také spolupracujeme s HZSp ČEPRO a.s. Cerekvice n. B. a 

vrakovištěm Holohlavy. 

 

4. Hodnocení hlavní činnosti ÚHŠ SH ČMS Bílé Poli čany 

V roce 2011 prováděla Ústřední hasičská škola odbornou přípravu pro členy 

jednotek sborů dobrovolných hasičů v kurzech velitelů, strojníků, nositelů dýchací 

techniky, obsluha motorové pily, technik TCH JSDHO, školení řidičů pro profesní 

průkaz k řízení motorových vozidel a základní kurz pro nové členy JPO JSDHO 

Plnění grantu z dotace MV ČR za rok 2012 

Kurzy velitelů byly rozděleny na základní odbornou přípravu pro: 

velitele JPO II a JPO III 40 hodin - zúčastnilo se 92 posluchačů v osmi kurzech 

velitele JPO V 24 hodin – zúčastnilo se 102 posluchačů v sedmi kurzech. 

Kurzy strojníků byly rozděleny na základní odbornou přípravu pro: 

strojníky JPO II a JPO III 40 hodin – zúčastnilo se 92. Posluchačů v osmi kurzech 

strojníky JPO V 16 hodin – zúčastnilo se 127 posluchačů v sedmi kurzech. 

Cyklická odborná příprava velitelů a strojníků JPO II a JPO III 16 hodin, 

zúčastnilo se ve 4 kurzech 228 posluchačů z královéhradeckého kraje. 

Nositelé dýchací techniky v délce 16 hodin - zúčastnilo se 155 posluchačů 

v sedmi kurzech. 

Obsluha motorové pily v časovém rozsahu 66 hodin se zúčastnilo 11 

posluchačů v jednom kurzu, zde je výrazný pokles proti předchozímu roku – některé 

územní odbory HZS organizují tyto kurzy pro jednotky zdarma. 



Obsluha motorové pily k prodloužení platnosti 8 hodin - zúčastnilo se 39 

posluchačů ve dvou kurzech. 

Vyprošťování z havarovaných automobilů pro jednotky Středočeského kraje 

s účastí 23 osob – tento kurz v rozsahu 80 hodin proběhl kombinovanou formou ve 

spolupráci s HZS středočeského kraje, konkrétně stanic Stará Boleslav a Příbram. 

Technik TCH JSDHO v délce 16 hodin se zúčastnili pouze čtyři posluchači ve 

dvou kurzech, zde je zjevný nezájem velitelů jednotek o tuto specializaci. 

Základní kurz členů JSDHO (Hasič) 40 hodin zúčastnilo se 29 posluchačů ve 

dvou kurzech. 

Nově byly zařazeny kurzy techniků ochrany obyvatelstva s účastí 10 osob, 

vůdců malých plavidel s účastí 11 osob, záchrany na ledě s účastí 12 osob. 

Celkem bylo v roce 2012 proškoleno v Ústřední hasičské škole Bílé Poličany 

1006 posluchačů. Požadavkem z MV GŘ HZS mělo být proškoleno minimálně 600 

posluchačů, ÚHŠ proškolila o 406 posluchačů z JSDH více, oproti roku 2011 je 

zaznamenán nárůst o 199 účastníků. Přesto je zaznamenán nižší zájem zejména o 

základní kurz hasiče v rozsahu 40 hodin, toto je způsobeno zhoršenou finanční 

situací obcí, tyto raději využívají možnosti vlastního proškolení, tato situace však 

zhoršuje všeobecné znalosti hasičů – členů zásahových jednotek při jejich účasti 

v dalších kurzech, kde se jim musí vysvětlovat i základní pojmy.  

Dále proběhly 4 běhy univerzity dobrovolného hasiče s účastí 33 osob, v rámci 

UDH získal jeden posluchač odznak odbornosti Preventista II. stupně a 23 uchazečů 

odznak odbornosti Preventista III. stupně. Kurz rozhodčích CTIF s účastí 54 osob a 

v rámci projektu Most proběhlo ve spolupráci s KSH KHK kurzy dalšího vzdělávání 

lektorů ochrany obyvatelstva – 2 kurzy vůdce malého plavidla a dva kurzy lektorů 

první pomoci s celkovou účastí 54 osob. Rovněž v prostorách školy proběhlo setkání 

přípravek Královéhradeckého kraje s účastí kolektivů dětí i z Pardubického kraje, 

Středočeského kraje a Polska. Ve spolupráci s autoškolou Lestav s.r.o. Dvůr Králové 

nad Labem jsme uspořádali zdokonalovací kurzy profesní způsobilosti řidičů v 5 

kurzech s účastí 86 osob. 

 

5. stav prostor ů pro výuku a materiáln ě technické zabezpe čení: 

Výuka je prováděna v historických prostorách přilehlých k zámku Bílé 

Poličany, bohužel tyto prostory jsou ve vlastnictví Hasičské vzájemné pojišťovny, a.s. 

a škola tyto prostory využívá na základě nájemní smlouvy. Do prostor pro výuku a 



garáží pro techniku bylo po delší době investováno, byla provedena výměna střechy 

a okapů na budově garáží a po letní vichřici, kdy došlo pádem stromů k poškození 

střecha budovy školy nad kinosálem, byla částečně opravena i tato střecha, bohužel 

došlo k promáčení zdiva a bude nutno vyměnit podlahu v kinosále. Pro snížení škod 

způsobených vlhkostí máme zapůjčeny z ústředí SHČMS dva kusy vysoušečů. 

Vlhkost netěsná okna a dveře budovy se projevují zvýšenými náklady na vytápění, 

místy dochází k zatékání z poškozených střech a rovněž rozvody tepla, vody a 

elektřiny vyžadují větší opravu. V prostorách garáží je popraskaný beton a zdivo, 

vrata garáží jsou netěsná. Rovněž stav sociálního zařízení neodpovídá hygienickým 

požadavkům. Toto jsou jen nejvážnější závady, které mají přímý vliv na kvalitu výuky. 

Ubytování a stravování posluchačů je smluvně řešeno v zámeckém hotelu, kde je 

sice velmi dobrá úroveň ubytování, bohužel ekonomické náklady jsou dosti vysoké.  

Teoretickou výuku provádíme v učebnách s kapacitou 20 a 40 posluchačů. 

Větší akce provádíme ve víceúčelovém sále (kinosále)s kapacitou až 80 osob. Škola 

provádí školení i mimo objekty v Bílých Poličanech například základní příprava 

velitelů a strojníků JSDH v okresech Libereckého kraje (Liberec, Jablonec n. N., 

Semily), za velmi dobré spolupráce s příslušníky HZS a starostky OSH Jablonec nad 

Nisou. Ing. Jiřiny Brychcí. 

Z vlastních prostředků se nám podařilo pořídit za výhodnou cenu 4 ks 

ochranných přileb Drager, notebook, kompaktní videokameru JVC. Vlastními silami 

se nám daří udržovat v provozu školní autopark, který je využíván zejména 

k praktickým výukám v kurzech strojníků, i zde však budou nutné větší opravy a 

modernizace, aby výuka mohla probíhat v souladu s nejnovějšími trendy, toto zatím 

řešíme zapůjčováním techniky od okolních JSDH případně od HZS kraje a HZSp 

ČEPRO a.s. Pro zastaralost byl vyřazen technický automobil Š 1203. 

 

Ing. Martin Čížek, ředitel ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany 

 

 

 

 

 

 

 



Ch) Zpráva o činnosti ÚHŠ Jánské Koupele 

Základní činnosti 

Hlavním úkolem Ústřední hasičské školy SH ČMS v Jánských Koupelích bylo 

zajistit odbornou přípravu pro členy jednotek sborů dobrovolných hasičů v kurzech 

velitelů, strojníků, obsluhy motorových pil, techniků JSDH, nositelů dýchací techniky, 

základů zdravotnických znalostí a práce na vodě pro členy dobrovolných jednotek 

PO. Náklady na tyto akce byly kryty dotací MV ČR a příspěvkem vysílajících obcí. 

Školení bylo zabezpečováno přímo v Jánských Koupelích, ale i na základě 

požadavků mimo školu. Bez státní dotace, na náklady účastníků, byly nabízeny i 

další odborné kurzy, a to: „Požární prevence a obec“, „Vůdce malého plavidla“, 

„Základní odborná příprava pro členy JSDH“, „Zdravotník zotavovacích akcí“ a také 

kurzy z oblasti počítačové gramotnosti. Celý tento komplex kurzů byl také komerčně 

nabízen podnikům a organizacím a to opět tak, že školení probíhala v podmínkách 

školy, nebo na místě určeném zájemcem o školení.  

Další oblastí činnosti byly akce pro členy SH ČMS, ale za platbu většinou jen 

na úrovni režijních nákladů (rekreace zasloužilých členů, tábory mladých hasičů, letní 

škola instruktorů). V roce 2012 byl zahájen nový typ studia pro funkcionáře SH ČMS 

navazující na dřívější Univerzitu 3. věku, a to Univerzita dobrovolného hasiče, která 

je určena zejména funkcionářům SH ČMS od okresní úrovně výše a během tříletého 

studia je cílem studenty naučit odborným znalostem z oblasti požární ochrany a také 

znalostem z oblasti funkcionářských kompetencí. Odborná stránka studia je 

garantována VŠB-TU Ostrava a Ústředními odbornými radami SH ČMS. S dílčími 

výhodami byly pořádány rekreační a výcvikové pobyty některých organizačních 

složek SH ČMS. Tuto činnost lze považovat za službu školy své zřizovatelské 

organizaci.  

Pokračovala základní odborná přípravy pro studenty VŠB-TU Ostrava, FBI 

v garanci Učiliště PO MV ČR ve Frýdku-Místku. Kurzy se setkaly s příznivým 

ohlasem ze strany studentů. Nejpodstatnější však je to, co se studenti dokázali naučit 

a že úspěšně obstáli při závěrečných zkouškách. Důležité také je, že budoucí 

hasičská inteligence se tak mohla seznámit s činností a možnostmi dobrovolných 

hasičů. Studentům, členům SH ČMS, škola poskytla slevu. Našich služeb využila i 

katedra tělesné výchovy VŠB-TU Ostrava, která v areálu školy organizovala dvě 

sportovní soustředění studentů FBI.  



Třetí oblastí jsou komerčně zaměřené akce orientované na ostatní klientelu. 

V této oblasti jsou nejrozsáhlejší aktivitou rekreační a ozdravné pobyty s orientací 

především na dětskou klientelu (základní a střední školy). Na komerční bázi 

pokračoval i úspěšný projekt R2H (Připraven pomoci).  

 

Personální problematika 

V personální oblasti v roce 2012 došlo k jediné změně. Odešla kuchařka p. 

Viatrová, z důvodu změny bydliště. Přijetí nové kuchařky předpokládáme na začátku 

roku 2013. Provoz školy tak dále zabezpečuje devět pracovníků a v závislosti na 

potřebě (zejména v době pořádání táborů) byli krátkodoběji zaměstnáváni i další 

pracovníci. Na odborné přípravě se podílí i externí lektoři, a to z řad příslušníků HZS. 

Pracovníky školy je třeba ocenit z hlediska toho, že v naprosté většině víkendů v roce 

probíhají ve škole akce a oni se s tímto faktem vyrovnávají. 

 

Oblast odborné p řípravy 

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je podstatným úkolem školy. 

Odbornou přípravu provádí ÚHŠ Jánské Koupele  v souladu s pokynem generálního 

ředitele HZS ČR č. 36/2003 ve znění pokynu č. 38/2005 a učebních osnov 

příslušných kurzů vydaných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR pod č. j. PO – 

1018/IZS – 2003, č.j. PO – 3084-15/IZS-2005, č.j. MV-78689-1/PO-PVP-2011. 

Dodržování výše uvedených pokynů je pro nás prvotní záležitostí, maximálně 

akceptujeme pokyny GŘ HZS ČR. Opakovaně konstatujeme, že zabezpečené 

odborné přípravy v podmínkách školy probíhala dobře. Nezjistily jsme připomínky ze 

strany posluchačů, ani HZS ČR.  

Úsek odborné přípravy zabezpečují dva pracovníci školy (Ing. Karger, Ing. 

Vícha). Pomáhají jim externí spolupracovníci z řad HZS: Ing. Pastuszek, Ing. 

Melecký, Bc. Studník, npor. Churavý, Ing. Pavel Haas, Richard Dudek Dis., Bc. Kamil 

Špičák a další. Objektivnost závěrečného ověřování znalostí je zajištěna v každém 

kurzu tak, jak je předepsáno. Předseda zkušební komise je vždy zástupce ředitelství 

HZS Moravskoslezského, či Olomouckého kraje. Rádi konstatujeme, že znalosti 

našich posluchačů hodnotí většinou velmi dobře.  



V zájmu zkvalitnění odborné přípravy opět proběhlo pracovní setkání všech 

lektorů školy s cílem zhodnotit stávající lektorskou činnost, zejména ale hledat 

možnosti jak odbornou přípravu zkvalitnit a jak zlepšit materiální vybavení pro 

zabezpečení odborné přípravy.  

Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je v podmínkách školy zajišťována 

kvalitně. Je to dáno především odbornou kvalitou a zkušenostmi lektorského sboru, u 

většiny lektorů navíc umocněnou osobními zkušenostmi v dobrovolných jednotkách 

PO. Vše vychází a opírá se o spolupráci s HZS ČR, především s HZS MSK. 

Škola má odpovídající vybavení didaktickými pomůckami a odbornou 

literaturou. Výraznou pomocí jsou i pomůcky a materiály získané z projektů EU, které 

ÚHŠ v minulosti realizovala, anebo je zabezpečuje v současnosti. Díky tomu je škola 

velmi dobře vybavena počítačovou technikou a také mnoha učebními pomůckami 

(zejména pro oblast výuky zdravotnických znalostí). Díky financím z EU v roce 2012 

výrazné změny nastaly v učebně školy, která je nově vybavena interaktivní tabulí a 

novým školním nábytkem. Výhodou je, že škola vlastní rozsáhlé pozemky, 

umožňující praktický výcvik. Škola zajišťuje dobré ubytování a kvalitní stravování. 

K dispozici je i solidní zázemí pro využití volného času. Situování školy pak poskytuje 

potřebný klid pro výuku. Hasiči školu rádi navštěvují. Věříme tomu, že dobrovolní 

hasiči školu berou jako svoji školu a rádi do Jánských Koupelích jezdí a tento fakt by 

měl být vnímán a využíván. 

V roce 2012 byl splněn plánovaný počet proškolených posluchačů. Celkem 

jich bylo 872, což je ale asi o 150 méně než v roce předchozím. Blíže viz přiložená 

tabulka, z které je patrná i účast z jednotlivých krajů a která říká, že naprostá většina 

posluchačů (cca 600) byla z Moravskoslezského kraje. Rozhodující měrou účast 

v naší škole ovlivňuje přístup jednotlivých ředitelství HZS krajů. Na nich je, zdali 

odbornou přípravu nasměrují do školy, anebo si ji provedou sami. Roli může hrát 

vzdálenost kraje od školy. S účastí na odborné přípravě jsou spojeny i další možné 

problémy, a to složitost s uvolňováním ze zaměstnání, a také fakt, že je nevýhodné 

pro zaměstnavatele, když uvolní člena JSDHO do kurzu apod. V této souvislosti 

dobrovolní hasiči vnímají jako nespravedlivé připravované výhody příslušníků 

aktivních záloh armády ČR. Negativně působí i to, že obce od státu dostávají na 

odbornou přípravu nedostatek financí. V zájmu snížit náklady obcí na odbornou 

přípravu jsme přišli s novinkou, která byla pozitivně přijata a je nabízena i pro rok 

2013. Kurzy pro velitele a strojníky v rozsahu 40 hodin je možné absolvovat také 



rozdělené na dva víkendové kurzy, což by mělo přinést úspory za refundace mezd 

(ušetří se náklady na refundaci mezd za 4 dny) a pochopitelně se stává jednodušší i 

uvolnění ze zaměstnání.  

Jsme přesvědčeni, že nejlepší podmínky pro odbornou přípravu naleznou 

posluchači právě ve škole. Je řada argumentů, které tento náš názor podporují. Při 

konání odborné přípravy na jiných místech je možnost výskytu řady vlivů 

s negativním působením na výsledky odborné přípravy. Nicméně respektujeme přání 

zájemců o odbornou přípravu a proto i řadu kurzů jsme zabezpečovali i mimo školu. 

Celkem spokojenost je na úseku studijních materiálů pro naše posluchače. 

Velitelé zdarma dostávali výukové CD. Na tomto CD jsou shromážděny všechny 

učební podklady odpovídající osnovám kurzu a ještě řada dalších materiálu. Mnohá 

témata jsou navíc zpracována v prezentační podobě, takže jsou využitelná třeba pro 

odbornou přípravu v rámci JSDH. Strojníkům a pro kurz obsluha motorových pil 

nabízíme publikace, kterou vydali Hasiči v Novém Městě nad Metují. Je však 

využívána i další literatura, např. od SBPI Ostrava a i z dalších zdrojů.  

Významnou pozitivní změnou pro kvalitu prováděných školení v naší škole by 

bylo zřízení Výcvikového polygonu. V této souvislosti je již dlouhodobě k dispozici 

projektový záměr. Nedaří se však zabezpečit potřebné finance. Přitom realizování 

tohoto projektu by přineslo výraznou změnu kvality praktické části odborných školení. 

Prozatím díky financím získaným na projekt R2H (cílovou skupinou je mládež) byly 

vytvořeny alespoň pracoviště požáru, záchrany z výšek, vybudována lezecká stěna, 

evakuační lanovka, získán zdravotnický a další materiál. V jisté míře lze těchto 

zařízení a materiálu využívat i v rámci odborné přípravy pořádané v naší škole pro 

JSDHO. V půdních prostorách školy je zřízeno pracoviště využívané zejména 

k praktické přípravě nositelů dýchací techniky, a který umožňuje také nácvik 

některých dovedností hasičů v podmínkách blížících se podmínkám při řešení 

reálných mimořádných situací. 

 

Projekty 

Pracovníci školy se snaží dlouhodobě získávat finance prostřednictvím různých 

projektů. Zejména je snaha finance získávat z fondů EU. V roce 2012 k projektům 

realizovaných v minulosti přibyly další projekty.  



V roce 2012 byl schválen projekt „Zabezpečení přípravy lektorů dalšího 

vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech v 

Moravskoslezském kraji“. Tento projekt vznikal za spolupráce s Ústřední odbornou 

radou ochrany obyvatelstva SH ČMS, KSH MSK a katedrou Ochrany obyvatelstva 

Fakulty bezpečnostního inženýrství VŠB-TU Ostrava. Jako osoby se na přípravě 

podílely kromě pracovníků školy zejména Mgr. Martínek PhD, Doc. Ing. Adamec, 

PhD. a p. Dudek, DiS. Příjemcem podpory v tomto projektu je ÚHŠ Jánské Koupele, 

partnery pak VŠB-TU Ostrava a KSH MSK. Konkrétním výsledkem bude vytvoření 

vzdělávacího programu pro lektory dalšího vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva 

při mimořádných událostech v Moravskoslezském kraji, kteří budou schopni 

zajišťovat přípravu odborníků ochrany obyvatelstva působících v jednotkách sboru 

dobrovolných hasičů obcí a jednotkách požární ochrany podniků (techniků ochrany 

obyvatelstva jednotek), v orgánech, komisích, pracovních skupinách obcí a 

managementu podniků (specialistů ochrany obyvatelstva obcí či podniků). Současně 

budou schopni připravovat dobrovolníky a sami se podílet na preventivně výchovné 

činnosti zaměřenou ochranu člověka při mimořádných událostech. Tento projekt se 

začal realizovat koncem července a je plánován na 35 měsíců a bude pracovat s 

dotací cca 3 800 000,- Kč. 

ÚHŠ Jánské Koupele se také podílelo na vytvoření a na realizaci projektu 

s názvem „Připraven pomoci“. Jednalo se o dvoutýdenní setkání mladých hasičů a 

záchranářů ve věku 15 – 18 let z České republiky, Polska a Ukrajiny. Cílem projektu 

bylo krom vzájemného poznání jeho účastníků hlavně jejich vzdělávání v oblasti 

zvládání krizových situací, jakými jsou např. požár, dopravní nehoda, únik 

nebezpečné látky, povodně atd. Celý projekt se podařilo realizovat díky financování 

z programu Evropské unie „Mládež v akci“ (dotace činila cca 500 000,- Kč), která 

podporuje neformální vzdělávání mladých lidí v EU i mimo ni. Podrobnější informace 

o projektu byly průběžně publikovány. 

V roce 2012 byl schválen a realizován doposud největší projekt v historii ÚHŠ 

Jánské Koupele s názvem “Energetické úspory objektu ÚHŠ Jánské Koupele”. Tento 

projekt vznikl ve spolupráci se společností ASA expert a.s. Ostrava, pracovalo se na 

něm od roku 2010, odevzdán byl v roce 2011. Dne 18. 9. 2012 podepsal ministr 

životního prostředí rozhodnutí o poskytnutí podpory na spolufinancování projektu v 

rámci operačního programu „Životní prostředí“ a prostředků Státního fondu životního 

prostředí ve výši cca 11 miliónů korun. Předmětem podpory je realizace úspor 



energie a rekonstrukce zdrojů tepla v objektu ústřední hasičské školy v Jánských 

Koupelích. Navrhovaná opatření spočívaly v zateplení obvodových stěn, zateplení 

střechy a stropu a výměně výplní. Dále navrhovaná opatření zahrnují rekonstrukci 

zdroje tepla, instalování tepelných čerpadel vzduch-voda, otopných těles a měřící a 

regulační techniky. Vzhledem k náročné a dlouhodobé přípravě projektu, díky které v 

té době již byly známy výsledky výběrových řízení a s vybranými dodavateli byly 

připraveny návrhy potřebných smluv, jsme mohli bez otálení zahájit realizaci projektu. 

Ta byla započata koncem září 2012, přičemž část projektu, která se týkala nových 

zdrojů tepla a nové soustavy topení (namísto původních a značně zastaralých a 

neekonomických akumulačních kamen) byla ukončena za dva měsíce a druhá část 

související se zateplením budovy byla v závěru roku hotova z cca 97 %. Úplnému 

dokončení zabránilo zimní počasí a závislost některých aplikovaných technologií na 

venkovní teplotě. Lze však konstatovat, že projekt je v podstatě realizován a že je již 

využíváno výsledků provedených opatření. Zateplení objektu kromě tepelných úspor 

přineslo i nový vzhled objektu školy, což je také velký přínos. Projekt byl realizován, 

aniž by došlo k přerušení provozu školy, který pracovníci v žádném případě nechtěli 

připustit. Znamenalo to však mnoho potřebných opatření a také do jisté míry i 

pochopení naší klientely. Pro pracovníky období realizace projektu bylo hektickým a 

náročným obdobím, vyžadujícím značné pracovní nasazení. Mají však radost z toho, 

že ve škole došlo k podstatným změnám, které budou znamenat efektivnější provoz 

a nový „kabát“ objekt školy již také moc potřeboval. 

V oblasti tvorby a realizace projektů však byly i nezdary. Neuspěli jsme s 

projektem “Dětská univerzita” směrovaný na operační program „Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost“ a zaměřený na zlepšování podmínek pro výuku technických, 

přírodovědných oborů a řemesel, včetně zvyšování motivace žáků ke vzdělávání se v 

těchto oborech. Prioritně byl určen mladým hasičům. Jako žadatel v tomto projektu 

vystupovala ÚHŠ Jánské Koupele a partnery projektu byly VŠB-TU Ostrava, HZS 

MSK, KSH MSK a Střední škola techniky a služeb Karviná. U tohoto projektu však 

ani nebyla větší pravděpodobnost úspěchu, neb díky velkému počtu žadatelů mohla 

být uspokojena asi jen třetina žadatelů a dále naší nevýhodou bylo, že jsme nemohli 

při hodnocení počítat s bonifikací, kterou měli žadatelé z větších měst (tzv. IMPRIM). 

Protože však byla v roce 2012 vypsána další výzva, tak jsme tento projekt (značně 

přepracovaný) podali znovu, s tím, že naši partneři v tomto projektu zůstali z 

původního projektu. Výsledek hodnocení není doposud známý.  



V závěru roku pak v ÚHŠ Jánské Koupele byl zpracován další projekt s 

názvem „Zvýšení odborných kompetencí velitelů a techniků jako lektorů dalšího 

vzdělávání ve sborech dobrovolných hasičů Moravskoslezského kraje“. Tento projekt 

byl podán KSH Moravskoslezského kraje a ÚHŠ Jánské Koupele má v něm roli 

partnera a to spolu s VŠB-TÚ Ostrava. Projekt byl podán v prosinci 2012.  

Z hlediska přípravy a realizace projektů byl hodnocený rok mimořádně úspěšný (viz 

výše). Přípravě nových projektů bylo skutečně věnováno mnoho práce, a to i 

s vědomím, že výsledek je nejistý. Byla tak ale jednoznačně projevena velká snaha 

získat evropské finance a příprava projektů současně také znamenala pro pracovníky 

školy nové zkušenosti, potřebu prostudovat nové problematiky apod. a i tento fakt je 

nutno vnímat vysoce pozitivně. 

Pracovníci školy trvale sledují výzvy a jsou na ně připraveni reagovat novými 

projekty. 

 

Ostatní činnost školy 

Vedle zajištění odborné přípravy členů SH ČMS vyvíjí škola i další aktivity, 

které jsou většinou postaveny na komerční úrovni. 

Je to soubor akcí, které využívají členové SH ČMS a platí za ně v podstatě jen 

režijní náklady. V této skupině akcí můžeme uvést tábory mladých hasičů (včetně 

mezinárodního tábora mladých hasičů), letní školu instruktorů, rekreaci zasloužilých 

členů. Zvláště rekrace zasloužilých hasičů si zaslouží zmínku. V roce 2012 se 

v týdenních turnusech zúčastnily rekreace skupiny zasloužilých hasičů 

z Jihomoravského, Olomouckého a Moravskoslezského kraje. Věříme, že většina 

z nich byla spokojena. Škola se skutečně snaží nabízet režijní ceny a proto je nutno 

tuto činnost ÚHŠ ocenit. Některé SDH využili naši školu k rekreačním akcím, ale také 

ke vzdělávání a výcviku.  

Ve škole neprobíhají jen kurzy pro členy jednotek SDH, ale jsou nabízeny i 

vzdělávací akce pro funkcionáře SH ČMS. Na šest velmi úspěšných ročníků bývalé 

Univerzity 3. věku v roce 2012 navázal nový typ studia s názvem Univerzita 

dobrovolného hasiče. Změna byla nutná vzhledem ke změnám podmínek 

organizování Univerzity 3. věku na VŠB-TU Ostrava a zejména ve vazbě na potřeby 

vzdělávání funkcionářů SH ČMS. „Univerzita dobrovolného hasiče - UDH“ je 

organizovaná jako tříleté studium určené zejména pro funkcionáře OSH a KSH bez 



věkových omezení. Spolupráce s VŠB-TU Ostrava zůstává zachována. Zásady 

studia UDH byly zpracovány Ústřední odbornou radou pro vzdělávání a byly 

schváleny VV SH ČMS. V jednání je i možnost pokračování Univerzity 3. věku, ta by 

se však týkala jen hasičů nad 55 roků. Bohužel bez odezvy zůstávají naše nabídky 

na kurzy z oblasti počítačové gramotnosti. Nebylo reagováno ani na naše nabídky, 

v rámci kterých nabízíme zabezpečit tato školení v místech určených zájemcem, což 

umožňuje skutečnost, že disponujeme mobilní počítačovou učebnou. 

Škola také dobře slouží jako táborová základna SH ČMS. Prázdninové měsíce 

byly naplněny tábory mladých hasičů, včetně táborů mezinárodních. V době prázdnin 

je zde již dlouhodobě zabezpečována oblíbená „Letní škola instruktorů“ určena 

mladým hasičům ve věku 15 – 18 roků. V srpnu byl navíc realizován projekt 

„Připraven pomoci“ pro mladé záchranáře z Polska, Ukrajiny a ČR. Bližší informace 

viz výše. K volno časovým aktivitám mladých hasičů o víkendech je škola mnohými 

SDH využívána celoročně. Svoji tradici má již i kurz pro nové začínající vedoucí 

mládeže. Řada okresů z Olomouckého a Moravskoslezského kraje v naší škole 

organizuje školení vedoucích mládeže. Nově v programu roku 2012 byl nabízen kurz 

„Zdravotník zotavovacích akcí“ s cílem napomoci především organizátorům dětských 

táborů. Bohužel tato nabídka zůstala bez odezvy. 

Po delší době školu nevyužívali profesionální hasiči z Moravskoslezského 

kraje pro kurzy pro obsluhu motorových pil, při kterých bylo využíváno optimálních 

podmínek pro praktickou činnost v rámci těchto kurzů, které je škola schopna 

zabezpečit. Důvodem údajně byl nedostatek financí. 

Největší skupinou komerčních akcí jsou rekreační pobyty a to, zejména 

dětských a mládežnických skupin, o nichž informuje přiložená tabulka. Opětovně byl 

realizován projekt „Připraven pomoci“ – Ready to Help – R2H a to pro některé 

Základní školy a také pro děti na táborech. 

Pracovníci školy vnímají mimořádný význam HVP pro naši organizaci. Je 

proto zájem, aby byla ve škole dobře prezentována. Vážíme si to, že HVP v naší 

škole organizuje porady a školení svých pracovníků. 

 

Ekonomická a hospodá řská oblast 

Hospodaření školy v roce 2012 bylo podobně jako v roce 2011 jedno 

z nejsložitějších v její historii, a to zejména z toho důvodu, že takřka o polovinu byla 



snížena dotace z MV-GŘ HZS ČR. Vyrovnat se s tímto faktem je mimořádně 

náročné. Kromě maximálního šetření ve všech oblastech opět pomohla i rezerva 

z uplynulého období a také mimořádná dotace z ústředí SH ČMS. V době zpracování 

této zprávy ještě není k dispozici účetní uzávěrka za rok 2012. Z již známých údajů 

vyplývá, že hospodaření školy za rok 2011 skončilo s mírným schodkem, tento však 

byl pokryt rezervou z minulých let a také mimořádnou dotací ústředí SH ČMS 

schválenou VV SH ČMS. V roce 2012 škola hospodařila s příjmy cca 7.570 000,- Kč 

(v této částce nejsou zahrnuty příjmy z projektů.) Dotace přitom byly následující: 

z MV-GŘ HZS ČR – 1.400 000,- Kč, z dotace Ministerstva školství na táborovou 

základnu – 300 000,- Kč, dotace ústředí SH ČMS na Univerzitu dobrovolného hasiče 

– 100 000,- Kč a dotace ústředí SH ČMS na vícepráce spojené s projektem 

„Energetické úspory“ a na zabezpečení projektové dokumentace ve výši 406 000,- 

Kč, přitom VV SH ČMS schválil jako maximální částku 490 000,- Kč. Omezené 

finanční prostředky sice zajistily provoz školy, neumožnily však další rozvoj. 

Prováděla se jen nezbytná údržba a některé opravy a to zejména díky dotaci 

ministerstva školství na táborovou základnu. I tak bylo na nezbytné úpravy, opravy 

(např. generální oprava střech dřevěných chatek a čistírny odpadních vod), údržbu a 

nákup inventáře (např. ložního povlečení, 15 válend apod.) vynaloženo cca 700 000,- 

Kč. Díky financím z projektu týkajícího se lektorů Ochrany obyvatelstva, byla 

zásadně modernizována učebna, která je nově vybavena interaktivní tabulí a novým 

školním nábytkem. V rámci možností některé práce zabezpečili pracovníci školy 

sami, jednalo se většinou o malířské a natěračské práce a úpravy okolí školy. 

Sponzorsky díky firmě Techflor Otice byly do dvou garáží položeny lité průmyslové 

podlahy. I tímto způsobem firmě Techflor Otice upřímně děkujeme. 

Z hlediska budoucí ekonomiky školy má zásadní význam realizace projektu 

„Energetické úspory objektu ÚHŠ Jánské Koupele“. Zejména fakt, že na místo 

zastaralých, prostorově náročných a provozně nebezpečných akumulačních kamen 

je zde nový moderní zdroj tepelné energie – tepelná čerpadla, by mělo znamenat 

minimálně 50% úspor ve spotřebě elektrické energie. Věříme, že se v provozu tato 

čísla naplní. Ušetřené finance však cca 8 roků budou umořovat půjčku, kterou si 

škola musela vzít na spolufinancování projektu. Pozitivní vliv na ekonomiku školy 

může pak mít také případný úspěch podaných vzdělávacích projektů. 

V roce 2012 byly také zpracovány stavební projektové záměry na vybudování 

výtahu a rekonstrukci části prvního podlaží. Náklady na zpracování projektů byly 



financovány Ústředím SH ČMS a jejich cílem je perspektivní vybudování výtahu, což 

by znamenalo výrazné zlepšení pro klienty – seniory, zejména rekreace Zasloužilých 

hasičů. Dalším cílem je rekonstrukce té části objektu školy, v které ještě stále jsou 

pokoje se společným sociálním zařízením (v této době již spíš výjimka), na pokoje 

odpovídající době, tedy na pokoje s vlastním sociálním zařízením. Realizace těchto 

záměrů by znamenala kvalitativně podstatně vyšší úroveň služeb poskytovaných 

naší školou. 

 

Přehled akcí a po čtu návšt ěvníků v roce 2012   

    

Datum  akce počet dny 

13.-15.1. UDH 30 3 

14.-15.1. kurz ZZZ 10 2 

3.-5.2. kurz NVM 23 3 

6.-8.2. kurz V-24 8 3 

6.-10.2. tábor MH Vyškov 35 5 

17.-19.2. kurz S-40 půlený 17 3 

20.-24.2. kurzy V-40, S-40 6 5 

24.-26.2. kurz V-24 12 3 

25.-26.2. kurz S-16 22 2 

2.-4.3. kurz NVM II. část 28 3 

2.-4.3. UDH 32 3 

8.3. ÚORVZ 9 1 

9.-10.3. HVP - MSK 41 2 

10.-11.3. kurz S-40 půlený 17 2 

12.-16.3. kurzy V-40, S-40 34 5 

16.-18.3. kurz V-24 31 3 

17.-18.3. kurz S-16 18 2 

19.-25.3. kurz pilařů 66 21 7 

30.-1.4. POP JSDH Ostrava 92 3 

1.-6.4. kurz pilařů 66 24 6 

2.-6.4. kurz ZOP 15 5 

5.-7.4. POP JSDH Kopytov 13 3 



13.-15.4. kurz V-24 17 3 

14.-15.4. kurz S-16 20 2 

13.-15.4. mažoretky AMA Opavy 28 3 

16.-20.4. kurzy V-40, S-40 13 5 

24.-25.4. VM OSH Olomouc 51 2 

21.-22.-4. POP OSH Opava 82 2 

20.-22.4. Marková klub žen 13 3 

27.-29.4. klub pejskařů 24 3 

3.-6.5. kurz pilařů rozdělený 11 4 

4.-6.5. kurz VMP plavidla 9 3 

7.-11.5. Marianum Opava 26 5 

11.-13.5. kurz V-24 19 3 

12.-13.5. kurz S-16 10 2 

11.-13.5. rod. Rekreace Seidler 14 3 

11.-13.5. rod. Rekreace Polsko 10 3 

9.-11.5. SŠZ a VOŠ Opava 32 3 

14.-19.5. ZH JMK 43 6 

18.-20.5. kurz pilaři rozdělený 11 3 

21.-25.5. ZŠ Mitušova, Ostrava Hrabůvka 14 5 

24.-25.5. Armáda spásy Opava 8 2 

26.-27.5. Hasik - Citadela 25 2 

25.-27.5. SDH Třebovice ml. hasiči 22 3 

26.-27.5. Křesťanský sbor Opava 30 2 

31.-1.6. Státní zem.intervenční fond Opava 26 2 

1.-3.6. rod. Rekreace Lička 21 3 

4.-22.6. VŠB FBI - ZOP 32 19 

4.-8.6. ZŠ Ed. Beneše Opava 34 5 

8.-10.6. SDH Komárov Opava 50 3 

9.-10.6. JSDH Boskovice a Valchov kurz 6 2 

9.-10.6. kurz NDT 6 2 

11.-15.6. Mendlovo gym. Opava 26 5 

13.-15.6. ZŠ N. Jičín 47 5 

25.-29.6. ZH Olomoucký kraj 57 5 



18.-22.6. Gym. Olgy Havlové Ostrava 42 5 

25.-27.6. ZŠ Waldorfská Olomouc 15 3 

4.-14.7. DDM Orlová 35 11 

1.-7.7. SDH Kyjovice tábor 31 7 

15.-25.7. OSH Olomouc tábor 102 11 

23.-26.7. rod rekreace 4 4 

29.-11.8. mezinárodní tábor SH ČMS Vyškov 64 14 

29.-11.8. LŠI 48 14 

11.-18.8. SDH Petrovice tábor 45 8 

12.17.8. SDH Ješov tábor 27 6 

11.-19.8. SC Dobrošov Ing. Kolísko 37 9 

19.-1.9. Tábor "Děti v akci" mezinárodní 44 14 

19.-1.9. OSH Ostrava tábor mezinárodní 88 14 

3.-5.9. Slezské gym. Opava  94 3 

6.-9.9. Ostravská univerzita Ostrava 91 4 

10.-14.9. ZH MSK 60 5 

10.-12.9. Gym. Ostrava Hladnov 67 3 

12.14.9. Gym. Ostrava Hladnov 70 3 

14.-16.9. UDH 24 3 

16.-21.9. Cirkevní škola Odry 52 6 

17.-21.9. ZŠ V. Polom 26 5 

21.-23.9. SDH Grygov 17 3 

28.-30.9. SDH Starojická Lhota 18 3 

28.-30.9. SDH Kopytov 9 3 

1.-5.10. kurzy V-40, S-40 18 5 

5.-7.10. kurz V-24 13 3 

6.-7.10. kurz S-16 13 2 

13.-14.10. kurz NDT 7 2 

15.-19.10. kurz ZOP 12 5 

15.-21.10. kurz pilaři 66 9 7 

19.-21.10 VM OSH Opava 36 3 

13.-19.10. ÚORVel. 15 2 

24.-26.10. Učitelé ZŠ Vítkov a Vrbov 32 3 



25.-28.-10. kurz pilaři rozdělený 8 4 

26.-27.10. kurz POP OSH Ostrava 60 2 

3.-4.11. kurz POP OSH Karviná 50 2 

5.-9.11. kurzy V-40, S-40 19 5 

10.-11.11. kurz NDT 17 2 

9.-11.11. OSH Šumperk VM 48 3 

16.-18.11. kurz V-24 38 3 

17.-18.11. kurz S-16 25 2 

23.-24.11. OSH N. Jičín 29 2 

30.-2.12. kurz V-24 18 3 

1.-2.12. kurz S-16 16 2 

8.-9.12. 40. výročí Hry plamen 119 2 

28.-31.12. rod. Rekreace Lička 36 4 

říjen dělníci 9 27 

říjen dělníci 7 20 

listopad  dělníci 9 30 

  CELKEM 3148 503 

 

 

Přehled ú časti na odborné p řípravě v roce 2012 v ÚHŠ Jánské 

Koupele   

             

okres  velitelé    strojníci            

  V-

40 

V-

24 

V-16 

POP 

S-40 S-16 NDT M.pily  ZZZ TCH Celk  

Ostrava  6 5 61 7 7 2 15 2 1 106 

Bruntál  4 7   4 7 13 4     39 

F.-Místek  5 20   8 14   2 2 1 52 

Karviná  8 8 50 4 13 9 4 2   98 

N. Jičín 1 34   10 18 9 1 4 2 79 

Opava 6 62 82 13 41 17 9 8 7 245 

MSK 30 136 193 46 100 50 35 18 11 619 



Prost ějov  1 7   3 5   10     26 

Olomouc  2 3   7 6 5 22 2   47 

Přerov        3           3 

Šumperk  1     2           3 

Jeseník  2     2     2     6 

Olomoucký 6 10 0 17 11 5 34 2 0 85 

                      

Zlín                     

Krom ěříž 1                 1 

Uherské 

Hradišt ě 

                    

Vsetín                      

Zlínský k. 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

                      

Blansko            9       9 

Brno -

venkov 

  1     3   2     6 

Břeclav  2     3     2     7 

Hodonín              3     3 

Vyškov                      

Znojmo                      

Brno -

město 

                    

Jihomorav

ský kraj 

2 1   3 3 9 7 0 0 25 

                      

Jihlava  1     2           3 

Třebíč             2     2 

Žďár n/S.                      

Havl.Brod                      

Pelhřimov                      

Vysočina 1     2   0 2 0 0 5 



                      

podnikov é 1 7   4 6 1   0 0 19 

Čechy  1 2   2 4 1 2 0 0 12 

Celkem  42 156 193 74 124 66 80 20 11 766 

            

            

Dále bylo proškoleno: 71 členů v ZOP, 26 NDT podnikových opakování a 9 

Vůdce malého plavidla. Celkový počet proškolených členů dobrovolných 

jednotek PO Ústřední hasičskou školou v Jánských Koupelích je 872.  

Uvedené údaje jsou zpracovány k 31. 12. 2012.  

            

    

            

      

 

Závěr 

Rok 2012 i přes velmi složitou ekonomickou situaci byl pro ÚHŠ Jánské 

Koupele dobrým rokem. Byly splněny hlavní stanovené úkoly. Byl naplněn plánovaný 

počet proškolených hasičů v odborné přípravě, i když účast byla ve srovnání 

s předchozími roky nižší. Maximální snaha je zaměřena na zajištění co nejvyšší 

kvality odborné přípravy. Úspěšný byl z hlediska počtu klientů z komerční oblasti. 

Podařilo se v podstatě celoročně naplňovat kapacitu školy, kromě odborné přípravy 

členů jednotek sborů dobrovolných hasičů ve škole proběhlo mnoho úspěšných 

dalších akcí: rekreace zasloužilých hasičů, univerzita dobrovolného hasiče, tábory 

mladých hasičů, mezinárodní tábory mladých hasičů, letní škola instruktorů, školení 

vedoucích mládeže, projekt „Připraven pomoci“ pro mládež z Polska, Ukrajiny a 

České republiky, kurzy projektu R2H, základní odborná příprava pro studenty VŠB-

TU Ostrava, FBI, školy v přírodě pro základní školy, branně-sportovní soustředění 

pro střední školy a řada  dalších realizovaných akcí. 

Neobyčejně významná pro školu byla realizace projektu „Energetické úspory 

objektu ÚHŠ Jánské Koupele“, finančně podpořená Státním fondem životního 

prostředí. Do budoucna bude přinášet úspory z hlediska spotřeby elektrické energie 

a přináší viditelné zlepšení podmínek v objektu školy. Za úspěch lze považovat i 



získání dotace na projekt „ Zabezpečení přípravy lektorů dalšího vzdělávání v oblasti 

ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech v Moravskoslezském kraji”. 

Nemálo úsilí bylo věnováno i zpracování nových projektů zaměřených na oblast 

vzdělávání v požární ochraně. Na výzvy bylo reagováno odevzdáním dvou projektů. 

Výsledky hodnocení zatím však nejsou známy. Pozitivní je i fakt, že v roce 2012 byly 

připraveny stavební projektové záměry na vybudování výtahu v objektu školy a 

rekonstrukci části objektu s cílem modernizace ubytování. Realizace těchto projektů 

by v budoucnosti znamenala výrazné zvýšení kvality poskytovaných služeb. 

Pro činnost školy je zásadní všestranná podpora vedení SH ČMS a VV SH 

ČMS. Neumíme si představit zabezpečení úkolů školy bez příkladné spolupráce 

s HZS, zejména ředitelstvím HZS MSK. Dlouhodobě úspěšně spolupracujeme 

s VŠB-TU Ostrava a projevuje se to především v kvalitě naší vzdělávací činnosti a 

v projektových aktivitách. Vzorná je i součinnost s KSH MSK. Všech těchto vztahů a 

podpor si velmi vážíme. 

Tak jak již bylo uvedeno, hlavním úkolem školy je zabezpečení odborné 

přípravy pro členy Jednotek sborů dobrovolných hasičů (JSDH). Je současně i 

činností z které pro školu vznikají největší příjmy. Tato odborná příprava je v gesci 

Hasičského záchranného sboru ČR. Proto je nezbytně nutné v zájmu budoucnosti 

ÚHŠ Jánské Koupele, stejně tak ale ÚHŠ Bílé Poličany s vedením GŘ HZS vést 

jednání o postavení našich škol v systému odborné přípravy JSDH. V tomto směru 

se obracíme m se žádostí na vedení SH ČMS, aby takové jednání iniciovala. 

Činnosti a výsledky školy prokazatelně ukazují, že škola je potřebným a 

významným zařízením pro dobrovolné hasiče. Ukázalo se to mimo jiné např. i při 

nedávno proběhlých vzpomínkových akcích ve škole zaměřených k 40. výročí vzniku 

hry Plamen, kdy účastníci při svých vystoupeních vnímali existenci školy jako velmi 

přínosnou i pro oblast práce s mládeží, tedy oblast výrazně podporující budoucí 

kvalitu hasičského hnutí. 

Při své činnosti se škola neobejde bez široké spolupráce a výrazné podpory 

zejména hasičů. Za projevenou podporu a spolupráci upřímně děkujeme. 

 

Ing. Jan Karger , ředitel ÚHŠ SH ČMS Jánské Koupele 

 

 



 

i) Zpráva o činnosti Centra hasi čského hnutí P řibyslav 

 

V roce 2012 se CHH podílelo na plnění úkolů ze závěrů přijaté sjezdem 

v Ostravě v roce 2010 a dalšími úkoly v rámci SH ČMS. Dále jsme zabezpečovali 

úkoly z usnesení Shromáždění starostů OSH a plnili úkoly vyplývající z Hlavního 

zaměření činnosti SH ČMS na rok 2012 a úkoly dané statutem tohoto zařízení. Dnes 

můžeme konstatovat, že úkoly jsme splnili.  

Zajištění provozu a údržby Centra hasičského hnutí v Přibyslavi je možné jen 

s pomocí dotací. Proto se CHH prostřednictvím SH ČMS přihlásilo ke grantu MV ČR 

- č. 4 preventivně výchovná činnost. Po schválení grantovou komisí nám byla 

přidělena částka 2 500 000,-- Kč.  

 

Výstavní činnost:  

Stálá výstava je stěžejní součástí prezentace historie požární ochrany a 

preventivně výchovné činnosti CHH Přibyslav. Vedle historických sálů je zde i 

aktuálně neustále doplňovaná expozice informující o současném dění v rámci 

Integrovaného záchranného systému ČR. V jejím rámci byly v průběhu roku 

doplňovány především údaje o významnějších zásazích HZS a SDH, spolupráci 

v rámci IZS ČR, statistika požárů, údaje dokumentující společenský život a 

oceňování práce dobrovolných i profesionálních hasičů - „Zasloužilý hasič“, „Za 

odvahu a statečnost“ a „Za záchranu života“. V pietním sále byla zveřejněna jména 

těch, kteří položili život při zásahu. Obměněny byly panely z mistrovství požárního 

sportu HSZ ČR a SDH. Byly vystaveny vítězné výtvarné práce dětské soutěže 

„Požární ochrana očima dětí“ (práce vzešlé z této dětské soutěže mají zajímavý 

preventivně výchovný efekt). 

Všechny expozice, včetně regionální výstavy Přibyslavsko, byly veřejnosti 

přístupny po celý rok 2012. Od ledna do března na písemné nebo telefonické 

objednání a od 1. 4. 2012 byla zahájena pravidelná otvírací doba (mimo pondělí vždy 

od 8.00 hod. do 16.00 hod.). Stálou výstavu v roce 2012 navštívilo téměř 5000 

návštěvníků. Převážný počet návštěvníků tvoří žáci základních škol, členové SDH a 

turisté. Na vstupném bylo vybráno přes 70 000,- Kč. 

 Ve spolupráci s dalšími subjekty byly zajištěny expozice i mimo prostory 

Centra hasičského hnutí Přibyslav. Jednalo se především o poskytnutí exponátů pro 



HZS Moravskoslezského kraje v Ostravě-Zábřehu, Zámek Loučeň a další. Byly 

vypracovány další 4 smlouvy o výpůjčce, z toho dvě krátkodobé smluv a dvě 

dlouhodobé.  

 

Další aktivity: 

� galerie se jmény a fotografiemi vyznamenaných hasičů titulem „Zasloužilý 

hasič“, medailí „Za odvahu a statečnost“ a „Za záchranu života“ byla doplněna 

o vyznamenané v roce 2011 

� v pietním sále jsme doplnili jména a příjmení těch, kteří obětovali své životy při 

plnění svých úkolů, zásazích při požárech a záchraně lidských životů 

� aktualizovali jsme výstavní panely a to v oblasti požárního sporu, statistické 

ukazatele požárů a zásahů profesionálních a dobrovolných hasičů 

� výstava dětské kresby Požární ochrana očima dětí byla doplněna vítěznými 

pracemi v jednotlivých kategoriích v galerii arkádového ochozu 

� od 3. 1. 2012 byly kladně řešeny veškeré požadavky na prohlídky SV PO a 

dnem 1. 4. 2012 byla zahájena pravidelná sezóna prohlídek 

� byla zabezpečena kvalitní průvodcovská činnost, o čemž svědčí pouze kladné 

sdělení v kronice 

� během celého kalendářního roku jsme kladně reagovali na žádosti sborů 

dobrovolných hasičů a poskytovali jsme jim metodickou a materiální pomoc při 

pořádání výstav u příležitosti oslav výročí jejich založení 

 Dále jsme spolupracovali na následujících výstavách a akcích sekcí sběratelů 

a filatelie:  

� Laci Levko Výstava k 130. výročí založení SDH Bílovice 

� 26. 4. – 3. 6. 2012 

� Josef Pálka Výstava k 110. výročí založení SDH Hamry  

� 6. 7. – 8. 7. 2012 

� Rudolf Sirotek Výstava k 130. výročí založení SDH Dolní  

� Bukovsko – 14. 7. 2012 

� J. a M. Kadlecovi Výstava „Pocta Svatému Floriánovi“ Sladovna 

Písek 

� 29. 5. – 8. 7. 2012 

� J. a J. Šustovi Výstava k 120. výročí založení SDH Vranov 

� a 660 let obce – červenec 2012  



� Alois Vláčil Výstava k 90. výročí založení SDH Slatinky 

� červenec 2012  

� Ladislav Dvořák Výstava k 75. výročí založení SDH Desná 

� 25.8 – 26. 8. 2012 

� Karel Fanta Výstava k 100. výročí založení SDH Zruč 

� 19. 5. – 23. 5. 2012 

� Výstava 700 let založení obce Všeruby 

� 12. 5. 2012  

� Miloš Hezký  130 let SDH Plasy 

� 13. 5. 2012 HZS Plasy 

� Miloš Hezký  Propagace hasičů, Konvent Plasy  

� 18. 9. 2012 

� Miloš Hezký  III. setkání zasloužilých hasičů SDH Pláně 

� 6. 10. 2012 

� Alois Vláčil  Propagace hasičů Hasiči Olšany 

� 18. 9. 2012 

� manželé Kolčavovi  Jednání hasičů Prostějov 

� 8. 9. 2012 

� manželé Kolčavovi  Hasiči ve městě Přerov 

� 13. 10. 2012 

 

Archiv CHH, Knihovna CHH, Muzeum a Konzervátorská d ílna a Archiv CTIF 

Archiv: 

V souladu se zákonem 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě 

vykonával činnosti, které mu přísluší na základě rozhodnutí o akreditaci jakožto 

soukromému archivu. V průběhu roku 2012 bylo zajištěno 82 kontaktů s badateli, 

z čehož bylo osm osobních badatelských návštěv). Badatelské dotazy se dotýkaly 

tématiky historie požární ochrany a prevence v ČR i zahraničí, problematiky výzbroje 

a výstroje hasičů, používané hasičské techniky a jejích výrobců. 

� metodická spolupráce s Archivní správou Ministerstva vnitra ČR a Moravským 

zemským archivem 



� na základě dohody s Archivní správou Ministerstva vnitra ČR převzal Archiv 

CHH do své gesce předarchivní péči v Ústřední hasičské škole Jánské 

Koupele. 

� pracovníci archivu nadále pokračovali v přípravných pracích k uspořádání 

stěžejního fondu pro dějiny požární ochrany v ČSSR - Československý svaz 

požární ochrany-ústředí (1956-1992). Nadále probíhalo pořádání materiálů SH 

ČMS a byla připravena další skartační řízení. 

� v souvislosti s generální inventurou Národního archivního dědictví absolvoval 

Mgr. Stanislav Bárta základní kurz pro operátory programu PEvA pro správu 

Národního archivního dědictví. V této oblasti Archiv CHH metodicky 

spolupracoval s Archivní správou ministerstva vnitra ČR. 

� byly zahájeny přípravné práce na generální inventuře, která bude pokračovat 

až do konce roku 2013. 

� archiv CHH také navázal spolupráci s Ústavem pomocných věd historických a 

archivnictví Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. V rámci této 

spolupráce bylo umožněno absolvování praxe v Archivu CHH čtyřem 

studentkám oboru archivnictví po dobu jednoho týdne. Studenty se podílely na 

zpracování obsáhlého archivního souboru Dokumentace k dějinám hasičských 

sborů a žup do roku 1945 a pod odborným dohledem připravily manipulační 

seznamy prvního typu ke čtyřem drobnějším archivním souborům sborů 

dobrovolných hasičů. 

 

Knihovna: 

V souladu s knihovním zákonem (257/2001 Sb.) působila Knihovna CHH na 

základě evidence u Ministerstva kultury ČR jakožto základní knihovna se 

specializovaným knihovním fondem a v duchu tohoto zákona poskytovala veřejné 

informační služby. Byly vyvázány starší ročníky periodik a pokračovaly práce na 

katalogizaci knihovny. 

 

Muzeum: 

Muzeum CHH pracuje jako certifikované muzeum CTIF. 

� Pokračovaly práce na katalogizaci sbírek. Byla předinventarizována část 

vexilologické sbírky, tj. prapory, stuhy a ve sbírkové skupině stejnokrojů bylo 

zinventarizováno 5% sbírky.  



� V roce 2012 byla sbírka rozšířena o 14 stejnokrojů a jejich součástí 

(československé hasičstvo vzor 37 a slovenská DPO. 

� K významnějším akvizicím do sbírek hasičského muzea CHH patří koupě 

historického praporu SDH Sezimovo Ústí z roku 1907. Stuhy k praporu, stejně 

jako sborový archiv však zůstává v rukou nálezce a CHH Přibyslav vede 

nadále jednání o jeho získání nebo alespoň podrobné dokumentaci. Dále byla 

převzata pozůstalost pana Františka Trojana sestávající se z několika 

stejnokrojů a jemu udělených vyznamenání včetně zahraničních. 

� Expozice byla doplněna o čtyřkolovou koňskou stříkačku s obce Poděšín, na 

druhém nádvoří si návštěvníci mohou prohlédnout nově vystavené historické 

hasičské zásahové vozidla Tatru 613 a Volhu. 

� Muzeum spolupracovalo s nejrůznějšími institucemi formou zápůjček na 

výstavy (např. HZS Moravskoslezského kraje, zámek Loučeň...) V roce 2012 

byly realizovány 4 smlouvy o výpůjčce, z toho dvě krátkodobé smluv a dvě 

dlouhodobé. 

 

Konzervátorská dílna: 

V roce byla 2012 provedena celková konzervace sedm sbírkových předmětů o 

dvanácti kusech. 

Jeden z těchto předmětů, který je vystaven v Regionální expozici zámku se nedotýká 

hasičské tematiky.  

Ošetřeny byly převážně přilby v kombinaci kov x kůže x textil, keramika a dřevěná 

žerď. Dále pak výsuvný hasičský žebřík v kombinaci dřevo x kov. Ke všem 

zkonzervovaným předmětům byl pořízen konzervátorský list a barevná doprovodná 

fotodokumentace týkající se stavu předmětu před konzervátorským zásahem, 

v průběhu zásahu a po konzervátorském zásahu. 

Byly poskytnuty dvě konzultace pro SDH týkající se konzervátorské činnosti. 

 

Archiv a expozice CTIF: 

V roce 2012 byly do nově zadaptovaných prostor archivu CTIF poskytnuty dva 

počítače, a byly tak vytvořeny předpoklady pro jeho další fungování jako 

mezinárodního badatelského centra. V rámci 20. mezinárodních rozhovorů navštívil 

Stanislav Bárta depozitáře nizozemského hasičského archivu a muzea policie a 

sbíral inspiraci pro další fungování archivu na mezinárodní bázi. Rozvíjení této 



spolupráce se jeví jako velmi užitečné, neboť sběratelský záběr nizozemských 

institucí se dotýká v daleko větší míře též frankofonního a britského kulturního okruhu 

a poskytuje tak širší srovnávací bázi pro historii a fungování integrovaných 

záchranných systémů v jednotlivých zemích CTIF. 

Pro expozici CTIF byla nadále ve spolupráci se Historickou komisí CTIF 

rozvíjena koncepce nového uspořádání výstavních prostor a byla zahájena jednání 

s potencionálními zahraničními sponzory o případnou podporu chystaného záměru. 

Expozice je plánována tak, aby kladla důraz na mezinárodní spolupráci v oblasti 

požární ochrany a informovala o jejím fungování v jednotlivých členských zemích 

CTIF. 

 

Vzdělávací činnost: 

Univerzita dobrovolného hasi če (UDH) 

� Je studium organizované SH ČMS ve spolupráci s VŠB Ostrava a Ostravskou 

universitou v rámci celoživotního vzdělávání. Jedním z garantů a míst, kde 

probíhal první ročník z tříletého studia, bylo také CHH Přibyslav. V termínech 

17. až 19. února, 23. až 25. března, 19. až 21. říjena a 30. listopadu až 2. 

prosince 2012 se více jak třicet posluchačů vzdělávalo v oblasti požární 

ochrany. Školení se dotýká nejrůznějších oblastí činnosti hasičů a absolventi 

studia by měli mít následující profil: funkcionář SH ČMS vybaven odbornými 

znalostmi z oblasti PO (represe, prevence, ochrany obyvatelstva), základními 

znalostmi legislativy týkající se PO, znalostmi vnitroorganizačních předpisů SH 

ČMS, základních znalostí ekonomiky SH ČMS, zásadami práce s mládeží v 

SH ČMS, znalostmi o historii dobrovolných hasičů. Dále vybaven 

funkcionářskými dovednostmi (fundraising, komunikace, psychologie, práce s 

veřejností, rétorika, etiketa, práce s PC). Také osoba schopna poskytnout 

první pomoc. Tedy funkcionář schopný organizovat, řídit, zabezpečovat úkoly, 

jednat s partnery, propagovat činnost dobrovolných hasičů. CHH zajišťuje 

především školení z historie požární ochrany. 

� Organizačně jsme se podíleli na dalších školeních, přednáškách, seminářích a 

to nejen v oblasti požární ochrany. 

� Umožnili jsme v prostorách CHH vzdělávací činnost pro jiné organizace. 

 

Zájmová činnost:  



� CHH Přibyslav svolalo ve dnech 27. - 28. dubna 2012 a 5. - 6. října 2012 

jednání sekcí „Sběratelů předmětů hasičstva a kuriozit“ a sekce filatelie 

„Požárofilia.“ Na těchto setkáních, mimo jiné, bylo vyhodnoceno plnění Plánu 

činnosti na rok 2012, publikační činnost a výstavní činnost. Členové sekce 

sestavují přehled personalizovaných známek s hasičskou tématikou a 

připravují filatelistické exponáty pro regionální, národní a mezinárodní výstavy. 

Ing. Oldřich Lukš publikoval články o řádech a vyznamenáních v časopisech 

Signum a Drobná plastika. 

XXIV. ročník pochodu „Krajem Jana Žižky a Karla Havlíčka“ 

� Branně turistický pochod „Krajem Jana Žižky a Karla Havlíčka“ se konal 1. září 

2012. I přes špatné počasí a oproti minulým ročníkům nižší účast jsme tento 

pochod uskutečnili. Zvolili jsme kratší trasu v dálce asi 10 km. Mladí hasiči měli 

možnost seznámit se s historií kraje a prokázat své praktické dovednosti 

z oblasti požární ochrany i svoji zdatnost a zručnost. 

 

Historie požární ochrany:  

Systematický archivní výzkum k historii profesionál ní požární ochrany v ČR. 

V souvislosti s připravovanými mezinárodními rozhovory pracovní skupiny pro 

dějiny hasičů při CTIF byl podniknut rozsáhlý výzkum na téma Vznik a vývoj 

hasičských sborů z povolání v ČR. Výzkum se zaměřil především na počátky 

placených hasičů v Praze, Brně, Českých Budějovicích a Plzni. Za tím účelem byly 

podniknuty badatelské cesty do Archivu města Plzně, Archivu města Brna a Státního 

okresního archivu České Budějovice. Archiv CHH také navázal spolupráci s HZS 

Hlavního města Prahy. Ze získaných zdrojů byly vypracovány odborné texty k historii 

uvedených sborů a také všeobecný přehled k historii profesionální požární ochrany 

v České republice. Uvedené výstupy byly také prezentování na mezinárodní 

konferenci v nizozemském Arnhemu (viz níže). 

15. zasedání komise pro historii CTIF a 20. mezinárodní rozhovory „Pracovní 

skupiny pro dějiny hasičství a požární ochrany při CTIF“ téma „Vznik a vývoj 

hasičských sborů z povolání“ 

Zasedání komise pro historii CIF a mezinárodní rozhovory proběhly 

v Arnhemu ve dnech 10. -12. října a zúčastnilo se jich na 100 účastníků (včetně 

doprovodu) ze 14 evropských zemí. Českou republiku zastupovali panové Lubomír 

Janeba, Jiří Pátek, Mgr. Stanislav Bárta, Ing. Vasil Silvestr Pekar. 



Ve středu 10. 10. proběhlo 15. zasedání historické komise pod vedením Dietra 

Farrenkopfa (Hamburg) a za účasti viceprezidentky CTIF Markéty Stržínkové. Na 

zasedání byli přístupni zástupci z 13 zemí (Rakousko, Německo, Holandsko, Velká 

Británie, Francie, Švýcarsko, Česká republika, Slovensko, Finsko, Švédsko, Dánsko, 

Chorvatsko, Slovinsko). Na pořadu jednání bylo seznámení členů komise s její 

činností za uplynulý rok, další pokračování certifikace muzeí a oldtimerů, informace o 

aktivitách německých kolegů v oblasti mapování životních osudů zajímavých 

hasičských osobností a aktivit směřujících k záchraně a mapování hasičských budov, 

informace o aktivitách CHH jako archivu a muzea CTIF. Proběhla volba předsedy 

komise. Tento post jednoznačně obhájil Dieter Farrenkopf.  

Ve středu 10. 10. večer byly 20. mezinárodní rozhovory slavnostně zahájeny 

v konferenčním sále hotelu Postillion v Arnhemu. Účastníky přivítal za organizátory 

Peter Doolard a předseda rady hasičských velitelů nizozemského hasičského svazu 

Stephan Wevers. Během slavnostního večera bylo vzpomenuto na zesnulého 

dánského kolegu Nielse Kristofersona. Adolf Schinnerl přednesl referát reflektující 20 

let činnosti pracovní skupiny. Rozhovory slavnostně zahájila viceprezidentka CTIF 

spolu s Dieterem Farrenkopfem. Dále byli oceněni vybraní členové pracovní skupiny. 

Slavnostní akt byl zakončen předáním předsednictví pracovní skupiny. Adolf 

Schinnerl rezignoval na svůj post a předal spolupředsednictví Ing. Valentinimu, který 

dále povede pracovní skupinu se Stanislavem Bártou. Adolf Schinnerl byl jmenován 

čestným předsedou pracovní skupiny. 

Ve čtvrtek 11. 10. probíhalo pracovní jednání na hasičské akademii v 

Arnhemu, k němuž se navíc připojili zástupci z Polska. Úvodní referát o osobnosti 

Jana van der Heydna, od jehož smrti uplynulo 300 let, pronesl Gerard Koppers. 

Následovaly přednášky o organizaci hasičů z povolání v jednotlivých zemích. Za 

českou republiku prezentoval publikované statě Stanislav Bárta. 

Celé jednání bylo zakončeno v pátek 12. 10. společnou návštěvou rodného města 

Jana van der Heydna-Görinchen a Amsterdamu.  

Příští rozhovory se uskuteční v Přibyslavi od 9. do 12. října 2013 a jejich téma 

bude „Sanitní, záchranářská a samaritánská služba u hasičů“ 

 

Sout ěž hasi čských kroniká řů (2011/2012) 

 V listopadu byl uzavřen příjem prací do soutěže kronikářů vyhlášené ve 

spolupráci s Ústřední odbornou radou pro historii SH ČMS. Do soutěže se přihlásilo 



ve všech tématech celkem 13 prací. Nejvíce zpracovávaným se stalo téma „hasiči 

v odboji za druhé světové války“. Téma působení hasičů v krizové politické a 

společenské situaci je stále aktuální a získané poznatky se mohou stát vítaným 

příkladem a mementem pro dnešní dny. S ohledem na vysoký výchovný potenciál 

těchto prací zvažuje CHH publikování minimálně zásadnějších pasáží z nich. 

V současné době jsou práce přidělovány externím hodnotitelům a vyhlášení výsledků 

je plánováno na jarní zasedání Ústřední odborné rady pro historii SH ČMS. 

 

Podíl na akcích po řádaných v prostorách CHH: 

� Organizačně jsme pomáhali zajistit zdárný průběh pravidelného zasedání 

výkonného výboru SH ČMS, shromáždění starostů OSH a KSH v Přibyslavi, 

vedení, zasedání odborných rad a jednání vedení + VV KSH Kraje Vysočina. 

� 3. a 4. května 2012 proběhlo v reprezentačním sále slavnostní udělení titulu 

„Zasloužilý hasič.“ Toto vyznamenání převzalo celkem 54 hasičů ze sborů 

z 27 okresů.  

� 5. května byly předány medaile „ Za záchranu života“, které převzalo 18 

hasičů ze SDH z 12 okresů ČR.  

� 8. a 9. listopadu 2012 bylo uděleno 52 titulů „Zasloužilý hasič“ hasičům z 27 

okresů. 

� 29. května vyhodnocení PO očima dětí kraje Vysočina v reprezentačním sále. 

� 22. června celorepublikové vyhodnocení PO očima dětí. 

� 29. října slavnostní aktiv HZS kraje Vysočina s udělováním medailí 

integrovaného záchranného systému v ČR.  

 

Dokumentace a edi ční činnost: 

� Byla pořízena fotodokumentace a videozáznamy z celostátních akcí 

pořádaných SH ČMS a CHH Přibyslav (např. udělování titulu „Zasloužilý 

hasič“ a pořízené materiály budou použity k aktualizaci Stálé výstavy a 

archivovány). 

� Průběžné jsme doplňovali internetové stránky, které jsme rozšířili o Sekci 

filatelie a sběratelství.  

� Zpracování příspěvků k 20. mezinárodním rozhovorům k historii požární 

ochrany – téma: „Vznik a vývoj hasičských sborů z povolání“. 



� Ve spolupráci s vedením sekcí filatelie a sběratelů jsme zajistili vydávání 

Zpravodajů a odborných publikací z této oblasti. 

� Byly zhotoveny „turistické známky“ v počtu 500 ks. Všechny byly během 

sezóny prodány. 

 

Hospodá řská činnost: 

� Bramborárnu, kterou využíváme jako depozit staré techniky a zároveň jako 

garáž a dílnu jsme provedli výměnu oken (plastové – náklady hradilo SH ČMS 

Praha) byli provedeny další drobné úpravy k lepšímu využití stávajících 

prostor.  

� Dle požadavků jsme pronajímali jiným organizacím přednáškový sál a ostatní 

prostory CHH Přibyslav. 

� V pronájmu je nadále kancelář Krajskému sdružení hasičů Kraje Vysočina, 

vinárna ukončen pronájem k 31. 1. 2012, nový pronájem od 1. 9. 2012, bistro 

Florián, kancelář společnosti Forest gamp ukončen pronájem k 31. 3. 2012 a 

společnosti Anděl byly ukončeny 30. 6. 2012.   

� Celoročně jsme prováděli údržbu celého zařízení včetně čistoty a pořádku v 

celém areálu (pravidelné sečení parkových ploch, úklid nádvoří zámku, 

parkoviště apod.). 

 

Personální obsazení: 

V roce 2012 v CHH Přibyslav bylo ve stálém pracovním poměru zaměstnáno 

celkem šest pracovníků: Pátek Jiří, Sejkorová Jana, Machoňová Zdena, Pátek Milan, 

Iva Macková a od druhého pololetí 2012 Jarmila Nejezová. Na zkrácený pracovní 

úvazek pracoval Mgr. Stanislav Bárta. Nárazové práce, práce úklidové a provoz 

výstavy se řešil dohodami o provedení práce a o pracovní činnosti.  

Na závěr bych chtěl poděkovat všem pracovníkům CHH Přibyslav za jejich 

aktivní přístup k plnění všech úkolů, ale i ostatním, kteří nám pomáhali a přispěli tak k 

dobrému jménu Centra hasičského hnutí v Přibyslavi. 

 

Jiří Pátek , ředitel CHH Přibyslav 

 

 

 



j) Zpráva o činnosti Nadace pro podporu hasi čského hnutí v ČR 
 

 Naše hasičská nadace pomáhá hasičům ve sborech již od r. 1999. V tomto 

roce došlo k rozšíření její působnosti na celou republiku. Původně založená nadace 

v roce 1993 byla pouze na pomoc CHH. Nyní poskytuje sborům granty na vybrané 

úseku jejich činnosti. Svojí záslužnou činností pomáhá hasičům realizovat některé 

jejich plány. Za přispění nadace byly vydány různé publikace o bohaté historii hasičů 

i o jejich současné záslužné činnosti, kterou vykonávají ve prospěch spoluobčanů. 

Nadace svými granty podpořila pořizování nových hasičských praporů, přispěla na 

opravy unikátní hasičské techniky. Byla opravena řada hasičských stříkaček, které 

hasiči při různých příležitostech představují veřejnosti. Naší zásluhou se mohla 

v některých sborech rozvíjet také zájmová činnost hasičů, různých souborů a granty 

pomohly i při zajišťování provozů některých hasičských muzeí a Síní tradic. 

 Významnou pomoc poskytuje nadace akcím organizovaným v CHH Přibyslav. 

Kladem je, že si svojí činností nadace získala řadu spolupracovníků na okresech i 

krajích ve všech regionech. 

Na základě usnesení Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR získala nadace 

finanční prostředky z NIF ve II. vlně jejího rozdělování, které jsou využívané 

v souladu se smlouvou uzavřenou s ministerstvem financí ČR. Všechny tyto 

prostředky byly využity k navýšení základního jmění nadace, jehož výše je 

v současné době 27 926 tis. Kč.  

Pro poskytování grantů jsou využívané výnosy z těchto prostředků. Vedle 

pomoci získané od státu si nesmírně vážíme finančních příspěvků od zřizovatele 

nadace, kterým je SH ČMS. Vážíme si pomoci, která přichází od hasičů ze sborů, 

OSH i jednotlivců. Pomoc v loňském roce přišla od hasičů z okresu Žďár n. Sázavou, 

Kroměříž, Havlíčkův Brod, Benešov, Ostrava-město, Třebíč, Příbram, Jihlava, 

Náchod, Hradec Králové, Jablonec nad Nisou. Budeme se snažit získat příspěvky i z 

dalších okresů. Na základě rozhodnutí SR ze dne 29. 11. 2012 bylo rozhodnuto 

rozeslat na všechny OSH ČMS výzvu, která byla navržena I. řádným sjezdem v roce 

1995 v Českých Budějovicích (usnesení, kde v bodě VI. sjezd doporučuje, se uvádí – 

cituji: „Všem OSH projednat výzvu OSH Havlíčkův Brod k podpoře Nadace částkou 

5,- Kč na člena s cílem k výzvě se připojit.“ Výše částky za člena byla tehdy skutečně 

odvážná, své sehrálo možná i určité příznivé sjezdové klima, kdy se jednalo o první 

sjezd po změnách, jak ve společnosti, tak i v našem dobrovolném hasičském hnutí. 



Určitě by se dalo hospodařit s finančními prostředky ve větším objemu, pokud 

bychom všichni dostáli sjezdovému doporučen, i kdyby jednotlivá okresní sdružení 

odváděla do Nadace příspěvek za každého člena – jeho výše by nemusela být až 5,- 

Kč, jak tehdy vyzývatelé navrhovali, stačila by opravdu jen jedna koruna.  

Stále se nám nedaří získávat podporu od prodejců a výrobců hasičské 

techniky.  

Správní rada rozhodla, že získané finanční prostředky budou každoročně 

rozdělované na granty najednou vždy v následujícím roce. Na rozdělování grantů 

v roce 2012 bylo vyhlášeno výběrové řízení, které skončilo 15. listopadu 2012. 

Podmínky udělování grantů byly zveřejněny v hasičském tisku, na internetu a 

v Bulletinu vlády ČR. Všechny granty byly poskytnuté účelně v souladu se statutem 

nadace. SR věnovala projednávání žádostí o granty velkou pozornost. V průběhu 

roku obdržela nadace 54 žádostí. Kladně bylo vyřízeno celkem 37 žádostí. Na granty 

udělené v r. 2012, dle PRIBIDU jsme byli povinni rozdělit částku 195 000 Kč 

 SR nadace schválila rozdělit na granty finanční prostředky následovně: 

Na granty poskytnuté dle PRIBIDU     195 000,- Kč 

Stuhy k praporům 20 x      20 000,- Kč 

Čestné prapory 9 x       18 000,- Kč 

Předávání titulu Zasloužilý hasič, medailí ZZŽ a ZOS-5x 250 000,- Kč 

V r. 2012 nadace rozdělila celkem    483 000,- Kč 

Celkem nadace v r. 2012 získala od dárců částku 478 489,- Kč. 

Vedle pomoci získané od státu si nesmírně vážíme finančních příspěvků od 

zřizovatele nadace, kterým je SH ČMS. Vážíme si pomoci, která přichází od hasičů 

ze sborů, OSH i jednotlivců.  

Tak jako každoročně připravujeme výroční zprávu, ve které budou zveřejněny 

všechny poskytnuté granty i jména dárců. Připravuje se finanční zpráva o 

hospodaření nadace za r. 2012 a před schválením na zasedání správní rady vše 

prověří auditor. Výroční zpráva bude schvalována na zasedání SR v červnu a celá 

bude zveřejněna na internetu.  

 

Jiří Pátek , ředitel nadace   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávy krajských 

sdružení hasičů 

 

 
 

 

 

 

 



 

 



Městské sdružení hasi čů hlavního m ěsta Prahy 

 

MSH hl. m. Prahy v rámci Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále SH 

ČMS) jako jediná z organizačních složek pracuje na úrovni krajského tak i 

okresního sdružení hasičů, což je v některých činnostech výhoda i nevýhoda. 

Na území hl. m. Prahy pracuje 40 sborů dobrovolných hasičů (SDH). Oproti 

počátku roku 2012 jsme se rozrostli o SDH Praha-Prosek, kterému udělil 

souhlas k založení Výkonný výbor MSH hl. m. Prahy v říjnu loňského roku. 

Většinou jsou tyto sbory rozmístěny v okrajových částech hlavního města. 

K 31. 12. 2012 registrujeme 2408 členů – 1368 mužů a 549 žen. Při 23 SDH 

pracuje Kolektiv mladých hasičů (dále KMH). V těchto kolektivech je zapojeno 

491 mladých hasičů (dále MH) do osmnácti let, z tohoto počtu registrujeme 39 

těch nejmenších dětí ve věku do šesti let, které jsou začleněny v rámci KMH 

do přípravky. Vývoj členské základny vykazuje v posledních letech nárůst 

především u mladých hasičů.  

 V současné době řídí činnost MSH hl. m. Prahy dvanácti členný 

Výkonný výbor (dále VV), který dostal důvěru na posledním shromáždění 

představitelů SDH hl. m. Prahy v listopadu 2012. V průběhu roku na vlastní 

žádost odstoupili z VV MSH hl. m. Prahy pan Petr Kopic, Leoš Biskup a 

Stanislav Huser. Kancelář MSH hl. m. Prahy sídlí na adrese Ohradní 26, 140 

00 Praha 4 – Michle. Na činnosti MSH hl. m. Prahy se podílejí tři odborné rady 

a nezapomínáme ani na zasloužilé hasiče, o které se stará Aktiv zasloužilých 

hasičů (dále AZH). 

 Pro oblast represe je řízena Odbornou radou velitelů (dále ORV), kterou 

řídí náměstek starosty MSH hl. m. Prahy pan Václav Šimek. V Ústřední ORV 

zastupuje hlavní město Prahu pan Milan Kučera. Hlavní město Prahu dále 

zastupuje v Ústřední odborné radě hasičského sportu paní Iveta Vojtová. Na 

území hlavního města Prahy je zřízeno 33 jednotek SDH. 

 V loňském roce došlo ke změně vedoucího odborné rady prevence (dále 

ORP). Na vlastní žádost p. Zdeněk Štryncl rezignoval nejen na funkci vedoucího, ale 

i náměstka starosty. Novým náměstkem starosty MSH hl. m. Prahy a vedoucím 



odborné rady se stal pan Bc. Martin Wagner. V Ústřední odborné radě prevence 

zastupuje MSH hl. m. Prahy pan ing. Antonín Maděra, jenž je současně 

členem VV MSH a členem VV SH ČMS. ORP se schází pravidelně dle svého 

plánu práce a ve spolupráci s HZS připravuje podklady pro plnění preventivně 

výchovného plánu a zároveň se podílí na jeho plnění.  

 Při MSH hl. m. Prahy je zřízena Odborná rada mládeže (dále ORM). 

Vedoucím odborné rady je Jiří Polomis. Pan Jiří Zloch působí v pracovní 

skupině pro činnost rozhodčích při Ústřední odborné radě mládeže (dále 

ÚORM). V pracovní skupině pro soutěže mládeže při ÚORM působí paní 

Kateřina Orgoníková. ORM se schází v pravidelných intervalech vždy 

počátkem měsíce, mimo letní prázdniny. Její náplní je zajištění jednotlivých 

soutěží, akcí. Připravuje školení a odbornou přípravu vedoucích mládeže i 

rozhodčích soutěží MH. Již řadu let se jí daří získávat finanční prostředky 

z grantů MHMP, také granty z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

(dále MŠMT) prostřednictvím ústředí SH ČMS. Pomocí této finanční podpory, 

ale i finanční podpory z MČ se daří zajistit celoroční činnost KMH. Krom 

přípravy soutěží v rámci celostátní hry Plamen a soutěží dorostu je na místě 

vyzdvihnout dnes již mezinárodní soutěž pro MH v běhu jednotlivců na 60 m 

s překážkami. Jedná se o halovou soutěž s názvem „Memoriál Marty 

Habadové“. I naši vedoucí si zvyšují svou kvalifikaci, proto bych chtěl zmínit, 

že v loňském roce si zvýšil svou kvalifikaci pan Vítězslav Svoboda z SDH 

Cholupice, který získal kvalifikaci vedoucí I. stupně.  

 Závěrem mi dovolte jménem MSH hl. m. Prahy poděkovat MHMP, 

Odboru krizového řízení MHMP, MČ, HZS hl. m. Prahy a SH ČMS za podporu 

a finanční prostředky, jež nám umožňují vykonávat činnost, která zazněla 

v této zprávě. 

 

Jind řich Riesner , starosta MSH hl. m. Prahy  
 

 

 

 



KSH St ředočeského kraje 

 

Krajské sdružení hasičů Středočeského kraje zastřešuje 12 OSH. Každé 

Okresní sdružení má svého jednoho zástupce ve Výkonném výboru KSH. 

Většina těchto členů jsou starostové OSH, mimo OSH Rakovník a Nymburk, kde 

si zvolily za zástupce do VV KSH, člena svého VV. Dále doplňuje VV KSH 

vedoucí odborné rady velitelů, mládeže a prevence. Nezastupitelné místo ve VV 

má i vedoucí Aktivu ZH kraje a předseda KKRR. 

VV KSH – kraj Středočeský se v roce 2012 sešel dle plánu práce celkem 

4x. Byly projednávány pravidelné úkoly z činnosti kraje daného roku a úkoly, 

které jsou v tu dobu nutné zabezpečit. Neodkladné úkoly jsou projednávány 

bezodkladně s náměstky starosty VV. 

 Shromáždění představitelů OSH se koná pravidelně v květnu, 

tentokrát v roce 2012 to bylo 9. 5. v zasedací místnosti bývalé VPO v Praze.  

KSH - kraj Středočeský má ustanovenou radu velitelů, schází se nepravidelně 

několikrát do roka, kde řeší běžné úkoly ve velké míře zaměřené na postupové 

soutěže. 

V menší míře je projednávaná otázka odborností hasič, strojník a velitel. Radu 

tvoří zástupci s jednotlivých OSH v převážném zastoupení vedoucích OORV.  

Nezajímavý program jednání této rady zapříčinil i pozvolna zmenšující se 

účast zástupců okresu na jejím jednání. Malá aktivita rady je zapříčiněna samotným 

vedoucím KORV, tak hlavně celkovou absencí koncepce činnosti, která začíná již na 

úrovni ústředí a její ÚORV. 

Rada prevence, v minulém volebním období po úmrtí jejího vedoucího se na toto 

volební období podařilo zajistit velice schopnou krajskou vedoucí a tak prevence má 

slibný rozjezd jak zabezpečení docházky z většiny OSH kraje tak i formou jejich 

ročního programu v akci PO očima dětí, odbornosti preventista a postupně přenášení 

úkolů na jednotlivé OSH v zabezpečení školení praventistů SDH a obcí. Tam kde je 

zájem VV OSH a vedoucího odborné rady je vidět zlepšení. V řadě okresů 

v roce 2012 proběhli již semináře a schůzky s preventisty SDH a obcí. 

Rada mládeže, velice dlouhodobě aktivní rada, s pravidelným jednáním a 

pravidelným programem. Tato KORM se při svých jednání hlavně zaměřuje na 

činnost a úkoly, které jim předkládá ÚORM. Máme za to, že tato činnost je 

bezchybná, samozřejmě až na malé názorové rozdíly většinou ta která přicházejí 



z OSH, ale vše je k oboustranné spokojenosti vyřízeno. Také zde je rezerva u 

některých OORM. Mám převážně na mysli tzv. „odborky“, které se velmi složitě 

dostávaly na svět přes ÚORM a na některých okresech. Mohu konstatovat, že velké 

rozdíly jsou i v našem kraji. 

Nesmíme zapomenout ani na Aktiv ZH kraj, kde se scházejí vedoucí okresních 

aktivů ZH a ti zde předkládají svou okresní činnost, která je se zájmem přijata 

některými menšími OSH, kde je jen několik ZH. Velikým kladem jsou krajská setkání 

ZH, vždy za organizačního zabezpečení VV OSH pověřeného okresu. V roce 2012 

se setkání těchto seniorů konalo na okrese Praha-východ v hotelu Sen v 

Senohrabech s poznávacím programem zajímavostí blízkého okolí.  

Samozřejmě nejproblematičtějším bodem těchto setkání je určit počet účastníků 

z řad ZH tak případného doprovodu. Na tato krajská setkání přijíždí většinou 

každoročně více jak 150 účastníků, což dělá velké vrásky organizátorům, kteří mají 

problém zajistit kapacitně místnost. 

Krajská soutěž v požárním sportu se konala v Mladé Boleslavi dne 23. - 24. 

června 2012 ve spolupráci a účasti HZS Středočeského kraje (9. ročník). Krajská 

soutěž mládeže se konala ve dnech 14. - 17. června v Rakovníku. Tyto mládežnické 

soutěže střídají organizátora – OSH podle dlouhodobého rozpisu.  

Podle průzkumu z dat Evidence SDH je koncem února 2013 evidováno 53 

249 členů (52 833 v r. 2011) členů našeho sdružení ve Středočeském kraji. Je 

to opětovné navýšení členské základny, ale dochází v posledních letech u 

několika OSH v kraji k redukci SDH a tak i k mírnému snížení jejich počtu.  

Mezi tradiční akce OSH je i soutěž PO očima dětí. V rámci KSH se do ní 

zapojilo 11 OSH, V roce 2012 se zapojilo do výtvarné a literární činnosti 55 

SDH a 267 škol. Celkem se zapojilo 3179 účastníků. I když KORP dělá stále 

zlepšující se opatření, provádí návštěvu škol a úzce spolupracuje krajským 

ředitelstvím HZS, je počet účastníků této akce stále nižší.     

 Při naší činnosti, v rámci dobrovolných hasičů, musíme mít na paměti, že jen 

důsledná spolupráce mezi HZS a SH ČMS se všemi jeho organizačními složkami 

napomůže řešit společné úkoly a zlepšovat činnost, která je na nás kladena. KSH i 

jednotlivé OSH ve velké řadě případů nachází pochopení a nepostradatelnou pomoc 

i od kanceláře SH ČMS.    

 

Josef Páv , starosta KSH Středočeského kraje 



 

KSH Jiho českého kraje 

 

V krajském sdružení hasičů Jčk jsou zařazena OSH, České Budějovice, Český 

Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor. 

Vedení KSH JČK pracovalo ve složení, starosta KSH Václav Žižka (CB), náměstek 

starosty Jiří Novák (PI) a náměstek starosty Alois Pazdera (TA). 

Výkonný výbor KSH JČK pracoval ve složení, Jaroslava Boukalová (ST), Bc. 

Helena Fiedlerová (PT), Jaromír Marek (CK), Josef Mihal (JH), Jiří Novák (PI), Alois 

Pazdera (TA), Václav Žižka (CB). 

Členská základna byla k 1. 1. 2012 43370 řádných členů a 217 členů přípravky, v 

1038 SDH. Stav členské základny vykazuje podle předběžných výsledků stoupající 

tendenci. 

Veškeré aktivity KSH Jčk jsou zařazeny do plánu práce, který je sestavován 

podle potřeb a obsahuje oblasti činnosti dobrovolných hasičů celého kraje. Metodicky 

jsou řízeny nižší organizační články. 

Výpis činnosti:  

20. 4. - porada vedení KSH Jčk a starostů OSH, zástupců HZS JČK členů 

OORM,OORV a OORS k soutěžní činnosti v roce 2012, Klenovice (TA). 

2. 5. - krajské vyhodnocení soutěže PO očima dětí v Táboře.  

16. 6. - krajská soutěž v PS, stadion Míru Tábor, za spolupráce SDH Tábor, OSH 

Tábor a ÚO HZS Tábor, pod záštitou hejtmana Jčk Mgr. Jiřího Zimoly. Soutěž 

proběhla na jednotných strojích zapůjčených od firmy KOMFI. 

- v kategorii žen na 1. místě družstvo Borovan (ČB), na MČR 3. místo 

- v kategorii mužů na 1. místě družstvo Pikova (TA), na MČR 12. místo 

23. 6. - krajské kolo hry Plamen, stadion Bechyně, za spolupráce SDH Bechyně, 

okrsku Bechyně, OSH Tábor, města Bechyně a ÚO HZS Tábor, pod záštitou 

vicehejtmana Jčk Ing. Františka Štangla. 

- na 1. místě družstvo Dolního Bukovska (ČB) 

24. 6. - krajské kolo soutěže dorostu, stadion Bechyně, za spolupráce SDH Bechyně, 

okrsku Sudoměřice u Bechyně, okrsku Březnice, OSH Tábor, města Bechyně a ÚO 

HZS Tábor, pod záštitou radní Jčk. Mgr. Ivany Stránské 

- v kategorii dorostenek na 1. místě, družstvo Lišova (ČB), 

-v kategorii dorostenců na 1. místě, družstvo Lišova (ČB). 



24. 6. - přebírání techniky z dotace ČEZ pro JPO V. Jčk v rámci Panelu NNO, za 

účasti hejtmana Jčk. Mgr. Jiřího Zimoly, generálního ředitele HVP Ing. Josefa 

Kubeše a dalších významných hostů. Přebírání techniky proběhlo symbolicky v 

prostorách zakoupených pro Hasičské muzeum v Bechyni a týden před tím na letišti 

v Plané u Českých Budějovic. 

25. 10. - porada vedení KSH Jčk a starostů OSH, vedoucích OORV, OORM a OORS 

k vyhodnocení soutěžního roku 2012 v Klenovicích. Byly přijaty závěry pro další 

jednání VV KSH a některých KOR. 

30. 10. - setkání ZH Jčk ve Strakonicích, za účasti hejtmana Jčk. Mgr. Jiřího Zimoly, 

starosty SH ČMS Ing. Karla Richtra, zástupců města Strakonic a dalších významných 

hostů. Setkání bylo připraveno OSH Strakonice. 

9 - 10. 11. - proběhlo proškolení rozhodčích PS, vedoucích OORV(OORS) k 

jednotnému výkladu Směrnice HS; Hlavatce (TA). 

1 -2. 12. proběhlo proškolení rozhodčích mládeže a vedoucích OORM k tématu 

změny ve Směrnici hry Plamen; Hlavatce (TA). 

Vedení KSH se sešlo celkem na devíti jednáních, VV KSH se sešel na pěti 

jednáních, kde byly řešeny zejména tyto záležitosti: 

- předání budov pro Hasičské muzeum Bechyně, 

- návrh rozdělení dotace ČEZ, pro JPO V, předání dotací, návrhy smluv, 

- krajské soutěže, zabezpečení a spolupráce, 

- plán práce na další rok a upřesnění plánu na rok 2012, 

- krajské akce, setkání ZH, školení, 

- změny a návrhy nových předpisů SH ČMS, 

- informace z jednání VV SH ČMS, 

- členská evidence a její problémy, 

- návrhy vyznamenání. 

 

Václav Žižka , starosta KSH Jihočeského kraje 

 

 

 

 

 

 



KSH Plzeňského kraje  

 

Výkonný výbor v roce 2012 jednal dle schváleného plánu práce ve složení 

Josef Černý, Bc. Zbyšek Zuber, Miroslav Frost, Václav Kalčík, Václav Sladký, Josef 

Vaith, Jiří Volejník, Alena Foldová, František Hanus, Petr Jůzek, Vlastimil Malina, 

Miroslav Lukeš, Miloslav Moravec, Miloš Svoboda, Bc. Robert Kučera, Bohumír 

Bucifal, Zdeněk Květoň a Albert Jíra. Jednání se zúčastňoval předseda KKRR Jiří 

Petrželka a vedoucí aktivu ZH Pk Oldřich Zajíček. Byla zabezpečena dvě jednání 

Shromáždění představitelů OSH, projednána organizační zabezpečení postupových 

soutěží a Setkání přípravek. VV dále projednal a zabezpečil setkání ZH Plzeňského 

kraje které se uskutečnilo v Týčku - okres Rokycany s možností prohlídky 

Hasičského muzea Záchranného útvaru ve Zbirohu.  

Vyhodnocení soutěže PO očima dětí bylo zabezpečeno a provedeno v areálu 

budoucího Hasičského muzea dobrovolných hasičů v Chotěšově. V rámci objekt 

Letohrádku v areálu Chotěšovského kláštera kde bude realizována expozice 

historických dokumentů a výstrojních součástí hasičů probíhá i v roce 2012 další 

rekonstrukce objektu. Na úpravy objektu získalo KSH dotaci od Krajského úřadu ve 

výši 50 tisíc Kč. Pro zabezpečení činnosti na úseku historie byla ustanovena 

samostatná odborná rada. Jejím vedoucím byl jmenován p. Petr Jůzek. Stálým 

bodem jednání VV byla příprava a zabezpečení XVIII. representačního plesu našeho 

Sdružení. 

V rámci plzeňského kraje bylo zabezpečeno I. mistrovství ČR ve vyprošťování 

osob z havarovaných vozidel Jednotek SDH. Akce byla zabezpečena v rámci 130. 

výročí založení SDH Blovice v termínu 6 – 8. července. Akce byla zabezpečena 

převážně členy SDH Blovice za pomoci dalších Sborů okresu Plzeň-jih.  

Zasedání odborné rady probíhalo na základě plánu práce. Odborná rada pracovala 

v tomto složení: Jaroslav Frána, Ing. Milan Hoffmann, Kristýna Knopfová, František 

Dlesk, Pavel Pechát, Jarmila Baslová a Miroslav Bucifal. Během roku odstoupila 

z OR Jaroslava Ungrová, kterou nahradil Miroslav Činatl. 



Podle potřeby na jednání docházel starosta krajského sdružení pan Josef Černý a 

náměstek starosty Bc. Zbyšek Zuber. V rámci zabezpečení Krajského kola hry 

Plamen byla projednána účast kolektivů kategorie mladší. Dále byla pozornost 

věnována zabezpečení akce Setkání přípravek. 

Při hodnocení krajského kola hry Plamen bylo konstatováno, že zařazení kategorie 

mladší do krajského kola bylo správné rozhodnutí.  

Pro rok 2013 je mimo zabezpečení postupových soutěží věnována příprava Setkání 

přípravek, které je plánováno na 7. – 8. září. Osloveny budou všechny kolektivy 

přípravek v rámci SH ČMS. 

Činnost Krajské odborné rady velitelů KSH Plzeňského kraje v roce 2012 byla 

zaměřena především k zabezpečení postupových soutěží. Úsilí bylo také 

soustředěno na pomoc sborům v odborné přípravě a plnění specializací SH ČMS. 

Činnost krajské odborné rady ochrany obyvatelstva Plzeňského kraje se řídila 

přijatým plánem činnosti na rok 2012, který byl průběžně doplňován o doporučená 

usnesení Ústřední odborné rady ochrany obyvatelstva, zvláště o přijaté konkrétní 

kroky k systému odborného vzdělávání členů SHČMS přijatých VV SHČMS 

v dokumentu „Metodiky a zásady odborného vzdělávání členů SHČMS v oblasti 

ochrany obyvatelstva“.  

Krajská odborná rada ochrany obyvatelstva Plzeňského kraje dále 

projednávala aktuální problémy při zavádění odborného vzdělávání.  

Všechny okruhy činnosti krajské odborné rady ochrany obyvatelstva se 

projednávali i se zástupcem HZS Plzeňského kraje p. Wolfem, který se zúčastnil 

jednání dle možnosti, jednání KOROO PK se zúčastňoval i náměstek starosty KSH 

PK p. Frost. 

Odborná rada prevence zaměřila svoji činnost k zabezpečení a vyhodnocení 

soutěže PO očima dětí. Dále se odborná rada zaměřuje na k zabezpečení odborné 

přípravy preventistů.  

 

Josef Černý, starosta KSH Plzeňského kraje 

 

 

 

 

 



KSH Karlovarského kraje 

 

 KSH jsem převzal panu Petrovi Jelínkovi, který na svojí funkci rezignoval. 

Stál před námi nelehký úkol a to uspořádat MČR hry Plamen a dorostu. S přípravami 

jsme začali hned v lednu. První naše kroky směřovali k hejtmanovi Karlovarského 

kraje k Josefu Novotnému, který převzal záštitu a poskytl finanční dar ve výši 

300 000,- Kč, na sponzorských darech jsme obdrželi částku ve výši 150 000,- Kč a 

od SH ČMS jsme obdrželi peněžní částku 100 000,- Kč. Pravidelně každý měsíc 

jsme se scházeli s členy SH ČMS. Poslední měsíc před konání MČR se náš 

Republikový výbor scházel každý týden. Samotná akce MČR proběhla bez větších 

problémů a byla hodnocena kladně zejména členy SH ČMS. Hlavně bych těl 

poukázat na velmi dobrou a pěknou spolupráci s paní Ing. Monikou Němečkovou, 

městem Chodov v čele panem Ing. Josefem Horou. 

Nyní již k vlastní činnosti krajského sdružení. Výkonný výbor se sešel v tomto 

období celkem 10x v Březové u Sokolova, kde je sídlo kraje, společně s OSH 

Sokolov. Na jednáních se řešily nejrůznější problémy, soutěže a vůbec celkový chod 

kraje. Občas tato jednání byla zdlouhavá, nicméně všechny problémy se dařilo 

úspěšně řešit. Realizované krajské soutěže v roce 2012 jsou toho důkazem. Poprvé 

se pořádali bez účasti Plzeňského kraje. Aby se dali uskutečnit tyto projekty je to 

otázka financí.  V letošním roce jsme hospodařili se 150 000,- Kč od Karlovarského 

kraje. Tato částka se nerozdělovala. Pro uskutečnění krajských soutěží nám byla 

přidělena dotace z MV ve výši 30 000,- Kč. 

 S odbornou radou velitelů úzce souvisí zařazení členů SH ČMS 

v dobrovolných jednotkách sborů měst a obcí. Za hlavní poslání každého takového 

člena lze považovat připravenost k provádění zásahů při požárech, živelných 

pohromách, technických a jiných haváriích v duchu zásady “Bližnímu ku pomoci – 

vlasti ku prospěchu.“ Za touto připraveností stojí spousta hodin, jak na údržbě 

svěřené techniky, budov a výstroje, tak i na odborné přípravě členů výjezdových 

jednotek. Odborná rada velitelů se rovněž zabývá i hasičskými soutěžemi. Ovšem 

musím podotknout, že tato rada v poslední době není tak činná jak by bylo potřeba. 

Co se týče hasičských soutěží, vnikla nová Ústřední odborná rada pro HS. Tuto radu 

vede ředitel kanceláře p. Aulický. Na VV KSH byl podán návrh rozdělení ORV na 

ORV (represe) a na ORPHS. Tento návrh byl zamítnut. Ohledně Karlovarské ligy 

probíhají jednání pod vedením p. Kissem. Zde bych chtěl upozornit, že je třeba 



termíny soutěží KL podřídit postupovým soutěžím, aby se předešlo problémům 

s nedostatkem lidí apod. Jinak za činnost a práci v jednotkách patří každému hasiči 

rovněž velký dík.  

Odborná rada prevence se nám teprve začíná rozvíjet, jde o to prolomit zažité 

předsudky, že se už nechodí po domech. Nyní prevence spočívá především 

v osvětě, propagaci. Doufám, že se tato rada v budoucnosti plně rozjede a stane se 

důležitým článkem v organizaci KSH.  

Spolupráce s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou je na minimální úrovni, 

protože v našem kraji je pouze jeden zástupce, zde přítomný pan Petr Balák. Určitě 

zde schází větší propagace pojišťovny i nabídka jejích produktů. Nepovedlo se nám 

tudíž zvýšit podíl pojištěných hasičů. Vedení pojišťovny by zde jistě uvítalo dalšího 

svého obchodního zástupce pro tento kraj. Chtěl bych proto apelovat na každého 

z vás, abyste ve svých sborech prezentovali i hasičskou pojišťovnu minimálně v tom 

směru, že je to další hráč na trhu s pojištěním a minimálně stojí za úvahu si nechat 

poslat nabídku na pojištění. Protože má každý hasič určité slevy při pojištění, oproti 

běžným občanům, a z uzavřené pojistné smlouvy může těžit i sbor, tak by bylo 

škoda, kdyby se o naší hasičské pojišťovně neuvažovalo. Samozřejmě konečná 

volba je na každém pojištěnci. 

 Zároveň jako člen VV SH ČMS se pravidelně cca 1x za měsíc pravidelně 

zúčastňuji jednání VV v Přibyslavi a Praze. Zde projednáváme, připravujeme a 

zároveň řešíme různé problémy apod., viz zápisy z jednání.  

Chci vám všem poděkovat všem dobrovolným hasičům Karlovarského kraje popřát 

mnoho úspěchů.  

 
Richard Kejmar,  starosta KSH Karlovarského kraje 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



KSH Ústeckého kraje 

 

Dne 11. února 2012 na společném zasedání členů výkonných výborů 

okresních sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Ústeckém kraji a vedoucích 

okresních odborných rad předala hejtmanka Jana Vaňhová vybavení pro školení a 

vzdělávání dobrovolných hasičů v hodnotě 519 384,- Kč. Každé okresní sdružení 

obdrželo tiskárnu, dataprojektor, note-book, laminovačku. Celková hodnota daru od 

Ústeckého kraje představovala částku téměř 700 000,- korun, ovšem vybavení za 

další čtyři miliony korun jsme dostali dne 24. 6. 2012 na tradičním Dnu záchranářů. 

KSH ČMS byla přidělena jedna motorová stříkačka TOHATSU VC85BS, jeden 

plovoucí koš AMPHOBIO a dvě požární savice. V květnu jsme obdrželi dva 

záchranné stany v celkové hodnotě 359 748,- Kč.  

Dále jsme obdrželi finanční příspěvek na Speciální hasičskou olympiádu pro 

mentálně postiženou mládež, která se konala dne 16. května v areálu Základní školy 

Elišky Krásnohorské v Ústí nad Labem. Každého ročníku soutěže se účastní 

družstva z Domovů pro osoby se zdravotním postižením z celého Ústeckého kraje a 

také žáci speciálních škol.  Letošního ročníku se zúčastnilo celkem 142 klientů z 13 

domovů pro osoby se zdravotním postižením z celého kraje. Soutěžící Speciální 

hasičské olympiády i přes svůj handicap ukázali, co vše zvládnou v případě 

mimořádné události, například požáru či povodní a budou díky této akci vědět, jak se 

mají zachovat. 

Důkazem výborné spolupráce mezi krajskými orgány hasičů je i 2. ročník 

Draakiády a Den otevřených dveří Požární stanice Petrovice. Nejdříve se děti mohly 

seznámit s volně přístupnou vystavenou moderní hasičskou technikou, ukázkami 

zásahů hasičských jednotek, s technikou předurčenou pro zásahy na dálnici a 

v tunelech Libouchec a Panenská. Pak si zasoutěžily v stříkání na cíl a dalších 

disciplínách, zaskákaly v gumovém hradu a nakonec se soutěžilo v létání s draky.  

V sobotu dne 17. března jsme uspořádali školení hospodářů a členů okresních 

kontrolních a revizních rad v Ústeckém kraji. Pan Ing. Ivan Jirota seznámil přítomné 

s ekonomickými, účetními a daňovými zásadami pro zajištění ekonomických činností 

organizačních jednotek SH ČMS. Dále seznámil s prováděním kontrolní činnosti 

jednotek kontrolními a revizními orgány SH ČMS. Členům OKRR doporučil provádět 

kontrolu hospodaření alespoň 4x ročně. 



Ve dnech 15. – 16. 6. 2012 se uskutečnilo v Telcích krajské kolo hry Plamen a 

krajské kolo celoroční hry dorostu. 1. místo obsadil kolektiv dětí z SDH Obrnice, 

druhé místo SDH Hostomice a třetí místo SDH Království. 1. místo v soutěži 

dorostenců obsadili chlapci z SDH Koštice. 

Dne 14. 7. 2012 se konalo krajské kolo v požární sportu v Meziboří. Zvítězili 

muži z SDH Lhenice a ženy z SDH Slavětín. 

Krajské sdružení spolupracuje již od roku 2006 s cestovní kanceláří 

„chráněnou dílnou“ BROUK Servis s.r.o. z Ústí nad Labem. Společně jsme v roce 

2012 za zvýhodněných cenových podmínek odrekreovali více než 230 osob z řad 

hasičů, jejich rodin a přátel. Naše společné akce zaměřujeme do oblasti bez 

průmyslových exhalací, k nejbližšímu teplému moři, do rekreačních destinací 

chorvatského ostrova Murter. Tento leží v oblasti Kornatských ostrovů, na jednom z 

nejčistších míst v Evropě a je ideálním místem pro rekreaci a pro pracovní 

rehabilitaci. Pravidelně s námi jezdí rodiny i kolektivy hasičů z ústeckého regionu i z 

dalších míst České republiky, jako například z Kynžvartu, z Prahy nebo z Benešova. 

Čistota oblasti okolo ostrova Murter je chráněna zvláštním zákonem Chorvatské 

republiky, kterým je zde utlumena průmyslová výroba na nezbytné minimum a přísně 

střežena čistota životního prostředí. Blízké Kornatské ostrovy jsou světovou přírodní 

jedinečností a jsou pod správou organizace UNESCO. Pro hasiče na ostrově Murteru 

nabízíme levné kempové, apartmánové i dražší hotelové ubytování.  

 

Jiří Henc , starosta KSH Ústeckého kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KSH Libereckého kraje 

 

Nový rok pokračoval dokončováním VVH SDH na všech čtyřech 

okresech. Situace, kdy v některých případech kritizovaly nepřítomnost členů 

výkonného výboru KSH (i OSH) je každoročně opakovanou skutečností a není 

v našich silách něco na tom měnit. 

Potěšující je však řešení otázky včasného dodání „Hlášení o činnosti 

Sboru dobrovolných hasičů za rok 2012“. Tato ošidná otázka našla pochopení 

a spolu se zaplacením členských příspěvků na rok 2012 i dodáním závazných 

dat. 

V „Kalendářích hasičských soutěží“ je splněna podmínka zajímavé 

prémie pro činnost okrsku. Bez naší pomoci (OSH) je sbory dobrovolných 

hasičů velmi sledovaná až do vyplacení a předání. Chceme v tomto trendu 

pokračovat, neboť toto řešení je oboustranně výhodné. 

V další části této zprávy bych se chtěl zmínit o hasičských soutěžích, 

které také naplňují náš hasičský život. Liberecký kraj splnil všechny podmínky 

regulérních postupových i pohárových průběhů jak v dětské, dorostenecké ale 

i kategorii dospělých závodníků. Okres Liberec se stále potýká s nedostatkem 

regulérního závodiště (stadionu) a využívá spřízněného sousedního okresu 

Jablonec nad Nisou, jehož stadion má všechny předpoklady nejen pro uznání 

rekordů, ale i pro velmi dobrou diváckou atmosféru. 

Soutěže proběhly ke všeobecné spokojenosti a příznivému hodnocení. 

Soutěže „Plamen a dorostu“, pro něž jsou specielně vybrána místa 

uskutečnění, mají díky počtu disciplín větší náročnost a je jim stran našeho 

Sdružení věnována velká pozornost.  

V Rychnově u Jablonce nad Nisou se 17. června 2012 uskutečnil 

Festival přípravek a mohu říci, že překvapil. Samozřejmě příznivě všechny 

přítomné nejen výsledky „mrňat“, ale i náročností k věku mladých závodníků. 

Jen tak dál – držíme palce a děkujeme.  

V neposlední řadě je otázkou spolupráce s Krajským úřadem 

Libereckého kraje v roce 2012 otázka postavení financí pro „Fond požární 



ochrany“ (14 milionu Kč) a dotace z Grantového fondu Libereckého kraje na 

rok 2012. I tyto žádosti byly podány a řádně zdůvodněny. Dostal jsem 

příznivou odpověď a spolu s oddělením krizového řízení řádně čerpali a 

vyúčtovali. 

S nadějí do roku 2013 a novým hejtmanem Libereckého kraje snad 

budeme v dobré shodě pokračovat a navržený systém v oblasti dobrovolnosti 

spolu plněním podmínek smlouvy dodržovat.  

Díky všem za dobré dílo roku 2012! 

 

Milan Navrátil , starosta KSH Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KSH Královéhradeckého kraje 

 

Hodnotíme-li uplynulý rok 2012 ve všech oblastech činnosti, které 

zabezpečovalo krajské sdružení, lze konstatovat, že byl rokem úspěšným i přes 

různá úskalí, které krajské sdružení překonalo navzdory finančním dopadům, 

vyplývajícím z rozhodnutí Ministerstva pro místní rozvoj a Úřadu pro hospodářskou 

soutěž ve věci Projektu z OPPS ČR – Polská republika, kde jsme byli vedoucím 

partnerem projektu Tyto skutečnosti nemněly negativní dopad na činnost KSH a ve 

spolupráci s Krajským úřadem Královéhradeckého kraje, hejtmanem a zastupiteli se 

je podařilo vyřešit. Tímto je třeba konstatovat velmi dobrou spolupráci s pracovníky 

krajského úřadu, členy zastupitelstva a rady kraje. 

Dobrá spolupráce je i s poslanci a senátory Parlamentu ČR, jejich účast a 

podpora při akcích, pořádaných dobrovolnými hasiči na okresních, krajských a 

republikových akcích. 

Vedení KSH se v průběhu roku sešlo na třech jednáních. VV na čtyřech 

jednáních, a měsíci prosinci se uskutečnilo Shromáždění představitelů OSH. Na 

jednání VV byly průběžně projednávány všechny záležitosti týkající se zabezpečení 

úkolů, vyplývajících z plánu práce. Mezi stěžejní patřilo hospodaření KSH, činnost 

kanceláře, hodnocení jednotlivých akcí. Dále byly projednávány návrhy na 

vyznamenání členů jednotlivých SDH. Byly projednávány návrhy a připomínky 

z jednotlivých odborných rad. Výkonným výborem byly vzaty na vědomí zprávy o 

činnosti Kontrolní a revizní rady, výsledky inventarizační komise a revizních komisí 

OSH. VV se zabýval personálními změnami v kanceláři KSH, hodnocením projektů z 

Operačního programu Přeshraniční spolupráce ČR – Polská republika a dalších 

projektů, vyhlášených Královéhradeckým krajem a to na finanční podporu 

materiálního zabezpečení spolkové činnosti, podpory činnosti mládeže, materiálně 

technického zabezpečení volnočasových aktivit, letních táborů a neposlední řadě i 

darů na jednotlivé akce. 

V loňském roce jsme byli pořadateli XVII. reprezentačního plesu SH ČMS, 

který se uskutečnil v Náchodském Beránku. Poděkování za zabezpečení této akce 

patří OSH Náchod a OSH Trutnov za technickou a organizační pomoc a všem 

sborům, okresním sdružením a dalším donátorům za věcné a finanční dary. 

 Okresní kola v PS a mládeže – tj. Plamen a dorost proběhly dle plánu, Krajská 

kola taktéž. 



  KK v PS společně s HZS v Hradci Králové v naprosté pohodě – poděkování 

patří organizátorům z OSH HK a členům HZS KHK za bezchybný výkon při přípravě, 

průběhu a úklidových pracích na stadionu a v neposlední řadě i rozhodčím za jejich 

výkon. 

Postupující družstvo - žen z SDH Meziměstí se na MČR v PS v Uherském 

hradišti umístilo na 4. místě. Družstvo mužů z SDH Bystré u Dobrušky se umístilo na 

místě 7. 

KK Plamen a dorost – na Stadionu gen. Klapálka v Novém Městě nad Metují a 

ubytovacím zařízení LVT Pavlátova Louka. Také zde organizátoři – OSH Náchod 

odborná rada mládeže odvedla perfektní práci a patří jí za to dík i jako všem 

rozhodčím. 

Krajská reprezentace dorostu z SDH Horní Lánov na MČR v Sokolově 

dosáhla v kategorii dorci 11. místa a kategorii dorky. 9. místo, v jednotlivcích 18. 

místo Vondrová a ve dvojboji u dorostenců 29. a 31. u dorostenek 27. a 30. místo. 

Naopak Plameňáci z SDH Měník vytřeli zrak všem i na MČR, a pod vedením Pavla 

Tobiášovského získali po třetí za sebou mistrovský titul, což je ojedinělé. 

 Krajská reprezentace – tým SDH Hradec Králové - Plačice se zúčastnil 

Mistrovství České republiky ve vyprošťování zraněných osob z havarovaných 

vozidel, které proběhlo ve dnech 6. – 7. června 2012 v Blovicích, v Plzeňském kraji 

Tým se může chlubit historicky prvním titulem mezi dobrovolnými sbory. Z třinácti 

účastníků této soutěže byli nejlepší a odvezli si 1. místo. 

Poslední z velkých sportovních akcí je Mistrovství ČR v klasických disciplinách 

CTIF, tradičně již na den sv. Václava na Městském stadionu ve Dvoře králové nad 

Labem, které se konalo pod záštitou hejtmana Královéhradeckého kraje Bc. 

Lubomíra France a gen. ředitele HZS plk. Ing. Drahoslava Ryby. Z našeho kraje 

reprezentovaly ženy z Nové Paky 2. místo a Chlumce nad Cidlinou 4. místo, muže 

Chlumec nad Cidlinou 3. místo a Bystré u Dobrušky 4. místo. Mistrovství se 

zúčastnila družstva ze Slovenska, Polska a Rakouska. Závod se konal, jako poslední 

kvalifikace na MS ve Francii 

Předání titulů Zasloužilý hasič: v roce 2012 celkem: 11 ZH 

Marie Kneifelová, Luděk Zouhar, Vojtěch Václav, Stárek František,  

Podzim Vobicka Stanislav, Všetečka Bohuslav, Winter Roman, Veselý Miroslav, 

Hajcman Václav, Bachtík Josef a Mach Josef. 



20. září se uskutečnilo každoroční setkání ZH, tentokrát v Otovicích, pod 

záštitou OSH Náchod. V rámci setkání navštívili VEBU Broumov, jeden s posledních 

prosperujících výrobců textilu v ČR Součástí setkání byl společný oběd s bohatou 

diskuzí k aktuálním otázkám ve Sdružení. 

23. března byl ukončen další ročník Univerzity 3. věku vyřazením absolventů. 

Slavnostní akce se uskutečnila v Kulturním klubu v Malých Svatoňovicích za účasti 

starostky obce Evy Hylmarové, starosty SHČMS Ing. Karla Richtra, představitelů 

VŠB TU Ostrava, proděkanky pro ped. činnost doc. Ing. Šárky Kročové PhD a doc. 

Ing. Dr Miloše Kvarčáka. Mezi hosty byli i zástupci HZS, poslanci a senátoři 

Parlamentu ČR.  

28. října - předání Záslužných medailí Královéhradeckého kraje. Z rukou 

hejtmana Bc. Lubomíra France (nově zvoleného senátora) obdrželi Záslužnou 

medaili Královéhradeckého kraje hasička a hasiči: Drahomíra Divíškova (NA), Jan 

Novák (HK), Ludvík Jaroš (JC), Josef Dusílek (RK) a Jaroslav Vrba (TU) – všichni za 

podíl na rozvoji IZS v kraji. 

Navazující vzdělávání lektorů ochrany obyvatelstva v Královéhradeckém kraji. 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost - specifika: Lektor Vůdce 

malého plavidla, a lektor První pomoci je v realizaci za spolupráce ÚHŠ Bílé 

Poličany. Projekt je uskutečňován za spolupráce O. S. Arrows Opava a bude 

ukončen v roce 2013.  

V rámci udržitelnosti byly uskutečněny společné akce – účast na oslavách 

140. výročí vzniku SDH Malé Svatoňovice, Společné cvičení na území Polska pod 

názvem Wielka Sowa 2012. Z české strany se zúčastnily tři vozidla CAS 20 T 815 

s posádkami a vedení KSH 

20. září se uskutečnilo setkání přípravek v Bílých Poličanech a to nejen 

z Královéhradeckého kraje. Přivítali jsme kolegy Poláky z Minkowic u Wroclawi, 

pardubického a středočeského kraje 

 

Jiří Orsák , starosta KSH Královéhradeckého kraje 

 

 

 

 

 



KSH Pardubického kraje 

 

VV KSH a odborné rady se scházely pravidelně v souladu s plány práce, řešily 

řadu důležitých úkolů ve všech oblastech naší činnosti, přípravu krajských soutěží a 

setkání, včetně naší účasti na mezinárodních akcích. Jedenkrát měsíčně se schází 

na poradách vedení OSH za všech okresů našeho kraje a KSH. Několikrát do roka 

probíhá společné jednání starostů OSH a vedení KSH s panem hejtmanem a 

krajskými radními. O své činnosti informujeme celou členskou základnu, ale i naše 

příznivce na našich webových stránkách a samozřejmě i prostřednictvím tisku 

Pardubického kraje. Spolupráce s Pardubickým krajem a s HZS Pardubického kraje 

je na výborné úrovni a za to patří všem velké poděkování. 

Celá naše činnost v uplynulém období je provázena především tím, že 

neustále narážíme na překážky vytvořené složitou ekonomickou situací. Doba není 

pro nás zrovna příznivá, ale přes složitou situaci se nám za podpory především 

Pardubického kraje daří zadané úkoly plnit, v některých případech s největším 

možným vypětím a někdy i sebezapřením. Potěšující je, že naše výjezdové jednotky 

jsou zatím stále připraveny zasáhnout tam, kde je zrovna třeba. Přestože se v mnoha 

JSDHO technika omladila, stále máme co dohánět v kvalitní a moderní výbavě 

mnoha sborů.  

Pardubický kraj v letošním roce rozdělil 5 mil. Kč na udržení a vylepšení 

akceschopnosti JSDHO. Jednotky z těchto prostředků mohli zakoupit např. dopravní 

automobily, kalová čerpadla, prostředky osobní ochrany,věcné vybavení atd. Některé 

obce využily možnosti použít tyto finanční prostředky na střední opravu hotovostního 

vozidla.  

Nemohu opomenout volby do krajské samosprávy, které se nás samozřejmě 

velice úzce dotýkají, přesto že jsme organizace apolitická. Týden po volbě hejtmana 

a rady Pardubického kraje proběhlo společné jednání vedení KSH a krajské 

samosprávy, kde radní PaK v čele s hejtmanem JUDr. Martinem Netolickým 

konstatovali potřebnost a nutnost podpory hasičů v kraji. Jsou si vědomi 

nezastupitelné úlohy našich SDH a plně podporují naši činnost a vzájemnou 

spolupráci. Důležitým krokem KSH je kontakt s poslanci a senátory z našeho kraje 

nejen z důvodu podpory zákona o pojišťovnictví, ale i z důvodu podpory našich akcí 

a činnosti. Je samozřejmostí, že se snažíme naše zákonodárce uvést do 

problematiky dobrovolného hasičstva, především po stránce legislativní.   



 Nyní několik slov k sportovním úspěchům družstev z našeho kraje. 

Jako první velká akce proběhlo setkání přípravek to je dětí do šesti let v krásném 

prostředí kempu v Břehách u Přelouče. Zde patří poděkování především OSH 

Pardubice a SDH Břehy. Setkání se zúčastnilo téměř 24 družstev našich nejmenších 

hasičů. Dále následovaly okresní kola hry Plamen a celoroční činnosti dorostu. 

Nejlepší postoupili do krajského kola. Děti se utkaly ve Vítějevsi a dorost v Mladkově, 

kde se sešli všechna dorostenecká družstva z celého kraje a upustili jsme od 

pořádání okresních kol. V kategorii dětí vyhrála Lukavice, v dorostu chlapci ze 

Zbožnova a dívky z Kamence. Zde je opět nutné poděkovat organizátorům za 

přípravu těchto soutěží. V kategorii Dorostenci získal SDH ze Zbožnova  již po třetí 

v řadě titul mistra republiky. V jednotlivcích byla na tomto MČR nejúspěšnější 

Markéta Marková, která se stala dvojnásobnou mistryní ČR. 

 Krajské kolo v požárním sportu proběhlo v Otradově a na mistrovství České 

republiky nás reprezentovali muži ze Širokého Dolu a ženy ze Štěpánova. Muži 

získali druhé místo a ženy obsadily 11. místo. 

 Nemohu opomenout reprezentaci dorostu na Mistrovství světa v Lotyšské 

Almeiře. Z našeho kraje nás reprezentoval Martin Lidmila z SDH Zbožnov, kde získal 

titul mistra světa v běhu na 100 m s překážkami.   

Stalo se již tradicí přijetí nejlepších sportovců v požárním sportu panem 

hejtmanem. Pan hejtman osobně poděkoval a předal malý dárek všem účastníkům 

tohoto setkání. Samozřejmě se v našem kraji uskutečnilo nespočet soutěží a klání 

v Požárním sportu, soutěží dětí a dorostu a neposledně se naši členové velice 

úspěšně zapojují do Českého poháru v běhu na 100 m s překážkami a ve výstupu na 

věž.  

Na konci října jsme pořádali ve spolupráci s UORM kvalifikaci na mezinárodní 

soutěž CTIF ve Francii. Tato soutěž proběhla ve Skutči a přes nepřízeň počasí velmi 

dobře. 

 Setkání Zasloužilých hasičů proběhlo ve Výprachticích v klidné a přátelské 

atmosféře. 

 Jednotky JPO V se účastnily celokrajného cvičení Povodeň 2012, které 

probíhalo na letišti v Poličce. Samozřejmě se uskutečnilo mnoho prověřovacích 

cvičení a naše jednotky zasahovaly u nespočtu událostí nejen v našem kraji, ale i 

v rámci mezikrajské výpomoci.  



 V roce 2012 se velice dobře prezentují naši preventisté. Pořádají různá 

školení, jsou nápomocni starostům obcí a neposlední řadě především svým 

spoluobčanům. Podařilo se uvést v život program pro děti základních škol pod 

názvem „Požární prevence do škol“ tato práce je velice záslužná a úspěšná. 

Samozřejmě se naši preventisté snaží získat co nejvíce dětí do soutěže „Požární 

ochrana očima dětí“. 

 Naše sdružení se podílí na odborné přípravě velitelů strojníků a členů 

výjezdových jednotek. Z celkového počtu členů ve výjezdových jednotkách je víc jak 

90 % členů našeho sdružení. Už tato skutečnost nás zavazuje mít dobré vztahy a 

úzkou spolupráci s místními samosprávami, se starosty obcí a samozřejmě s našimi 

kolegy z HZS. Jsem přesvědčen, že se v našem kraji daří tyto vazby udržovat a jsou 

na velmi dobré úrovni. 

  

Josef Bidmon , starosta KSH Pardubického kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KSH Kraje Vyso čina 

 

Rok 2O12 byl pro dobrovolné hasiče Kraje Vysočina rokem úspěšným. 

Krajskému sdružení se podařilo splnit úkoly stanovené pro tento rok ve všech 

oblastech činnosti. 
Krajské sdružení Hasičů Kraje Vysočina řídil 14 členný Výkonný výbor KSH, 

který v roce 2012 zasedal čtyřikrát: 3. dubna, 29. května, 19. října a 17. prosince. 

Všechna jednání VV KSH se uskutečnila v sídle KSH – v CHH Přibyslav. Vedení 

KSH (starosta KSH a tři náměstci) se scházel, mimo letní měsíce, pravidelně 1x za 

měsíc. 

Shromáždění představitelů OSH se konalo 24. dubna 2012 v Lukách nad 

Jihlavou za účasti 42 delegátů (klíč: 1 delegát na jeden tisíc členů). Shromáždění 

schválilo zprávu o činnosti KSH za rok 2011, souhrn úkolů na rok 2012, zprávu o 

finančním hospodaření KSH v roce 2011 – včetně stanoviska KRR a návrh rozpočtu 

KSH na rok 2012. 

Odborná rada velitelů pracuje v desetičlenném složení (dva členové 

z každého OSH). Jejím hlavním úkolem v roce 2012 bylo zajištění krajského kola 

soutěže mužů a žen v PS, které se uskutečnilo 14. července 2012 ve sportovním 

areálu HZS v Havlíčkově Brodě. Dále se odborná rada soustředila na odbornou 

přípravu rozhodčích a na zajištění získání odznaku odbornosti Hasič III. a II. stupně. 

Odborná rada mládeže pracuje také v desetičlenném složení (dva členové 

z každého OSH). Odborná rada zajišťovala krajské kolo hry Plamen, které se 

uskutečnilo 16. června 2012 na lehkoatletickém stadionu v Pacově na okrese 

Pelhřimov a krajské kolo dorosteneckých družstev i jednotlivců, které se uskutečnilo 

17. června 2012 tamtéž. Odborná rada zorganizovala víkendové soustředění 

dorostenců a dorostenek v Pacově na lehkoatletickém stadionu s tartanem (za 

finančního přispění KSH). Odborná rada na podporu činnosti MH uspořádala na 

tartanové dráze v Počátkách nultý ročník krajské soutěže v běhu na 6O m překážek 

pod názvem „Šedesátky Vysočiny“ – soutěž se osvědčila a bude konána pravidelně. 

Dne 28. října 2012 uspořádala ve spolupráci s OSH Třebíč krajskou soutěž MH 

v požárním útoku. 

Odborná rada prevence pracuje v pětičlenném složení (jeden člen z každého 

OSH). Zabývala se úkoly v oblasti prevence, především novými předpisy a normami 

v oblasti PO a stavem plnění odbornosti Referent prevence III. A II. stupně. Již 



tradičně zajišťovala krajské kolo výtvarné a literární soutěže „Požární ochrana očima 

dětí a mládeže“. Že se daří kvalitně zabezpečovat organizační zajištění této soutěže 

v Kraji Vysočina, svědčí skutečnost, že se v posledních letech stále zvyšuje celkový 

počet dětí zapojených do soutěže. V roce 2011 svoje práce předložilo v kraji celkem 

3,5 tisíc dětí, v roce 2012 to bylo více jak 4 tisíce soutěžících z řad mládeže. 

Slavnostní vyhlášení se uskutečnilo za značné účasti vyhodnocených účastníků a 

jejich rodičů dne 29. května 2012 v sále Centra hasičského hnutí v Přibyslavi.  

Již třetí rok pracuje při KSH Kraje Vysočina Odborná rada vnitro-

organizační. Je tvořena širším vedením KSH (starosta KSH, tři náměstci, zbývající 

starostové OSH). Pravidelně připravuje zasedání VV KSH, Shromáždění 

představitelů OSH a koordinuje některé akce. 

Aktiv zasloužilých hasičů Kraje Vysočina patří k nejaktivnějším v rámci celého 

SH ČMS. V čele stojí pěti členné vedení složené z vedoucích AZH při jednotlivých 

OSH. Aktivy aktivně pracují ve všech pěti okresech našeho kraje, kde organizují 

mimo jiné také okresní setkání nositelů titulu ZH a zasloužilých funkcionářů. 

Každoročním završením těchto setkání je celokrajské setkání. V roce 2012 se 

uskutečnilo 23. října 2012 ve Velkém Meziříčí na okrese Žďár nad Sázavou za účasti 

téměř 70 členů AZH a celé řady hostů. Krajský aktiv již několik roků organizuje 

společně s VV KSH a příslušným OSH rekreaci pro ZH vždy v jednom z pěti okresů 

kraje. V roce 2012 se 5tidenní rekreace v hotelu Tálský mlýn u Žďáru nad Sázavou 

zúčastnilo 50 hasičských seniorů, kteří si pochvalovali bohatý doprovodný program. 

Velmi dobře je hodnocena skutečnost, že do ústředních odborných rad jsou za 

KSH nominováni vedoucí krajských odborných rad. Stejná praxe je u AZH. Zlepšilo to 

oboustranný tok informací. 

Krajské sdružení věnuje pozornost soutěžním kolektivům i jednotlivcům, které 

postoupí z krajských kol a proto reprezentují Kraj Vysočina na celostátní úrovni 

v příslušných kategorií. Výkonný výbor KSH těmto reprezentantům kraje přispěl 

v roce 2012 celkovou částkou přesahující 40 tisíc Kč na částečnou úhradu nákladů 

při účasti na Mistrovství republiky. Výkonný výbor KSH také pravidelně oceňuje ty 

kolektivy i jednotlivce, jež dosáhnou na republikové nebo mezinárodní úrovni 

významnějších úspěchů. Uděluje jim „Pamětní plaketu KSH Kraje vysočina“. Tak 

tomu bylo i v roce 2012, kdy 24. dubna na Shromáždění představitelů OSH v Lukách 

nad Jihlavou byly tyto Pamětní plakety předány kolektivu dorostenců SDH Lhotky (1. 

místo v PÚ na MR) a Tomášovi Novákovi (3. místo na MR v soutěži dorostenců). 



Krajské sdružení hasičů se v roce 2012 mimo jiné spolupodílelo na organizování 

například: 

- Vyhlášení, organizační realizaci i vyhodnocení soutěže o nejlepší webové 

stránky SDH v rámci kraje, jako součást soutěže „Zlatý erb 2012“, který 

každoročně vyhlašuje Kraj Vysočina – KSH přispělo na ceny 10 tisíc Kč. 

- 11. ročník festivalu hasičských dechových hudeb, který se v srpnu uskutečnil 

tradičně v Pelhřimově – KSH přispělo částkou 10 tisíc Kč. 

V neposlední řadě se nelze nezmínit o zahraničních aktivitách KSH. Již několik 

roků existují kontakty s dobrovolnými hasiči z Dolního Rakouska, mimo jiné i v oblasti 

soutěží. V roce 2012 se v rakouském městě Oberpulledorfu zúčastnila soutěže dle 

pravidel CTIF družstva mužů i žen z SDH Velké Meziříčí. Pravidelně se jedno 

soutěžní družstvo z našeho kraje zúčastňuje neoficiálního mistrovství Evropy 

koňských stříkaček v Polsku. V roce 2012 na těchto závodech v městečku Cichowo 

úspěšně soutěžilo družstvo SDH Lavičky z okresu Žďár nad Sázavou. Na obě tyto 

aktivity přispělo KSH uvedeným sborů finanční částkou 13 tisíc Kč. 

Na závěr této stručné zprávy je nutné konstatovat, že v roce 2012 – tak jako 

v předcházejících letech – pokračovala velmi dobrá spolupráce: 

- se samosprávou Kraje Vysočina, která v rozpočtu Kraje pamatovala na 

dobrovolné hasiče částkou 6 milionů Kč (4,5 milionů obcím na zásahové 

jednotky a 1,5 milionu na činnost KSH, OSH, na okrskové soutěže apod.) 

- s Hasičským záchranným sborem Kraje Vysočina (na všech úrovních org. 

výstavby) 

 

Jan Sláme čka, starosta KSH Kraje Vysočina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KSH Jihomoravského kraje 

 

SH ČMS Jihomoravského kraje je třetím největší krajským sdružením v  České 

republice. Celkem máme 27 939 členů, z toho je 18 248 mužů, 4 268 žen a 5 159 

členů mládeže do 18 let. Naše základní články SDH, kterých je 588 mají zastoupení  

 téměř v každé obci (673) nebo městě (49). Největším našim okresem je OSH 

Blansko se 154 sbory a 8 207 členy, následuje OSH Znojmo se 147 sbory a 4 841 

členy, dále OSH Vyškov se 77 sbory a 4 314 členy, OSH Brno - venkov se 74 sbory 

a 4 034 členy, OSH Hodonín se 64 sbory a 3 314 členy, OSH Břeclav se 49 sbory a 

2 039 členy a jako poslední OSH Brno-město se 23 sbory a 1 190 členy.  

KSH JmK 24. listopadu v Brně, hodnotilo svoji činnost za rok 2012. Vedoucí 

odborné rady prevence, mládeže, velitelů, KKRR a aktivu Zasloužilých hasičů podali 

informace o činnosti svých úseků. Problém setrvává pouze v radě prevence, kde je 

potřeba najít nového vedoucího odborné rady a aktivizovat její činnost, protože 

odborná rada prevence má nezastupitelnou úlohu v současném systému výchovy 

obyvatelstva v obcích a městech. Vedení a VV KSH se schází pravidelně 

v prostorách HZS JmK, kde má k dispozici kancelář a kam v září 2012 přesunulo i 

svoje sídlo. Jako každý rok po ukončení okresních kol v PS proběhla krajská kola a 

vítězná družstva nás reprezentovala v celorepublikových kolech. Tradičně pak 

proběhla na všech úrovních PO očima dětí. V rámci udržitelnosti projektu SKLOO 

probíhali a probíhají kurzy ochrany obyvatelstva, vůdců malých plavidel a práce 

s počítači.  

Poučnou a zajímavou akcí byla první společná soutěž s  HZS JmK, která 

proběhla 4. srpna 2012 v Brně. Akce měla velmi dobrou úroveň. Letošní krajské kolo 

dospělých proběhne v Blansku, ale již pouze za účasti dobrovolných hasičů. Krajské 

kolo v Brně, které splňovalo vysoké požadavky a to i finanční, byť bylo podpořenou 

dotací KÚ JmK, není v našich silách opakovat každým rokem. KSH JmK střídá místo 

soutěže po jednotlivých okresech tak, aby pořadatelská část neležela jen na jednom 

z okresů.  

14. února jsme podepsali ve Skalici Memorandum o mezinárodní spolupráci 

s DPO Trnava. Věříme, že se naše společná spolupráce bude rozvíjet po všech 

stránkách. Prohloubíme předávání zkušeností na poli požární ochrany, při práci 

s dětmi, v příhraniční pomoci, společných cvičeních a také při společných zásazích.   

 



Převážná část členů SDH je zároveň členy JSDH obcí, které jsou naši 

nedílnou součástí, byť je zřizuje obec. Jednotek SDHO v Jihomoravském kraji, které 

jsou tvořeny ze členů SH ČMS JmK je k 28. 2. 2013 celkem 565. V roce 2012 

zasahovaly při 2 385 požárech, 125 DN, 16 UNL, 786 TH a 296 vyjely k PP. Celkem 

k 3 312 zásahům vyjelo 370 JSDHO. Samozřejmost je školení členů zásahových 

jednotek, velitelů, strojníků, obsluhy motorových pil, nositelů dýchací techniky a 

dalších odborností pro práci v JSDH tak, aby její členové splňovaly všechny 

požadavky. Další činností je údržba techniky, výstroje a výzbroje.  

I nadále platí, že přípravou a výcvikem mládeže si vychováváme nové členy 

nejen pro sbory, ale i do zásahových jednotek obcí. Dobrovolní hasiči jsou mnohdy v 

našich obcích nositeli společenského života, významně se podílejí na výchově 

mládeže a pomáhají všude tam, kde je potřeba. Je nutné si uvědomit, že naši 

členové vykonávají svoji činnost dobrovolně, ve svém volném čase. Ne vždy má 

zaměstnavatel pro tuto činnost pochopení. Podpora a legislativa není našim lidem 

nakloněna tak, jak je tomu v  okolních zemích.  

 

Josef Gargula,  starosta KSH Jihomoravského kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KSH Olomouckého kraje 

Ve všech okresech se konala hodnotící nebo pracovní Shromáždění 

představitelů sborů dobrovolných hasičů, tak i na KSH, které zhodnotí nebo připraví 

materiály.  

Mezi akce, které se  uskutečnily bylo setkání ZH Olomouckého kraje v okrese 

Přerov 17. 5. 2012, kde shlédli okresní muzeum a následně setkání v SDH 

Dřevohostice, kde navštivili místní zámek a v Sokolovně se uskutečnila beseda 

s představiteli SH ČMS, HZS a představiteli Dřevohostic. Celkem se zúčastnilo 120 

hasičů a hostů. 

Ve všech okresech se uskutečnily základní a okresní kola PS, dále 

samozřejmě okresní kola Plamene. Následně se konalo krajské kolo PS společné 

v Ostravě pro dobrovolné i profesionální hasiče, kde nás reprezentovali ženy SDH 

Otaslavice a muži SDH Bludov. 

Olomoucký kraj měl opět účast na MISS Hasička 2012 .  

Taktéž se významnou mírou  SDH Olomouckého kraje zapojili opětovně do 

soutěže „Recyklujte s hasiči“. 

Krajské kolo Plamene se konalo v okrese Šumperku, ZPV se konal v obci 

Hrabová, další disciplíny se uskutečnily na stadionu v Šumperku, kde vše proběhlo 

bez komplikací a za perfektní spolupráce všech rozhodčích z celého kraje , 

vedoucích a hlavně pořadatelů.  

Vítězové v kategoriích starších hasičů, dorostenek a dorostenců postoupili na 

MR do Sokolova, kde ukázali, že také reprezentanti Olomouckého kraje a to SDH 

Bludov a SDH Milovice nad Bečvou mají na to, aby po dlouholeté práci získali pěkné 

místo.    

KSH Olomouckého kraje podporuje Olomoucký kraj, který přispívá na všechny 

akce přes Významné projekty a přispívá i na finanční zabezpečení jednoho 

pracovníka na sekretariátech pěti okresů a kraje.  

KSH Olomouckého kraje plnilo úkoly, které si schválilo v plánu práce a řešilo 

hlavně úkoly a problémy, které se vyskytly na OSH Olomouc, a které se naskytly 

během roku 2012.  

Nezapomínáme na naše ZH a hlavně jubilanty, kteří mají kulaté životní 

jubileum. Vedoucí Aktivu ZH při Olomouckém kraji bratr ZH Antonín Hučín v květnu 

2012 ukončil svou záslužnou práci ze zdravotních důvodů. Novým vedoucím AZH byl 

zvolen bratr Antonín Tomeček a ten dál ve spolupráci s bratrem Antonínem 



Zatloukalem a  Českým rozhlasem Olomouc nechávají zahrát pravidelně poslední 

pátek v měsíci těmto jubilantům od KSH a Aktivu ZH Olomouckého kraje. 

V Českém rozhlase Olomouc probíhá každý pátek relace Hasičská trumpeta, 

kde od 10.30 hodin do 11.00 hodin hovoří hasiči profesionální a dobrovolní. Sbory, 

okresy a kraj prezentují, tak do světa o akcích, které chystají nebo zhodnocení práce 

a života ve sborech, okresech a v kraji.   

 

Dáša Bártková , KSH Olomouckého kraje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KSH Zlínského kraje  
 

Výkonný výbor Krajského sdružení hasičů Zlínského kraje, řídil a organizoval 

činnost podle schváleného plánu na rok 2012 ve spolupráci s krajskými odbornými 

radami a koordinoval činnost ve spolupráci jednotlivých OSH, za úzké spolupráce s 

HZS ZL kraje a finanční podpory zejména Zlínského kraje. 

Členská základna čítá 21 090 členů, z toho 3555 mladých hasičů do 18 let, 

kteří jsou organizováni v 384 sborech.  

Rok 2012 byl velmi úspěšný na všech úsecích činnosti, počínaje 19. 

hasičskou poutí na Sv. Hostýně, kde byla rekordní účast 103 hasičských praporů a 

2500 uniformovaných hasičů.  

Již tradičně se konalo přijetí delegací vybraných 50 hasičských funkcionářů a 

sportovců z jednotlivých okresů u příležitosti Dne hasičů - svátku sv. Floriána, při 

kterém hejtman ZL kraje MVDr. Stanislav Mišák poděkoval všem a předal Pamětní 

medaile s Pamětním listem Zlínského kraje, jako výraz ocenění dlouhodobé a 

obětavé činnosti. Při této příležitosti byla udělena již celkem 15 Záslužných medailí 

III. st. Zlínského kraje.  

Do postupových soutěží mladých hasičů se v rámci ZL kraje zapojuje stále 

více družstev MH i družstev dorostenců a dorostenek a taktéž výsledky jsou příznivé. 

Postup na MČR MH a Dorostu do Sokolova si vybojovali MH - SDH Jarcová, 

dorostenky, SDH Jarcová (VS), dorostenci SDH Juřínka (VS), kde dosáhli dobrých 

výsledků. 

Na organizaci MČR v PS, které se konalo v Uherském Hradišti se KSH ZLK 

spolupodílelo s HZS na celkové organizaci a zabezpečení této významné akce. 

Dosažené výsledky v soutěžení jsou víc než uspokojivé. 

Muži Kunovice – okr. VS – vybojovali 3. místo v PÚ i v celkovém hodnocení. 

Ženy Pravčice - okr. KM - obsadily 6. místo v celkovém hodnocení. 

Klára Šenkyříková –Pravčice – vybojovala 2. místo v běhu na 100m s překážkami. 

Grůza David, Sklárny Karolínka – 1. místo, Kunovský Fr., Kunovice okr. VS - 2. místo 

běh 100 m s překážkami. 

Velmi úspěšná byla i výprava reprezentace dorostenců SH ČMS v Litvě. Za ZL 

kraj, okres Vsetín Jan Gašek, Blizňák Radim, Klvaňa Daniel a další. Celkové 

umístění 4. místo na světovém žebříčku dorostu v požárním sportu.  



Reprezentace mužů v požárním sportu v Bulharsku: František 

Kunovský – Němetice, Petr Veselá, Vaculín, okr. VS, dosáhli taktéž předního 

umístění. 

9. ročník výběrové soutěže mladých hasičů v požárním útoku a štafetě 4x60 m 

„O pohár ředitelky HZS ZL kraje „ – proběhl v Doubravě okr. ZL. Vítězství si 

vybojovali již po třetí mladší žáci – Oznice, okr. VS a starší žáci ze Štítné nad Vláří, 

okr. ZL.  

Již 11. ročník soutěže mužů v požárním útoku „O zlatý pohár hejtmana 

zlínského kraje „ proběhl v Hřivinově Újezdu – okr. ZL. Vítězství vybojovali muži SDH 

Babice – okr. VS, ženy SDH Salaš – okr. UH. Obě výběrové soutěže se účastnil 

hejtman MVDr. Stanislav Mišák, ředitelka HZS ZLK plk. Ing. Čičmancová a dalších 

významní hosté 

 Velmi významnou a zdařilou akcí byla také již IV. propagační jízda SH ČMS 

historických vozidel za mezinárodní účast hasičů s Polska a Slovenska, která byla 

organizována na podporu 20. výročí znovu obnovení Hasičské vzájemné pojišťovny 

a.s. Jízda trvala čtyři dny, bylo ujeto 520 km bez poruchy našich a slovenských 

vozidel, slavnostní zastavení se konalo ve 25 městech a obcích, při čemž bylo 

připnuto 52 stuh na prapor jízdy, který je uložen v CHH Přibyslavi. 

 Bohatá byla činnost zasloužilých hasičů se stala již tradicí. 54 ZH se svými 

manželkami se rekreovalo na Horní Bečvě. Jednodenní výlety pro zasloužilé členy se 

konaly v každém okrese a vyvrcholením bylo krajské setkání ZH v Šumicích opět za 

účasti hejtmana ZLK a dalších významných hostů. 

 VV KSH připravuje slavností zasedání se vzpomínkou na 10 let bohaté 

činnosti ve zlínském kraji. 

 Abychom mohli všechny tyto akce organizovat, přispělo Krajskému sdružení 

dobrovolných hasičů Zlínského kraje účelovou dotaci ve výši 1,5 mil Kč na činnost 

okresních sdružení a na pořádané akce SDH, což je výraz poděkování a podpora 

aktivity dobrovolných hasičů, za což patří vřelý dík zastupitelstvu v čele s hejtmanem 

 MVDr. Stanislavem Mišákem, který byl opětovně zvolen do této náročné funkce. 

 

Josef Kraj ča, starosta KSH Zlínského kraje 

 

 

 



KSH Moravskoslezského kraje 
 
Akce „Daruj krev s dobrovolnými hasiči“. V měsíci květnu u příležitosti oslav sv. 

Floriána darovalo celkem 170 členek a členů SDH bezplatně krev. 

Mezinárodní letní tábor. Jako každým rokem, tak i v roce 2012 se v termínu 19. 8. – 

1. 9. 2012 na hasičské táborové základně v Jánských Koupelích konal mezinárodní 

letní tábor mladých hasičů za účasti 20 osob z Polska, 12 osob z Ukrajiny, 22 osob 

z Ruska a 34 osob z ČR. 

Ruská delegace. Dne 21. srpna 2012 navštívila Ostravu a místo konání 

Mezinárodního letního tábora pětičlenná delegace zástupců Vologodského 

oblastního oddělení Všeruského dobrovolného sdružení hasičů. 

Soutěž ve vyprošťování. 28. dubna 2012 v Hlučíně u jezera se konala společná 

soutěž jednotek HZS MSK a předurčených JSDHO pro zásahy při dopravních 

nehodách. Celkem byla účast 24 JSDHO. 

Promoce Univerzity třetího věku. Účast starosty a náměstka na slavnostní promoci 

studentů U3V v aule VŠB v Ostravě. 

KK Plamen a dorostu v Ostravě. 

Krajské kolo v PS s HZS a Olomouckým krajem v Ostravě. 

Polsko tábor našich dětí. 18 dětí s vedoucími vycestovalo na dvoutýdenní výměnný 

pobyt u moře v Polsku.  

Setkání s hejtmanem. Každoroční setkání zástupců všech OSH s hejtmanem MSK, 

který předává ocenění za zásluhy o budování dobrovolné požární ochrany v kraji. 

Vytvoření rady ochrany obyvatelstva kraje. Vytvořena KOROO pod vedením 

Richarda Dudka. 

Akademické hry FBI v Martinově. Účast starosty KSH na soutěži družstev vysokých 

škol z celé ČR. 

Krajský pohár starosty družstev MH v Novém Jičíně. 

10 let vzniku KS SHČMS MSK. Dne 15. 9. 2012 v Kulturním domě v Rychvaldu 

pozváno 70 členů OSH a hostů k oslavám 10. výročí založení KSH MSK. 

Mezinárodní jízda z Hrčavy do Zlína. 

Festival přípravek jako součást propagační jízdy. 

Rekreace ZH MSK ve dnech 10. - 14. 9. 2012 v Jánských Koupelích. Celkem 28 

zasloužilých hasičů s rodinnými příslušníky 



Předání materiálu KU JPO II a III. V r. 2012 Krajský úřad zakoupil a předal do užívání 

JPO II a JPO III dýchací techniku a radiostanice v hodnotě cca 2,5 mil. Kč. 

Zpracování Kroniky KSH a pravidelné předkládání VV KSH MSK. 

 

Ing. Leo Kub ěna, starosta KSH Moravskoslezského kraje 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávy o členské základně 

 

Tabulková část 



Rozdíl Mladí hasi či
k 31.12.11 k 31.12.12 +/- 18-25 let celkem do 18 let

Praha - m ěsto 2 317 2 408 91 274 1 917 491
Benešov 10 196 10 391 195 1 537 9 484 907
Beroun 3 227 3 560 333 520 2 981 579
Kladno 1 612 1 608 -4 165 1 311 297
Kolín 2 895 3 026 131 420 2 587 439
Kutná Hora 2 765 2 957 192 449 2 627 330
Mělník 2 414 2 736 322 332 2 218 518
Mladá Boleslav 5 196 5 137 -59 659 4 486 651
Nymburk 3 560 3 675 115 467 2 969 706
Praha - východ 3 381 3 471 90 447 2 901 570
Praha - západ 3 794 3 917 123 385 3 461 456
Příbram 9 133 9 569 436 1 307 8 658 911
Rakovník 3 585 3 403 -182 738 3 007 396
Středočeský 51 758 53 450 1 692 7 426 46 690 6 760
České Budějovice 10 663 10 837 174 1 265 9 789 1 048
Český Krumlov 2 315 2 382 67 293 2 043 339
Jindřichův Hradec 4 941 4 960 19 662 4 700 260
Písek 6 244 6 301 57 833 5 702 599
Prachatice 4 617 4 809 192 646 4 232 577
Strakonice 7 244 7 314 70 900 6 683 631
Tábor 7 346 7 726 380 991 7 102 624
Jiho český 43 370 44 329 959 5 590 40 251 4 078
Domažlice 5 792 6 635 843 774 5 965 670
Klatovy 10 356 10 672 316 1 326 9 570 1 102
Plzeň - město 1 071 1 029 -42 124 847 182
Plzeň - jih 6 989 6 899 -90 933 6 208 691
Plzeň - sever 5 732 5 820 88 779 4 901 919
Rokycany 2 426 2 525 99 287 2 342 183
Tachov 1 710 1 850 140 249 1 476 374
Plzeňský 34 076 35 430 1 354 4 472 31 309 4 121
Cheb 710 852 142 114 659 193
Karlovy Vary 1 665 1 610 -55 247 1 249 361
Sokolov 602 686 84 107 513 173
Karlovarský 2 977 3 148 171 468 2 421 727
Děčín 1 065 1 138 73 136 876 262
Chomutov 811 895 84 96 740 155
Litoměřice 2 315 2 485 170 300 2 089 396
Louny 2 005 2 040 35 279 1 731 309
Most 368 856 488 123 684 172
Teplice 1 201 1 203 2 143 938 265
Ústí nad Labem 926 1 004 78 118 756 248
Ústecký 8 691 9 621 930 1 195 7 814 1 807
Česká Lípa 1 227 1 410 183 191 1 095 315
Jablonec nad Nisou 2 675 2 834 159 384 2 386 448
Liberec 4 873 4 904 31 566 3 989 915
Semily 6 749 7 341 592 846 6 395 946
Liberecký 15 524 16 489 965 1 987 13 865 2 624

Stav členské základny SH ČMS

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů



Rozdíl Mladí hasi či
k 31.12.11 k 31.12.12 +/- 18-25 let celkem do 18 let

Stav členské základny SH ČMS

Hasiči
OSH (KSH)

Počet řádných členů

Hradec Králové 4 900 5 154 254 730 4 494 660
Jičín 6 525 6 512 -13 778 5 821 691
Náchod 5 571 5 579 8 688 4 866 713
Rychnov nad Kněžnou 5 205 5 499 294 658 4 658 841
Trutnov 3 367 3 234 -133 362 2 710 524
Královéhradecký 25 568 25 978 410 3 216 22 549 3 429
Chrudim 6 755 7 003 248 1 002 6 020 983
Pardubice 3 906 4 278 372 609 3 544 734
Svitavy 6 033 6 273 240 976 5 365 908
Ústí nad Orlicí 7 291 7 548 257 935 6 499 1 049
Pardubický 23 985 25 102 1 117 3 522 21 428 3 674
Havlíčkův Brod 7 917 7 993 76 1 266 6 972 1 021
Jihlava 5 192 5 369 177 939 4 727 642
Pelhřimov 7 840 7 918 78 1 100 7 020 898
Třebíč 9 281 9 348 67 1 398 8 154 1 194
Žďár nad Sázavou 11 398 11 579 181 1 826 10 074 1 505
Vyso čina 41 628 42 207 579 6 529 36 947 5 260
Blansko 7 711 8 088 377 1 121 6 766 1 322
Brno - město 1 066 1 059 -7 163 762 297
Brno - venkov 4 034 3 986 -48 595 3 285 701
Břeclav 1 884 1 935 51 309 1 545 390
Hodonín 3 114 3 272 158 587 2 533 739
Vyškov 3 888 4 274 386 564 3 366 908
Znojmo 4 584 4 825 241 916 4 213 612
Jihomoravský 26 281 27 439 1 158 4 255 22 470 4 969
Jeseník 1 551 1 469 -82 361 1 277 192
Olomouc 5 738 5 890 152 888 4 910 980
Prostějov 6 010 6 100 90 949 5 486 614
Přerov 5 409 5 493 84 956 4 654 839
Šumperk 4 112 4 105 -7 633 3 517 588
Olomoucký 22 820 23 057 237 3 787 19 844 3 213
Kroměříž 5 038 5 076 38 792 4 266 810
Uherské Hradiště 3 200 3 187 -13 532 2 646 541
Vsetín 6 350 6 412 62 958 5 608 804
Zlín 6 246 6 415 169 1 193 5 015 1 400
Zlínský 20 834 21 090 256 3 475 17 535 3 555
Bruntál 1 749 1 783 34 354 1 472 311
Frýdek - Místek 5 252 5 315 63 801 4 332 983
Karviná 2 362 2 358 -4 346 1 971 387
Nový Jičín 5 312 5 346 34 628 4 528 818
Opava 8 296 8 251 -45 1 107 6 788 1 463
Ostrava 2 655 2 693 38 312 2 109 584
Moravskoslezský 25 626 25 746 120 3 548 21 200 4 546
Celkem 345 455 355 494 10 039 49 744 306 240 49 254



Podílející se Po čet IČO
k 31.12.11 k 31.12.12 + / - na hlášení SDH

Praha - m ěsto 40 40 0 39 39
Benešov 233 233 0 225 226
Beroun 74 74 0 66 72
Kladno 47 48 1 25 48
Kolín 92 92 0 56 74
Kutná Hora 94 96 2 93 75
Mělník 57 56 -1 49 56
Mladá Boleslav 144 142 -2 84 138
Nymburk 78 77 -1 45 72
Praha - východ 64 65 1 60 64
Praha - západ 71 71 0 71 69
Příbram 190 190 0 183 185
Rakovník 80 82 2 70 82
Středočeský 1 224 1 226 2 1 027 1 161
České Budějovice 213 214 1 202 214
Český Krumlov 58 58 0 58 57
Jindřichův Hradec 150 149 -1 100 149
Písek 152 153 1 152 153
Prachatice 111 111 0 80 111
Strakonice 155 155 0 138 152
Tábor 199 198 -1 168 181
Jiho český 1 038 1 038 0 898 1 017
Domažlice 130 130 0 113 130
Klatovy 235 235 0 224 235
Plzeň - město 18 18 0 18 18
Plzeň - jih 152 152 0 144 148
Plzeň - sever 130 131 1 125 130
Rokycany 68 68 0 68 68
Tachov 51 51 0 44 47
Plzeňský 784 785 1 736 776
Cheb 19 20 1 14 19
Karlovy Vary 39 40 1 38 40
Sokolov 18 16 -2 16 14
Karlovarský 76 76 0 68 73
Děčín 31 31 0 31 31
Chomutov 32 33 1 29 32
Litoměřice 67 65 -2 56 65
Louny 54 55 1 54 48
Most 24 24 0 10 24
Teplice 31 33 2 26 31
Ústí nad Labem 24 24 0 24 24
Ústecký 263 265 2 230 255
Česká Lípa 32 32 0 32 32
Jablonec nad Nisou 58 58 0 40 58
Liberec 100 100 0 96 100
Semily 114 111 -3 86 111
Liberecký 304 301 -3 254 301

Údaje o po čtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)



Podílející se Po čet IČO
k 31.12.11 k 31.12.12 + / - na hlášení SDH

Údaje o po čtu SDH

Počet registrovaných SDH
OSH (KSH)

Hradec Králové 137 137 0 130 136
Jičín 171 171 0 139 140
Náchod 133 133 0 128 132
Rychnov nad Kněžnou 118 118 0 118 111
Trutnov 78 78 0 78 71
Královéhradecký 637 637 0 593 590
Chrudim 171 171 0 168 171
Pardubice 124 126 2 124 123
Svitavy 137 136 -1 128 136
Ústí nad Orlicí 146 146 0 144 146
Pardubický 578 579 1 564 576
Havlíčkův Brod 188 186 -2 183 182
Jihlava 128 128 0 121 128
Pelhřimov 185 186 1 164 164
Třebíč 202 200 -2 196 200
Žďár nad Sázavou 257 257 0 257 254
Vyso čina 960 957 -3 921 928
Blansko 154 154 0 150 153
Brno - město 23 23 0 23 23
Brno - venkov 74 74 0 74 71
Břeclav 69 49 -20 48 48
Hodonín 64 64 0 49 62
Vyškov 78 77 -1 69 76
Znojmo 140 142 2 135 138
Jihomoravský 602 583 -19 548 571
Jeseník 31 31 0 24 31
Olomouc 139 139 0 120 116
Prostějov 124 124 0 121 122
Přerov 109 109 0 109 104
Šumperk 102 102 0 86 102
Olomoucký 505 505 0 460 475
Kroměříž 103 103 0 102 103
Uherské Hradiště 76 76 0 53 76
Vsetín 90 89 -1 89 89
Zlín 116 116 0 116 116
Zlínský 385 384 -1 360 384
Bruntál 56 54 -2 48 54
Frýdek - Místek 95 95 0 91 90
Karviná 37 38 1 35 38
Nový Jičín 88 88 0 88 88
Opava 123 123 0 123 121
Ostrava 36 36 0 36 36
Moravskoslezský 435 434 -1 421 427
Celkem 7 831 7 810 -21 7 119 7 573



OSH (KSH) ČU ZMZ
Řád 

sv.Flor
ZZV ZH Zřčsh ZZŽ ZOS ČP

Stuha 
k ČP

Stuha 
k HP

Praha - m ěsto 1 1
Benešov 5 5 1 2
Beroun 4 2 4 3 4 2 1
Kladno
Kolín
Kutná Hora 2 1 1
Mělník 3 3 2 1 1
Mladá Boleslav 2 3 1
Nymburk 1
Praha - východ 10 4 1 1 2
Praha - západ 1 3 1
Příbram 5 5 3 2
Rakovník 1 1 3
Středočeský 33 27 8 6 15 0 6 0 0 0 2
České Budějovice 16 7 3 3
Český Krumlov 3 3
Jindřichův Hradec 5 1
Písek 1 1 1 1
Prachatice 4
Strakonice 3 1
Tábor
Jiho český 28 17 1 4 3 0 0 0 0 0 0
Domažlice 2 10 1 1
Klatovy 3 3 3 3 7 1
Plzeň - město
Plzeň - jih 7 4 1 1 1
Plzeň - sever 8 3 2 3 1
Rokycany 6 1 2 3 2
Tachov
Plzeňský 26 21 9 6 14 0 0 0 0 2 1
Cheb
Karlovy Vary 1 1 1
Sokolov 1
Karlovarský 1 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0
Děčín
Chomutov
Litoměřice 4 1 1
Louny 2 1
Most 1
Teplice
Ústí nad Labem
Ústecký 6 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0
Česká Lípa 3 1 1
Jablonec nad Nisou
Liberec 7 3 3 2 3
Semily 1 1
Liberecký 10 4 4 2 4 0 1 0 0 0 0

Přehled schválených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2012



OSH (KSH) ČU ZMZ
Řád 

sv.Flor
ZZV ZH Zřčsh ZZŽ ZOS ČP

Stuha 
k ČP

Stuha 
k HP

Přehled schválených vyznamenání VV SH ČMS v roce 2012

Hradec Králové 2 2 1 4
Jičín 2 2 1 4
Náchod 7 4 6 1 1
Rychnov nad Kněžnou 2 1 1
Trutnov 9 7 4 1 3
Královéhradecký 20 17 12 3 12 0 0 0 0 1 0
Chrudim 11 6 4 1 2
Pardubice 1 2 4 2
Svitavy 3 10 4 2 2 1 1 1
Ústí nad Orlicí 8 8 1 5
Pardubický 23 26 8 7 10 0 1 0 0 3 1
Havlíčkův Brod 7 4 2 1
Jihlava 8 1 1 3 2
Pelhřimov 7 3 2
Třebíč 23 11 1 1 3
Žďár nad Sázavou 19 7 3 3 1
Vyso čina 64 26 6 2 12 0 2 0 0 0 1
Blansko 1 1 1 2 1
Brno - město 1
Brno - venkov 1 3 2 1
Břeclav 3 2 3 2
Hodonín 1 5 1 1
Vyškov 1 1 3 2
Znojmo 4 3 3 2
Jihomoravský 11 15 10 4 8 0 3 0 0 0 0
Jeseník 4 1
Olomouc 5 4 1 4 2 1 1
Prostějov 7 9 3 3 2
Přerov 7 9 2 2
Šumperk 4 4 1
Olomoucký 27 26 6 5 8 0 1 0 0 2 1
Kroměříž 7 5 3 1
Uherské Hradiště 4 1 1 1
Vsetín 10 3 4 3 1
Zlín 5 10 3 3
Zlínský 26 18 8 4 8 0 0 0 0 0 1
Bruntál 2 1 2
Frýdek - Místek 3 3 1 1
Karviná 6 3 3
Nový Jičín 7 5 1 4
Opava 16 4 2 3
Ostrava 1 2 3 1
Moravskoslezský 32 15 7 5 10 0 4 0 0 0 1
Celkem 307 214 80 49 107 0 18 0 0 9 9

ČU - Čestné uznání SH ČMS ZOS - Za odvahu a statečnost
ZMZ - Za mimořádné zásluhy  ČP - Čestný prapor
ZH - Zasloužilý hasič HP SDH - Historický prapor sboru dobrovolných hasičů
ZZV - Za zásluhy o výchovu Zřčsh - Záslužný řád českého hasičstva
ZZŽ - Za záchranu života



akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - m ěsto 1 012 2 437 5 919 89 316 702 253 662 1 964
Benešov 1 413 3 852 13 661 364 1 406 4 220 757 1 747 19 403
Beroun 508 799 6 217 129 372 1 355 241 548 4 823
Kladno 350 580 3 048 52 209 434 429 2 382 3 533
Kolín 460 686 3 211 72 184 907 185 155 1 327
Kutná Hora 593 1 401 4 262 133 425 1 616 379 804 5 921
Mělník 648 778 8 344 52 137 702 292 525 5 774
Mladá Boleslav 670 737 10 523 99 334 3 862 282 482 6 776
Nymburk 450 606 4 390 49 654 3 680 210 703 5 612
Praha - východ 974 2 968 12 279 128 319 2 955 325 560 6 640
Praha - západ 836 876 16 045 83 159 1 175 277 595 7 476
Příbram 1 286 2 999 11 603 263 1 094 2 681 498 1 281 6 493
Rakovník 750 0 6 350 88 0 1 702 450 0 4 693
Středočeský 8 938 16 282 99 933 1 512 5 293 25 289 4 325 9 782 78 4 71
České Budějovice 1 433 3 088 8 256 260 818 1 672 635 1 397 4 301
Český Krumlov 383 609 5 028 76 200 612 186 253 3 964
Jindřichův Hradec 765 1 776 4 569 150 664 1 247 438 720 3 306
Písek 820 2 664 3 845 200 782 1 143 263 1 151 1 348
Prachatice 644 546 7 990 143 375 2 000 412 375 6 533
Strakonice 741 1 598 7 821 243 838 3 008 229 588 4 517
Tábor 959 1 963 8 252 267 749 3 212 483 1 411 7 961
Jiho český 5 745 12 244 45 761 1 339 4 426 12 894 2 646 5 895 31 9 30
Domažlice 970 1 609 8 451 217 725 2 819 277 767 2 252
Klatovy 1 442 2 489 5 075 356 1 076 1 543 729 1 711 3 723
Plzeň - město 604 534 5 670 21 87 712 169 111 1 508
Plzeň - jih 1 213 3 064 12 503 242 805 3 051 494 1 551 5 857
Plzeň - sever 969 1 697 15 331 183 655 3 966 482 1 149 12 358
Rokycany 685 935 6 587 94 347 2 471 243 287 3 438
Tachov 397 690 3 469 56 208 703 115 362 1 794
Plzeňský 6 280 11 018 57 086 1 169 3 903 15 265 2 509 5 938 30 93 0
Cheb 206 445 1 704 19 49 70 106 229 2 274
Karlovy Vary 631 728 7 301 35 85 248 176 162 1 828
Sokolov 191 0 1 263 9 0 71 42 0 430
Karlovarský 1 028 1 173 10 268 63 134 389 324 391 4 532
Děčín 900 8 211 1 181 74 584 80 422 5 631 69
Chomutov 356 3 848 1 484 49 258 246 102 1 420 918
Litoměřice 396 574 5 829 123 285 1 094 194 463 6 801
Louny 523 1 262 3 544 63 271 677 197 521 1 208
Most 199 208 1 903 33 108 555 111 88 805
Teplice 358 75 2 224 11 26 98 131 56 1 112
Ústí nad Labem 295 2 147 538 25 162 62 67 766 253
Ústecký 3 027 16 325 16 703 378 1 694 2 812 1 224 8 945 11 1 66
Česká Lípa 580 2 361 3 094 59 342 225 148 470 828
Jablonec nad Nisou 454 260 5 843 78 165 653 138 113 1 618
Liberec 1 130 2 251 5 929 133 474 701 601 1 390 2 703
Semily 1 067 1 607 21 440 118 357 1 671 283 714 4 456
Liberecký 3 231 6 479 36 306 388 1 338 3 250 1 170 2 687 9 6 05

Aktivita SDH (1. část)

Údržba výzbroje a 
výstroje

Údržba vodních zdroj ů
Údržba a výstavba has. 

zařízeníOSH (KSH)



akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Aktivita SDH (1. část)

Údržba výzbroje a 
výstroje

Údržba vodních zdroj ů
Údržba a výstavba has. 

zařízeníOSH (KSH)

Hradec Králové 1 115 1 521 5 897 145 695 1 200 347 863 3 065
Jičín 718 1 134 2 154 148 335 592 322 741 1 288
Náchod 1 503 3 140 20 688 137 515 1 749 408 1 082 6 867
Rychnov nad Kněžnou 974 1 298 15 003 151 323 2 053 404 714 7 870
Trutnov 630 1 448 3 947 74 259 509 183 482 1 418
Královéhradecký 4 940 8 541 47 689 655 2 127 6 103 1 664 3 882 20 508
Chrudim 1 312 2 205 13 395 274 785 3 179 730 1 376 11 192
Pardubice 1 057 2 360 10 963 203 641 2 188 491 1 013 8 373
Svitavy 953 1 567 5 166 143 510 1 109 446 1 147 9 481
Ústí nad Orlicí 934 2 589 3 990 167 716 751 471 1 491 2 828
Pardubický 4 256 8 721 33 514 787 2 652 7 227 2 138 5 027 31  874
Havlíčkův Brod 1 085 1 689 10 138 261 764 3 095 428 983 7 401
Jihlava 1 134 2 248 1 362 234 812 3 120 354 1 116 5 781
Pelhřimov 872 3 312 5 106 256 1 139 1 868 415 1 997 3 793
Třebíč 812 926 3 628 252 426 7 298 304 145 9 638
Žďár nad Sázavou 2 047 4 026 14 522 359 1 416 3 213 1 000 3 330 11 225
Vyso čina 5 950 12 201 34 756 1 362 4 557 18 594 2 501 7 571 37 838
Blansko 1 345 13 256 7 573 222 687 1 163 540 1 223 4 266
Brno - město 403 208 4 597 23 49 355 216 92 2 665
Brno - venkov 916 1 943 6 389 107 287 515 328 713 2 071
Břeclav 815 2 261 2 848 59 233 497 240 1 465 1 575
Hodonín 500 816 3 562 95 203 408 299 470 2 777
Vyškov 577 968 6 745 86 251 1 046 394 1 124 7 644
Znojmo 657 957 2 398 123 378 945 314 638 4 760
Jihomoravský 5 213 20 409 34 112 715 2 088 4 929 2 331 5 72 5 25 758
Jeseník 873 309 4 736 36 108 1 028 934 130 1 617
Olomouc 1 067 1 839 8 342 168 587 2 366 556 1 471 7 672
Prostějov 984 1 216 5 902 203 509 1 128 523 817 5 166
Přerov 870 1 557 6 181 141 418 908 404 611 3 319
Šumperk 1 003 1 388 12 371 106 267 1 572 329 831 5 403
Olomoucký 4 797 6 309 37 532 654 1 889 7 002 2 746 3 860 23 177
Kroměříž 989 1 184 7 662 139 438 1 767 359 738 6 044
Uherské Hradiště 626 1 112 5 771 70 151 572 328 443 4 831
Vsetín 1 281 1 839 10 106 330 490 1 379 355 901 4 021
Zlín 961 1 803 10 159 159 530 1 174 426 1 136 4 889
Zlínský 3 857 5 938 33 698 698 1 609 4 892 1 468 3 218 19 78 5
Bruntál 436 644 1 393 41 136 152 160 408 639
Frýdek - Místek 1 199 2 581 11 092 84 229 1 377 342 1 009 4 363
Karviná 729 0 929 38 0 98 134 0 223
Nový Jičín 833 2 322 3 540 129 462 478 412 1 088 2 449
Opava 1 329 2 646 4 426 161 485 666 672 2 203 3 736
Ostrava 490 1 151 5 243 32 79 223 128 270 1 744
Moravskoslezský 5 016 9 344 26 623 485 1 391 2 994 1 848 4 978 13 154
Celkem 63 290 137 421 519 900 10 294 33 417 112 342 27 147 68 561 340 692



akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - m ěsto 167 1 235 3 615 167 568 1 873 140 427 1 516
Benešov 831 5 857 25 604 913 2 231 15 305 143 605 2 501
Beroun 211 1 065 7 757 232 606 4 211 52 152 907
Kladno 113 574 4 551 169 326 846 52 152 1 365
Kolín 249 929 3 162 165 352 1 514 74 286 380
Kutná Hora 275 1 904 7 600 187 762 3 704 55 276 457
Mělník 266 913 5 005 137 458 2 045 87 248 743
Mladá Boleslav 360 1 418 9 204 333 634 5 162 72 156 466
Nymburk 74 120 811 110 690 2 400 62 180 360
Praha - východ 232 1 715 6 822 248 914 4 052 125 422 1 415
Praha - západ 276 842 7 312 224 386 3 532 78 158 656
Příbram 712 4 758 15 558 469 2 070 7 390 147 548 1 730
Rakovník 240 0 4 280 285 0 6 720 225 0 705
Středočeský 3 839 20 095 97 666 3 472 9 429 56 881 1 172 3 183 11 6 85
České Budějovice 731 4 992 9 133 604 4 735 3 500 93 403 743
Český Krumlov 189 1 330 9 182 120 460 2 586 82 182 3 528
Jindřichův Hradec 376 3 199 7 188 229 870 2 257 126 446 550
Písek 494 3 875 4 873 307 1 458 1 974 62 386 323
Prachatice 259 1 100 5 713 176 300 3 274 48 94 351
Strakonice 468 2 362 6 634 354 1 248 6 599 59 252 529
Tábor 550 3 252 14 284 517 1 556 11 250 70 255 694
Jiho český 3 067 20 110 57 007 2 307 10 627 31 440 540 2 018 6 718
Domažlice 568 3 101 16 530 347 1 090 3 969 53 257 357
Klatovy 894 5 309 5 217 562 1 862 3 869 109 408 339
Plzeň - město 52 466 2 675 92 100 1 633 62 117 1 453
Plzeň - jih 574 3 632 12 304 425 1 779 5 154 136 566 981
Plzeň - sever 542 2 486 12 605 485 1 145 8 840 99 321 2 570
Rokycany 220 1 770 5 057 286 689 2 758 44 112 571
Tachov 177 1 113 5 423 135 350 2 316 36 197 805
Plzeňský 3 027 17 877 59 811 2 332 7 015 28 539 539 1 978 7 076
Cheb 74 337 2 707 59 89 2 220 24 44 126
Karlovy Vary 129 593 5 835 179 338 1 824 59 106 407
Sokolov 78 0 711 55 0 372 22 0 91
Karlovarský 281 930 9 253 293 427 4 416 105 150 624
Děčín 112 3 349 301 223 3 175 284 63 892 167
Chomutov 79 1 664 568 106 1 421 1 040 83 500 362
Litoměřice 153 798 6 998 92 365 2 149 37 209 617
Louny 247 1 749 3 009 196 692 1 348 68 278 237
Most 32 66 1 042 49 245 1 470 6 12 307
Teplice 154 81 1 256 66 112 1 583 37 45 293
Ústí nad Labem 98 955 458 60 517 173 30 118 94
Ústecký 875 8 662 13 632 792 6 527 8 047 324 2 054 2 077
Česká Lípa 135 1 257 1 359 128 372 410 52 220 278
Jablonec nad Nisou 199 485 10 792 118 166 2 164 40 126 772
Liberec 531 3 063 4 609 288 923 1 776 125 763 616
Semily 3 449 3 412 19 041 242 675 4 554 89 391 2 105
Liberecký 4 314 8 217 35 801 776 2 136 8 904 306 1 500 3 771

Propagace PO

Aktivita SDH (2. část)

OSH (KSH)
Kulturní a spole čenské 

akce
Pomoc obcím



akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Propagace PO

Aktivita SDH (2. část)

OSH (KSH)
Kulturní a spole čenské 

akce
Pomoc obcím

Hradec Králové 464 2 803 6 666 400 1 286 4 490 149 416 737
Jičín 420 1 848 4 200 394 924 1 970 109 257 218
Náchod 458 2 697 12 906 415 1 320 7 346 145 651 2 096
Rychnov nad Kněžnou 504 1 930 18 840 293 521 6 153 108 256 1 382
Trutnov 248 1 584 5 818 162 541 1 819 56 192 493
Královéhradecký 2 094 10 862 48 430 1 664 4 592 21 778 567 1 772 4 926
Chrudim 679 3 986 22 962 435 1 363 7 634 164 510 1 337
Pardubice 449 2 564 11 399 311 1 407 6 020 108 492 2 311
Svitavy 442 2 446 9 979 294 730 3 814 127 366 819
Ústí nad Orlicí 639 5 778 6 253 282 1 278 1 531 139 597 534
Pardubický 2 209 14 774 50 593 1 322 4 778 18 999 538 1 965 5 001
Havlíčkův Brod 633 3 153 14 677 431 1 213 7 521 91 231 943
Jihlava 470 2 694 1 591 495 1 476 7 841 98 282 852
Pelhřimov 557 3 305 6 641 471 3 175 6 482 86 345 475
Třebíč 421 926 8 999 365 422 9 896 168 388 442
Žďár nad Sázavou 931 5 468 20 516 681 2 174 9 568 180 786 1 517
Vyso čina 3 012 15 546 52 424 2 443 8 460 41 308 623 2 032 4 229
Blansko 713 4 999 11 860 490 1 351 5 903 153 579 1 512
Brno - město 82 285 4 630 141 162 999 84 84 395
Brno - venkov 320 1 882 3 677 233 777 1 227 151 435 1 171
Břeclav 151 1 422 2 941 148 475 1 054 54 237 288
Hodonín 221 1 650 4 099 182 503 1 802 62 221 550
Vyškov 299 2 469 15 269 241 783 4 740 95 235 728
Znojmo 298 1 344 3 380 242 766 1 985 1 530 183 542
Jihomoravský 2 084 14 051 45 856 1 677 4 817 17 710 2 129 1  974 5 186
Jeseník 72 575 4 057 96 145 1 329 32 63 346
Olomouc 551 3 533 17 980 360 1 238 6 469 138 489 914
Prostějov 538 2 828 8 131 346 1 065 3 749 197 368 568
Přerov 481 2 699 11 564 270 758 4 060 83 332 411
Šumperk 326 1 867 23 389 183 424 4 593 117 180 861
Olomoucký 1 968 11 502 65 121 1 255 3 630 20 200 567 1 432 3  100
Kroměříž 582 3 163 17 161 281 831 3 450 116 277 738
Uherské Hradiště 247 1 116 5 685 167 361 1 570 162 143 531
Vsetín 514 3 185 10 907 289 718 2 952 174 401 850
Zlín 580 3 862 16 895 244 1 134 4 760 176 629 1 209
Zlínský 1 923 11 326 50 648 981 3 044 12 732 628 1 450 3 328
Bruntál 178 1 140 1 422 96 398 559 38 165 237
Frýdek - Místek 420 2 539 14 551 271 539 3 199 135 351 1 251
Karviná 143 0 1 144 227 0 303 70 0 87
Nový Jičín 359 3 083 3 573 251 667 816 116 292 320
Opava 625 4 233 5 541 480 1 483 2 141 168 711 506
Ostrava 205 2 149 8 296 397 319 3 741 70 226 584
Moravskoslezský 1 930 13 144 34 527 1 722 3 406 10 759 597 1 745 2 985
Celkem 30 790 168 331 624 384 21 203 69 456 283 586 8 775 2 3 680 62 222



akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin
Praha - m ěsto 268 313 2 036 1 068 401 5 314 444 1 534 5 551 3 608 7 893 2 8 490
Benešov 215 657 2 132 118 298 2 061 273 1 255 4 838 5 027 17 908 89 725
Beroun 188 110 931 57 74 935 295 663 7 045 1 913 4 389 34 181
Kladno 26 166 108 35 94 445 70 331 1 615 1 296 4 814 15 945
Kolín 215 1 317 570 85 51 458 153 292 1 060 1 658 4 252 12 589
Kutná Hora 71 272 536 41 141 355 145 644 3 091 1 879 6 629 27 542
Mělník 143 134 934 52 112 570 171 463 2 331 1 848 3 768 26 448
Mladá Boleslav 104 175 774 351 237 3 433 242 463 2 475 2 513 4 636 42 675
Nymburk 54 108 216 61 256 2 400 120 660 2 640 1 190 3 977 22 509
Praha - východ 135 251 992 72 212 826 334 1 650 5 457 2 573 9 011 41 438
Praha - západ 56 93 425 60 97 821 237 506 4 092 2 127 3 712 41 534
Příbram 140 542 1 049 217 381 2 708 318 1 603 2 195 4 050 15 276 51 407
Rakovník 141 0 532 58 0 625 202 0 1 420 2 439 0 27 027
Středočeský 1 488 3 825 9 199 1 207 1 953 15 637 2 560 8 530 38 259 28 513 78 372 433 020
České Budějovice 277 641 804 915 200 3 046 240 1 157 1 686 5 188 17 431 33 141
Český Krumlov 108 197 2 829 129 11 1 156 144 366 3 575 1 417 3 608 32 460
Jindřichův Hradec 54 243 346 72 164 511 233 1 155 2 299 2 443 9 237 22 273
Písek 48 215 204 180 427 620 144 848 887 2 518 11 806 15 217
Prachatice 99 133 650 54 40 650 192 317 4 029 2 027 3 280 31 190
Strakonice 42 217 335 303 370 1 836 257 752 2 744 2 696 8 225 34 023
Tábor 61 235 574 108 120 832 335 1 228 4 615 3 350 10 769 51 674
Jiho český 689 1 881 5 742 1 761 1 332 8 651 1 545 5 823 19 835 19 639 64 356 219 978

Domažlice 82 218 399 75 133 823 305 808 2 990 2 894 8 708 38 590
Klatovy 191 702 478 196 489 798 622 1 773 2 300 5 101 15 819 23 342
Plzeň - město 81 121 650 64 66 1 003 214 365 2 822 1 359 1 967 18 126
Plzeň - jih 74 224 282 87 141 1 032 418 1 384 3 676 3 663 13 146 44 840
Plzeň - sever 203 311 9 071 90 149 1 922 358 1 167 5 781 3 411 9 080 72 444
Rokycany 23 151 235 38 69 210 211 281 1 269 1 844 4 641 22 596
Tachov 30 128 257 32 99 318 182 480 1 549 1 160 3 627 16 634
Plzeňský 684 1 855 11 372 582 1 146 6 106 2 310 6 258 20 387 19 43 2 56 988 236 572

Cheb 22 26 81 44 104 241 119 568 790 673 1 891 10 213
Karlovy Vary 52 99 641 39 42 304 293 1 152 5 358 1 593 3 305 23 746
Sokolov 34 0 133 32 0 82 124 0 538 587 0 3 691
Karlovarský 108 125 855 115 146 627 536 1 720 6 686 2 853 5 19 6 37 650
Děčín 87 1 245 110 91 1 006 163 264 4 717 768 2 236 28 810 3 123
Chomutov 38 126 80 46 223 351 227 2 056 2 016 1 086 11 516 7 065
Litoměřice 69 172 274 80 130 818 141 523 3 708 1 285 3 519 28 288
Louny 105 187 323 62 209 761 263 1 287 1 215 1 724 6 456 12 322
Most 6 13 155 18 39 45 59 358 719 513 1 137 7 001
Teplice 276 67 1 120 63 37 1 120 87 98 894 1 183 597 9 700
Ústí nad Labem 23 74 103 159 702 38 75 513 192 832 5 954 1 911
Ústecký 604 1 884 2 165 519 2 346 3 296 1 116 9 552 9 512 8 8 59 57 989 69 410
Česká Lípa 62 276 146 133 291 1 059 269 1 892 1 111 1 566 7 481 8 510
Jablonec nad Nisou 33 64 1 001 35 70 587 182 258 5 706 1 277 1 707 29 136
Liberec 226 550 1 110 102 410 820 464 1 534 2 483 3 600 11 358 20 747
Semily 160 219 1 561 111 177 1 348 3 314 607 9 834 8 833 8 159 66 010
Liberecký 481 1 109 3 818 381 948 3 814 4 229 4 291 19 134 15  276 28 705 124 403

Aktivita celkem

Aktivita SDH (3. část)

Preventivní a 
výchovná činnost

Preventivní hlídky a 
dohledy

Příprava odb. členů 
SDHOSH (KSH)



akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin akce členů hodin

Aktivita celkem

Aktivita SDH (3. část)

Preventivní a 
výchovná činnost

Preventivní hlídky a 
dohledy

Příprava odb. členů 
SDHOSH (KSH)

Hradec Králové 246 626 1 091 231 583 2 868 356 1 377 2 529 3 453 10 170 28 543
Jičín 84 297 168 123 316 492 196 464 1 960 2 514 6 316 13 042
Náchod 168 268 916 202 338 3 277 488 1 211 6 300 3 924 11 222 62 145
Rychnov nad Kněžnou 97 865 439 64 110 1 195 385 2 423 3 960 2 980 8 440 56 895
Trutnov 80 220 439 92 273 957 283 800 3 088 1 808 5 799 18 488
Královéhradecký 675 2 276 3 053 712 1 620 8 789 1 708 6 275 17 837 14 679 41 947 179 113

Chrudim 211 484 1 013 135 217 1 259 407 1 631 7 385 4 347 12 557 69 356
Pardubice 144 766 1 050 89 316 1 436 345 1 478 5 516 3 197 11 037 49 256
Svitavy 145 377 720 248 274 2 065 357 1 205 3 178 3 155 8 622 36 331
Ústí nad Orlicí 157 476 566 235 319 1 111 479 2 106 2 237 3 503 15 350 19 801
Pardubický 657 2 103 3 349 707 1 126 5 871 1 588 6 420 18 31 6 14 202 47 566 174 744

Havlíčkův Brod 94 232 2 096 96 179 1 135 232 973 2 832 3 351 9 417 49 838
Jihlava 105 393 1 142 117 259 1 236 452 1 322 6 125 3 459 10 602 29 050
Pelhřimov 85 520 406 59 116 224 231 1 740 3 358 3 032 15 649 28 353
Třebíč 66 114 230 842 136 0 1 4 8 3 231 3 487 40 139
Žďár nad Sázavou 223 1 038 1 264 5 415 254 1 263 673 2 626 8 279 11 509 21 118 71 367
Vyso čina 573 2 297 5 138 6 529 944 3 858 1 589 6 665 20 602 24 582 60 273 218 747

Blansko 164 479 1 758 66 176 355 745 3 066 5 428 4 438 25 816 39 818
Brno - město 68 85 5 055 148 46 3 499 214 164 5 462 1 379 1 175 27 657
Brno - venkov 150 194 591 65 167 705 420 1 424 3 442 2 690 7 822 19 788
Břeclav 66 212 257 80 210 1 035 312 1 149 1 866 1 925 7 664 12 361
Hodonín 56 132 307 75 177 727 322 715 1 782 1 812 4 887 16 014
Vyškov 50 185 689 34 116 634 354 534 4 030 2 130 6 665 41 525
Znojmo 75 189 425 27 95 175 175 540 1 315 3 441 5 090 15 925
Jihomoravský 629 1 476 9 082 495 987 7 130 2 542 7 592 23 32 5 17 815 59 119 173 088

Jeseník 41 172 139 18 35 436 130 287 3 712 2 232 1 824 17 400
Olomouc 178 1 003 818 283 347 2 571 455 2 564 3 937 3 756 13 071 51 069
Prostějov 191 402 724 67 171 500 385 761 2 857 3 434 8 137 28 725
Přerov 162 321 635 127 236 963 375 1 431 4 343 2 913 8 363 32 384
Šumperk 114 125 2 318 136 147 1 105 203 576 3 745 2 517 5 805 55 357
Olomoucký 686 2 023 4 634 631 936 5 575 1 548 5 619 18 594 14  852 37 200 184 935

Kroměříž 165 255 746 140 157 1 313 306 883 3 764 3 077 7 926 42 645
Uherské Hradiště 84 142 557 94 221 1 687 204 379 3 281 1 982 4 068 24 485
Vsetín 177 423 883 107 285 764 1 230 1 027 1 942 4 457 9 269 33 804
Zlín 301 590 1 182 97 159 618 433 1 062 3 441 3 377 10 905 44 327
Zlínský 727 1 410 3 368 438 822 4 382 2 173 3 351 12 428 12 8 93 32 168 145 261

Bruntál 43 76 179 241 99 1 077 190 466 533 1 423 3 532 6 191
Frýdek - Místek 128 203 923 143 267 2 788 700 3 195 9 104 3 422 10 913 48 648
Karviná 101 0 185 359 0 386 228 0 311 2 029 0 3 666
Nový Jičín 145 294 446 94 225 627 499 1 369 1 821 2 838 9 802 14 070
Opava 161 421 517 238 362 1 662 680 2 920 3 124 4 514 15 464 22 319
Ostrava 53 160 405 241 138 1 288 245 662 1 968 1 861 5 154 23 492
Moravskoslezský 631 1 154 2 655 1 316 1 091 7 828 2 542 8 612 16 861 16 087 44 865 118 386

Celkem 8 900 23 731 66 466 16 461 15 798 86 878 26 430 82 2 42 247 327 213 290 622 637 2 343 797



III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 6 1 0 0 0 0 0 Hradec Králové 0 0 0 0 0 0 0
Benešov 0 0 0 0 0 0 0 Jičín 13 0 0 1 0 1 6
Beroun 0 0 0 0 0 0 0 Náchod 15 0 0 0 2 2 1
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 19 1 0 9 10 0 0
Kolín 0 0 0 0 0 0 0 Trutnov 8 0 1 4 5 2 0
Kutná Hora 0 0 0 0 0 0 0 Královéhradecký 55 1 1 14 17 5 7
Mělník 16 0 2 4 0 1 2 Chrudim 45 20 1 28 6 0 32
Mladá Boleslav 0 0 0 15 8 0 0 Pardubice 0 0 0 0 0 0 3
Nymburk 0 0 0 21 0 0 0 Svitavy 15 5 0 10 5 0 0
Praha - východ 0 0 0 10 2 1 0 Ústí nad Orlicí 47 16 4 0 0 4 8
Praha - západ 0 0 0 2 5 0 14 Pardubický 107 41 5 38 11 4 43
Příbram 13 3 0 0 0 1 0 Havlíčkův Brod 48 40 2 0 1 0 0
Rakovník 0 0 0 0 0 0 0 Jihlava 25 9 0 2 0 1 9
Středočeský 29 3 2 52 15 3 16 Pelhřimov 13 8 1 22 0 0 22
České Budějovice 35 30 0 27 0 0 0 Třebíč 0 0 0 0 4 0 0
Český Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 39 0 1 3 0 0 1
Jindřichův Hradec 8 10 3 0 0 1 5 Vyso čina 125 57 4 27 5 1 32
Písek 0 0 0 0 0 0 0 Blansko 18 0 0 1 0 0 0
Prachatice 0 0 0 0 0 0 0 Brno - město 0 0 0 0 0 0 0
Strakonice 0 0 0 0 0 0 0 Brno - venkov 16 0 2 8 0 1 5
Tábor 0 0 0 0 0 0 0 Břeclav 0 0 0 3 0 0 0
Jiho český 43 40 3 27 0 1 5 Hodonín 5 0 1 0 0 0 0
Domažlice 0 0 0 8 3 0 0 Vyškov 11 0 0 8 0 0 5
Klatovy 30 9 0 1 6 0 0 Znojmo 150 20 1 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 200 20 4 20 0 1 10
Plzeň - jih 0 0 0 0 0 0 0 Jeseník 0 0 0 1 0 0 0
Plzeň - sever 8 4 0 4 0 0 6 Olomouc 15 12 0 12 5 1 0
Rokycany 5 0 0 0 0 0 5 Prostějov 12 3 1 177 1 0 0
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 3 2 0 0 0 0 0
Plzeňský 43 13 0 13 9 0 11 Šumperk 0 0 0 0 0 0 0
Cheb 6 5 0 5 2 0 7 Olomoucký 30 17 1 190 6 1 0
Karlovy Vary 0 0 0 5 0 0 0 Kroměříž 7 1 3 17 1 5 0
Sokolov 0 0 2 10 0 3 0 Uherské Hradiště 0 0 0 10 4 1 0
Karlovarský 6 5 2 20 2 3 7 Vsetín 15 20 0 12 11 0 0
Děčín 8 0 0 0 0 0 2 Zlín 38 4 1 18 18 0 35
Chomutov 0 0 0 0 0 0 0 Zlínský 60 25 4 57 34 6 35
Litoměřice 0 0 0 3 0 0 0 Bruntál 0 0 1 0 0 0 18
Louny 0 0 0 8 0 0 0 Frýdek - Místek 0 0 1 0 0 1 0
Most 0 0 0 0 0 0 0 Karviná 0 0 1 0 0 1 0
Teplice 25 0 0 0 0 0 12 Nový Jičín 0 0 0 4 0 0 6
Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 0 0 Opava 13 1 0 2 1 0 37
Ústecký 33 0 0 11 0 0 14 Ostrava 38 2 1 0 0 0 0
Česká Lípa 0 0 0 0 0 0 0 Moravskoslezský 51 3 4 6 1 2 61
Jablonec nad Nisou 0 0 0 0 0 0 0 Celkem 788 226 33 481 101 30 241
Liberec 0 0 3 0 0 3 0
Semily 0 0 0 6 1 0 0
Liberecký 0 0 3 6 1 3 0

Odborná p říprava členů v roce 2012 (1. část)

S
tr

oj
ní

k

S
tr

oj
ní

kDosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista



In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

Praha - město 0 0 0 0 0 Hradec Králové 0 3 0 2 5
Benešov 0 3 3 0 6 Jičín 0 2 0 0 2
Beroun 0 10 13 0 23 Náchod 0 0 0 0 0
Kladno 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 0 0 0 1 1
Kolín 0 0 0 0 0 Trutnov 0 4 19 4 27
Kutná Hora 2 14 0 0 16 Královéhradecký 0 9 19 7 35
Mělník 0 0 0 3 3 Chrudim 2 12 9 4 27
Mladá Boleslav 2 68 9 0 79 Pardubice 4 6 0 4 14
Nymburk 0 0 0 0 0 Svitavy 0 15 0 0 15
Praha - východ 0 8 8 5 21 Ústí nad Orlicí 0 0 0 0 0
Praha - západ 0 0 26 0 26 Pardubický 6 33 9 8 56
Příbram 0 0 0 1 1 Havlíčkův Brod 0 32 0 2 34
Rakovník 0 0 0 2 2 Jihlava 0 6 4 0 10
Středočeský 4 103 59 11 177 Pelhřimov 0 0 0 3 3
České Budějovice 0 46 21 0 67 Třebíč 0 11 0 0 11
Český Krumlov 0 3 0 0 3 Žďár nad Sázavou 0 12 12 0 24
Jindřichův Hradec 0 0 0 0 0 Vyso čina 0 61 16 5 82
Písek 0 0 0 0 0 Blansko 0 36 11 1 48
Prachatice 0 0 0 0 0 Brno - město 1 3 2 1 7
Strakonice 0 47 35 2 84 Brno - venkov 1 4 13 1 19
Tábor 0 25 0 0 25 Břeclav 0 0 9 0 9
Jiho český 0 121 56 2 179 Hodonín 1 16 15 0 32
Domažlice 0 0 10 0 10 Vyškov 1 12 8 0 21
Klatovy 1 0 11 0 12 Znojmo 1 78 56 0 135
Plzeň - město 0 0 0 0 0 Jihomoravský 5 149 114 3 271
Plzeň - jih 0 0 0 0 0 Jeseník 0 5 3 0 8
Plzeň - sever 0 0 0 0 0 Olomouc 0 10 1 3 14
Rokycany 0 0 0 0 0 Prostějov 0 0 0 0 0
Tachov 0 0 0 0 0 Přerov 0 0 0 0 0
Plzeňský 1 0 21 0 22 Šumperk 0 0 0 4 4
Cheb 0 1 0 1 2 Olomoucký 0 15 4 7 26
Karlovy Vary 1 0 8 0 9 Kroměříž 0 0 4 2 6
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 0 1 0 0 1
Karlovarský 1 1 8 1 11 Vsetín 0 0 0 0 0
Děčín 0 0 0 0 0 Zlín 0 16 0 0 16
Chomutov 0 0 0 0 0 Zlínský 0 17 4 2 23
Litoměřice 1 0 12 0 13 Bruntál 0 25 5 1 31
Louny 0 0 6 2 8 Frýdek - Místek 0 0 20 0 20
Most 0 0 0 0 0 Karviná 0 0 0 0 0
Teplice 0 0 0 1 1 Nový Jičín 0 0 0 0 0
Ústí nad Labem 0 0 0 0 0 Opava 1 12 0 0 13
Ústecký 1 0 18 3 22 Ostrava 0 0 70 0 70
Česká Lípa 1 4 5 1 11 Moravskoslezský 1 37 95 1 134
Jablonec nad Nisou 3 3 0 2 8 Celkem 25 628 448 57 1 158
Liberec 0 0 0 2 2
Semily 2 75 20 2 99
Liberecký 6 82 25 7 120

Odborná p říprava členů v roce 2012 (2. část)

R
oz

ho
d
č
í c

el
ke

m Rozhod čí v 
PS 

Rozhod čí 
sout ěží 
mládeže

R
oz

ho
d
č
í c

el
ke

mRozhod čí v 
PS 

Rozhod čí 
sout ěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)



III. II. I. III. II. I. III. II. I. III. II. I.
Praha - město 23 1 1 10 56 0 106 Hradec Králové 39 4 1 63 4 0 0
Benešov 112 22 0 135 0 0 22 Jičín 74 4 0 16 2 3 27
Beroun 32 11 1 0 4 0 0 Náchod 418 62 7 68 43 8 27
Kladno 0 0 0 0 0 0 0 Rychnov nad Kněžnou 240 10 0 42 10 1 3
Kolín 0 0 0 0 0 0 0 Trutnov 60 11 6 20 57 3 5
Kutná Hora 0 0 0 0 0 1 0 Královéhradecký 831 91 14 209 116 15 62
Mělník 84 22 7 4 0 1 36 Chrudim 553 161 1 93 10 0 36
Mladá Boleslav 0 0 0 89 48 0 0 Pardubice 81 7 3 44 25 1 112
Nymburk 0 0 0 74 0 3 0 Svitavy 293 65 1 79 7 0 0
Praha - východ 81 5 1 47 13 5 57 Ústí nad Orlicí 374 158 8 49 2 10 34
Praha - západ 15 0 0 9 12 0 0 Pardubický 1 301 391 13 265 44 11 182
Příbram 210 49 3 4 0 1 52 Havlíčkův Brod 727 103 2 77 19 1 0
Rakovník 81 0 0 0 0 0 40 Jihlava 0 0 0 104 2 4 0
Středočeský 615 109 12 362 77 11 207 Pelhřimov 158 18 2 163 0 0 32
České Budějovice 622 169 4 32 1 4 67 Třebíč 82 2 3 22 4 0 0
Český Krumlov 7 0 0 0 0 0 0 Žďár nad Sázavou 1 040 245 6 84 32 10 3
Jindřichův Hradec 93 13 8 0 0 1 15 Vyso čina 2 007 368 13 450 57 15 35
Písek 23 11 1 0 0 0 110 Blansko 159 37 0 1 0 0 0
Prachatice 0 0 7 25 0 2 0 Brno - město 0 0 0 9 4 2 0
Strakonice 201 59 1 38 25 1 34 Brno - venkov 45 3 3 10 1 3 24
Tábor 84 11 2 3 3 4 15 Břeclav 0 0 0 3 0 0 0
Jiho český 1 030 263 23 98 29 12 241 Hodonín 75 0 1 0 0 0 0
Domažlice 238 79 3 18 72 0 22 Vyškov 122 18 4 46 0 1 5
Klatovy 758 173 4 317 79 0 54 Znojmo 150 20 3 0 0 0 0
Plzeň - město 0 0 0 0 0 0 0 Jihomoravský 551 78 11 69 5 6 29
Plzeň - jih 77 33 5 4 4 0 8 Jeseník 0 0 0 1 0 0 0
Plzeň - sever 293 69 2 139 31 1 104 Olomouc 53 12 1 69 32 9 0
Rokycany 330 70 0 19 5 0 35 Prostějov 147 36 1 177 5 0 95
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 Přerov 37 17 4 43 46 0 0
Plzeňský 1 696 424 14 497 191 1 223 Šumperk 23 2 1 10 2 0 0
Cheb 45 10 2 9 4 0 49 Olomoucký 260 67 7 300 85 9 95
Karlovy Vary 56 0 1 16 20 0 0 Kroměříž 178 14 11 75 18 14 0
Sokolov 0 0 2 10 0 3 0 Uherské Hradiště 42 5 3 45 19 2 50
Karlovarský 101 10 5 35 24 3 49 Vsetín 823 161 3 83 48 5 17
Děčín 23 0 2 0 0 1 2 Zlín 433 58 6 76 20 2 187
Chomutov 0 0 2 0 0 3 0 Zlínský 1 476 238 23 279 105 23 254
Litoměřice 17 0 0 3 1 0 46 Bruntál 7 2 7 5 8 3 20
Louny 27 1 1 10 5 1 1 Frýdek - Místek 39 14 3 3 2 5 10
Most 0 0 0 0 0 0 0 Karviná 154 42 4 83 24 4 38
Teplice 25 26 0 0 0 0 12 Nový Jičín 123 59 12 13 22 0 87
Ústí nad Labem 48 17 0 0 0 1 0 Opava 29 1 12 19 3 2 46
Ústecký 140 44 5 13 6 6 61 Ostrava 69 32 15 21 27 6 27
Česká Lípa 9 3 0 1 0 2 47 Moravskoslezský 421 150 53 144 86 20 228
Jablonec nad Nisou 0 0 0 0 0 4 0 Celkem 10 461 2 237 201 2 854 908 151 2 061
Liberec 0 0 7 70 12 12 242
Semily 0 0 0 52 15 1 0
Liberecký 9 3 7 123 27 19 289

Počet členů podle kategorie odborné p řípravy (1. část)

S
tr

oj
ní

k

S
tr

oj
ní

kDosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený stupe ň 
odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti

Dosažený 
stupe ň 

odbornosti
OSH (KSH)

Hasič Hasič Preventista

OSH (KSH)

Preventista



In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

In
st

ru
kt

or

R
oz

ho
d
č
í

II. I.

Praha - město 6 17 23 4 50 Hradec Králové 9 58 1 2 70
Benešov 7 100 83 5 195 Jičín 7 44 13 1 65
Beroun 1 68 60 0 129 Náchod 2 63 72 3 140
Kladno 1 27 27 0 55 Rychnov nad Kněžnou 2 22 27 1 52
Kolín 0 0 0 0 0 Trutnov 1 20 83 6 110
Kutná Hora 2 14 0 3 19 Královéhradecký 21 207 196 13 437
Mělník 2 40 50 3 95 Chrudim 4 74 60 4 142
Mladá Boleslav 2 68 18 5 93 Pardubice 4 45 35 6 90
Nymburk 0 33 32 2 67 Svitavy 5 96 0 5 106
Praha - východ 9 34 35 5 83 Ústí nad Orlicí 4 72 94 1 171
Praha - západ 1 12 26 0 39 Pardubický 17 287 189 16 509
Příbram 7 55 34 1 97 Havlíčkův Brod 4 32 39 3 78
Rakovník 2 28 63 2 95 Jihlava 8 67 34 2 111
Středočeský 34 479 428 26 967 Pelhřimov 5 110 86 3 204
České Budějovice 9 112 72 3 196 Třebíč 5 201 82 2 290
Český Krumlov 1 30 2 0 33 Žďár nad Sázavou 4 52 72 1 129
Jindřichův Hradec 2 38 35 0 75 Vyso čina 26 462 313 11 812
Písek 4 44 21 1 70 Blansko 0 54 36 2 92
Prachatice 5 55 3 0 63 Brno - město 3 13 27 2 45
Strakonice 2 47 35 4 88 Brno - venkov 4 85 109 3 201
Tábor 3 157 34 1 195 Břeclav 2 31 57 0 90
Jiho český 26 483 202 9 720 Hodonín 4 16 15 4 39
Domažlice 5 70 29 1 105 Vyškov 6 60 65 1 132
Klatovy 8 19 17 3 47 Znojmo 1 78 56 0 135
Plzeň - město 0 0 0 0 0 Jihomoravský 20 337 365 12 734
Plzeň - jih 3 27 62 2 94 Jeseník 5 43 21 0 69
Plzeň - sever 8 35 45 2 90 Olomouc 5 51 28 5 89
Rokycany 0 10 2 0 12 Prostějov 2 142 29 2 175
Tachov 0 0 0 1 1 Přerov 4 52 51 0 107
Plzeňský 24 161 155 9 349 Šumperk 4 48 65 7 124
Cheb 2 16 2 1 21 Olomoucký 20 336 194 14 564
Karlovy Vary 2 24 16 0 42 Kroměříž 3 42 42 2 89
Sokolov 0 0 0 0 0 Uherské Hradiště 3 24 25 3 55
Karlovarský 4 40 18 1 63 Vsetín 4 79 30 3 116
Děčín 1 6 14 0 21 Zlín 4 101 51 2 158
Chomutov 0 17 25 0 42 Zlínský 14 246 148 10 418
Litoměřice 2 14 29 1 46 Bruntál 5 38 16 1 60
Louny 2 52 24 2 80 Frýdek - Místek 5 41 67 1 114
Most 0 6 0 0 6 Karviná 6 65 25 0 96
Teplice 1 12 1 1 15 Nový Jičín 13 96 54 2 165
Ústí nad Labem 0 0 0 1 1 Opava 1 23 34 4 62
Ústecký 6 107 93 5 211 Ostrava 4 16 70 2 92
Česká Lípa 2 5 17 2 26 Moravskoslezský 34 279 266 10 589
Jablonec nad Nisou 3 32 28 3 66 Celkem 270 3 575 2 710 154 6 709
Liberec 11 22 19 6 58
Semily 2 75 56 3 136
Liberecký 18 134 120 14 286

Počet členů podle kategorie odborné p řípravy (2. část)

R
oz

ho
d
č
í c

el
ke

m Rozhod čí v 
PS 

Rozhod čí 
sout ěží 
mládeže

R
oz

ho
d
č
í c

el
ke

mRozhod čí v 
PS 

Rozhod čí 
sout ěží 
mládeže

OSH (KSH)OSH (KSH)



M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž
Praha - m ěsto 12 13 6 5 5 5 1 1 0 0 0 0 68 48 0 0
Benešov 185 84 14 11 1 1 1 0 0 0 0 0 227 116 0 0
Beroun 50 26 13 11 1 1 0 0 0 0 0 0 86 32 0 0
Kladno 7 3 7 5 1 1 0 0 0 0 0 0 10 5 0 0
Kolín 11 6 5 3 2 2 0 0 0 0 0 0 114 52 0 0
Kutná Hora 52 11 3 2 1 1 0 1 2 1 0 0 114 34 0 0
Mělník 0 0 7 5 1 1 0 0 0 0 0 0 75 50 0 0
Mladá Boleslav 110 48 6 3 1 1 0 0 0 0 0 0 194 128 0 0
Nymburk 57 11 15 4 1 1 0 0 1 1 0 0 30 15 0 0
Praha - východ 34 23 4 4 0 0 0 0 0 0 0 0 70 44 0 0
Praha - západ 46 24 6 3 1 1 0 0 16 0 0 0 95 54 0 0
Příbram 157 73 16 6 1 1 1 1 0 0 0 0 439 234 0 0
Rakovník 38 12 10 6 1 1 0 0 0 0 0 0 32 6 0 0
Středočeský 747 321 106 63 12 12 2 2 19 2 0 0 1 486 770 0 0
České Budějovice 140 73 16 15 1 1 0 1 0 0 0 0 772 334 0 0
Český Krumlov 28 16 5 2 1 1 0 0 0 0 0 0 132 14 0 0
Jindřichův Hradec 0 0 8 3 1 1 0 0 0 0 0 0 376 94 0 0
Písek 159 50 9 3 1 1 0 0 0 0 0 0 315 165 0 0
Prachatice 94 36 21 12 1 1 0 0 0 0 0 0 106 46 0 0
Strakonice 88 34 7 4 1 1 0 0 0 0 0 0 299 129 0 0
Tábor 196 67 10 6 1 1 1 0 0 0 0 0 283 122 0 0
Jiho český 705 276 76 45 7 7 1 1 0 0 0 0 2 283 904 0 0
Domažlice 99 33 7 6 1 0 1 0 0 0 0 0 196 71 0 0
Klatovy 0 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 785 260 2 0
Plzeň - město 0 0 13 6 1 1 0 0 13 4 0 0 18 11 0 0
Plzeň - jih 89 22 8 7 1 1 0 1 0 0 0 0 279 129 7 3
Plzeň - sever 95 36 6 4 1 0 0 0 0 0 0 0 368 131 0 0
Rokycany 29 12 22 19 1 0 0 0 0 0 0 0 54 30 0 0
Tachov 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 101 43 10 2
Plzeňský 313 103 60 42 6 2 1 1 13 4 0 0 1 801 675 19 5
Cheb 1 8 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 4 5 0 0
Karlovy Vary 3 4 5 5 1 1 1 1 0 0 0 0 17 13 1 0
Sokolov 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 38 17 0 0
Karlovarský 4 12 7 6 3 2 1 1 1 0 0 0 59 35 1 0
Děčín 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26 1 5 1
Chomutov 15 5 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 36 8 0 0
Litoměřice 0 0 4 3 1 1 0 0 0 0 0 0 78 37 0 0
Louny 24 7 8 4 1 1 0 1 48 0 0 0 92 37 0 0
Most 0 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Teplice 4 4 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 14 8 0 0
Ústí nad Labem 0 0 6 3 1 1 0 0 0 0 0 0 8 4 0 0
Ústecký 50 16 31 14 3 3 1 1 48 0 0 0 254 95 5 1
Česká Lípa 2 0 3 3 2 1 0 0 2 0 0 0 50 32 2 3
Jablonec nad Nisou 45 9 9 2 2 2 0 1 0 0 0 0 194 32 1 0
Liberec 56 24 3 4 3 3 0 0 0 0 0 0 303 148 6 2
Semily 87 33 7 6 2 2 1 0 0 0 0 0 177 43 1 0
Liberecký 190 66 22 15 9 8 1 1 2 0 0 0 724 255 10 5

CTIF v zahr. Ost v ČR Ost. v zahr.

Zapojení družstev muž ů a žen do sout ěží

M ČR CTIF v ČR
OSH (KSH)

PS I PS II PS III



M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž M Ž

CTIF v zahr. Ost v ČR Ost. v zahr.

Zapojení družstev muž ů a žen do sout ěží

M ČR CTIF v ČR
OSH (KSH)

PS I PS II PS III

Hradec Králové 115 40 5 2 2 0 0 0 1 1 1 1 406 134 0 0
Jičín 177 51 16 7 2 2 0 0 0 1 0 0 205 80 0 0
Náchod 97 26 3 2 1 1 0 1 0 0 0 0 498 166 8 0
Rychnov nad Kněžnou 123 26 20 4 2 1 1 0 1 0 0 0 141 50 3 1
Trutnov 56 22 5 5 2 2 0 0 0 0 0 0 110 51 1 0
Královéhradecký 568 165 49 20 9 6 1 1 2 2 1 1 1 360 481 12 1
Chrudim 135 29 14 7 1 2 0 1 0 0 0 0 504 233 1 0
Pardubice 91 25 12 7 1 1 0 0 0 0 0 0 401 177 0 0
Svitavy 93 34 15 9 2 2 1 0 0 0 0 0 123 78 0 0
Ústí nad Orlicí 181 64 9 5 0 0 0 0 0 0 1 0 432 207 5 4
Pardubický 500 152 50 28 4 5 1 1 0 0 1 0 1 460 695 6 4
Havlíčkův Brod 220 70 14 7 2 1 1 0 0 0 0 0 313 105 0 0
Jihlava 100 40 11 6 2 1 0 0 0 0 0 0 444 133 0 0
Pelhřimov 183 48 28 17 2 1 0 1 0 0 0 0 462 112 0 0
Třebíč 245 56 17 10 2 1 0 0 0 0 0 0 159 23 0 0
Žďár nad Sázavou 301 38 14 12 2 1 0 0 1 1 0 1 241 70 0 0
Vyso čina 1 049 252 84 52 10 5 1 1 1 1 0 1 1 619 443 0 0
Blansko 132 25 11 6 1 1 0 0 0 0 0 0 189 48 0 0
Brno - město 4 1 2 1 1 1 0 0 1 0 0 0 61 6 1 0
Brno - venkov 33 8 5 5 1 1 0 0 0 0 0 0 210 17 4 0
Břeclav 10 5 4 2 1 0 0 0 30 11 0 0 55 30 1 1
Hodonín 43 17 4 2 1 0 1 0 0 0 0 0 61 28 8 8
Vyškov 53 42 8 6 1 1 0 1 0 0 0 0 284 181 0 0
Znojmo 95 15 12 147 1 1 0 0 0 0 0 0 134 50 0 0
Jihomoravský 370 113 46 169 7 5 1 1 31 11 0 0 994 360 14 9
Jeseník 31 6 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 276 14 13 1
Olomouc 84 25 20 7 1 1 0 0 78 2 4 0 453 263 5 2
Prostějov 84 26 18 3 0 2 0 1 0 0 0 0 253 77 2 0
Přerov 92 23 15 9 1 1 0 0 0 0 0 0 613 290 4 1
Šumperk 73 15 21 7 2 2 1 0 0 0 0 0 794 224 3 0
Olomoucký 364 95 79 29 4 6 1 1 78 2 4 0 2 389 868 27 4
Kroměříž 89 31 10 4 2 3 0 1 0 0 0 0 528 245 2 0
Uherské Hradiště 43 11 5 3 3 3 0 0 3 1 0 0 52 10 4 0
Vsetín 98 38 17 8 2 2 1 0 0 0 0 0 595 253 59 7
Zlín 128 43 15 7 2 2 0 0 0 0 0 0 542 274 80 18
Zlínský 358 123 47 22 9 10 1 1 3 1 0 0 1 717 782 145 25
Bruntál 42 15 5 5 1 1 0 0 0 0 0 0 275 102 3 2
Frýdek - Místek 82 44 6 3 1 1 0 0 10 4 0 0 582 231 28 5
Karviná 25 7 4 3 1 1 0 0 0 0 0 0 231 25 22 1
Nový Jičín 63 17 8 4 1 1 0 0 40 0 0 0 137 46 3 1
Opava 91 30 15 12 1 1 1 1 0 0 0 0 881 343 46 16
Ostrava 0 0 8 4 2 1 0 0 2 0 0 0 159 114 3 3
Moravskoslezský 303 113 46 31 7 6 1 1 52 4 0 0 2 265 861 105 28
Celkem 5 533 1 820 709 541 95 82 15 15 250 27 6 2 18 479 7 272 344 82



Počet 
OÚ 

(MěÚ)

Počet členů, 
konající 

prevenci pro 
obce

se 
statutem 

obce

se 
statutem 

města

obce a 
města

u 
právnických 
a fyzických 

osob

Počet členů 
v 

jednotkách

Praha - město 0 0 0 0 0 33 0 535
Benešov 115 0 108 7 28 111 0 1 059
Beroun 81 71 75 6 12 71 0 640
Kladno 100 0 94 6 4 47 0 239
Kolín 0 0 0 0 0 0 0 415
Kutná Hora 85 0 81 4 18 85 0 599
Mělník 70 6 63 7 1 46 0 476
Mladá Boleslav 114 80 114 6 21 108 2 601
Nymburk 90 53 82 8 12 67 7 806
Praha - východ 0 0 58 7 8 60 0 644
Praha - západ 77 2 69 8 10 68 0 655
Příbram 120 0 113 7 29 174 0 1 233
Rakovník 83 20 78 2 14 76 0 815
Středočeský 935 232 935 68 157 913 9 8 182
České Budějovice 107 107 94 13 30 213 1 1 173
Český Krumlov 46 0 41 5 12 34 1 543
Jindřichův Hradec 106 149 136 14 0 141 0 918
Písek 75 75 70 5 27 146 2 937
Prachatice 65 74 60 5 18 111 0 618
Strakonice 112 0 106 6 25 152 0 1 204
Tábor 111 0 104 7 30 198 0 840
Jiho český 622 405 611 55 142 995 4 6 233
Domažlice 88 65 81 7 16 107 1 752
Klatovy 95 235 83 12 31 212 0 1 827
Plzeň - město 0 0 1 1 0 16 1 268
Plzeň - jih 92 152 85 7 17 152 0 955
Plzeň - sever 102 6 93 9 14 75 0 997
Rokycany 68 20 67 1 13 68 0 556
Tachov 0 0 0 0 0 0 0 395
Plzeňský 445 478 410 37 91 630 2 5 750
Cheb 40 0 30 10 0 17 0 187
Karlovy Vary 54 154 40 14 0 40 0 381
Sokolov 0 5 0 0 0 14 1 209
Karlovarský 94 159 70 24 0 71 1 777
Děčín 66 0 52 14 2 34 0 388
Chomutov 33 3 26 6 2 22 0 275
Litoměřice 0 0 95 10 6 32 0 361
Louny 70 42 57 13 5 55 0 488
Most 26 12 20 6 0 16 0 103
Teplice 31 26 26 8 4 28 2 5
Ústí nad Labem 24 0 22 2 0 17 0 208
Ústecký 250 83 298 59 19 204 2 1 828
Česká Lípa 0 0 0 0 0 0 0 437
Jablonec nad Nisou 34 22 27 7 7 48 0 574
Liberec 59 7 48 11 13 76 0 918
Semily 25 0 52 8 13 6 0 695
Liberecký 118 29 127 26 33 130 0 2 624

Počet obcí, okrsk ů a jednotek PO

Prevence Po čet obcí

Počet 
okrsk ů

Jednotky PO p ři SDH

OSH (KSH)



Počet 
OÚ 

(MěÚ)

Počet členů, 
konající 

prevenci pro 
obce

se 
statutem 

obce

se 
statutem 

města

obce a 
města

u 
právnických 
a fyzických 

osob

Počet členů 
v 

jednotkách

Počet obcí, okrsk ů a jednotek PO

Prevence Po čet obcí

Počet 
okrsk ů

Jednotky PO p ři SDH

OSH (KSH)

Hradec Králové 101 50 95 6 21 115 2 995
Jičín 111 0 103 8 24 111 0 675
Náchod 78 13 68 10 16 130 2 1 096
Rychnov nad Kněžnou 83 0 74 9 17 76 1 746
Trutnov 73 80 61 15 9 77 0 714
Královéhradecký 446 143 401 48 87 509 5 4 226
Chrudim 0 0 0 0 24 0 0 1 262
Pardubice 38 69 106 9 18 95 0 985
Svitavy 113 65 106 7 16 141 2 1 129
Ústí nad Orlicí 112 26 102 10 27 144 1 1 545
Pardubický 263 160 314 26 85 380 3 4 921
Havlíčkův Brod 119 162 111 8 18 164 0 1 109
Jihlava 146 0 141 5 16 127 0 1 134
Pelhřimov 120 98 112 8 23 168 1 1 274
Třebíč 173 136 167 6 27 192 0 2 657
Žďár nad Sázavou 198 198 192 5 25 255 0 3 040
Vyso čina 756 594 723 32 109 906 1 9 214
Blansko 9 0 110 9 20 148 0 1 543
Brno - město 0 0 28 1 0 17 0 283
Brno - venkov 0 0 69 5 11 64 0 957
Břeclav 63 0 55 8 5 48 0 577
Hodonín 81 32 73 8 9 61 0 680
Vyškov 77 0 73 4 14 60 0 560
Znojmo 150 15 146 4 20 140 0 1 445
Jihomoravský 380 47 554 39 79 538 0 6 045
Jeseník 24 3 19 5 6 30 1 357
Olomouc 95 33 91 4 25 124 1 1 054
Prostějov 95 0 90 5 19 125 0 1 022
Přerov 84 88 104 4 19 108 1 1 101
Šumperk 77 28 70 7 10 72 0 797
Olomoucký 375 152 374 25 79 459 3 4 331
Kroměříž 79 0 111 7 16 85 1 872
Uherské Hradiště 77 14 70 7 14 71 0 682
Vsetín 59 80 53 6 13 87 1 1 097
Zlín 86 73 76 10 17 116 0 1 150
Zlínský 301 167 310 30 60 359 2 3 801
Bruntál 68 0 60 8 8 35 2 408
Frýdek - Místek 76 0 71 5 13 82 3 1 250
Karviná 16 9 9 7 5 38 0 498
Nový Jičín 51 80 42 8 12 78 1 1 142
Opava 78 14 71 7 16 98 0 1 354
Ostrava 23 20 12 3 5 33 0 563
Moravskoslezský 312 123 265 38 59 364 6 5 215
Celkem 5 297 2 772 5 392 507 1 000 6 491 38 63 682



OSH (KSH)
Zásahy 
JSDH 
obcí

Taktická a 
prov ěřovací 

cvi čení
OSH (KSH)

Zásahy 
JSDH 
obcí

Taktická a 
prov ěřovací 

cvi čení

Praha - m ěsto 341 83 Hradec Králové 944 96
Benešov 479 211 Jičín 241 757
Beroun 312 128 Náchod 533 189
Kladno 395 27 Rychnov nad Kněžnou 480 88
Kolín 211 64 Trutnov 658 84
Kutná Hora 174 137 Královéhradecký 2 856 1 214
Mělník 274 96 Chrudim 475 312
Mladá Boleslav 172 100 Pardubice 452 178
Nymburk 267 64 Svitavy 397 165
Praha - východ 641 88 Ústí nad Orlicí 612 283
Praha - západ 544 102 Pardubický 1 936 938
Příbram 420 134 Havlíčkův Brod 391 307
Rakovník 299 152 Jihlava 433 126
Středočeský 4 188 1 303 Pelhřimov 514 55
České Budějovice 409 154 Třebíč 333 186
Český Krumlov 253 33 Žďár nad Sázavou 623 345
Jindřichův Hradec 475 181 Vyso čina 2 294 1 019
Písek 220 114 Blansko 443 145
Prachatice 325 159 Brno - město 391 114
Strakonice 146 114 Brno - venkov 1 045 89
Tábor 270 125 Břeclav 548 47
Jiho český 2 098 880 Hodonín 739 220
Domažlice 245 119 Vyškov 401 141
Klatovy 462 27 Znojmo 359 62
Plzeň - město 289 21 Jihomoravský 3 926 818
Plzeň - jih 251 111 Jeseník 232 21
Plzeň - sever 378 99 Olomouc 615 194
Rokycany 191 68 Prostějov 471 204
Tachov 269 31 Přerov 469 144
Plzeňský 2 085 476 Šumperk 552 82
Cheb 373 63 Olomoucký 2 339 645
Karlovy Vary 781 123 Kroměříž 388 101
Sokolov 612 76 Uherské Hradiště 435 80
Karlovarský 1 766 262 Vsetín 640 113
Děčín 749 191 Zlín 611 144
Chomutov 582 57 Zlínský 2 074 438
Litoměřice 321 18 Bruntál 800 35
Louny 399 107 Frýdek - Místek 1 529 145
Most 136 15 Karviná 899 49
Teplice 356 1 Nový Jičín 1 029 125
Ústí nad Labem 222 62 Opava 857 137
Ústecký 2 765 451 Ostrava 934 37
Česká Lípa 1 002 53 Moravskoslezský 6 048 528
Jablonec nad Nisou 235 28 Celkem 37 149 9 444
Liberec 837 207
Semily 359 101
Liberecký 2 433 389

Počet zásahů a cvi čení

Poznámka: Počet zásahů JSDH obcí byl převzat ze Statistické ročenky HZS ČR za rok 2012. 



 

 

 

 

 

 

Finanční zpráva 

 

 

 

 

 
 

 





Zpráva o výsledcích hospoda ření za rok 2012 
 

V roce 2012 sdružení na svoji činnost využilo několik základních zdrojů 

financování. Hlavním zdrojem jsou členské příspěvky, podpora obcí, dotace územně 

samosprávních celků i ze státního rozpočtu a sponzorské dary. Vedle těchto příjmů 

se dodatečné zdroje potřebné na činnost získávají z poskytování služeb pro 

podnikatelské subjekty.  

Podstatná část finančních prostředků je vydávána v rámci hospodaření 

základních článků sdružení – Sborů dobrovolných hasičů. V rámci dotací sdružení 

čerpalo prostředky ze státního rozpočtu z Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy ČR, dotaci Sdružení sportovních svazů a dotace 

z nižších územně samosprávních celků. 

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí Sdružení hasičů, Čech, 

Moravy a Slezska. Sumární výkazy za celé sdružení (KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) 

nelze s ohledem na rozdílné vedení účetnictví a jiné stanovování hospodářských 

výsledků sestavit tak, aby měly poskytnuté informace dostačující vypovídací 

schopnost. 

 

Dotace MV ČR 

Sdružení v roce 2012 pracovalo s dotací v celkové výši 8 222 tis. Kč a celá 

byla plně vyčerpána. Prostředky byly použity na spolupráci při odborné přípravě, k 

zajištění odborné přípravy v rámci Ústředních hasičských škol, soutěží v požárním 

sportu a přípravu reprezentačních celků, výchovná a vzdělávací činnost na úseku 

práce s dětmi a mládeží v oblasti požární ochrany – Postupová kola hry Plamen a 

soutěží dorostu a na preventivně výchovnou činnost, propagaci a historii požární 

ochrany. Vedle těchto jednotlivých grantů byly ještě čerpány prostředky na zajištění 

akceschopnosti psovodů SDH Hejnice. Podrobnější komentář k plnění je uveden 

v samostatné příloze a rozpis čerpání jednotlivých druhů dotací a použití vlastních 

zdrojů je uveden v tabulce „Vyhodnocení finančního plnění grantů Ministerstva vnitra 

ČR za rok 2012“ 
 

Dotace MŠMT ČR 

Sdružení byla přidělena dotace v částce 18 032 700 Kč. Z celkové dotace byly 

v roce 2012 poskytnuty investiční dotace v částce 900 tis. Kč. Prostředky v rámci 



neinvestiční dotace byly použity na zabezpečení práce s dětmi a mládeží a využití 

jejich volného času. Dotace byla plně vyčerpána. Přidělené prostředky byly 

poskytnuty na tábory (letní, zimní), jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání 

vedoucích, materiální dovybavení družstev mladých hasičů, táborových základen, na 

provoz a na zahraniční spolupráci. Podrobný rozpis čerpání dotace je rozpracován 

v komentáři úseku mládeže. 

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2012 ztrátou přes 4 340 tis. Kč. Ztráta 

z hlavní činnosti byla kompenzována ziskem z hospodářské činnosti, takže 

hospodaření skončilo ziskem ve výši 5 749 tis. Kč po zdanění. Výše daňových 

nákladů a výnosů bude prověřena daňovým poradcem. 

Jako příloha jsou uváděny hlavní údaje o hospodaření v Hasičském domě, 

kde hospodářský výsledek skončil přebytkem. Podrobný rozpis jednotlivých položek 

nákladů a výnosů je uveden v samostatné tabulce.  

V oblasti vnitřních plateb v rámci SH ČMS se udržela vysoká platební morálka. 

Dochází k postupné splácení starších závazků a s ohledem na vývoj hospodaření 

jednotlivých organizačních jednotek i vzniku několika nových. Vnitřní dluh v rámci SH 

ČMS si udržuje stabilní nízkou hodnotu.  



ROZVAHA

Výčet položek ke dni 31.12.2012
Název, sídlo a právní forma               

účetní jednotky
podle vyhlášky č. 
504/2002 Sb 

( v celých tis. Kč )

Účetní jednotka doručí:
Římská 45, Praha 2

1 x příslušnému 
finančnímu orgánu

AKTIVA
číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A.Dlouhodobý majetek celkem Součet ř.2+10+21+29 1 278 146 274 238

            I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem So učet ř.3 až 9 2 741 741

1.Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                                                (012) 3

2.Software                                                                                           (013) 4 707 707

3.Ocenitelná práva                                                                              (014) 5

4.Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                                               (018) 6 34 34

5.Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                                               (019) 7

6.Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                                     (041) 8

7.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek                           (051) 9

           II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem Sou čet ř.11 až 20 10 136 361 137 631

1.Pozemky                                                                                          (031) 11 5 531 5 531

2.Umělecká díla a předměty                                                                (032) 12 874 874

3.Stavby                                                                                             (021) 13 116 307 116 307

4.Samostatné movité věci a soubory movitých věcí                                 (022) 14 12 742 14 012

5.Pěstitelské celky trvalých porostů                                                       (025) 15

6.Základní stádo a tážná zvířata                                                            (026) 16

7.Drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                   (028) 17 906 906

8.Ostatní dlouhodobý hmotný majetek                                                    (029) 18

9.Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                                          (042) 19

10.Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek                               (052) 20

           III. Dlouhodobý finan ční majetek celkem Sou čet ř.22 až 28 21 205 991 205 991

1.Podíly v ovládaných a řízených osobách (061) 22 203 700 203 700

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem (062) 23 2 032 2 032

3.Dluhové cenné papíry držené do splatnosti (063) 24

4.Půjčky organizačním složkám                                                             (066) 25

5.Ostatní dlouhodobé půjčky                                                                (067) 26

6.Ostatní dlouhodobý finanční majetek                                                  (069) 27 260 260

7.Pořízovaný dlouhodobý finanční majetek (043) 28

           IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celke m Sou čet ř.30 až 40 29 -64 948 -70 125

1.Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje                                            (072) 30

2.Oprávky k softwaru                                                                                           (073) 31 -260 -445

3.Oprávky k ocenitelným právům                                                                                 (074) 32

4.Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku                                   (078) 33 -34 -34

5.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku                                   (079) 34

6.Oprávky k stavbám                                                                                           (081) 35 -51 988 -55 927

7.Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí                      (082) 36 -11 760 -12 813

8.Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů                                                  (085) 37

9.Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům                                                  (086) 38

10.Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku                                      (088) 39 -906 -906

11.Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku                                       (089) 40

Sdružení hasi čů Čech,Moravy a 
Slezska

IČO
00442739



číslo 
řádku

Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

 B. Krátkodobý majetek celkem Sou čet ř.42 + 52 + 72 +  81 41 28 405 27 256

           I. Zásoby celkem Součet ř.43 až 51 42 2 839 2 349

1.Materiál na skladě                                                                             (112) 43 130 130

2.Materiál na cestě                                                                             (119) 44

3.Nedokončená výroba                                                                        (121) 45

4.Polotovary vlastní výroby                                                                  (122) 46

5.Výrobky                                                                                          (123) 47

6.Zvířata                                                                                              (124) 48

7.Zboží na skladě a v prodejnách                                                                              (132) 49 2 710 2 219

8.Zboží na cestě                                                                                 (139) 50

9.Poskytnuté zálohy na zásoby                                                          (314) 51

           II. Pohledávky celkem Součet ř.53 až 71 52 14 123 12 679

1.Odběratelé                                                                                      (311) 53 2 042 1 417

2.Směnky k inkasu                                                                              (312) 54

3.Pohledávky za eskontované cenné papíry                                         (313) 55

4.Poskytnuté provozní zálohy                                                      (314) 56 2 252 533

5.Ostatní pohledávky                                                                            (315) 57 37

6.Pohledávky za zaměstnanci                                                              (335) 58 20

7.Pohledávky za institucemi soc. zabezpečení a zdrav. pojištění      (336) 59

8.Daň z příjmu                                                                                   (341) 60 95

9.Ostatní přímé daně                                                                           (342) 61

10.Daň z přidané hodnoty                                                                    (343) 62 6 3

11.Ostatní daně a poplatky                                                                   (345) 63

12.Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem               (346) 64

13.Nároky na dotace a ost. zúčtování s rozp. orgánů územ. samospr. 
celků (348) 65

14.Pohledávky za účastníky sdružení                                                                   (358) 66

15.Pohledávky z pevných termínových operací (373) 67

16.Pohledávky z vydaných dluhopisů                                                               (375) 68

17.Jiné pohledávky                                                                                               (378) 69 10 142 10 933

18.Dohadné účty aktivní                                                                                          (388) 70

19.Opravná položka k pohledávkám                                                                      (391) 71 -338 -338

           III. Krátkodobý finan ční majetek celkem Sou čet ř.73 až 80 72 11 402 12 202

1.Pokladna                                                                                                         (211) 73 137 405

2.Ceniny                                                                                                           (213) 74 24 26

3.Bankovní účty                                                                                                 (221) 75 11 242 11 771

4.Majetkové cenné papíry k obchodování (251) 76

5.Dlužné cenné papíry k obchodování (253) 77

6.Ostatní cenné papíry                                                                                        (256) 78

7.Pořízení krátkodobého finančního majetku (259) 79

8.Peníze na cestě                                                                                             (±261) 80

           IV. Jiná aktiva celkem Součet ř.82 až 84 81 40 26

1.Náklady příštích období                                                                                    (381) 82 40 26

2.Příjmy příštích období                                                                                      (385) 83

3.Kursové rozdíly aktivní                                                                                      (386) 84

 AKTIVA CELKEM                                                                                        ř.1+41 85 306 551 301 494



číslo Stav k prvnímu dni Stav k poslednímu dni
řádku účetního období účetního období

A.Vlastní zdroje celkem                      Součet ř.87 + 91 86 264 337 270 436

                I.Jmění celkem                   Součet ř.88 až 90 87 261 081 261 431

1.Vlastní jmění                                                                                                    (901) 88 233 077 233 358

2.Fondy                                                                                                              (911) 89 594 663

3.Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (±921) 90 27 410 27 410

                II.Výsledek hospoda ření celkem                   Sou čet ř.92 až 94 91 3 256 9 005

1.Účet hospodářského výsledku                                                                         (±963) 92 X 5 749

2.Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení                                                  (±931) 93 -7 968 X

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let                                             (±932) 94 11 224 3 256

B.Cizí zdroje celkem                      Sou čet ř.96 + 98 + 106 + 130 95 42 213 31 058

               I.Rezervy celkem                   Součet ř.97 96

1.Rezervy                                                                                             (941) 97

              II.Dlouhodobé závazky celkem                   Součet ř.99 až 105 98 28 536 21 325

1.Dlouhodobé bankovní úvěry                                                                              (951) 99 28 536 21 325

2.Vydané dluhopisy                                                                                        (953) 100

3.Závazky z pronájmu                                                                                          (954) 101

4. Přijaté dlouhodobé zálohy                                                                                 (955) 102

5.Dlouhodobé směnky k úhradě                                                                           (958) 103

6.Dohadné účty pasivní 104

7.Ostatní dlouhodobé závazky                                                                               (959) 105

              III.Krátkodobé závazky celkem                   Součet ř.107 až 129 106 12 198 8 759

1.Dodavatelé                                                                                                       (321) 107 2 520 356

2.Směnky k úhradě                                                                                              (322) 108

3.Přijaté zálohy                                                                                                   (324) 109 7 336 7 457

4.Ostatní závazky                                                                                                 (325) 110

5.Zaměstnanci                                                                                                    (331) 111 206 237

6.Ostatní závazky vůči zaměstnancům                                                                  (333) 112

7.Závazky k institucím soc. zabezpečení a zdrav. pojištění                                     (336) 113 122 129

8.Daň z příjmů                                                                                                     (341) 114 802

9.Ostatní přímé daňě                                                                                           (342) 115 34 38

10.Daň z přidané hodnoty                                                                                      (343) 116

11.Ostatní daňě a poplatky                                                                                    (345) 117

12.Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu                                                               (346) 118

13.Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samostprávních celků      (348) 119

14.Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a vkladů                               (367) 120

15.Závazky k účastníků sdružení                                                                            (368) 121

16.Závazky z pevných termínoných operací a opcí                                                         (373) 122

17.Jiné závazky                                                                                                    (379) 123 1 004 388

18.Krátkodobé bankovní úvěry                                                                                (231) 124

19.Eskontní úvěry                                                                                                 (232) 125

20.Vydané krátkodobé dluhopisy                                                                       (241) 126

21.Vlastní dluhopisy                                                                                    (-)             (255) 127

22.Dohadné účty pasivní (389) 128 174 154

23.Ostatní krátkodobé finanční výpomoci                                                               (249) 129

              IV.Jiná pasiva celkem                 Součet ř.131 až 133 130 1 479 973

1.Výdaje příštích období                                                                                      (383) 131

2.Výnosy příštích období                                                                                     (384) 132 1 479 973

3.Kursové rozdíly pasivní                                                                                     (387) 133

PASIVA CELKEM                                                                                        ř.86 + 95 134 306 551 301 494

PASIVA



VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

ke dni 31.12.2012
( v celých tis. Kč )

Římská 45, Praha 2

Činnosti

hlavní hospodářská Celkem
1 2 3

A. Náklady 1

       I. Spot řebované nákupy celkem 2 4391 2284 6675

501 1.Spotřeba materiálu 3 4313 108 4421

502 2.Spotřeba energie 4 78 11 89

503 3.Spotřeba ostatních neskladových dodávek 5

504 4.Prodáné zboží 6 2165 2165

       II. Služby celkem 7 6613 4358 10971

511 5.Opravy a udržování 8 43 3170 3213

512 9 888 888

513 7.Náklady na reprezentaci 10 53 53

518 8.Ostatní služby 11 5629 1188 6817

       III. Osobní náklady celkem 12 3699 2115 5813

521 9.Mzdové náklady 13 2849 1552 4402

524 10.Zákonné sociální pojištění 14 785 514 1299

525 11.Ostatní sociální pojištění 15

527 12.Zákonné sociální náklady 16 64 49 113

528 13.Ostatní sociální náklady 17

       IV. Daně a poplatky celkem 18 149 25 174

531 14.Daň silniční 19

532 15.Daň z nemovitosti 20 25 25

538 16.Ostatní daně a poplatky 21 149 149

       V. Ostatní náklady celkem 22 1475 1607 3082

541 17.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 23

542 18.Ostatní pokuty a penále 24

543 19.Odpis nedobytné pohledávky 25

544 20.Úroky 26 1377 1377

545 21.Kursové ztráty 27 2 2

546 22.Dary 28 15 15

548 23.Manka a škody 29

549 24.Jiné ostatní náklady 30 1459 229 1688

31 879 3754 4633

551 25.Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 32 879 3754 4633

552
33

553 27.Prodáné cenné papíry a podíly 34

554 28.Prodaný materiál 35

556 29.Tvorba  rezer 36

559 30.Tvorba zákonných opravných položek 37

       VII. Poskytnuté p říspěvky celkem 38 3283 3283

581 31.Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi organ. složkami 39 2997 2997

582 32.Poskytnuté příspěvky  40 286 286

       VIII. Daň z přijmů celkem 41

33.Dodatečné odvody daně z přijmů 42

Náklady celkem 43 20488 14143 34631

Sdružení hasi čů Čech,Moravy a 
Slezska

Název, sídlo a právní forma               
účetní jednotky

Číslo 
účtu

Název ukazatele
číslo 
řádku

6.Cestovné

       VI. Odpisy, prodaný majetek,tvorba rezerv a 
opravných položek celkem

26.Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku

Výčet položek 

podle vyhlášky č.504/2002 
Sb a vyhl. č. 476/2003 Sb

IČO
00442739



Činnosti

hlavní hospodářská Celkem

1 2 3

B. Výnosy 44

       I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 45 169 26220 26389

601 1.Tržby za vlastní výrobky 46

602 2.Tržby z prodeje služeb 47 169 23011 23179

604 3.Tržby za prodané zboží 48 3210 3210

    II. Změny stavu vnitroorganiz. zásob celkem 49

611 4.Změna stavu zásob nedokončené výroby 50

612 5.Změna stavu zásob polotovarů 51

613 6.Změna stavu zásob výrobků 52

614 7.Změna stavu zvířat 53

    III. Aktivace celkem 54 39 39

621 8.Aktivace materiálu a zboží 55

622 9.Aktivace vnitroorganizačních služeb 56 39 39

623 10.Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 57

624 11.Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 58

    IV. Ostatní výnosy celkem 59 81 105 187

641 12.Smluvní pokuty a úroky z prodlení 60 26 26

642 13.Ostatní pokuty a penále 61

643 14.Platby za odepsané pohledávky 62

644 15.Úroky 63 63 1 64

645 16.Kursové zisky 64

648 17.Zúčtování fondů 65

649 18.Jiné ostatní výnosy 66 19 78 97

67

652 19.Tržby z prodeje dlouhodobého nehm. a hmot. majetku 68

653 20.Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 69

654 21.Tržby z prodeje materiálu 70

655 22.Výnosy z krátkodobého finančního majetku 71

656 23.Zúčtování zákonných rezerv 72

657 24.Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 73

659 25.Zúčtování zákonných opravných položek 74

    VI. Přijaté p říspěvky celkem 75 7438 7438

681 26.Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 76 183 183

682 27.Přijaté příspěvky  77 795 795

684 28.Přijaté členské příspěvky 78 6460 6460

    VII. Provozní dotace celkem 79 8461 8461

691 29.Provozní dotace 80 8461 8461

Výnosy celkem 81 16148 26364 42512

C. Výsledek hospodá ření před zdan ěním          82 -4340 12221 7881

591 34. Daň z příjmů 83 2132 2132

D. Výsledek hospoda ření po zdan ění 84 -4340 10089 5749

Odesláno dne:                       Razítko: Podpis odpovědné Podpis osoby odpovědné Okamžik sestavení:

osoby: za sestavení:

Telefon:

číslo 
řádku

V. Tržby z pordeje majetku, zú čtování rezerv a 
opravných položek celkem

Číslo 
účtu

Název ukazatele



Komentá ř k pln ění grantu Ministerstva vnitra za rok 2012 
 
 

Grant č. 1 Spolupráce p ři odborné p řípravě  

Dotace v celkové částce 830 000,- Kč byla použita v částce 800 000,- Kč na 

zajištění osobních nákladů a v částce 30 000,- Kč na neinvestiční náklady. Osobní 

náklady byly využity na pracovníky ústředí, krajských sdružení hasičů a okresních 

sdružení hasičů, kteří zajišťují chod sdružení jak po stránce činnosti odborných rad 

na centrální, krajské a okresní úrovni, tak organizační chod jednotlivých článků 

sdružení. Mzdové prostředky byly použity jak na mzdy na základě pracovní smlouvy, 

tak i na dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Všechny smlouvy byly 

uzavřeny podle zákoníku práce. Veškeré mzdové prostředky byly plně využity a 

přispěly k zajištění cíle projektu. Na plnění grantu se podílelo 10 okresních a 

krajských sdružení hasičů. Neinvestiční náklady byly použity na kancelářský 

spotřební materiál, cestovné a služby spojené se zajištěním činnosti ústředí sdružení 

hasičů.  

Celkové prostředky umožnily zajištění základní činnosti jednotlivých článků a 

zlepšení a zkvalitnění práce v oblasti odborné přípravy a činnosti odborných rad jak 

na ústřední tak na nižších úrovních.   

Finanční prostředky byly plně vyčerpány a dotace dosáhla 30% celkových 

nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 

 

Grant č. 2. Zajišt ění chodu ÚHŠ 

Dotace byla použita na zajištění konání odborných kurzů v Ústřední hasičské 

škole SH ČMS Jánské Koupele a Ústřední hasičské škole SH ČMS Bílé Poličany.  

Zajišťovat odbornou přípravu pro členy SH ČMS je hlavním úkolem školy. 

Odbornou přípravu provádí ÚHŠ Jánské Koupele v souladu s pokynem generálního 

ředitele HZS ČR  č.36/2003 ve znění pokynu č.38/2005 a učebních osnov 

příslušných kurzů vydaných MV – generálním ředitelstvím HZS ČR pod č. j. PO – 

1018/IZS – 2003, č.j. PO – 3084-15/IZS-2005, č.j. MV-78675-1/PO-PVP-2011 a č.j. 

MV-78689-1/PO-PVP-2011. Opakovaně konstatujeme, že realizace odborné přípravy 

v podmínkách školy probíhala dobře. Nezaregistrovaly jsme připomínky ze strany 

posluchačů, ani HZS.  

 



Dotace byla přidělená v částce 2 100 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční 

prostředky se použily na uhrazení osobních nákladů v částce 1 550 000,-Kč a na 

neinvestiční náklady spojené s realizací projektu v částce 550 000,-Kč. Celkové 

náklady na grant dosáhly částky 5 440 327,-Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 

 

Grant č. 3. Výchovná a vzd ělávací činnost na úseku práce s d ětmi, mládeží 

v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva a p řípravy obyvatelstva 

k sebeochran ě a vzájemné pomoci p ři mimo řádných událostech 

Jako základ postupových soutěží mládeže SH ČMS proběhla ve všech Okresních 

sdruženích hasičů ČMS okresní kola hry Plamen a soutěže dorostu. V základu byla 

okresní kola organizována pro kategorii MLADŠÍ a STARŠÍ. Mladší kategorie 

zahrnuje mladé hasiče ve věku 6 – 10 let a starší kategorie ve věku 11 – 15 let. 

V rámci některých OSH se pro velký počet družstev konala i kola okrsková, která 

stanovila aktéry kol okresních. V nemalém počtu okresů se do Hry Plamen řadí i tzv. 

Přípravka, což je věková kategorie dětí do šesti let. V součinnosti s hrou Plamen 

proběhla i okresní kola soutěže dorostu SH ČMS. Ta se konala v kategoriích 

dorostenci a dorostenky – družstva a dorostenci a dorostenky – jednotlivci. Celkově 

se základních kol Hry Plamen a soutěže dorostu v roce 2012 zúčastnilo přes 40 000 

mladých hasičů, dorostenců a dorostenek. 

Vítěz v každé kategorii vyjma kategorií „mladší“ a „přípravka“ postoupil do kola 

krajského. V rámci SH ČMS bylo v roce 2012 uspořádáno 15 krajských kol, kterého 

se zúčastnilo 108 družstev mladých hasičů v rámci hry Plamen a 67 družstev 

dorostenců a 56 družstev dorostenek.   

Za vrchol postupových soutěží v roce 2012 lze považovat Mistrovství České 

republiky hry Plamen a soutěže dorostu. V roce 2012 se konalo v termínu 4. - 8. 

července 2012, v Sokolově. Mistrovství se zúčastnilo 15 družstev mladých hasičů, 15 

družstev dorostenců, 15 družstev dorostenek a 82 jednotlivců dorostenecké 

kategorie.  

Přidělená dotace 1 409 000,- Kč byla čerpána v plné výši. Celkové náklady 

projektu činily 4 016 177,- Kč. Dotace činila 35 % z celkových nákladů. Grant splnil 

předpokládaný účel. 

 

Grant č. 4 Preventivn ě výchovná činnost, propagace a historie požární ochrany 

 



Hlavním cílem projektu Preventivně výchovná činnost obyvatelstva propagací a 

historií požární ochrany realizovaného v rámci grantu č. 4. je provozování stálé 

výstavy v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi a další navazující činnosti směřující 

k propagaci historie požární ochrany a spolupráce jednotlivých složek integrovaného 

záchranného systému. Vlastní realizace projektu je v Centru hasičského hnutí 

Přibyslav rozdělena do tří hlavních oblastí, a sice mezi muzeum, archiv a knihovnu. 

Samostatně je vyčleněn archiv a muzeum CTIF, které se nyní rozvíjí pod patronací 

mezinárodní organizace CTIF. 

Dotace byla přidělená v částce 2 500 000,-Kč a byla plně vyčerpaná. Finanční 

prostředky se použily na uhrazení osobních nákladů v částce 1 800 000,-Kč a na 

neinvestiční náklady spojené s realizací projektu v částce 700 000,-Kč. Celkové 

náklady na grant dosáhly částky 3 854 803,-Kč a z nich dotace činila necelých 65% . 

Grant splnil předpokládaný účel. 

 

Grant č. 6 Zajišt ění akceschopnosti psovod ů Sboru hasi čů Hejnice, v rámci 

integrovaného záchranného systému  

Dotace byla použita na cestovní náklady pro psovody na konání atestů a na 

cvičení atestovaných psů, na nákup výstroje a vybavení pro výcvik psovodů a psů. 

Vlastní zdroje jsou vykázány podle čl. 2 odstavce 7 rozhodnutí č.j. MV-3620-17/PO-

IZS-2012 ve výši 10 000,- Kč na každého z šesti atestovaných psů.  

Dotace byla přidělená v částce 83 000,- Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové 

náklady na projekt dosáhly částky 143 107,- Kč. Grant splnil předpokládaný účel. 

 

Grant č. 7. Postupové sout ěže v požárním sportu  

V ročníku 2012 se okrskových, okresních, krajských a republikového kola 

v disciplínách požárního sportu družstev mužů a žen účastnilo cca 1 600 družstev 

sborů dobrovolných hasičů obcí. Do konce července proběhla jednotlivá kola 

v postupových soutěžích požárního sportu, tak aby se mohlo v polovině srpna 

uskutečnit mistrovství České republiky v požárním sportu. Krajská kola, ze kterých 

vyšla vítězná družstva, se uskutečnila za nemalého přispění OSH ve všech krajích. 

Na MČR v PS byla pozvána i družstva z ČHJ a MHJ. Mistrovství se konalo zároveň 

s mistrovstvím HZS ČR. 

Mistrovství České republiky dobrovolných hasičů v požárním sportu se konalo 



v termínu 31. 8. - 2 9. 2012 v Uherském Hradišti zároveň s mistrovstvím 

profesionálních hasičů. Mistrovství se zúčastnila vítězná družstva ze všech  krajů ČR 

a dále jedno družstvo navíc z každé kategorie kraje Středočeského a to pro jeho 

neúměrnou velikost. Mimo družstev se na mistrovství nominovali jednotlivci pro běh 

na 100m s překážkami žen a mužů a pro disciplínu výstup do 4 podlaží cvičné věže. 

Do kategorie hostů byla pozvána družstva mužů a žen z ČHJ a MHJ.   

Dotace byla přidělená v částce 1 150 000,- Kč a byla plně vyčerpaná. Celkové 

náklady na grant dosáhly částky 2 572 182,- Kč a dotace byla čerpaná ve výši 

necelých 45%. Grant splnil předpokládaný účel. 

 

Grant č. 7.  Příprava reprezenta čních celk ů na mezinárodní sout ěž v požárním 

sportu  

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v roce 2012 pokračovalo v přípravě 

reprezentačního družstva mužů. Sezóna 2012 byla zaměřena na přípravu a zúžení 

týmu pro Mezinárodní soutěž CTIF, která se bude konat v roce 2013 ve Francii. I díky 

grantu MV ČR byly vytvořeny i odpovídající podmínky pro přípravu reprezentačního 

družstva. Dotační prostředky byli využity zejména na zajištění ubytování a stravu 

v průběhu soustředění. 

Přidělená dotace 100 000 Kč byla vyčerpána 100 %, celkové náklady činily 153 

483,-Kč. Dotace činila 65 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 

 

Grant č. 8. Sout ěže v klasických disciplínách CTIF 

Dotace byla využita na zajištění školení se získáním kvalifikace pro rozhodčí 

CTIF, které proběhlo ve dnech 30. 3. - 1. 4. 2012 v Bílých Poličanech. Školení bylo 

zaměřeno zejména na proškolení nových rozhodčích kvůli vylepšení průběhu MČR 

v klasických disciplínách CTIF. Celkové školení bylo kladně přijato a poznatky budou 

využity při rozhodování jak na místních tak i mezinárodních soutěžích.  
Přidělená dotace 50 000 Kč byla vyčerpána 100 %, celkové náklady 73 326,- Kč. 

Dotace činila 68,2 % z celkových nákladů. Grant splnil předpokládaný účel. 



V
yh

od
no

ce
ní

 fi
na

n
č

ní
ho

 p
ln
ě

ní
 g

ra
nt

u 
M

in
is

te
rs

tv
a 

vn
itr

a 
za

 r
ok

 2
01

2

Č
ís

lo
 

gr
an

tu
N

áz
ev

 g
ra

nt
u

R
oz

ho
dn

ut
í

č
ís

lo
V
ě
cn

é 
vý

da
je

O
so

b.
 n

ák
l.

C
el

ke
m

 
do

ta
ce

V
la

st
ní

 
zd

ro
je

 
sd

ru
že

ní

G
ra

nt
 

ce
lk

em

P
od

íl 
ná

kl
. 

sd
r.

 n
a 

gr
an

tu
 v

 %

V
ě
cn

é 
vý

da
je

O
so

b.
 n

ák
l.

C
el

ke
m

 
do

ta
ce

V
la

st
ní

 
zd

ro
je

 
sd

ru
že

ní
G

ra
nt

 c
el

ke
m

P
od

íl 
ná

kl
. 

sd
r.

 n
a 

gr
an

tu
 v

 %

G
ra

nt
 č

. 
1

S
po

lu
pr

ác
e 

př
i o

db
or

né
 p
ří

pr
av
ě
 

č
le

nů
 S

H
 Č

M
S

13
30

 0
00

80
0 

00
0

83
0 

00
0

35
6 

00
0

1 
18

6 
00

0
30

%
30

 0
00

80
0 

00
0

83
0 

00
0

1 
97

0 
10

4
2 

80
0 

10
4

70
,4

%

G
ra

nt
 č

. 
2

Z
aj

iš
tě

ní
 c

ho
du

 Ú
H

Š
14

55
0 

00
0

1 
55

0 
00

0
2 

10
0 

00
0

90
0 

00
0

3 
00

0 
00

0
30

%
55

0 
00

0
1 

55
0 

00
0

2 
10

0 
00

0
3 

34
0 

32
7

5 
44

0 
32

7
61

,4
%

G
ra

nt
 č

. 
3

P
os

tu
po

vá
 k

ol
a 

hr
y 

P
la

m
en

 a
 

do
ro

st
u

15
1 

40
9 

00
0

0
1 

40
9 

00
0

60
4 

00
0

2 
01

3 
00

0
30

%
1 

40
9 

00
0

0
1 

40
9 

00
0

1 
59

8 
31

9
3 

00
7 

31
9

53
,1

%

G
ra

nt
 č

. 
4

P
re

ve
nt

iv
ně

 v
ýc

ho
vn

á 
č
in

no
st

 -
 

C
H

H
 P
ři

by
sl

av
16

70
0 

00
0

1 
80

0 
00

0
2 

50
0 

00
0

1 
07

2 
00

0
3 

57
2 

00
0

30
%

70
0 

00
0

1 
80

0 
00

0
2 

50
0 

00
0

1 
35

4 
80

3
3 

85
4 

80
3

35
,1

%

G
ra

nt
 č

. 
6

Z
aj

iš
tě

ní
 a

kc
es

ch
op

no
st

i 
ps

ov
od
ů
 S

D
H

 
17

83
 0

00
0

83
 0

00
36

 0
00

11
9 

00
0

30
%

83
 0

00
0

83
 0

00
60

 1
07

14
3 

10
7

42
,0

%

G
ra

nt
 č

. 
7

S
ou

tě
že

 v
 P

S
 

18
1 

15
0 

00
0

0
1 

15
0 

00
0

49
3 

00
0

1 
64

3 
00

0
30

%
1 

15
0 

00
0

0
1 

15
0 

00
0

91
1 

03
4

2 
06

1 
03

4
44

,2
%

G
ra

nt
 č

. 
7

P
ří

pr
av

a 
re

pr
ez

en
ta
č
ní

ch
 c

el
ků

 
na

 m
ez

in
ár

od
ní

 s
ou

tě
ž 

v 
po

žá
rn

ím
 s

po
rt

u
19

10
0 

00
0

0
10

0 
00

0
43

 0
00

14
3 

00
0

30
%

10
0 

00
0

0
10

0 
00

0
53

 4
83

15
3 

48
3

34
,8

%

G
ra

nt
 č

. 
8

S
ou

tě
že

 v
 k

la
si

ck
ýc

h 
di

sc
ip

lín
ác

h 
C

T
IF

 
20

50
 0

00
0

50
 0

00
22

 0
00

72
 0

00
31

%
50

 0
00

0
50

 0
00

23
 3

26
73

 3
26

31
,8

%

C
el

ke
m

4 
07

2 
00

0
4 

15
0 

00
0

8 
22

2 
00

0
3 

52
6 

00
0

11
 7

48
 0

00
30

%
4 

07
2 

00
0

4 
15

0 
00

0
8 

22
2 

00
0

9 
31

1 
50

3
17

 5
33

 5
03

53
,1

%

P
ři

dě
le

ná
 d

ot
ac

e 
pr

o 
ro

k 
20

12
 (

K
č
)

S
ku

te
č
né

 č
er

pá
ní

 d
ot

ac
e 

k 
31

.1
2.

20
12

 (
K
č
)



Věcné zhodnocení čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012 
 

Neinvesti ční část 

Obecným cílem projektu bylo zapojení co nejvyššího počtu dětí a mládeže do 

organizované činnosti, zejména se zaměřením na ustálení počtu členské základny, 

uspořádání několika tisíc veřejných akcí pro děti a mládež, přibližně 300 táborů z 

toho cca 100 dotačních, výletů a víkendových akcí v počtech uvedených v projektu, 

proškolit cca 3 000 vedoucích, uspořádání min. 5 mezinárodních akcí, podporu 

provozu úseku mládeže ústředí, nižších článků a táborových základen s důrazem na 

zachování rozsahu a kvality služeb včetně obnovy a modernizace materiálně-

technické základny. Ve všech vyjmenovaných oblastech byl projekt realizován 

aktivně a v rozsahu uvedeném v projektu, v některých případech např. počet 

proškolených osob v rámci vzdělávacího procesu úseku mládeže byl rozsah dokonce 

výrazně vyšší. Ze specifických cílů projektu 2012 lze uvést splnění mezinárodních 

závazků - účast na MS dorostu ve Valmieře a MS juniorů v Plovdivu a participaci na 

partnerských volnočasových akcích TFA, Akademických hrách a Bambiriádě.  

Náš projekt Hasičská mládež 2012 byl konkretizací akcí a činností, které úsek 

mládeže plánoval realizovat v roce 2012. Jako stěžejní podklad k vytvoření projektu, 

zejména k uvedení předpokládaných hodnot a údajů, byly využity dílčí hlášení 

nižších článků za rok 2010, které jsou v rámci současného systému úseku mládeže 

SH ČMS chápány jako statistické dílčí projekty nižších a základních článků. Projekt 

vycházel z Koncepce činnosti úseku mládeže SH ČMS na období let 2011 – 2015. 

Projekt byl zaměřen především na aktivity podporující rozvoj práce s dětmi mládeží, 

mezi které se řadily zejména volnočasové a jiné aktivity v rámci členské základny 

dětí a mládeže naší organizace i mimo ni s důrazem na zvyšování fyzické zdatnosti a 

dovednosti, prohlubování vlivu kolektivní soudržnosti a výchovy k dobrovolné práci, 

významné mezinárodní, celostátní a regionální akce pro děti a mládež, rozvoj 

odborné přípravy a vzdělávání dobrovolných pracovníků s dětmi a mládeží. 

Obsahem projektu byly následující konkrétní tematické oblasti činnosti: provoz úseku 

mládeže ústředí, provoz nižších článků včetně táborových základen, volnočasové a 

jiné vybrané aktivity pro děti a mládež, tábory, mezinárodní spolupráce a vzdělávání. 

Ve všech vyjmenovaných oblastech byla činnost realizována dle předpokladu, část 

aktivit byla podpořena dotačně MŠMT. Konktrétně se jednalo o 130 volnočasových 

akcí, kterých se účastnilo 5 660 dětí a mládeže do 26 let, 128 akcí vzdělávacích za 

účasti 4 018 vedoucích a dalších pracovníků v oblasti práce s dětmi a mládeží, 78 



táborů s účastí 4 044 a 6 mezinárodních akcí. Konečné souhrnné statistické údaje o 

počtu všech akcí a účastníků projektu budou součástí VZ SH ČMS za rok 2012 po 

uzavření všech dílčích zpráv březnu 2013. Všechny části projektu byly v globálním 

měřítku a principu realizovány dle uvedení v projektu. 

Cílovou skupinu našeho projektu tvořilo více jak 43 tisíc dětí do 18 let 

organizovaných v rámci úseku mládeže našeho sdružení a rovněž několik desítek 

tisíc dětí a mladých lidí, kteří se v roce 2012 účastnili našich veřejných aktivit. Počet 

organizovaných dětí a mládeže, který se aktivně zapojil do realizace projektu 

Hasičská mládež 2012, se pohyboval okolo 45 000. Dotačně bylo podpořeno 130 

volnočasových akcí s účastí 5 660 včetně akcí pro neorganizované děti a mládež. 

Konkrétní statistické údaje o počtu všech akcí a účastníků budou zveřejněny ve VZ 

SH ČMS za rok 2012. Další podstatnou cílovou skupinou projektu bylo více jak 6 000 

dobrovolných vedoucích, instruktorů, lektorů, rozhodčích, hospodářů a dalších 

funkcionářů, kteří se v rámci své dobrovolné činnosti podílejí na výchovné a 

organizační práci ve prospěch dětí a mládeže. Dotačně bylo podpořeno 

128 vzdělávacích akcí za účasti 4 018. Celkový počet vedoucích, instruktorů a 

dalších pracovníků v oblasti dětí a mládeže zapojených do realizace projektu je okolo 

6 000. Z partnerských akcí projektu lze jmenovat například tři celostátní akce: TFA - 

volnočasová akce pořádaná v přímé součinnosti se SOŠ a SOU Dubno Příbram, 

Akademické hry v PS -  volnočasová akce sportovního charakteru pro mládež ve 

věku 18 - 26 let organizovaná v součinnosti s VŠB TU Ostrava, Bambiriáda - 

součinnost s ČRDM.   

Zásadním dopadem projektu je zapojení vysokého počtu dětí a mládeže do 

organizované činnosti, což má za následek efektivní trávení volného času, výchovu k 

vzájemné toleranci, kolektivní spolupráci a kamarádství. Konkrétním výstupem 

projektu v tomto smyslu je nesnižující se počet organizovaných dětí a mládeže v 

našem sdružení, které se aktivně podílely na realizaci projektu zejména přímou 

účastí na pravidelných schůzkách. Jako další dopad projektu lze uvést celoplošné 

zájmové a neformální vzdělávání dobrovolných pracovníků v oblasti práce s dětmi a 

mládeží. Konkrétním výstupem je 4 018 proškolených osob. Dopad projektu je patrný 

i z pohledu pozitivního rozvoje občanské společnosti, kde se prostřednictvím našich 

veřejných akcí pro děti a mládež daří podpořit dobré společenské klima v obcích a 

městech, upevňují se sousedské vztahy, získávají se noví členové a presentuje se 

dobrovolná práce. Jasným pozitivním dopadem je vysoká účast na táborech, 



výletech a víkendových akcích. Dalším konkrétním výstupem projektu je šíření 

dobrého věhlasu práce s hasičskou mládeží v naší vlasti prostřednictvím 

mezinárodních aktivit. V roce 2012 se naše mládež v rámci projektu Hasičská 

mládež 2012 zúčastnila dvou významných světových akcí: MS dorostu v požárním 

sportu a MS juniorů v požárním sportu. Na obou akcích dosáhli čeští mladí hasiči 

výborných výsledků. Dalším konkrétním výstup projektu je obnova materiálně 

technické základny úseku mládeže našeho sdružení. Činnost hasičské mládeže je z 

technického a materiálního hlediska velmi náročná. Pravidelná obnova a 

modernizace technického zázemí je proto velmi důležitá zejména z hlediska 

zachování zvyšován bezpečnosti prováděných aktivit. 

Všechny nižší články (OSH a KSH) obdržely v roce 2012 od ústředního článku 

banner s presentací propagace MŠMT – AKCI DOTAČNĚ PODPOŘILO MŠMT! 

Prostřednictvím tohoto banneru byla veřejnost na našich akcích konaných v rámci 

projektu Mladí hasiči 2012 a podpořených dotačně, informována o dotační podpoře 

MŠMT. Volnočasové, vzdělávací, mezinárodní i další aktivity realizované v rámci 

našeho projektu byly pravidelně presentovány na www.dh.cz  a webových stránkách 

nižších a základních článků publikovány v Hasičských novinách, Hasíkových 

novinkách, regionálním i republikovém tisku. Prostřednictvím internetové televize 

HASIČI 150 byly odvysílány přímé přenosy např. z MČR hry Plamen a dorostu, MS 

juniorů a další. Rovněž byly pořízeny a následně odvysílány záznamy z mnoha 

dalších akcí projektu. Rekapitulace výsledků projektu bude promítnuta ve VZ SH 

ČMS za rok 2012. 

Projekt se vyhodnocoval průběžně, po ukončení jednotlivých akcí i celkově. 

Hodnocení konkrétních akcí bylo prováděno příslušným článkem, který akci v rámci 

projektu organizoval - SDH, OSH, KSH, SH ČMS. Hodnocení převážně provádí 

odborné rady mládeže na svých pravidelných jednáních a zveřejňují je prostřednictví 

zápisů. Hodnocení celorepublikových akcí projektu včetně mezinárodních aktivit 

provádí ÚORM. Závěrečné zhodnocení projektu hasičská mládež 2012 a schválení 

vyúčtování čerpání dotace na tento projekt provedla Ústřední odborná rada mládeže 

na svém řádném jednání dne 15. 1. 2013 v Praze. Závěrečné hodnocení včetně 

statistických údajů o počtu akcí a účastníků bude provedeno ve VZ SH ČMS za rok 

2012. 

Jak již bylo uvedeno výše, počet dotačně podpořených volnočasových aktivit byl 130 

za účasti 5 660, 80 táborů s účastí 4 044, vzdělávacích akcí 128 s účastí 4 018 a 



6 mezinárodních akcí. Významná dotační podpora byla vyjádřena provozu úseku 

mládeže Kanceláře SH ČMS, provozu nižších článků včetně táborových základen a 

obnově materiálně - technické základny nižších a základních článků. Celkové 

statistické údaje o počtu akcí a účastníků, které byly součástí projektu, budou 

zveřejněny ve VZ SH ČMS za rok 2012. 

 

Investi ční část 

Na investiční akce byla našemu sdružení v roce 2012 poskytnuta dotace ve výši 

900 000 Kč. Z toho 550 000 Kč bylo využito na vybudování cvičiště pro hasičskou 

mládež ve Velkém Meziříčí a 350 000 Kč na pořízení cvičného požárního agregátu 

FOX. Sbor dobrovolných hasičů Velké Meziříčí, který vedl investiční akci: 

Vybudování cvičiště provedl výběrové řízení nejprve za účelem hrubých terénních 

úprav pozemku. Na výzvu reagovala pouze jedna firma, která provedla zaměření a 

hrubé srovnání pozemku. Vzhledem k většímu převýšení bylo nutné odebrat v 

blízkosti paty kopce, který se na pozemku nacházel, větší množství zeminy. Při 

těchto pracích byla zjištěna spodní voda stékající z kopce na konci cvičiště. Bylo tedy 

nutné pozemek nejen odvodnit, ale i na základě geologického výzkumu postavit 

opěrnou zeď, abychom zamezili sesuvu zeminy v patě kopce. Po provedení těchto 

hrubých prací bylo vypsáno další výběrové řízení na dokončení investičního záměru. 

Vybrána byla firma Contetnt, s.r.o. která dokončila vybudování cvičiště pro hasičskou 

mládež. Vznikla tak travnatá ohraničená plocha o velikosti 110 x 20 m, na které je 

umístěna zpevněná základna pro požární útok. Cvičiště bude ročně využívat 

cca 1 000 dětí a mládeže, budou zde organizovány sportovní i veřejné společenské a 

zájmové akce. 

Pořízení cvičného agregátu FOX vycházelo z dlouhodobé potřeby zejména 

reprezentačních družstev mládeže SH ČMS. Dříve používané cvičné agregáty 

KOMFI pomalu dosluhují a co je více podstatné, jsou již mimo světový trend 

používaných agregátů na mistrovstvích světa. Proto pořízení nového, moderního 

typu je velkým přínosem zejména v této reprezentační přípravě. Agregát bude 

celoročně využívaný nejen při nácviku reprezentací, ale rovněž při republikových 

akcích sportovního, vzdělávacího i volnočasového charakteru s předpokládaným 

zapojením cca 5 000 dětí a mládeže. 

Celkové náklady investičních akcí úseku mládeže SH ČMS činily 1 454 085 Kč. 

Čerpaná dotace byla 900 000 Kč, což je cca 62 %.  



druh dotace 
celkové 

náklady v K č

poskytnutá 
dotace v K č

čerpání 
dotace v K č

vráceno na 
MŠMT v Kč

mzdy 2 537 980,00

OPPP 1 462 020,00

CELKEM 11 776 808,00 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00

ostatní neinvesti ční výdaje
činnost ústředí
energie 52 800,00 52 800,00
výkony spojů 17 067,71 14 972,38
poštovné 46 566,00 46 566,00
cestovné 60 241,00 0,00
materiál (inventář) 47 640,00 47 640,00
materiál (spotřební) 243 388,64 218 452,05
opravy a údržba 25 627,80 25 627,80
propagace 696 055,74 681 293,04
autoprovoz 176 939,89 122 969,93
internet 4 675,00 4 675,00
tisk a distribuce 221 013,00
nájem 17 400,00 17 400,00
služby 161 210,80 146 590,00
ostatní 531 299,00 0,00
CELKEM 2 301 924,58 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

činnost nižších a základních článků
přímá práce s dětmi a mládeží 
provoz KSH 2 078 535,28 436 554,00
provoz OSH 19 150 755,59 4 496 439,00
provoz a MTZ táborových základen 721 633,39 400 000,00
materiálně-technická základna SDH 4 082 896,11 2 560 366,00
jednodenní a krátkodobé akce SDH,OSH a KSH 901 726,00 458 919,00
jednodenní a krátkodobé akce Kanceláře SH ČMS 161 870,35 90 204,00

tábory
zimní tábory 509 776,00 63 700,00
letní tábory 8 619 299,00 902 574,00

vzdělávání pracovníků
prostřednictvím nižších článků 1 675 211,00 1 100 627,00
prostřednictvím Kanceláře SH ČMS 552 034,00 353 317,00

zahraničí
Akce č. 1 - MS dorostu Valmiera 140 000,00 65 000,00
Akce č. 2 - Reciproční táborová výměna OSH Benešov 86 336,00 40 000,00
Akce č. 3 - Mezinárodní tábor TZ Jánské Koupele 327 500,00 250 000,00
Akce č. 4 - Mezinárodní tábor KSH MSK 421 536,00 150 000,00
Akce č. 5 - Mezinárodní tábor SDH Chlumec n.C. 102 764,00 100 000,00
Akce č.6 - MS juniorů 18-23 let Plovdiv 130 000,00 65 000,00
CELKEM 39 661 872,72 11 532 700,00 11 532 700,00 0,00
CELKEM NEINVESTIČNÍ 53 740 605,30 17 132 700,00 17 132 700,00 0,00

CELKEM INVESTIČNÍ 1 454 085,00 900 000,00 900 000,00 0,00

KONEČNÝ SOUČET 55 194 690,30 18 032 700,00 18 032 700,00 0,00

Souhrnný tabulkový p řehled čerpání státní dotace z MŠMT v roce 2012



Hospodaření v Hasičském domě Praha za rok 2012

Účet Zkrácený název Stav k 31.12.2012
501 11 Materiál 72 796
501 13 Kancel. potřeby 5 824
502 11 Energie HD 12 000
511 11 Opravy a udržování 3 138 039
518 11 Služby 1 129 503
518 15 Spoje 8 132
521 11 Mzdy 813 231
524 11 Odvody soc. a zdrav. 262 429
527 11 Soc. náklady 27 640
532 11 Daň z nemovitosti 25 458
544 11 Úroky z úvěru 1 377 495
549 11 Ostatní náklady DH 47 525
549 12 Bankovní výlohy 5 477
549 13 Pojištění 77 149
551 11 Odpisy dlouhodob. majetku 2 967 650

Celkem náklady 9 970 348

602 11 Pronájem byt prostor 3 427 136
602 12 Pronájem nebyt prostor 16 232 216
602 19 Tržby ostatní 13 517
641 11 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 25 692
649 11 Ostatní výnosy 78 341

Cekem výnosy 19 776 902

Zisk 9 806 554



Majetek SH ČMS  k 31. 12. 2012
(rozhodující položky)

Finanční majetek Cena v Kč   Poznámka
Akcie HVP a.s. 203 699 960 nominální hodnota po zvýšení 

Akcie VPO a.s. 2 031 000 2 031 ks v nom. hodnotě 1000,-Kč

Vklad Fire Edit s.r.o. 260 000 100% podíl

Stav bankovních účtů 11 771 227

Stav pokladen 405 368 z toho 27666 - v cizích měnách

Budovy a stavby Zůstatková cena v Kč  
(účetní evidence)

Poznámka

Hasičský dům Praha 50 144 666 včetně pozemku

Provozní budova Milavy 36 667

ÚHŠ Jánské Koupele 6 332 956 v pronájmu ÚHŠ

CHH Přibyslav 14 445 572 v pronájmu CHH 

Pohledávky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
K OSH - nedopl. čl. přísp. 32 100

Poskytnuté zálohy 532 588

Odběratelé 1 417 359

Závazky /hlavní položky/ Cena v Kč Poznámka
Úvěr na HD Praha 21 325 482

Přijaté zálohy HD 7 456 876 kauce,služby

Zaměstnanci - mzdy 232 526

Sociální,zdrav. pojiš. a daně 129 180

Dodavatelé 355 549





 

 

 

 

Poděkování partnerům 

 

 

 

 

 

 
 



Poděkování partner ům za rok 2012 

 

 

 

1. hasičská, a.s.  

ACO Přibyslav, 

Aeroklub Přibyslav,  

Agrotec a.s., 

Alarm revue hasičů a záchranářů, 

Alerion s.r.o. Znaky a vlajky,  

AUTO 3000, 

Autoklub Bohemia Assistance, a.s., 

Bělohoubek s.r.o.,  

Big Energy SHOCK! 

Bison Sportswear 

Centrum hasičského hnutí Přibyslav,  

Česká pošta, 

Český rozhlas, 

Česká spořitelna, 

Dajbych, s.r.o,  

Deník… moje noviny, 

Deníky Vysočiny, 

D.S.D. METAL plus s.r.o. 

Deva F-M., s.r.o.,  

Dräger Safety, s.r.o., 

Elektrowin,  

Elektro Zdeněk Musil Chodov, 

EPIAG LOFIDA, PORCELÁN s.r.o., 

E-stránky,  

Eurolamp s.r.o,  

Firefog technology, 

Flídr s.r.o., Široký Důl 

Florian club s.r.o.,  

Global Care, a.s. 

Global energy, a.s. 

Gumotex , a.s.,  

Hanácká Kyselka s.r.o. 

Hasiči, s.r.o., Nové Město nad Metují, 

Hasičská televize 150 tv., 

Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s,  

Hermod, a.s.  

Hitrádio Vysočina,  

Holík International s.r.o. Zlín 

Hotel Přibyslav,  

Hušák Jiří – Odznaky,  

Ing. Milan Galač 

Instalaterství Bidmon, Jevíčko 

Jiří Průša - Průša hasičská technika,  

Johny servis,  

Juta, a.s.,  

Juwital s.r.o, 

Knězek s.r.o,  

Kofola a.s.,  

KonekTel, a.s. – radiokomunikace, 

Kosmetika Elephant, Chodov, 

Koupaliště Sokolov, 

Lesní družstvo obcí Přibyslavska, 

LUINGPYREX s.r.o. 

MATTONI 

Meva, a.s. 

MDK Sokolov, 

Město Přibyslav, 

Mladá fronta DNES  



MSA Safety Czech s.r.o.,  

Nordstahl s.r.o.,  

Obchodní centrum Teplice, 

Ohňostroje Smištík,  

Osiva a.s., 

Pavliš a Hartmann, spol. s r.o,  

Phoenix – Zeppelin spol. S.r.o. 

Pozary.cz,  

Požární bezpečnost s.r.o.,  

Požární technika KOMET s.r.o,  

PROBO - Petr Machara, 

Progresservis Sibřina spol. s.r.o., 

Radek Výmola – trika,  

Rádio Hej, 

Rádio Vysočina, 

Rostaing SA,  

SABE 

SDH plus, s.r.o., Radimovice 

Sokolovská uhelná, 

SPS – VKP s.r.o Slatiňany, 

Stanislav Šípek – GAZZA SPORT, 

Karlovy Vary 

SÚS, a.s. Karlovy Vary, 

SZDT servis - Lubor Veselý, 

Tatra, a.s.,  

Technolen Bojanov, s.r.o. 

THT Polička, s.r.o.,  

TV Nova, 

Velebný a Fam s.r.o., 

Velkopopovický Kozel,  

Vesta Auto s.r.o.,  

Vitex, s.r.o., 

VLNY music agency, 

Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, 

a.s. 

Vochoc, s.r.o.,  

Warp s.r.o., 

ZAHAS, spol. s r.o.,  

Záchranný kruh, 

Zdeněk Holomý Electronics,  

ZHT Group s.r.o.,  

 

 



Zvláštní pod ěkování 

 

Hasičský záchranný sbor ČR, 

Ministerstvo vnitra, 

Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy, 

Moravskoslezský kraj, 

Kraj Vysočina, 

Hlavní město Praha, 

Středočeský kraj, 

Jihočeský kraj, 

Plzeňský kraj, 

Karlovarský kraj, 

Ústecký kraj 

Liberecký kraj, 

Královéhradecký kraj, 

Pardubický kraj, 

Jihomoravský kraj, 

Olomoucký kraj, 

Zlínský kraj. 

 

Města a obce: 

Aš, 

Bochov, 

Boží Dar, 

Březová, 

Bystřička, 

Cieszyn, 

Dolní Žandov, 

Drmoul, 

Český Těšín, 

Horní Lideč, 

Horní Slavkov, 

Hrčava, 

Hroznětín, 

Chodov, 

Jáchymov, 

Janovice, 

Karlovy Vary, 

Kraslice, 

Krásno, 

Krásno nad Bečvou, 

Křižovatka, 

Leskovec, 

Lomnice, 

Lidečko, 

Luhačovice, 

Lužná, 

Mírová, 

Nošovice, 

Oloví, 

Raškovice, 

Ratiboř, 

Rožnov pod Radhoštěm, 

Toužim, 

Slavičín, 

Štramberk, 

Útvina, 

Valašská Polanka, 

Valašské Klobouky, 

Valašské Meziříčí, 

Valašské Příkazy, 

Velká Hleďsebe, 

Vintířov, 

Vsetín, 

Zlín. 



SDH: 

Bystřička, 

Divišov, 

Český Těšín 

Horní Lideč, 

Horní Planá, 

Hrčava, 

Chodov, 

Janovice, 

Kozlovice, 

Krásno nad Bečvou, 

Leskovec, 

Lidečko, 

Luhačovice, 

Lužná, 

Nošovice, 

Raškovice, 

Ratiboř, 

Rotava, 

Rožnov pod Radhoštěm, 

Slavičín, 

Štramberk, 

Valašská Polanka, 

Valašské Klobouky, 

Valašské Meziříčí, 

Valašské Příkazy, 

Vsetín. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Text neprošel jazykovou korekturou 


